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Magnetna resonanca
tudi na Gorenjskem
V Splošni bolnišnici Jesenice so na-
menu predali novo napravo za mag-
netno resonanco. Na preiskavo je na-
ročenih že več kot 340 pacientov,
predvidena čakalna doba za nenujne
preiskave pa je do dva meseca.
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GORENJSKA VREME

jutri: večinoma jasno
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Za Merkur dva sklopa
ovadb
Direktor Nacionalnega preiskovalne-
ga urada Harij Furlan napoveduje, da
bodo v zadevi Merkur pripravili naj-
manj dva sklopa ovadb, prvega pa naj
bi podali v mesecu ali dveh.
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KRONIKA

Prešernove ženske
Ste kdaj pomislili, koliko žensk je
imel največji med Gorenjci? Prešer-
novih žensk naj bi bilo sedem: ne-
znana Dunajčanka, Dolenčeva Zali-
ka, Judovsko dekle, Marija Johana
Khlun, Primičeva Julija, Jerica Podboj
in Ana Jelovšek.

12, 13

Moji spomini na Vrbo 
so res enkratni
Tone Smolnikar, nekdanji kamniški
župan, je svoje otroštvo preživljal na
Prešernovi domačiji v Vrbi. Na to je
zelo ponosen, motijo pa ga neso-
glasja z enim od sorodnikov, ki jim
zadnja leta onemogoča dostop do
nekdaj domače hiše.

V višjih legah bo večinoma
jasno, po nižinah bo sprva še
nizka oblačnost, ki pa bo
postopno manj strnjena.
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SNOVANJA

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

. SNOVANJA

-6/1 °C

Leto LXIV, št. 9, cena 1,50 EUR, 19 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Danica Zavrl Žlebir 

Žiri - To je bila že druga pre-
ja z zakoncema, ki sta opaz-
no zaznamovala duh našega
časa: prvo srečanje je bilo v
Domžalah, blizu Tinetovega
domačega kraja (Goričica pri
Ihanu), tokrat pa v Žireh, od
koder po materi izvira Spo-
menka. Da sta bila za Prejo v
tem času izbrana prav za-
konca Hribar, tudi ni na-
ključje, ob koncu januarja sta
namreč oba dopolnila se-
demdeset let. 

Voditelju Glasove preje
Mihu Nagliču in občinstvu,
ki je do zadnjega kotička na-
polnilo dvorano žirovskega

muzeja, sta zaupala svoji
družinski zgodbi, nato je sle-
dil zanimiv pogovor o ključ-
nih dogodkih slovenske zgo-
dovine, v katero sta zadnja tri
desetletja vpletena Spomen-
ka in Tine Hribar. Kako sta
sredi sedemdesetih let doživ-
ljala Kocbekovo razkritje in
obsodbo povojnih pobojev
domobrancev, kako ju je kot
svobodomiselna intelektual-
ca takrat nadzirala Udba,
kako sta bila v osemdesetih
letih vključena v procese de-
mokratizacije Slovenije, kako
sta sodelovala v Novi reviji in
pri snovanju slovenske usta-
ve, kako je Spomenka, ključ-
na članica koalicije Demos in

pobudnica sprave, ki bi jo do-
segli s pokopom vseh svojih
mrtvih, v devetdesetih letih
ustavljala desnico, Tine pa
desetletje pozneje liberalce,
kako sta spričo svojih trdnih
etičnih stališč vsakokrat pri-
šla v nasprotje z aktualnimi
oblastniki, kako dojemata
današnje družbene dogodke,
od zapiranja arhivov do Jan-
ševe napovedi druge republi-
ke. Veliko smo slišali o etič-
nih načelih obeh filozofov, ki
po besedah Tineta Hribarja
temeljijo na štirih osnovnih
pravrednotah, temeljna je
posvečenost mrtvih, na njej
je zasnovana tudi Spomenki-
na zamisel o spravi.

V Žireh ”predli” s Spomenko in Tinetom
Gosta tokratne Glasove preje sta bila zakonski par Spomenka in Tine Hribar,
filozofa in publicista, ki sta zaznamovala duhovno ozračje v naši državi.

Simon Šubic

Kranj - V šestih gorenjskih
občinah bodo s pomočjo t. i.
švicarskega mehanizma iz-
boljšali energetsko učinkovi-
tost petih osnovnih šol in jav-
nega bazena. V petek so na-
mreč v Kranju ministrica za
lokalno samoupravo in regi-
onalno politiko Duša Trobec
Bučan, švicarski veleposla-
nik Robert Reich, direktor
Regionalne razvojne agenci-
je Gorenjske (BSC Kranj)
Bogo Filipič in župani (oz.
podžupani) občin Kranj,
Gorje, Žiri, Bled, Kranjska
Gora in Gorenja vas-Poljane
podpisali pogodbe za projekt
Obnovljivi viri energije v alp-
skem prostoru. Vrednost

projekta, s katerim spodbuja-
jo uporabo obnovljivih virov
energije in energetsko učin-
kovitih sistemov, je 4,15 mili-
jona evrov, od tega švicarski
prispevek znaša približno
3,53 milijona evrov (85 od-
stotkov), 622.800 evrov (15
odstotkov) pa bodo prispeva-
le sodelujoče občine. Projekt
bodo dokončali do konca leta
2012.

Projekt Obnovljivi viri
energije v alpskem prostoru
se izvaja v okviru švicarskega
finančnega mehanizma, ka-
terega temeljni cilj je zmanj-
ševanje gospodarskih in so-
cialnih razlik v razširjeni Ev-
ropski uniji, je pojasnila mi-
nistrica Trobec Bučanova.

Švicarska pomoč občinam
V Kranju, Gorjah, Žireh, Bledu, Kranjski Gori in Gorenji vasi bodo s finančno pomočjo Švice v petih
šolah in bazenu namestili sončne elektrarne in nove ogrevalne sisteme.

V Žireh je občinstvo prisluhnilo Glasovi preji s Spomenko in Tinetom Hribarjem.

Projektni švicarsko-slovenski sporazum sta podpisala 
veleposlanik Robert Reich in ministrica Duša Trobec Bučan
(v ozadju direktor BSC Kranj Bogo Filipič). / Foto: Matic Zorman �3. stran
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Vilma Stanovnik

Kranj - Junija lani so na seji
Sveta Mestne občine Kranj za
novo direktorico Prešernove-
ga gledališča Kranj imenovali
Ivano Djilas. Djilasova in do-
sedanji direktor Borut Vesel-
ko sta bila edina kandidata, ki
sta se prijavila na razpis, saj
Veselku danes, 1. februarja,
poteče mandat. Tako svet kot
strokovni svet Prešernovega
gledališča sta podprla Djilaso-

vo, kot so povedali na kranj-
ski občini, pa se je Veselko
nato pritožil na Upravno so-
dišče RS nad postopkom iz-
bire ter s pritožbo (rešena je
bila minuli petek) uspel.
"Upam, da se bomo na se-
stanku na občini sporazu-
mno odločili, kako naprej, do
takrat pa ne želim dajati iz-
jav," je včeraj na naše vpraša-
nje, ali bo še naprej ostal di-
rektor Prešernovega gledališ-
ča, odgovoril Borut Veselko.

Djilasova ali Veselko?
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Ko je ministrstvo ja-
nuarja predstavilo predlaga-
ni zakon, je prah dvignilo
zlasti določilo, ki bi prepove-
dalo sosedsko pomoč. Prepo-
ved bo veljala v primerih, ko
bo delo vezano na dejavnost
pravne osebe ali samozapos-
lene osebe ter v primeru
opravljanja dela na nepre-
mičninah in premičninah, ki
se uporabljajo za opravljanje
dejavnosti. Tako bo zakon
preganjal tistega podjetnika,
ki bo na področju svoje za-
sebne dejavnosti pomagal
sosedu. Če vas bo ostrigla
prijazna soseda, ki ima sicer
prijavljeno frizersko obrt, in
vam za svojo storitev ne bo
izdala računa, bo plačala dva
tisoč evrov kazni. 

Ta novost je že naletela na
ostre odzive v javnosti. Znani
pravni strokovnjak dr. Miro
Cerar je zapisal, da je sosed-
ska pomoč izraz naše soli-
darnosti, to nas dela človeč-
ne, v kriznih časih pa bi mo-
rali v še večji meri spodbuja-
ti tako solidarnost kot dobre
medčloveške odnose. "V
času, ko bi morala oblast
iskati in najti najrazličnejše
spodbude za razvoj podjetniš-
tva in za večjo konkurenč-
nost gospodarstva, se ukvarja
s tem, kako prepovedati so-

sedsko pomoč. Kot da vsa do-
sedanja zakonodaja ne omo-
goča izterjave zadostne koli-
čine davkov ter učinkovitej-
šega odkrivanja dela na črno,
predvsem pa - kar je bistveno
večji problem - korupcije ter
gospodarskega in podobne-
ga kriminala," med drugim
piše Cerar. Takšna omejitev
dela na črno je po njegovem
"kaplja v morje, z vidika po-
slabšanja medsosedskih od-
nosov pa pravi niagarski slap
onesnažene vode". Sicer pa,
ali zakon sploh sme prepove-
dati, da delujemo prostovolj-
no in brezplačno v prid so-
človeku, se še sprašuje
ugledni pravnik. Pričakuje,
da se bo tej nesmiselni za-
konski zamisli uprlo še več
dobro mislečih državljanov,
ki bodo predlagali, naj jo vla-
da opusti ter raje nadzira
samo sebe in vse tiste, ki so
davkoplačevalce v preteklih
letih nesmotrno ali nezako-
nito prikrajšali za stotine mi-
lijonov evrov.

Pretveza za izogibanje
plačilu obveznosti 

"Osnovni namen zakona
ni preprečevanje sosedske
pomoči, ampak podrobnejša
regulacija dela in zaposlova-
nja na črno in učinkovitejši
boj ter nadzor nad temi poja-

vi," na naše želje po dodat-
nem pojasnilu odgovarjajo
na Ministrstvu za delo, dru-
žino in socialne zadeve, kjer
ocenjujejo, da delež sive eko-
nomije v Sloveniji predstav-
lja med 17 in 25 odstotki
BDP. "Pod sosedsko pomoč-
jo se skriva nemajhen delež
prikritega dela in tudi zapo-
slovanja na črno in se na ta
način uspešno izogiba nad-
zoru oziroma plačilu obvez-
nosti. Če želimo zadeve ure-
jati na za vse enakopraven
način, potem je nujno zade-
ve regulirati. Krivično je na-
mreč, da tisti, ki opravljajo
svojo dejavnost legalno in v
skladu s predpisi, plačujejo
vse obveznosti, drugi pa se z
delom in zaposlovanjem na
črno ognejo tovrstnim ob-
veznostim." Klasične medso-
sedske pomoči s tem zako-
nom ne onemogočajo, jo pa
strožje regulirajo, in skušajo
preprečiti, da bi se pod pre-
tvezo sosedske pomoči skri-
valo opravljanje pridobitne
dejavnosti ali delo na črno,
kar predstavlja na trgu nelo-
jalno konkurenco. 

Pri sosedski pomoči naj bi
šlo le za občasno ali sezon-
sko pomoč pri posameznih
opravilih. Nekdo, ki ima regis-
trirano določeno dejavnost,
te ne bo mogel brezplačno
opraviti za soseda, denimo

če ima nekdo registrirano
gostinsko dejavnost, mu v
okviru sosedske pomoči ne
more "brezplačno kot sosed"
pomagati v gostilni, lahko pa
mu pomaga pri drugem
delu, ki ni vezano na njegovo
gostinsko dejavnost. "Sosed-
ska pomoč se torej ne ome-
juje v celoti in za posamezni-
ke praktično nič bolj kot do
zdaj. Izkušnje s terena pa ka-
žejo, da so se pod sosedsko
pomočjo izvajale dejavnosti,
ki s tovrstno pomočjo tako
po vsebini kot po obsegu del
niso imele nobene zveze. In-
špektor je na terenu npr.
ugotovil, da se gradnja hiše v
celoti izvaja pod pretvezo
"sosedske pomoči" ali "dela v
lastni režiji", čeprav so bili
delavci dejansko "plačani na
roko", pojasnjujejo na minis-
trstvu, kjer se jim zakonske
omejitve zdijo primerne.

V prostovoljski organizaci-
ji Slovenska filantropija pa
so državni zbor in vlado po-
zvali k umiku zakonskega
predloga, ki na tak način po-
sega na področje solidarnosti
med ljudmi. Država bi mora-
la sosedsko pomoč spodbuja-
ti kot temelj solidarnosti
med ljudmi (država se je k
temu zavezala v zakonu o
prostovoljskem delu), ne pa
jo opredeljevati kot potenci-
alno delo na črno. 

Sosedska pomoč na črno
Vlada je sklenila iz Slovenije pregnati delo na črno, pripravlja namreč zakon o preprečevanju dela in
zaposlovanja na črno.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme DUŠAN HOMEC iz Sovodnja.

VSAK PRVI TOREK V MESECU

Nečitljivih kuponov 
ne objavljamo.

Kupon za brezplačni mali oglas
Brezplačen je mali oglas z besedilom do 80 znakov. Ugod-
nost velja samo za naročnike časopisa Gorenjski glas. 
Kuponi so veljavni pol leta. Na hrbtni strani morajo imeti
odtisnjen naslov naročnika. Mali oglas, oddan po telefonu
ali brez kupona, zaračunavamo po ceniku, s popustom 
za    naročnike (20 %). Kupon ni veljaven za objavo pod 
šifro ali z navedbo: naslov v oglasnem oddelku. Brezplač-
nega malega oglasa ne morejo uveljavljati pravne osebe 
(tudi s. p.). Oglase sprejemamo na naslov Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali po telefonu 04/201 
42 47; za torkovo številko Gorenjskega glasa do petka do
14. ure in za petkovo številko do srede do 14. ure. V 
malooglasnem oddelku na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju pa 
smo vam na razpolago v ponedeljek, torek, četrtek in petek 
od 7. do 15. ure, v sredo od 7. do 16. ure. 

MALI OGLAS                                      februar/11
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

❏ prodam ❏ kupim ❏ oddam ❏ najamem    

❏ podarim      ❏ iščem          ❏ nudim          ❏ zamenjam

✂       

RUBRIKA:

Vsebina:

Tel.: _ _ / _ _ - _ _ - _ _ _

Mobitel: _ _ _ / _ _ _ - _ _ _

✂  

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - Predsednik opozi-
cijske SDS Janez Janša zahte-
va sklic sestanka predsedni-
kov parlamentarnih strank in
vodij poslanskih skupin zara-
di nezakonito zaprtega arhiva
Sove in ker je slednja prepre-
čila izvedbo parlamentarnega
nadzora parlamentarni komi-
siji za nadzor varnostnih in
obveščevalnih služb. "Name-
sto odločnega ukrepanja zo-
per storilce nezakonitega rav-
nanja je vlada prejšnji teden v
državni zbor po nujnem po-
stopku vložila novelo zakona
o varstvu dokumentarnega in
arhivskega gradiva ter arhi-
vih. To je storila potem, ko sta
direktor Sove Selan in direk-
tor Arhiva RS Matič nezako-
nito zaprla arhivsko gradivo
nekdanje tajne politične poli-
cije, Službe državne varnosti
(SDV) in onemogočila dostop
do tega arhivskega gradiva
publicistu Igorju Omerzi. Kot
je znano, je slednji zaprosil za
vpogled v arhivsko gradivo v
lasti Arhiva RS, ki se nanaša
na delovanje tajne politične
policije SDV v času od leta

1970 do leta 1983, in sicer za-
radi priprave knjige z naslo-
vom Gradniki Odbora za var-
stvo človekovih pravic." Na
predsednika vlade Boruta Pa-
horja naslavlja štiri zahteve:
takojšnjo sprostitev dostopa
do javnih arhivov, naj se ne-
mudoma omogoči parlamen-
tarni nadzor nad Sovo, razre-
ši njen direktor in direktor
Arhiva RS in proti njima
sprožijo ustrezni disciplinski
in kazenski postopki po urad-
ni dolžnosti ter umakne iz
procedure novela arhivskega
zakona. 

Publicist Igor Omerza, ki je
bil lani gost Glasove preje, je
takrat govoril tudi o svojih na-
črtih s knjigo Gradniki Odbo-
ra za varstvo človekovih pra-
vic. O zapiranju arhivov, ki so
mu onemogočili delo, pa je
na zadnji Glasovi preji Miha
Naglič vprašal svoja tokratna
sogovornika. Tine Hribar je
dejal, da nasprotuje takšne-
mu zapiranju arhivov. "Naj se
naredi selekcija, če je med
gradivom kak dokument, ki
bi ogrozil slovensko nacional-
no identiteto, sicer pa morajo
biti arhivi dostopni javnosti."

Proti zapiranju arhivov

Danica Zavrl Žlebir 

Ljubljana - Nujno sejo odbo-
ra državnega zbora za zdrav-
stvo je zahteval Branko
Grims iz SDS, mestni odbor
v Kranju, ki ga vodi, pa je
pred koncem minulega leta
začel zbirati podpise "za
ohranitev kranjske porodniš-
nice". Enaki pobudi (tokrat
civilne družbe) prihajata iz
Trbovelj in Brežic, kjer se
ljudje bojijo, da bo zaradi ra-
cionalizacije prišlo do ukinit-
ve manjših porodnišnic.
Prejšnji teden je o strategiji
razvoja in celostni ureditvi
ginekološko-porodniške
službe v Sloveniji razpravljal
zdravstveni svet, sedaj je v
javni razpravi. Minister za
zdravje Dorijan Marušič po-
jasnjuje, da bodo porodniš-
tvu sledila tudi druga podro-
čja bolnišnične dejavnosti z
namenom povečanja kako-
vosti in varnosti v zdravstvu,
češ da tega v današnjih 26

bolnišnicah (in 14 porodniš-
nicah) v državi ne morejo za-
gotavljati, ker manjka tako
zdravnikov in bolniških se-
ster kot tudi denarja. Po ev-
ropskih merilih so varne ti-
ste porodnišnice, kjer je več
kot tisoč porodov, izpolnjeni
morajo biti še nekateri drugi
pogoji. Takšnim standardom
v Sloveniji nekaj porodnišnic
ne ustreza. Jasnega odgovo-
ra, kaj bo z njimi, strokovnja-
ki še niso dali. V politiki (zla-

sti opozicijski) in civilni
družbi pa že bijejo plat zvona
in ostro nasprotujejo more-
bitnim ukinitvam porod-
niško-ginekoloških oddelkov
v Sloveniji.

Tudi na seji parlamentar-
nega odbora za zdravstvo se
je pokazalo, da sta stroka in
politika na različnih brego-
vih. Poslanec Branko Grims
je menil, da je pravica do
zdravstvenega varstva ustav-
na pravica, zato presega odlo-

čitve stroke. Zavzema se za
ohranitev toliko porodnišnic,
kot jih je sedaj, morda bi ka-
tero celo še morali odpreti,
njegov argument pa je do-
stopnost porodnišnic mami-
cam. Meni tudi, da na račun
mater in otrok ne bi smeli
varčevati in da so te vrednote
pomembnejše od prihranka.
Članici parlamentarnega od-
bora za zdravstvo sta dve go-
renjski poslanki, Julijana Biz-
jak Mlakar (SD) in Cveta Za-
lokar Oražem (Zares). Bizjak
Mlakarjeva meni, da je treba
prisluhniti tudi civilni družbi
(za ohranitev porodnišnic je
zbranih dvajset tisoč podpi-
sov), opozarja pa tudi na po-
manjkljivosti strategije razvo-
ja in celostne ureditve porod-
niško-ginekološke službe v
državi. Zalokar Oražmova pa
strategijo podpira, češ da so
številne spremembe nujne. V
opoziciji (zlasti v največji
stranki SDS) pa strategiji os-
tro nasprotujejo.

Ostane naj enako število porodnišnic
O porodnišnicah je v petek na pobudo stranke SDS razpravljal parlamentarni odbor za zdravstvo, 
povabili so tudi ministra Dorijana Marušiča in strokovnjake porodniško-ginekološke stroke.
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Urša Peternel

Jesenice - Gorenjska je bila
doslej edina regija brez na-
prave za magnetno resonan-
co, zato so gorenjski pacienti
na tovrstne preiskave morali
hoditi v Izolo, Ljubljano ali
tujino. V Splošni bolnišnici
Jesenice so si že več let priza-
devali, da bi pridobili to po-
membno aparaturo in plačan
program storitev. Zdaj jim je
oboje uspelo: 1,6 milijona
evrov vredno napravo (denar
so zagotovili sami) so začeli
uporabljati v začetku leta,
zdravstvena zavarovalnica pa
jim je tudi zagotovila plačilo
2500 preiskav letno. Kot je
povedal direktor Splošne bol-
nišnice Jesenice Igor Horvat,
bo tako večina gorenjskih pa-
cientov lahko preiskavo opra-
vila na Jesenicah. Po besedah
strokovne direktorice Sandre
Tušar je na čakalnem sezna-
mu za pregled že naročenih
okrog 340 pacientov, dnevno
opravijo od osem do deset
preiskav, predvidena čakalna
doba za nenujne preiskave
pa je do dva meseca. Po po-
trebi bodo omogočili tudi sa-
moplačniške preglede, cena
se bo gibala od 150 do 350 ev-

rov. Po besedah predstojnika
radiološkega oddelka Igorja
Dražiča s to preiskavo ugo-
tavljajo bolezenske spre-
membe v telesu, zlasti v
možganih, mišicah, sklepih,
notranjih organih in žilah.
Preiskava ne škoduje zdrav-
ju, traja od dvajset do štiride-
set minut, med tem časom
pa mora pacient ležati pri
miru v krajšem, nekoliko

hrupnem tunelu. Poleg 2500
preiskav z napotnico bodo z
napravo letno opravili še
okrog 1200 preiskav pacien-
tov, ki so hospitalizirani. Da
si visoko strokovnega dela
bolnišnice ni mogoče pred-
stavljati brez tovrstne napra-
ve, je poudaril tudi minister
za zdravje Dorijan Marušič,
ki je skupaj z direktorjem
bolnišnice Igorjem Horva-

tom prejšnji četrtek aparatu-
ro slovesno predal namenu.
Minister je pohvalil vodstvo
bolnišnice, da mu je uspelo
zagotoviti denar za tako po-
membno naložbo, poudaril
pa je tudi vodilno vlogo jese-
niške bolnišnice na področju
uvajanja kliničnih poti, kazal-
nikov kakovosti, akreditacij-
skih postopkov ter uvedbe
dnevne bolnišnice.
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Magnetna resonanca 
zdaj tudi na Gorenjskem
Ob prisotnosti ministra za zdravje Dorijana Marušiča so v Splošni bolnišnici Jesenice namenu predali
novo napravo za magnetno resonanco. Na preiskavo je naročenih že več kot 340 pacientov.

Po besedah veleposlanika
Reicha je švicarski parla-
ment že leta 2006 novim
članicam Evropske unije v
vzhodni Evropi odobril mili-
jardo evrov finančne pomoči
za okoljske in socialne pro-
jekte, od tega Sloveniji 17,5
milijona evrov.  

V osnovnih šolah Josipa
Plemlja na Bledu, Gorje,
Žiri, Kranjska Gora in Gore-

nja vas-Poljane ter olimpij-
skem bazenu v Kranju bodo
v okviru projekta namestili
sončne elektrarne in ogreval-
ne sisteme na toplotno črpal-
ko (v Gorenji vasi na lesno
biomaso), ponekod pa bodo
zamenjali tudi okna. Na ta
način bodo pri ogrevanju še-
stih javnih objektov skupaj
privarčevali 1,2 megavatnih
ur električne energije na leto
oziroma po trideset do se-
demdeset tisoč evrov. 

Švicarska pomoč občinam

Minister za zdravje Dorijan Marušič in direktor Splošne bolnišnice Jesenice Igor Horvat
sta si ogledala novo napravo za magnetno resonanco. / Foto: Anka Bulovec

Kranjska Gora

Pritožbe na več kot polovico vrednotenj

Na Občini Kranjska Gora so do konca tedna zbrali kar 1102
pripomb na izračune vrednosti nepremičnih, ki se nanašajo
na več kot polovico stanovanjskih objektov v občini. Kranj-
skogorci pa so izjemno nezadovoljni tudi s samim mode-
lom za izračun vrednosti nepremičnin. "Zadovoljen sem, da
je geodetska uprava spoznala, da je treba pri kmetijskih in
gozdnih zemljiščih upoštevati tudi nadmorsko višino in na-
klon," pravi župan Jure Žerjav, "a dokler se kot merilo pri
določanju vrednosti nepremičnin ne bo upoštevala tudi do-
stopnost do določenih storitev, model ne bo pravičen. Zato
menim, da bo treba poseči v bistvo modela, ki zdaj upošte-
va tržno vrednost nepremičnin, v našem primeru torej vi-
kendov," je kritičen župan. Kot pravi, bo občina poskušala v
zakonu zagotoviti svoj vpliv na določanje višine samega
davka, tako da bodo objekti za stalno bivanje obdavčeni z
nižjo, vikendi pa s pomembno višjo stopnjo. M. A.

Kranj 

Terapevtski bazen začasno zaprt

V petek so začasno ustavili obratovanje terapevtskega bazena
v Zdravstvenem domu Kranj zaradi možnosti ogrožanja
zdravja ljudi. Kot je sporočila direktorica ZD Kranj Lili Gantar
Žura, je na sistemu doziranja kemikalij nastala tehnična okva-
ra. "Zaradi težav in zniževanja prihodkov nastale situacije ne
moremo pokriti z denarjem, ki ga imamo na voljo. Že samo
obratovanje bazena nam predstavlja večji finančni odliv." Te-
rapevtski bazen koristijo občani več občin, in če bodo občine
našle stalen finančni vir, bo spet začel obratovati. S. K.

�1. stran

Radovljica

Ob avtocesti gradijo dva bencinska servisa

Če bo gradbenikom naklonjeno vreme, bosta bencinska ser-
visa, ki jih na obeh straneh avtoceste pri Radovljici gradi
družba OMV, zgrajena že do konca aprila. Na obeh servisih
bo po sedem točilnih mest za klasična pogonska goriva ter
možnost točenja avtoplina. Ob servisih bosta še približno 9
tisoč kvadratnih metrov veliki počivališči, ki jih bodo, kot ob-
ljublja investitor, popestrili s turistični informacijskima toč-
kama. Na bencinskem servisu Radovljica zahod bo vozni-
kom na voljo še približno tisoč kvadratnih metrov rekreacij-
skih površin, lokalnemu prometu pa bo namenjena ločena
nadstrešnica z dvema točilnima agregatoma oziroma štiri-
mi točilnimi mesti na približno 1.650 kvadratnih metrih po-
vršine. Na vsakem izmed servisov, ki bosta odprta 24 ur na
dan, bo zaposlenih 12 ljudi. M. A.

Ljubljana

Povezovanje bo vsem prineslo več

Minuli konec tedna je na Gospodarskem razstavišču v Ljub-
ljani potekal sejem Turizem in prosti čas, ki je bil zgodovin-
ski tudi za Gorenjsko, saj se je šestnajst občin naše regije
prvič predstavljalo skupaj. "Turistov ne zanimajo občinske
meje, želijo si videti čim več na območju, ki ga obiščejo. Res
je sicer, da na Gorenjskem turisti v povprečju opravijo 93
odstotkov nočitev v Radovljici, na Bledu, v Bohinju in Kranj-
ski Gori, vendar pa si v času bivanja, ki se zadnja leta skraj-
šuje, želijo doživeti in videti čim več. Tako ni zanemarljiva
ponudba drugih krajev od Škofje Loke, Kranja do vseh dru-
gih, saj smo prepričani, da bomo s sodelovanjem vsi imeli
več," je v imenu RDO Gorenjske povedala Eva Štravs Podlo-
gar z Bleda in dodala, da je glede na specifičnost gorenjske-
ga turizma povezovanje še kako pomembno. V. S.

Na stojnici Gorenjska so predstavljali ponudbo vseh, ki jim
na Gorenjskem ni vseeno za razvoj turizma. / Foto: Janez Kuhar

Če bodo vremenske razmere ugodne, bosta oba bencinska
servisa odprta že do konca aprila.
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Simon Šubic

Kranj - Tržiški Peko je lani
posloval z izgubo, po neu-
radnih podatkih je do no-
vembra pridelal približno
3,5 milijona evrov minusa, v
vsem letu pa okoli štiri mili-
jone evrov. Zaradi negativ-
nega poslovanja se šušlja o
menjavi predsednice uprave
Marte Gorjup Brejc, vendar
pa novi nadzorni odbor o
tem prejšnji teden, ko je ob-
ravnaval prve podatke o lan-
skem poslovanju, ni spreje-
mal nobenih sklepov. Nad-
zorniki se bodo znova sesta-
li že ta teden, po besedah
njihovega predsednika Ro-
berta Lična pa jih najbolj za-
nima prihodnost podjetja
oziroma strategija, s katero
namerava uprava odpraviti
visoko izgubo. Šele po po-
drobni proučitvi razmer v
Peku se bodo nadzorniki v
naslednjih dveh mesecih
odločili, kako naprej. 

Uprava družbe lanskega
rezultata ne želi komentira-
ti, ker končna bilanca za
2010 še ni narejena, je pa
Gorjup Brejčeva razkrila, da

je matično podjetje Peko
lani v Sloveniji doseglo 13,6
milijona evrov prihodkov od
prodaje, v letu 2009 pa 15,5
milijona evrov; padec pri-
hodkov od prodaje je bil to-
rej dvanajstodstoten. "V tem
upadu se odraža tudi zaprtje
dodatnih šestih nerentabil-
nih trgovin v Sloveniji. Nav-
kljub krizi pa je Peko tudi v
lanskem letu 420 tisoč ev-
rov namenil za investicije v
razvoj in prenovo nekaterih
trgovin, v letu 2011 pa bo te
investicije nadaljeval ter pre-

novil še zadnje trgovine, ki
še niso bile prenovljene -
tako bo Peko do konca fe-
bruarja prenovil trgovini v
Kopru in v Ljubljani na Aj-
dovščini," je razložila pred-
sednica uprave. 

Na vprašanje, kako name-
ravajo v Peku popraviti po-
slovanje, je Gorjup Brejčeva
odgovorila, da so za leto 2011
napovedi glede prodaje obu-
tve končnim potrošnikom
nehvaležne, saj je prodaja na
vseh trgih, kjer ima Peko
lastno trgovsko mrežo, v ve-

liki meri odvisna od kupne
moči potrošnikov, rasti živ-
ljenjskih stroškov ter rasti ali
upada števila brezposelnih.
"V letošnjem letu sicer priča-
kujemo boljši poslovni izid,
saj so v letu 2010 stroškovno
stran poslovanja dodatno
obremenili zakonsko pove-
čanje zajamčene plače, pove-
čane aktuarske rezervacije
ter drugi enkratni odhodki
in stroški združitve hčerin-
skih družb PGP in PGP
Inde. Sicer pa je Peko samo
v letu 2010 s plačili davkov
in prispevkov na izplačane
plače svojim prek štiristotim
zaposlenim v Sloveniji v slo-
vensko državno blagajno pri-
speval skoraj 1,9 milijonov
evrov," je povedala Gorjup
Brejčeva in dodala, da se
bodo letos zaradi pripojitve
hčerinskega podjetja PGP k
podjetju PGP INDE nekateri
fiksni stroški znižali, kar bo
pozitivno vplivalo na poslov-
ni rezultat celotne skupine
Peko. "Podrobnejšo strategi-
jo poslovanja in ukrepe v le-
tošnjem letu pa mora naj-
prej obravnavati nadzorni
svet družbe," še pravi. 

Nadzornike zanima strategija 
Tržiški Peko je lani zabeležil dvanajstodstoten padec prihodkov od prodaje na slovenskem trgu,
izgube naj bi bilo za okoli štiri milijone evrov. 

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - V Vzajemni, naj-
večji slovenski zdravstveni
zavarovalnici, se pripravljajo
na skupščino, ki bo v sredo,
9. februarja, na Gospodar-
skem razstavišču v Ljubljani
in na kateri naj bi dopolnili
statut, sprejeli pravilnik o vo-
litvah in imenovali člane vo-
lilne komisije. Po predlaga-
nem statutu in pravilniku
bodo za volitve v skupščino

uporabili mešani sistem vo-
litev - splošne volitve in volit-
ve s sistemom kooptacije.
Vsakih šest let naj bi izvedli
splošne volitve, na katerih
naj bi izvolili zastopnike v
petih starostnih razredih - iz
vsakega razreda po devet za-
stopnikov in za vsakega še
po dva nadomestna zastop-
nika. Glasovanje bo potekalo
na sedežu poslovnih enot oz.
v poslovalnicah Vzajemne,
predčasno glasovanje pa bo

možno tudi po internetu, po
pošti in na mobilnih voliš-
čih. Po izteku prvih dveh let
bo prenehal mandat prvi
tretjini zastopnikov, po štirih
letih pa še drugi tretjini za-
stopnikov, ki so bili izvoljeni
na splošnih volitvah. Komu
bo potekel mandat, bodo do-
ločili z elektronskim žre-
bom, ki ga bodo izvedli za
vsak starostni razred pose-
bej. Po dveh letih bodo v
žreb uvrščeni vsi zastopniki

posameznega starostnega
razreda, po štirih letih pa
samo tisti, ki so bili izvoljeni
na splošnih volitvah. Pre-
ostali člani skupščine bodo
vsakič izvolili tretjino novih
zastopnikov.

Prve volitve v skupščino
Vzajemne naj bi bile v pol
leta po uveljavitvi pravilnika
o volitvah. Ker ima Vzajem-
na več kot 840 tisoč zavaro-
vancev, bo to tudi organiza-
cijsko velik zalogaj.

Še pred poletjem volitve
v skupščino Vzajemne
Skupščina naj bi štela 45 članov, po devet iz
vsake od petih starostnih skupin. 

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Agencija za trg
vrednostnih papirjev je izda-
la odločbo, s katero je Zava-
rovalnici Triglav, Slovenski
odškodninski družbi, Hitu
in Mobitelu prepovedala
uresničevati glasovalne pra-
vice v Abanki Vipi vse dotlej,
dokler te družbe in še Luka
Koper ne dajo prevzemne
ponudbe ali odtujijo toliko
delnic Abanke, da ne bodo
več dosegale prevzemnega
praga. Zavarovalnica Triglav
ima v Abanki 25,61-odstoten
delež delnic, Hit 6,15-odstot-
nega, Slovenska odškodnin-
ska družba 2,24-odstotnega
in Mobitel 0,92 odstotka
delnic, skupno torej nekaj
manj kot 35 odstotkov. Kot je
znano, omenjenim lastni-
kom Abanke, ki jih obvladu-
je država, doslej ni bilo treba
dati prevzemne ponudbe za
banko, saj so deleže pridobi-
li pred uveljavitvijo pre-
vzemne zakonodaje. Ko pa
je Luka Koper, ki je tudi v
večinski lasti države, marca
in aprila lani pridobila še
174 delnic Abanke (in jih
isto leto tudi prodala), je na-
stala pravna podlaga za

ukrepanje agencije, ki zdaj
od omenjenih petih družb
zahteva objavo prevzemne
ponudbe ali zmanjšanje de-
leža pod 25 odstotkov, koli-
kor je prevzemni prag.

Agencija je poleg tega po-
zvala Luko Koper, Hit, Elek-
tro Slovenija, D.S.U., Slo-
vensko odškodninsko druž-
bo, Novo KBM, Telekom
Slovenije in Zavod za pokoj-
ninsko in invalidsko zavaro-
vanje, da se kot delničarji
Zavarovalnice Triglav izjavi-
jo o dejstvih in okoliščinah,
ki so pomembne za odloči-
tev agencije, da omenjene
družbe delujejo usklajeno
in da bi v skladu z zakonom
o prevzemih morali dati
prevzemno ponudbo. Ena-
ko je agencija pozvala k izja-
vi tudi Luko Koper, Sloven-
sko odškodninsko družbo,
Kapitalsko družbo, Zavaro-
valnico Triglav, Mobitel,
D.S.U., Novo KBM, KBM -
Fineko, Pozavarovalnico
Triglav in Aerodrom Ljub-
ljana kot delničarje Petrola
ter Luko Koper, Slovensko
odškodninsko družbo, Ka-
pitalsko družbo in Zavaro-
valnico Triglav kot delničar-
je Krke.

Odvzem glasovalnih pravic

Februarske skupščine Vzajemne se lahko udeležijo
vsi člani zavarovalnice in njihovi pooblaščenci, ki se
bodo za to pisno prijavili do vključno 5. februarja. V
skladu s spremenjenim zakonom o zavarovalništvu
bodo razdeljeni v pet starostnih razredov, vsak razred
pa bo imel pri glasovanju 20-odstotni delež. 

Marta Gorjup Brejc: "Napovedi za letos so nehvaležne."

Simon Šubic

Kranj - "Družba Sava obrav-
nava naložbo v Gorenjsko
banko kot finančno naložbo
in je v postopku pridobitve
njenega lastniškega deleža
ravnala z vso skrbnostjo ter v
dobri veri, da ni kršila nobe-
ne zakonodaje," so v kranjski
družbi odgovorili na sklep
Urada za varstvo konkurence
(UVK) o uvedbi postopka
presoje skladnosti koncentra-
cije s pravili konkurence za-
radi njenega 49,8-odstotnega
lastniškega deleža v Gorenj-

ski banki, ki ga je urad uvedel
minulo sredo. Poročali smo
že, da so bile Savi odvzete gla-
sovalne pravice v Gorenjski
banki, v kateri ima 49,8-
odstoten lastniški delež, ker
naj bi izvrševala koncentraci-
jo v banki, čeprav je ni nikdar
priglasila in ni objavila po-
nudbe za prevzem. V Savi
sklep UVK še proučujejo, ob
tem pa napovedujejo, da
bodo aktivno sodelovali z
UVK, saj si želijo, da se po-
stopek presoje skladnosti
koncentracije čim prej konča.
Kot zatrjujejo v kranjski

družbi, Sava ne obvladuje
Gorenjske banke, banka tudi
ni del koncerna Sava: "V re-
vidiranih računovodskih iz-
kazih Save v skladu z raču-
novodskimi standardi ima
Gorenjska banka status pri-
družene družbe. Družba
Sava nima prevladujočega
vpliva na odločanje nadzor-
nega sveta Gorenjske banke,
prav tako nima nikakršnega
vpliva na odločanje uprave
Gorenjske banke. Družba
Sava upravlja naložbo v Go-
renjsko banko na enak način
kot vse druge naložbe, v ka-

terih ima manjšinski delež."
UVK je sprožil postopek zo-
per Savo, potem ko je Agen-
cija za trg vrednostnih papir-
jev (ATVP) pod drobnogled
vzela Abanko, v kateri sta
Sava in Gorenjska banka več
kot tretjinski lastnici. Na to
so v posebni analizi opozori-
li državni lastniki Abanke.
Po njej naj bi bila Sava in
Gorenjska banka povezani
osebi, pri čemer je Sava ob-
vladujoča, Gorenjska banka
pa odvisna družba. Ni še
znano, kako bo v tej zadevi
ukrepal ATVP. 

Banka le finančna naložba
Gorenjska banka je finančna naložba, izpeljana v skladu z zakonodajo, pravijo v kranjski Savi, 
ki je prejšnji teden ostala brez glasovalnih pravic v Gorenjski banki.

Simon Šubic

Naklo - Odpuščeni delavci
Merkurja in Mersteela so
včeraj odpovedali protestni
shod za izplačilo odškodnin,
ker naj bi danes prejeli odgo-
vor na zahteve po opredelitvi
odškodnin zaradi skrajšane-
ga odpovednega roka kot
prednostnih terjatev. Pred-
stavnik odpuščenih delavcev
Maksimilijan Kalan je pove-

dal, da se bodo v primeru ne-
gativnega mnenja pristojnih
institucij odločili za nasled-
nji korak, pri tem pa ne iz-
ključujejo možnosti, da bi se
znova obrnili na parlament.
Pred novoletnimi prazniki je
prav zaradi zapleta v Naklem
državni zbor sprejel avtentič-
no razlago spornega člena
insolvenčnega zakona, da so
odpravnine delavcev, odpuš-
čenih pred uvedbo prisilne

poravnave, prednostne ter-
jatve. Na tej podlagi je 119
bivših delavcev Merkurja in
Mersteela vendarle prejelo
odpravnine, ne pa tudi od-
škodnin za skrajšanje odpo-
vednega roka, saj je kranjsko
okrožno sodišče upraviteljici
prisilne poravnave Mersteela
Katarini Benedik izdalo na-
vodilo, da se avtentična raz-
laga zakona nanje ne nanaša
in da te še vedno veljajo za

navadne terjatve. Nezado-
voljni delavci so zato kranj-
skemu okrožnemu sodišču,
vrhovnemu sodišču in mi-
nistrstvu za pravosodje po-
slali odprto pismo z zahtevo
po spremembi navodil upra-
viteljici prisilne poravnave.
Kot pojasnjujejo, so z delo-
dajalcem sklenili dogovor o
ustreznem denarnem povra-
čilu namesto izrabe odpo-
vednega roka in da je treba
terjatve za izplačilo odškod-
nin obravnavati kot pravico
do plače v času odpovednega
roka. 

Protesta včeraj ni bilo
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Bled, Kranj - "Snegolom je
poškodoval gozdno drevje na
širšem območju nižinskih
zasebnih gozdov Radovljiške
in Blejske ravnine ter na
vznožju okoliških gorskih
masivov. Koliko je te škode,
je težko oceniti. Če upošteva-
mo površino gozdov pod
mejo osemsto metrov nad-
morske višine, vplive gorske-
ga masiva v ozkih dolinah,
kjer je ta meja nižja, ter pov-
prečno dva do tri "kubike"
poškodovanega drevja na
hektar, bi se snegoloma lah-
ko nabralo do deset tisoč ku-
bičnih metrov. Neugodne so
tudi poškodbe, saj so polom-
ljeni le vrhovi posameznih
dreves ali šopi mlajših sesto-
jev, predvsem iglavcev," ugo-
tavlja Andrej Avsenek, vodja
blejske območne enote Za-
voda za gozdove Slovenije, in
dodaja: "Čeprav ekonomska
škoda ni velika, pa poškodo-
vano drevje predstavlja ugod-
ne razmere za razvoj škod-
ljivcev, predvsem smrekovih
podlubnikov. Če predvsem

smreke in bora ne bomo po-
spravili do pomladi, bo neiz-
bežen napad na poškodova-
na drevesa, pri tem pa lahko
pričakujemo tudi napad na
sosednja, doslej zdrava dre-
vesa." V blejskem zavodu za
gozdove zato pozivajo lastni-
ke gozdov, da čim prej pre-
gledajo gozdove do nadmor-
ske višine približno osemsto
metrov, ob odkritju poškodo-
vanega drevja pokličejo revir-
nega gozdarja, takoj po obve-
stilu zavoda začnejo spravilo
poškodovanega drevja in pri
tem upoštevajo navodila re-
virnega gozdarja ali določila
iz odločbe. Če za delo v goz-
du niso primerno opremlje-
ni ali usposobljeni, naj ga
raje zaupajo profesionalnim
izvajalcem. 

Pod težo snega se je no-
vembra in decembra lomilo
tudi drevje v nižinskih goz-
dovih na območju Udin bor-
šta, Podbrezij, okolice Na-
kla, Velike gmajne, v bližini
brniškega letališča med Vo-
dicami in Vogljami, na Sor-
škem polju, na območju
Crngroba ... Kot pojasnjuje

Martin Umek, vodja kranj-
ske krajevne enote zavoda za
gozdove, je polomljen skoraj
izključno rdeči bor, na dru-
gih drevesnih vrstah pa so
poškodbe manjše. Poškodo-
vana drevesa so razpršena
po celotnem območju, ško-
do pa ocenjujejo na dva do

tri tisoč kubičnih metrov.
Revirni gozdarji označujejo
poškodovano drevje in poši-
ljajo lastnikom odločbe o sa-
nitarnem poseku, hkrati pa
jih naprošajo, da tudi sami
pregledajo gozdove in o jih
obvestijo o morebitnih po-
škodbah drevja.

Lastniki, preglejte gozdove
Teža novembrskega snega je poškodovala gozdove zlasti na Radovljiški in Blejski ravnini ter od 
Podbrezij do Vodic. Zavod za gozdove prosi lastnike, da pregledajo gozdove in začnejo spravilo
poškodovanega drevja.

Marsikatero drevo je pod težo snega ostalo brez vrha.

Kranj

Olajšave za vlaganja v kmetijstvo in gozdarstvo

Kmetje imajo le še do 7. februarja čas, da davčnemu organu
predložijo vlogo za uveljavljanje olajšave za vlaganja v kme-
tijsko in gozdarsko dejavnost na kmetiji ali v okviru agrarne
skupnosti. Kot navaja Ana Demšar Benedičič, specialistka
za ekonomiko kmetijstva v Kmetijsko gozdarskem zavodu
Kranj, je olajšavo možno uveljavljati le za nakup strojev in
opreme, ne pa za nakup zemljišč ter za nakup in gradnjo
stavb. Olajšava se prizna v višini tridesetih odstotkov vlaga-
nja, neizkoriščeni del olajšave pa lahko zmanjšuje davčno
osnovo še v naslednjih petih letih po letu vlaganja. Če je bil
zavezanec v času vlaganja vključen v sistem DDV (davka na
dodano vrednost), se upošteva znesek računa brez DDV; za
druge pa se upošteva znesek računa skupaj z DDV. Prizna-
na olajšava znižuje samo davčno osnovo od dohodka iz
osnovne kmetijske in gozdarske dejavnosti. Osnova za olaj-
šavo je račun z letnico 2010, ki se lahko glasi na kateregako-
li člana kmečkega gospodinjstva. K vlogi je treba predložiti
vse račune, s katerimi zavezanec dokazuje višino vlaganj v
osnovna sredstva. C. Z.

Kranj 

Izobraževanje za kmetijsko okoljske ukrepe

Kmetje, ki so vključeni v kmetijsko okoljski program (KOP),
se morajo vsako leto obvezno izobraževati. Kmetijska sveto-
valna služba organizira tovrstno izobraževanje v tem tednu.
Jutri, v sredo, bo ob 9. uri v zadružnem domu v Bukovici in
ob 15. uri v kino dvorani na Češnjici, v četrtek pa ob 9. uri v
zadružnem domu na Hotavljah, ob 9.30 v Domu krajanov
na Brezjah ter ob 15. uri v DPD Svoboda v Žireh in v Domu
Joža Ažmana v Bohinjski Bistrici. C. Z.

Kranj

O pravnih poslih na kmetijah

Kmetijska svetovalna služba in Društvo kmečkih žena Kranj
bosta v petek, 4. februarja, ob 10. uri pripravila v sejni sobi
KGZ Sloga v Kranju predavanje o pravnih poslih na kmeti-
jah, predvsem o prenosu lastninske pravice, služnosti, nuj-
ni poti in solastnini. Predavala bo Polona Starc, specialistka
s področja pravnega svetovanja. C. Z.

Cerklje

Predavanje o apnenju tal

V četrtek, 3. februarja, ob 10. uri bo sejni sobi KZ Cerklje pre-
davanje o apnenju tal. Predavala bo Marija Kalan iz Kmetij-
sko gozdarskega zavoda Kranj. C. Z.

Suzana P. Kovačič

Bohinj - Na januarski seji ob-
činskega sveta občine Bohinj
je bila točka dnevnega reda
dokapitalizacija podjetja Mes-
nine Bohinj. Občina Bohinj
je imela do sedaj 10,6-
odstoten delež v lastništvu
podjetja, ob dokapitalizaciji
podjetja s štirideset tisoč evri
bo imela 26,4-odstoten delež
lastništva. Svetniki so predlog
soglasno sprejeli pod dvema
pogojema: da občinski svet
zahteva zamenjavo nadzor-

nega odbora (NO) podjetja in
da je član novega NO tudi
predstavnik Občine Bohinj,
ki ga bo imenoval občinski
svet. Drugi pogoj je, da Mes-
nine Bohinj po enem letu
predstavijo rezultat poslova-
nja občinskemu svetu. 

Do sklepa je bilo v dolgi
razpravi kar nekaj pomisle-
kov svetnikov; da občina ne
more biti solastnica gospo-
darske družbe, ker je to lah-
ko sporno, sta poudarila Ma-
rija Ogrin in Dušan Vučko.
"Podjetje naj raje najame

kredit, občina pa bo subven-
cionirala obrestno mero," je
dejala Ogrinova. "Občina bi
raje pomagala pridobiti upo-
rabno dovoljenje za klavnico
in predelovalni obrat, ki ga
podjetje še nima," je predla-
gal Dušan Jović. Matilda Arh
je menila, da naj počakajo z
odločitvijo do predstavitve
zaključnega računa, ki ga je
direktor podjetja obljubil v
marcu. Župan Franc Kramar
je na kritične poglede odgo-
voril, da bi lahko prišlo do
sovražnega prevzema podjet-
ja in da je dokapitalizacija
edina varovalka, da podjetje
ostane v teh okvirih v Bohi-
nju in se ohranijo delovna
mesta. "Občina pa se bo sča-
soma umaknila iz podjetja,"
je poudaril župan. 

Novi direktor Mesnin Bo-
hinj Anton Cesar je predsta-
vil razloge za dokapitalizaci-
jo: "Promet, ki je zadnja leta
vztrajno rasel in v letu 2009
dosegel skoraj milijon evrov,
je v letu 2010 padel za tride-
set odstotkov. Pojavilo se je
vprašanje, kako voditi podjet-
je skozi krizo, ga posodobiti v
smislu povečanja proizvod-
nje in s tem odprave ozkih grl

v predelavi in skladiščenju.
Ali torej podjetje dokapitalizi-
rati ali pa sprejeti ponudbo
za nakup večinskega deleža,
ki jo je podal eden od dobavi-
teljev. Način prevzema ni bil
sprejemljiv (ne bi na primer
prevzeli nase za okrog 130 ti-
soč evrov kreditov), zato se je
na skupščini pojavil predlog
za dokapitalizacijo s strani
dosedanjih lastnikov v zne-
sku okoli sedemdeset tisoč
evrov. K dokapitalizaciji so že
pristopili tudi drugi lastniki,
agrarne skupnosti so vložile
približno 15 tisoč evrov, ob-
ljubljenih je še 15 tisoč evrov.
Dogovarjamo se tudi z doba-
vitelji opreme, da svoje terjat-
ve spremenijo v kapitalske
deleže." Med cilje dokapitali-
zacije pa je Cesar umestil:
"Ohranitev štirinajstih delo-
vnih mest, ohranitev oziro-
ma povečanje vrednosti last-
niškega kapitala občine Bo-
hinj v podjetju, zadržanje se-
deža podjetja v Bohinju (do-
hodnina zaposlenih je priho-
dek občine), servis za kmete
(povečevanje obsega storitev
zakola živine) in prodaja pri-
delkov z lokalnih kmetij v tr-
govinah podjetja."

Občina povečala delež v Mesninah
Občina Bohinj je imela do sedaj 10,6-odstoten delež v lastništvu podjetja, ob dokapitalizaciji podjetja
s štirideset tisoč evri bo imela 26,4-odstoten delež. Svetniki so predlog sprejeli pod dvema pogojema ... 

www.kaerntnermessen.atS E J M I Š Č E   C E L O V E C

Strokovni sejem 
za gradnjo, obnovo 

in varčevanje 
z energijoGraditelj

�

 450 
razstavljalcev!

Graditelj 2011
ZNIŽANA 
VSTOPNINA
Ta kupon oddajte na eni od sejemskih blagajn. Zanj boste prejeli vstopnico namesto za 8,00 € za 4,50 €.

4.-6.februarja

4,50
namesto za € 8,–

Pomembno je, da se ohrani blagovna znamka "bohinjska"
klobasa, zaseka ..., ker je to sinonim za naravno, pridelano
v čistem okolju in kvalitetno, je poudaril Anton Cesar. 
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Maja Bertoncelj

Kranj - Tek na smučeh je v
zimskih mesecih prava izbi-
ra za dober trening številnih
športnikov. Izbral ga je tudi
Jure Meglič, najboljši slo-
venski kajakaš preteklega
leta. Redno ga srečujemo na
tekmovanjih za smučarsko
tekaški pokal SLOvenSKI
maraton, kjer je v kategoriji
do 29 let po treh tekmah na
3. mestu in se uspešno kosa
z najboljšimi rekreativci. 

"Letos mi gre precej bolje
kot lani in s svojo trenutno
fizično pripravljenostjo sem
zadovoljen. Je na višji ravni,
kot je bila pred enim letom,"
je Jure Meglič povedal v so-
boto, po tretji pokalni tekmi
na Osankarici. Novih točk
kajakaš iz Zg. Dupelj tam ni
vknjižil, saj je zamudil na
start. Na tekaških smučeh
ima konkurenco tudi v klub-
skem kolegu iz KKK Tacen
Joštu Zakrajšku iz Trzina.
Slednji je boljši v pokalu
SLOvenSki maraton, med-
tem ko ga je Meglič sredi ja-
nuarja prehitel na tekmi za
državno prvenstvo. Za oba
lahko zapišemo, da se v tem
zimskem športu znajdeta
odlično. "Na tekaških smu-
čeh naredim kar precej tre-

ninga. V tem obdobju so tre-
ningi dva- do trikrat na dan,
največ pa delam za fizično
pripravo in tehniko veslanja.
En trening kljub nizkim
temperaturam naredim na
Savi, potem pa kombiniram
tek na smučeh, sredi januar-
ja smo bili na pripravah v
Planici, in fitnes," je dejal
lani tretji s svetovnega in
drugi z evropskega prven-
stva. V Sloveniji se bo na

novo sezono pripravljal do
sredine februarja, potem pa
ga čakajo tradicionalne pri-
prave v Avstraliji, kamor gre
za pet tednov. Trening bo
tam podrejen veslanju na
divjih vodah. "Je toplo, olim-
pijska proga je zelo dobra,
poleg tega je cenovno precej
bolj sprejemljiva kot v Grči-
ji," je pojasnil odločitev in
dodal, da bo v Avstraliji tre-
nirala večina reprezentanc.

Prvo primerjavo bo dala tek-
ma svetovne serije, na kateri
bo nastopil že kmalu po pri-
hodu na peto celino.

Prva pomembna tekma v
novi sezoni pa ga čaka juni-
ja, ko bo v Španiji evropsko
prvenstvo. Svetovno prven-
stvo bo septembra v Bratis-
lavi. Sezona 2011 bo po-
membna tudi zaradi kvot za
OI v Londonu prihodnje
leto.

Za pet tednov v Avstralijo
Kajakaš Jure Meglič v zadnjih tednih za fizično pripravljenost skrbi tudi na tekaških smučeh, 
sredi februarja pa odhaja na priprave v Avstralijo. 

Maja Bertoncelj

Šenčur - V športni dvorani
Šenčur so v petek zvečer raz-
pravljali o problematiki tam-
kajšnjega košarkarskega klu-
ba. Na srečanje so povabili
starše, pa tudi župana Mira
Kozelja. Glavna tema je bilo
predvsem delo v mlajših se-
lekcijah.

"Bili smo malce razočarani
nad odzivom staršev, kljub
temu pa smo skozi razpravo
prišli do predlogov izboljšav.
Dogovorili se bomo za orga-
niziran prevoz otrok na tek-
me. Potrebno bo pregledati
tudi usmeritev samega dela z
mladimi. Nekateri starši po-
grešajo večjo tekmovalnost.
Treba se bo odločiti, ali na-
prej delati na način, da vsem
otrokom omogočimo igranje
košarke, ali pa iti v selekcio-
niranje in iskati rezultate.
Starši so določene zadeve po-
hvalili, kar kaže na to, da de-
lamo dobro, da večjih proble-
mov ni. Drugi del pogovora
pa je bil vezan na podporo, ki
jo je deležen klub. Okolje se
premalo vključuje v podporo
pri pridobivanju denarja za

dejavnost. Bili smo edini ko-
lektivni šport v prvi ligi. Tre-
nutno smo v vrhu 1. B lige in
menimo, da si zaslužimo
drugačen odnos in drugačen
pristop," je pojasnil Aleš Pu-
har iz KK Šenčur in ob tem
dodal, da v mlajših selekcijah
trenira okrog 110 otrok, če
prištejejo še člane, veterane
in ostale, imajo okrog 170 ak-
tivnih igralcev, kar pomeni,
da so eden večjih športnih
kolektivov v občini. KK
Šenčur je sicer sekcija v
okviru ŠD Šenčur, a Puhar
pravi, da ta ne deluje, da so
odločitve enostranske, glede
na zakonodajo tudi neza-
konite, in da pogrešajo pred-
vsem komunikacijo: ”ŠD je
najel kredit, ki ga realno ni
zmožen odplačevati. Takšne
nasedle naložbe pa se sedaj
poskuša reševati, pri čemer
trpi ostali šport, predvsem
dejavnost klubov.” Celotni
letošnji proračun KK Šenčur
je okrog 75 tisoč evrov. 

Lanski porazi članske eki-
pe Šenčur CP Kranj, ki je se-
zono v elitni slovenski ligi
brez zmage končala na zad-
njem mestu, na delo v novi

sezoni niso vplivali. V 1. B ligi
so po 16 krogih na drugem
mestu, zbrali pa so enako šte-
vilo točk kot vodilna ekipa
Rogaške. Imajo 15 zmag in
dva poraza. "Naš največji do-
sežek je, da klub nemoteno
deluje naprej in da rezultat
članske ekipe v lanskem letu
ni ogrozil obstoja kluba. Še
lepše pa je, da nam je uspelo
sestaviti ekipo, ki je v vrhu 1.
B lige. Do konca je še devet
krogov in možno je tudi prvo
mesto. O tem, kaj in kako v

tem primeru, pa bomo odlo-
čali po koncu sezone," je dejal
Puhar. Nad letošnjimi pred-
stavami je zadovoljen tudi ka-
petan ekipe, znani Roman
Horvat, ki je še vedno akti-
ven: "Imamo ekipo, s katero
se lahko borimo za prvo me-
sto. Mislim, da je boljša kot
lani. Funkcioniramo dobro in
to se vidi tudi pri rezultatih.
Prvo mesto je realno, je pa do
konca še daleč in en spodrs-
ljaj lahko pokvari vse načrte.
Pustimo se presenetiti."

Razprava o košarki v Šenčurju
Članska ekipa Košarkarskega kluba Šenčur je na vrhu lestvice v 1. B ligi. Rezultati so torej dobri, 
na petkovi razpravi o problematiki kluba pa so bile osrednja tema mlajše selekcije.

Irena Avbelj tokrat brez napak

Gostitelj druge letošnje tekme evropskega pokala v paraskiju
je bil nemški Unterammergau, kjer so tako kot pred tednom
dni v avstrijskem Alpendorfu Slovenci spet igrali vidne vloge,
ki so jih na koncu potrdili s tremi uvrstitvami na zmagovalni
oder. V konkurenci 22 ekip iz osmih držav je slovenska ekipa
Elan, ki je tokrat nastopila v mešani postavi (Matjaž Prista-
vec, Uroš Ban, Matej Bečan in Irena Avbelj), svoje delo opra-
vila odlično in osvojila drugo mesto. Boljši so bili le Avstrijci.
Uspeh ekipe sta v obeh posameznih konkurencah dopolnila
še Matej Bečan s tretjim mestom in Irena Avbelj z zmago.
Svoje delo je Avbljeva tokrat opravila brezhibno in bila naj-
boljša z velikim naskokom. "Pred tednom dni sem v Avstriji
preveč grešila, zato rezultat ni bil takšen, kot sem si ga žele-
la, tokrat pa je bilo vse drugače. Napak ni bilo, kar me zelo
veseli, tako kot tudi dejstvo, da sem doprinesla svoj delček k
ekipnemu uspehu. Tekma je pokazala, da je forma v vzponu,
kar je dobra napoved za domače tekmovanje na Kobli in za
svetovno prvenstvo, ki nas čaka v začetku marca," je poveda-
la Irena Avbelj. Tretjo in s tem tudi zadnjo letošnjo tekmo za
evropski pokal naj bi čez dva tedna gostila Kobla, seveda če
bodo to dopuščale vremenske razmere. Z. R. 

Dve pomembni zmagi Jeseničanov

Konec tedna so jeseniški hokejisti v ligi EBEL odigrali dve
tekmi in osvojili pomembne točke. Najprej so v petek gosto-
vali pri zadnjeuvrščeni ekipi Sape Fehervar in slavili s 4 : 6.
Nato so v nedeljo v domači dvorani gostili drugo uvrščeno
moštvo Vienne Capitals ter z dobro igro razveselili zveste
navijače. Moštvo z Dunaja so namreč premagali s 4 : 3.
Tako bo boj za uvrstitev v drugi del tekmovanja še kako za-
nimiv, saj imajo možnost za uvrstitev do osmega mesta, ki
še vodi v nadaljevanje, še ekipe Medveščaka (44 točk), Tilie
Olimpije (42 točk), Acronija Jesenic (39 točk) in najmanj,
ekipa Sape Fehervara (36 točk). Vsaka tekma bo sedaj še
bolj pomembna, Jeseničane pa v petek čaka gostovanje pri
ekipi Red Bull Salzburga. V. S.

Plavalni upi na Dr. Figu

Plavalni klub Triglav Kranj je minuli konec tedna organiziral
tradicionalno dvodnevno plavalno tekmovanje Dr. Fig, ki je
namenjeno najmlajšim kategorijam plavalk in plavalcev, sta-
rih med 8 in 16 let. Vsako leto se ga udeleži več kot šeststo
plavalcev iz slovenskih klubov, pa tudi iz tujine. Za številne je
bilo to sploh prvo plavalno tekmovanje, ki si ga bodo za ved-
no zapomnili, tudi po spektakularnem vzdušju v finalnih na-
stopih. Organizatorji so poskrbeli za nepozaben športni do-
godek, posvečen največjemu slovenskemu pesniku Francetu
Prešernu, ki ga otroci poznajo pod imenom dr. Fig. M. B.

Dobovšek študentski prvak

Na zimski univerzijadi v Erzurumu v Turčiji je skakalec
kranjskega Triglava Matej Dobovšek osvojil naslov štu-
dentskega prvaka v smučarskih skokih na veliki skakalnici.
Poleg tega je v finalu s 143,5 metra postavil uradni rekord
nove moderne skakalnice. Naslov prvaka ni presenečenje,
saj je dobro pripravljenost pokazal tudi na poletih v Harra-
chovu, kjer je kot predskakalec prvič v življenju poletel prek
200 metrov. Srebro je na tej tekmi osvojil Poljak Maciej Kot,
bron pa še drugi Slovenec na tekmi, Žiga Mandl. M. B.

Tršan tri sekunde za medaljo

Na svetovnem mladinskem nordijskem prvenstvu in prven-
stvu do 23 let v Otepääju v Estoniji so se izkazali tudi gorenjs-
ki športniki. Najbližje medalji je bil smučarski tekač Rok Tršan
(Valkarton Logatec), ki je med mladinci v dvojnem zasle-
dovanju osvojil četrto mesto, za bronom pa zaostal tri seku-
nde. S petim mestom se lahko pohvalijo skakalci, člana ekipe
sta bila tudi Nejc Dežman (Triglav Kranj) in Rok Justin (SSK
Stol Žirovnica). S šestim mestom pa je med tekačicami do 23
let razveselila Alenka Čebašek (TSK OGP Grad Bled). M. B. 

Jureta Megliča smo najbolj vajeni v kajaku in na divjih vodah, odlično pa se znajde tudi na
tekaških smučeh, na katerih v zimskih mesecih opravi veliko treninga. Udeležuje se tudi
tekmovanj.

Mladim plavalcem je čestital tudi dr. Fig. / Foto: Tina Dokl

Aleš Puhar (levo) je na petkovi razpravi med drugim dejal,
da si kot eden največjih športnih kolektivov v občini Šenčur
zaslužijo drugačen odnos.
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Hotel se je spoznati s športno
rekreacijo. Oblekel si je trenirko,
ki jo je dobil od žene za rojstni
dan. Stopil je v superge svojega
sina. Spotoma je opazil, da nosi
enako številko čevljev. Kdaj je
tako zrasel? Potem se je podal
peš na pot okoli posestva Brdo.
Bral je, da na tej poti srečaš veli-
ko enako mislečih. Samo hodil
je in po enem kilometru mu je
bilo že žal, da je sploh kdaj bral
o hoji kot rekreaciji in da je, ne
da bi vprašal sina, obul njegove
tekaške čevlje. Drage so morale
biti, ker so tako lahke in tako
udobne. Seveda jih je kupil on,
ne sin, vendar se ni spomnil, ko-
liko čez sto evrov je moral sin do-
dati, če jih je hotel imeti. On
sam nima niti enega para čev-
ljev, ki bi bili vredni več kot sto
evrov. Niti tisti, ki so za k maši,
ne stanejo toliko. In je prehodil
več kot en kilometer. Prebil se je
skozi krizo, o kateri je bral, da
nastane, ko greš prvič v življenju
s kavča na pot okoli Brda. Med
premišljevanjem je zrl v obraze
mimoidočih in mimo tekočih.
Na njegovo začudenje ni bilo
nobenega mrkega obraza, ki bi
bil podoben njegovemu. Prav
nobenega. In če se ne moti, je
ugotovil, da starejši ko so bili ob-
razi, srečnejši so bili. Bili so vide-
ti, kot bi se soncu in svojem tele-
su zahvaljevali, da so lahko na
tej poti. Mladi so imeli nekakšne
kable speljane v ušesa in so bili
videti resnejši, bolj zaskrbljeni in
bili so opazno hitrejši. In vendar
ni bilo videti, da jih žene mla-
dost. V hitrost jih žene življenj-
ski slog, si je mislil. Današnji ri-
tem vsakdana pa so mladi vzeli
popolnoma zares. Padli so na
vse reklame, ki jih sproži moder-
na družba. Podatke vpijajo kot
spužve in se potem gredo tekmo-
vanja med sabo ali celo samo s
sabo. Med svojo prvo športno re-
kreacijo si je torej vedril um.
Tako kot je bral. Zapomnil si je
prebrano. Pisalo je večkrat, da ti
športna rekreacija dezinficira
um. Ne bere veliko, zato se mu
ni treba veliko zapomniti, a ven-

dar to mu je ostalo nekje na za-
četku spomina. Čakal je na očiš-
čenje vse do sedmega kilometra.
Že dolgo tega je, zares predolgo,
odkar je nazadnje prehodil se-
dem tisoč korakov. Nekoč, ko je
osvajal damo, s katero je name-
raval preživeti življenje, je obho-
dil celo Blejsko jezero. Uspel mu
je dvojni podvig. Prehodil je vse
tiste korake v dvoje in čez tri leta
jo je zaprosil za roko. Pristala je.
Danes mu bo oprala prepoteno
trenirko. Ljubi jo še danes, ven-
dar ne ve, kako ji bo razložil, za-
kaj je v sinovih supergah obhodil
posestvo Brdo. Ali ga bo razume-
la? Verjetno ga bo uvrstila med
moške v krizi srednjih let? Zrelih
let? Kam sploh spada? Koliko je
star? Po počutju si je mislil, da še
vedno sodi na sedež motorina
APN6. Takrat je bil interesan-
ten za ta svet. Vsaj tako je mislil.
Vprašanja in odgovori so kot gej-
zir bruhali iz njegove lobanje.
Na skrivaj in svoje veliko začude-
nje je svojo utrujenost ne vedoč
prekril z glasnim smehom, sko-
raj krohotanjem. Naslednje mi-
moidoče in tekoče je začel po-
zdravljati z nasmehom, čeprav
je z njegovega čela bilo prebrati,
da bo naslednji teden trpel zara-
di vnetja vseh mišic telesa. 

V cilju desetkilometrskega po-
hoda je stal pred avtom. Niti en-
krat ni pomislil na stroj iz tovar-
ne. Niti enkrat ni pomislil na
svoje delo na štiri izmene. Niti
enkrat ni pomislil na SD in De-
SUS. Niti enkrat ni pomislil na
Egipt in evro. In samo na pr-
vem kilometru je pomislil na
žulje. Ko je ugotovil, da jih v
tako dobrih copatih ne more
stakniti, so bile naslednje njego-
ve povsem drugačne od doteda-
njih. Pogledal se je v steklu avto-
mobila. Videl je nasmeh na
sebi. Sam sebi se je zdel precej
kičast v modri trenirki in z usti,
zakrivljenimi v črko u. Spomnil
se je izgovora za ženo ... ni pa se
še spomnil, kako bo pregovoril
sina, da končno začne športne
copate uporabljati za gibanje, ne
pa za v "disko".

Dezinficiranje uma

Napovednik rekreativnih dogodkov 

Maja Bertoncelj

Vsako sredo ob šestih zve-
čer se na spodnjem parkiriš-
ču pod Joštom zberejo teka-
či na zimskih tekaških sre-
čanjih. Prvič so se zbrali 17.
novembra, zadnjič se bodo
jutri. Idejni oče srečanj, ki
letošnjo zimo potekajo pr-
vič, je Janez Udovič, vsem
dobro znani rekreativec s
Prebačevega. Namen je bil
zgolj druženje, spodbuda za
trening med tednom, ki pa
je, nič kaj presenetljivo, pre-
raslo v borbo za čim boljše
čase in uvrstitve.

Tudi preteklo sredo je bilo
tako. Predzadnje srečanje je
minilo brez idejnega očeta,
ki je ravno tisti večer odšel v
Maroko, kjer združuje šport
in turizem. Prišli pa so 
večinoma vsi tisti, ki se dru-
žijo vsako sredo. To niso le
Kranjčani, Gorenjci, pod sv.
Jošta se pripeljejo celo iz
Ljubljane, Vrhnike in od
drugod. S čelnimi svetilka-
mi so se podali na vrh, to-
krat po cesti. Zimska teka-
ška srečanja namreč izme-
njaje enkrat potekajo po ce-
sti, drugič po Sodarjevi peš-
poti. Jutri bo dvanajsti tek, v

seštevek bo štelo najboljših
pet iz vsake trase. Najboljši
bodo torej znani jutri, tre-
nutno vodilni pa je Janezov
sin Aleš Udovič. "Srečanj se
v prvi vrsti udeležujem zara-
di druženja, pa tudi zaradi
ohranjanja kondicije za po-
letni čas. Pridem ob vsakem
vremenu. Imeli smo dež,
sneg, blato, meglo ... Vsaka

sreda je posebno doživetje,"
je pojasnjeval Aleš, eden iz-
med nekaj deset tekačev, ki
jih je na vrhu pričakal Vilko
Božič in vpisal rezultat in
uvrstitev. Sledilo je skupin-
sko slikanje, potem pa del
tekačev v dom na čajček,
drugi pa hitro v dolino. Časi
so bili med boljšimi letos,
niso pa najpomembnejši.

Bistvo je, da udeleženci
"spucajo svoj avspuh", tiste-
ga v nogah in tistega v glavi.
In jutri ga bodo zadnjič, vsaj
v sklopu teh srečanj. Smo pa
v sredo vprašali Iztoka 
Bolteza, kako kaže z Jošte-
kom, zanimivim tekmova-
njem v sprintu v zadnji
vzpon do Doma na Joštu.
Kot je dejal, čakajo na sneg.

Joštove nočne tekaške srede

Miroslav Braco 
Cvjetičanin

Bojan Ropret je bil spet
izbran za najboljšega rekre-
ativnega kolesarja v Sloveni-
ji za leto 2010. Trikratni
olimpijec in še danes eden
od najboljših slovenskih ko-
lesarjev vseh časov je tudi v
veteranskih kategorijah
skoraj nepremagljiv. In ven-
dar se Bojan na preteklost
ne ozira več, kot je potrebno,
saj je to lahko samo obreme-
njujoče za vsakdanji užitek
na treningu. Njegovo štiri-
desetletno prijateljevanje s
kolesom je pristno, zato ni
čudno, da je v tem težkem
športu v vsem tem obdobju
na tako visoki ravni. 

Bojan Ropret je tudi v
preteklem letu obvladoval
domačo konkurenco in bil

uspešen na dirkah v tujini.
Na domačih cestah je osvo-
jil pokal Slovenije v skup-
nem točkovanju in točkova-
nju cestnih dirk, v vožnji na
čas pa je bil tretji. Državni
prvak je postal in ostal v
cestni vožnji in na vzponu.
Na svetovnem prvenstvu je
bil 16. v vožnji na čas in 9.
na cestni preizkušnji. Vsi ti
rezultati so bili dovolj, da ga
je Kolesarska zveza Sloveni-
je zopet razglasila za naj-
boljšega rekreativnega kole-
sarja v Sloveniji. 

Bojan Ropret je član ŠD
Bambi iz Trboj, ki je v lan-
skem letu osvojil kar sedem
pokalnih lovorik. Ekipno so
osvojili tretje mesto, naj-
uspešnejši posameznik je
bil Primož Porenta iz Crn-
groba, ki je naslovu skupne-
ga točkovanja in v vzponih

dodal še srebrni medalji v
cestnih preizkušnjah in v
vožnji na čas. Med ženska-

mi je s tremi medaljami iz-
stopala Andreja Jagodic iz
Cerkelj.

Bojan Ropret je še vedno nepremagljiv

Udeleženci predzadnje Joštove tekaške srede

Marjan Šebenik je prišel s psom. Peter Macuh (levo) in Aleš Udovič sta se podala proti vrhu. 

Nočni pohod Valvasorjev dom pod Stolom 
Organizator: PLANINSKO DRUŠTVO TRŽIČ 
Datum: 5. februar 
Dodatne informacije: PD Tržič, 04/596 42 24, 04/596 19 50, 
e-naslov: pd.trzic@gmail.com 

15. šolski pokljuški maraton 
Organizator: ZAVOD ZA ŠPORT RS PLANICA 
Datum: 5. februar 
Dodatne informacije: ZŠRS Planica, 01/434 23 90, 
www.sportmladih.net, www.osgorje.si

Smučanje z olimpijsko kartico Mariborsko Pohorje
Organizator: OLIMPIJSKI KOMITE SLOVENIJE 
Datum in čas prireditve: 31. januar-4. februar 
Dodatne informacije: Luka Kermelj 051/376 290, 
e-naslov: luka.kermelj@olympic.si

Bojan Ropret je bil ponovno izbran za najboljšega 
rekreativnega kolesarja v Sloveniji.
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Koroški partizani
Protinacistični odpor na dvojezičnem Koroškem 
v okviru slovenske Osvobodilne fronte

Avtor se že več desetletij ukvarja s problematiko oboroženega protinacistične-
ga odpora na Koroškem v drugi svetovni vojni. Obdelal je vse institucije, ki
hranijo arhivsko, časopisno in spominsko gradivo na to tematiko na območju
Slovenije in Avstrije, predelal je tudi vso razpoložljivo literaturo. Knjiga prvič
celovito predstavi protinacistični odpor na Koroškem, loti pa se tudi s tem
povezanih perečih, še danes aktualnih vprašanj, kakor na primer vprašanja poli-
tične usmerjenosti osvobodilnega gibanja in partizanske represije, ter obravna-
va tudi čas tik po koncu druge svetovne vojne.

Predstavitev bo v torek, 1. februarja 2011, ob 18. uri v avli Gorenjskega
glasa (poleg nebotičnika v Kranju).

Predaval bo avtor knjige dr. Marjan Linasi. Sledila bosta pogovor z avtorjem 
in podpisovanje knjig. Prisrčno vabljeni! Vstop prost.
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Simon Šubic

Kranj - Gorenjski policisti so
zadnji konec tedna za vola-
nom zasačili osem voznikov,
ki so vozili tako vinjeni, da so
jih morali pridržati do strez-
nitve. Največ je alkotest po-
kazal 57-letnemu vozniku
(1,33 mg/l), ki so ga v petek
dopoldne ustavili v okolici
Radovljice. Trije od omenje-
nih voznikov so preizkus al-
koholiziranosti zavrnili. Med
njimi tudi 22-letni voznik, ki
so ga v petek okoli 23. ure
ustavili v okolici Kranja. Voz-
nik je pred tem tudi povzro-
čil prometno nesrečo. Ko so
policisti odredili pridržanje,
se je nedostojno vedel do
njih in se tudi uprl odvzemu
prostosti, zato so policisti zo-
per njega uporabili prisilna

sredstva in mu odvzeli pros-
tost, so sporočili s Policijske
uprave Kranj. Med premoč-
no vinjenimi je bil tudi 57-
letni voznik osebnega avto-
mobila, ki je po Kranju vozil
pod vplivom 1,21 mg/l alko-
hola v izdihanem zraku.
Slednji je tudi brez vozniške-
ga dovoljenja in večkratni kr-
šitelj cestnoprometnih pred-
pisov. Prav tako je imel na
vozilu Zastava Yugo nameš-
čene tablice drugega vozila.
Tudi on je moral na policij-
sko pridržanje, zasegli pa so
mu avtomobil. S PU Kranj
so še sporočili, da bodo ta te-
den izvedli poostren nadzor,
v katerem bodo preverjali
psihofizično stanje vozni-
kov. Vozniki lahko tako pri-
čakujejo, da bodo morali ob
kontroli tudi na alkotest. 

Policisti so morali uporabiti
prisilna sredstva

Simon Šubic

Ljubljana - V prvem letu de-
lovanja je Nacionalni pre-
iskovalni urad (NPU) pre-
iskal skupno sedemnajst
kompleksnih zadev, v 23 pri-
merih pa je na pristojna dr-
žavna tožilstva podal kazen-
ske ovadbe zoper 73 osum-
ljencev, je prejšnji teden spo-
ročil direktor urada Harij
Furlan, ki je z delom urada
(delovati je začel 1. januarja
2010) zadovoljen, podobno
pa tudi s sodelovanjem s to-
žilstvom, kjer pa je vendarle
imel tudi nekaj pripomb.
Med slednje sodi tudi po nje-
govi oceni prepočasno odzi-
vanje vrhovnega tožilstva v
posameznih primerih, pred-
vsem pri posredovanju od-
govorov na predloge za
uvedbe prikritih preiskoval-
nih ukrepov. 

Direktor NPU je poleg tega
izpostavil, da je tožilstvo za-
vrnilo tudi pobudo NPU o
ustanovitvi specializirane
preiskovalne skupine, ki bi
preiskovala domnevne ne-
pravilnosti v Merkurju. V za-
devi Merkur bo NPU podal
najmanj dva sklopa kazen-
skih ovadb, prvega v mesecu
ali dveh, je napovedal Furlan. 

NPU je sicer v letu 2010
na področju gospodarske kri-
minalitete in korupcije zbiral
obvestila zaradi suma storit-
ve 68 kaznivih dejanj, naj-

večkrat za kazniva dejanja
zlorabe položaje ali zaupanja
pri gospodarski dejavnosti,
zlorabe uradnega položaja
ali pravic, pranja denarja, go-
ljufije na škodo Evropskih
skupnosti, izdaje ali neupra-
vičene pridobitve poslovne
skrivnosti, davčne zatajitve,
jemanja podkupnine ... Ta-
koj po ustanovitvi so v sode-
lovanju z različnimi sektorji
kriminalistične policije zače-
li tudi s preiskovanjem ne-
raziskanih umorov in orga-
nizirane kriminalitete.

Vse pobude, ki jih je NPU
lani podal za začasno zavaro-

vanje protipravno pridoblje-
ne premoženjske koristi, so
sodišča upoštevala - s skle-
pom so tako začasno zavaro-
vala za 5,3 milijona evrov
protipravne premoženjske
koristi. V večini primerov je
bilo zavarovano premoženje
v nepremičninah (stanovanj-
ske hiše, zemljišča, gozdovi),
gotovini in v vrednostnih pa-
pirjih. Poleg tega so lani na
različna državna tožilstva v
Sloveniji podali pobude za
začasno zavarovanje proti-
pravne premoženjske koristi
v višini, ki presega 5,5 milijo-
na evrov. O teh pobudah dr-

žavna tožilstva še odločajo.
Prejšnji teden pa je NPU po-
dal še eno pobudo za začas-
no zavarovanje protipravne
premoženjske koristi v višini
6 milijonov evrov. 

Furlan je še poudaril, da
tožilstva skoraj ne zavračajo
ovadb, ki jih posredujejo kri-
minalisti NPU, kar po njego-
vem kaže, da so kazenske
ovadbe kakovostne in na ni-
voju. V NPU je trenutno za-
poslenih pet vodij preisko-
valcev in 45 preiskovalcev,
med njimi se jih šestnajst še
uvaja v delo. Zaposliti name-
ravajo še sedem ljudi. 

Za Merkur dva sklopa ovadb
Direktor Nacionalnega preiskovalnega urada Harij Furlan napoveduje, da bodo v zadevi Merkur
pripravili najmanj dva sklopa ovadb, prvega pa naj bi podali v mesecu ali dveh. 

Harij Furlan napoveduje najmanj dva sklopa kazenskih ovadb v zadevi Merkur. / Foto: T. K.

Lesce

Terasa brez miz

Pred dnevi so neznanci čez noč izpred gostinskega lokala v
Lescah odtujili več plastičnih stolov in miz. Lastnik je
oškodovan za okoli tri tisoč evrov. S. Š.

Kranj

Bager brez ”možganov”

V noči na petek so neznanci v Kranju vlomili v delovni stroj
"bager", znamke CAT, ter odtujili dva računalnika in ploščo
za upravljanje. Škode je za okoli sedem tisoč evrov. S. Š.

Kranj

Premični radar, ne kanta za smeti

"Na kranjski obvoznici v smeri iz bivšega drsališča (Super-
nova) proti Kranju (po klancu navzgor) na desni strani ob
hiši, ki ima plastično protihrupno zaščito, so namestili sta-
cionarni radar v smetnjak. Tam je omejitev 50 km/h! Povej
naprej!" Takšno besedilo zadnje dni kroži po elektronski
pošti, zato smo se na Policijski upravi Kranj pozanimali o
novem, "inovativnem" pristopu policistov pri nadziranju hi-
trosti. Izkazalo se je, da policija za radarske meritve vendar-
le še ne uporablja smetnjakov, temveč t. i. premični radar.
"Policijska uprava Kranj ima trenutno v uporabi premični 
radar. Slednjega policisti postavljajo v skladu z izdelanim
načrtom, ki temelji na analizah prometnih nesreč in ugotov-
ljenih prekrškov cestnoprometnih predpisov ter na krajih,
kjer z drugimi radarji ni možno izvajati radarskih meritev.
Omenjeni radar se izmenično uporablja na vseh policijskih
upravah po Sloveniji," je tako pojasnil Leon Keder, pred-
stavnik za odnose z javnostmi na PU Kranj. Premični radar
(na sliki) prometna policija uporablja že od marca 2009 na
avtocestah in drugih državnih cestah. S. Š.
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Bled

Ropar odnesel dnevni izkupiček

Policiste so v petek zvečer obvestili o ropu na Bledu. Tam je
neznani moški pristopil do skladiščnih vrat živilske trgovine,
ko je ta že bila zaprta. Z nožem v roki je pristopil do proda-
jalke, ji zagrozil in zahteval, da mu izroči denar. Prestrašena
prodajalka mu je naposled izročila dnevni izkupiček, potem
pa je roparja vzela noč. Policija še vedno poizveduje po
moškem, visokem okoli 180 centimetrov. Ropar je bil
oblečen v rdečo bundo, čez glavo pa je imel poveznjeno
črno kapo z izrezom za oči in usta.

Tržič, Bohinjska Bistrica

Ne smeta blizu najbližjim

V petek so policisti izrekli prepoved približevanja dvajsetlet-
niku iz Tržiča, ker je izvajal psihično in fizično nasilje nad
svojimi starši in bratom, in 27-letniku iz Bohinjske Bistrice,
ki je bil nasilen do bivše partnerice.  S. Š.
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mrt je pojem, slut-
nja ali doživetje, ki
ga v Prešernovih
pesmih srečamo
kar pogosto. "Pri-

jazna smrt! predolgo se ne
mudi ... zadnja ljubca, bela
smrt ... v Save dereče valov
tam vrtinčinah smrt te zasači
... smrt in ošabnost ste zma-
gale mene same ... De Hele-
nina lepota, tolkanj mož pred
Trojo smrt ... počije, smrt mu
čela pot obriše ... Ak pa naklo-
nijo nam smrt bogovi ... Kdo
mu je kriv bil smrti, se praša-
jo ljudje ... de smrti odvrniti
ni mogoče ... ak hitre ne, je
smrti svest počasne ... de bi
nebes ne zgrešil v bridki smr-
ti ... po smrti nama tam v ne-
beškim dvori ... do smrti tam
preganja zmot oblake ... Pred
smrtjo ne obvarje koža glad-
ka ... in ko ti že priteče smrt-
na sraga ... de smrtna žetev
vsak dan bolj dozori ..." Nave-
dli smo samo nekaj najbolj
značilnih verzov iz različnih
pesmi, v katerih pri Prešernu
nastopa smrt. A v njih gre
največkrat le za smrt kot po-
jem ali pesniško osebo. Prvi
zaresni soočenji s smrtjo pa
je pesnik doživel poleti 1835,
ko mu je utonil najboljši pri-
jatelj Matija Čop, in 1842, ko
mu je pred svojo smrtjo pisa-
la mati Mina.

Pesnikova mati in sestra
Lenka sta takrat živeli pri Ju-
riju Prešernu, ki je bil du-
hovnik v Šent Ropretu na
Koroškem. Juriju je za Fran-
ceta narekovala naslednje
pismo: "Ozdravila se več ne
bom. Bom umrla. Na mojo
pot boste vsi prišli. In more-
biti ti, France, prvi. Tako fle-
ten otrok si bil. Tudi sedaj
svojo reč prav obrni!" Njena
napoved se je uresničila: ona
je umrla 25. aprila 1842 za
vodenico, France komaj se-
dem let za njo za enako bo-
leznijo. O materinem pismu
je pripovedovala Lenka, o
tem, kako je France pismo

sprejel, pa sestra Katra: "Ko
je doktor to materino pismo
bral, so mu take solze doli
šle kot grah. Vprašala sem
ga, kaj je v pismu, ki sem ga
jaz s pošte prinesla. Pa ni ho-
tel nič reči. Le pismo je pu-
stil na mizi. Ker je bilo slo-
vensko, sem ga potem brala
in videla, kaj je bilo pisano."
Na materin pogreb na Koro-
ško France ni šel, ni mogel.

Pesnikova smrtna bolezen
je bila trebušna vodenica.
Natančneje: jetrna ciroza,
"posledica nesrečnega življe-
nja in pogubnega žganjepit-
ja mu je počasi uničevala 
zadnje moči krepkega telesa,
ki bi lahko živelo še desetlet-
ja" (Anton Slodnjak). Resni-
ci na ljubo: nagnjenost k tej
bolezni v njenih različnih
oblikah je bila tudi v pesni-
kovem rodu po materini
strani. "Ni nujno, da nastane
vedno zaradi obilne pijače.
Vodenic je cela vrsta: kožna,
trebušna, prsna, srčna,
sklepna in možganska. Pri
trebušni vodenici (Ascites),
kakršna je mučila Prešerna,
je bila prvi vzrok jetrna ciro-

za (zgrbančena jetra). Pri tej
se v telesnih votlinah nabira
voda. Od začetka do konca
bolezni, ki bolnika popolno-
ma shira, mine včasih vse
leto. To je značilna bolezen
moških, starih od 40 do 60
let. Bolnika pri tej obliki vo-
denice pritiska in napenja,
ima težko sapo, napihnjeni
so udje in telo. Z oslabelost-
jo srca zastaja tudi krvni ob-
tok; zaradi začepitve jetrnih
dovodnic se posebno v tre-
buhu nabere obilje včasih
vnetne, včasih pa nevnetne
tekočine; odtod ime tej zvrsti
vodenice trebušna vodeni-
ca." Tako in še bolj nadro-
bno je to bolezen in njen po-
tek pri Prešernu opisal Črto-
mir Zorec (Po Prešernovih
stopinjah, 1987).

Posebej hudo je bilo zad-
nje tri mesece, od novembra
1848 do februarja 1849. Pes-
niku sta pomagala zdravnik
doktor Bežek in ranocelnik
Tomaž Pirc, predvsem pa
sorodniki, ki so ga kar naprej
privzdigovali in prekladali.
"Boštjanov stric-boter, ki so
bili že precej dolgo iz Vrbe

in so v Kranju ostali. Nje je
France prav posebno rad ob
sebi imel. Bili so pri njem
podnevi in ponoči. Ena de-
kla, mlada in prav močna je
bila. In še ena iz hiše je po-
magala. Ti vsi in jaz smo ga
prevzdigovali in prekladali."
Tako je pričala sestra Katra,
zapisal pa Tomo Zupan po
pripovedovanju sestre Len-
ke. Našteti so bili z njim tudi
tisto jutro, ko je umrl, 8. fe-
bruarja 1849, malo pred
osmo zjutraj. Njegove zad-
nje besede so bile vzdihujo-
če: "Vzdignite me, zadušiti
me hoče!" Z njimi na ustih
je umrl človek, ki je napisal
najlepše pesmi v sloven-
skem jeziku.

Poglejmo naposled, kakš-
na je bila pesnikova posled-
nja pot do pokopališča. "V
soboto 10. februarja je bil
sončen, a izredno mrzel
dan. Pogrebni obred, ki ga je
vodil sam kranjski dekan Jo-
žef Dagarin, je potekal nad-
vse slovesno. Že ob osmi uri
zjutraj so mrtvega Prešerna
prenesli v župnijsko cerkev,
kjer je imel dekan veliko

mašo s sedmimi duhovniki.
Ko so nato po pogrebnih
molitvah pesnika prinesli iz
cerkve, je bilo na trgu vse
polno ljudi, do koder je segel
pogled. V sprevodu so nosili
pesnika njegovi tovariši
kranjski narodni stražniki v
paradnih oblekah. Ob krsti
so hodili v vrsti študentje
ljubljanske akademske legi-
je. Po dva in dva sta mu tudi
ves čas, ko je Prešeren ležal
na mrtvaškem odru, kot
častna stražnika stala ob
straneh. Za njimi so se zvr-
stili pesnikovi sorodniki, šte-
vilni Vrbnjani in množica
domoljubov iz Ljubljane, Ra-
dovljice, Tržiča in sploh z
vseh koncev Gorenjske. Ob
žalnih zvokih godbe kranj-
ske narodne garde so pesni-
ka pospremili skozi mesto
do kranjskega starega poko-
pališča, kjer so ga ob desetih
pokopali tik ob pokopali-
škem zidu, desno do vhoda."
(Janez Mušič, Zgodbe o Pre-
šernu, 1993) - O tem, kako
so pesniku postavljali spo-
menik, pa piše Damir Glo-
bočnik na zadnji strani.

Slovenski kulturni praznik, ki ga imenujemo tudi Prešernov dan, praznujemo 8. februarja, na dan pesnikove smrti.
Ker je tako, poglejmo, kako se je soočal s smrtjo, kakšni so bili njegovi zadnji dnevi in kako je umrl.

Vzdignite me, 
zadušiti me hoče!

Umrl je 
8. februarja

1849, malo pred
osmo zjutraj.

Njegove zadnje
besede so bile

vzdihujoče:
"Vzdignite me,

zadušiti me
hoče!" Z njimi

na ustih je umrl
človek, ki je 

napisal 
najlepše pesmi

v slovenskem 
jeziku.

S

Ko je umiral, Prešeren ni bil tako monumentalen, kot stoji pred gledališčem svojega imena. / Foto: Gorazd Kavčič
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željo po kakrš-
nem koli doku-
mentu na temo
"dr. France Preše-
ren" sem se, da bi

lahko pripravili morebitno
gradivo, predhodno najavil
pri vodji kranjske enote Zgo-
dovinskega arhiva Ljubljana,
zgodovinarki Mariji Kos. Kot
me je uvodoma poučila, v ar-
hivskem fondu ne hranijo
gradiva, povezanega s pesni-
kovo literarno zapuščino, že
iz preprostega razloga, ker je
bila kranjska enota ustanov-
ljena šele leta 1973, pred-
vsem pa v arhiv v večji meri
prihaja gradivo drugačne na-
rave, povezano z upravnimi
in pravosodnimi organi,
podjetji, šolami in drugimi
organizacijami javnega zna-
čaja, manj pa je gradiva za-
sebnega izvora. Javne orga-
nizacije v arhiv namreč izro-
čajo gradivo po zakonu,
medtem ko gradivo posa-
meznikov, žal je tega še ved-
no premalo, pridobijo z da-
rovanjem oziroma naku-
pom. "Na ta način smo pred
leti z odkupom od znane
kranjske družine Levičnik
pridobili tudi dokument iz
Prešernove odvetniške pisar-
ne." Moja pozornost se je v
trenutku preusmerila v list
porumenelega papirja, ki ga
je Kosova vzela iz standardi-
zirane zelene škatle.

Poročna pogodba 
iz Prešernove pisarne

Originalni pesnikov, v tem
primeru v prvi vrsti odvetni-
kov, podpis na desni strani li-
stine takoj pade v oči. Gre za
uradno vlogo za vpis poda-
tkov iz poročne pogodbe v
evidence okrajnega sodišča
Kranj, z datumom 9. maj
1847. Kot je razvidno iz pisa-
ve na levi strani listine, je od-

vetnikov pisar sestavil poroč-
no pogodbo, v kateri so poda-
tki o premoženju ženina in
neveste, na desni strani je
kratek zapis dr. Franceta Pre-
šerna. Gostiteljica v arhivu
bere nemško besedilo v got-
ski kurzivi. Poleg originala je
še kopija s povsem enako
vsebino in obliko, a po pisavi
sodeč napisana bolj na hitro.
Na prvi listini piše original,
na drugi duplicat. Pravzaprav
se uradni postopek pred sto
šestdesetimi leti ni prav nič
razlikoval od današnjega, le
tehnologija je drugačna.

"Tako za nas kot za širšo
javnost je dokument zani-
miv zato, ker prihaja iz pisar-
ne dr. Franceta Prešerna,
hkrati je neki podatek o nje-
govem delu, poklicu in služ-
bi, ki jo je tako kratek čas
opravljal v Kranju. Doku-
ment vsebuje mnogo poda-
tkov za čas sredine 19. stolet-
ja, govori o premoženjskem
stanju ene od premožnejših
kranjskih družin, o medse-
bojnih razmerjih v družbi
...," razlaga Marija Kos, sicer
izkušena zgodovinarka, ki v
arhivu deluje že petindvajset
let. Včasih so bile poročne
pogodbe nujnost, menda pa
dandanašnji spet postajajo
aktualne. 

Gospod, ki je podpisal to
pogodbo, je bil neki Mathias
Fohn, oče ženina ali neveste,
mogoče celo ženin sam.
Slednji tokrat ni bil predmet
mojega raziskovanja, me je
pa zanimalo, kako je pri tem
z varovanjem osebnih poda-
tkov. Mar lahko nekdo tretji
preverja, kako so Fohnovi
nekoč uredili s premože-
njem? "Gradivo, v katerem
so, če poenostavljeno rečem,
"občutljivi podatki" in je za-
sebnega značaja, ki je po na-
stanku starejše od 75 let, je
prosto dostopno. Prav tako je
dostopno tudi mlajše gradi-
vo javnega značaja, kot je re-

cimo gradivo s sej občinske
skupščine, delavskega sveta,
popisa prebivalcev ... V zad-
njem času smo, potem ko je
ugasnila tovarna IBI, iz nje
dobili precejšen arhiv od po-
vojnih let in nacionalizacije
do danes, ki vsebuje tudi
celo vrsto poslovnih poda-
tkov, ki bi najbrž raziskoval-
cu vzbudili več zanimanja,"
razlaga Kosova, da pa lahko
izročitelj gradiva določi taj-
nost oziroma časovni rok ne-
dostopnosti le-tega. Tako je
recimo odločil Davčni urad
Kranj, katerega gradivo, ki
nam ga je predal, je embar-
go 75 let od nastanka. 

Sicer pa v arhivu vse pote-
ka po določenem postopku,
ko mora vsak uporabnik naj-
prej prijaviti uporabo določe-
nih dokumentov, kjer nave-
de, kakšno gradivo želi pre-
gledovati, katere podatke želi
pridobiti iz gradiva, na pod-
lagi tega pa potem zaposleni
pripravijo gradivo, ki je jav-
no dostopno.

Arhiv hrani čez milijon
kosov različnega gradiva 

V arhivu se bržkone pogo-
sto mudijo obiskovalci, ki iš-
čejo take ali drugačne doku-
mente in podatke iz prete-
klosti predvsem v raziskoval-
ne ali študijske namene, kaj
pa občani, ki jih zanima
predvsem zgodovina njiho-
vega rodu, kraja, mesta ...? V
zadnjih letih so najbrž števil-
ni iskali podatke, povezane s

povojnimi dogodki v Slove-
niji, arhivski dokumenti so
bili zagotovo v pomoč tistim,
ki so vlagali denacionaliza-
cijske zahtevke ... "Doku-
menti, vezani za povojno ob-
dobje, tu gre za sodne in ob-
činske arhive, so dostopni
bodisi pri nas, če se je o ne-
čem odločalo na lokalni rav-
ni, bodisi v državnem arhi-
vu, kadar se je odločalo na
višjih oblastnih organih.
Ljudje so se precej zanimali
za podatke o ocenjevanju
prijave vojne škode, kar je
bilo po vaseh dokaj skrbno
opravljeno," odgovarja Koso-
va in dodaja, da se je v zad-
njih letih predvsem povečal
interes za odkrivanje družin-
skega porekla in lastne pre-
teklosti. Spoznanje, da ne ži-
vimo le za danes in jutri, nas
vleče v iskanje podatkov o
prednikih. "V arhivih in mu-
zejih se več kot kdajkoli prej
pregleduje raznovrstno ar-
hivsko gradivo z ne zgolj ge-
nealoško vsebino, ampak se
iščejo tudi dokumenti, ki
vsebujejo podatke o vsakda-
njem življenju prednikov,
njihovi lastnini in gmotnem
stanju, opravilih na domači-
jah, izobrazbi, ugledu, med-
sebojnih odnosih, stiskah,
praznovanjih ..."

V kranjski enoti Zgodo-
vinskega arhiva Ljubljana
imajo v svojem fondu več
kot milijon kosov različnega
gradiva, od pisnega gradiva,
risb, fotografij, do filmov in
glasbenih zapisov ... Več kot

470 fondov in zbirk je v 31 ti-
sočih škatlah in fasciklih, v
vsaki škatli je do 50 doku-
mentov. "Fondi so urejeni
po načelu provenience, zato
sva Prešerna našla pri Levič-
nikovih, saj je bil dokument
del gradiva, ki smo ga prido-
bili od te družine," je pouda-
rila sogovornica v upanju, da
bodo v prihodnje vendarle
začeli gradivo pretvarjati tudi
v digitalno obliko in bo to
lahko objavljeno na interne-
tu. V arhivu je trenutno za-
poslenih pet sodelavcev, trije
zgodovinarji, en arhivski
tehnik in manipulant. Nji-
hova naloga je urejanje gra-
diva, izdelovanje popisov
gradiva, njegovo vrednote-
nje, tako tistega, ki je v arhi-
vu, kot onega, ki je še pri
ustvarjalcih ... Po zakonu o
varstvu dokumentarnega in
arhivskega gradiva mora biti
vse javno arhivsko gradivo,
starejše od 30 let, oddano
zgodovinskemu arhivu in
tega je res ogromno, če
vemo, da sem sodijo vse
upravne enote, šole in druge
javne ustanove ... Kranjska
enota namreč pokriva ob-
močje upravnih enot Kranj,
Radovljica, Jesenice in Tržič.

V naš skupen spomin
lahko prispevamo tudi
sami

V arhivu pa vabijo k odda-
ji gradiva predvsem posa-
meznike. "Marsikdo niti ne
ve, da ima možnost oddati,
podariti ali prodati svoje do-
kumente javnemu arhivu,
pa tudi, da lahko sam določi
pogoje uporabe in dostopno-
sti. S tem najbolje poskrbi za
njihovo varnost in trajnost,"
razmišlja Kosova. Tako lah-
ko tudi sami prispevamo ka-
menček k zgodovinskemu
mozaiku in pripomoremo k
ohranitvi skupnega spomi-
na. Naj se vrnem k fondu
družine Levičnik, strokovno
označenem SI-ZAL-KRA-
153. Poleg dokumenta iz Pre-
šernove odvetniške pisarne
je v njem še mnogo zanimi-
vega, na primer nekaj pisem
Jožefine Urbančič Turno-
grajske Valentinu Levičniku,
pa pismo Toma Zupana, do-
pis škofa Rožmana iz leta
1940 in A. Vovka iz leta 1955
Alfonsu Levičniku, ki je bil
katehet in med drugim tudi
učitelj na kranjski gimnaziji
in sodnik škofijskega cerkve-
nega sodišča v Ljubljani.
Vsekakor zelo zanimivo.

V dneh okrog slovenskega kulturnega praznika, ko v ospredje spet stopa vse, kar je povezano z imenom našega
velikega pesnika dr. Franceta Prešerna, sem se odpravil na Savsko cesto v Kranju, kjer stoji stavba Zgodovinskega
arhiva Ljubljana, Enote za Gorenjsko. Z enim vprašanjem: kaj bi vrglo ven, če bi v računalnik vtipkali pesnikovo ime? 

Pogled v skupno zgodovino

"Marsikdo niti
ne ve, da ima

možnost oddati,
podariti ali 

prodati svoje 
dokumente 

javnemu arhivu,
pa tudi, da 

lahko sam določi
pogoje uporabe
in dostopnosti. 
S tem najbolje

poskrbi za 
njihovo varnost

in trajnost."

Z

Vodja kranjske enote Zgodovinskega arhiva Ljubljana Marija
Kos s fondom, v katerem je tudi dokument iz Prešernove
odvetniške pisarne.

Poročna pogodba s Prešernovim podpisom
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aj običajno počne-
te na slovenski kul-
turni praznik, 8.
februarja?

"Nekaj zadnjih
let sem ta dan običajno re-
zerviral za tek iz Kranja v
Vrbo, podobno kot 3. decem-
bra za tek v obratni smeri.
Letos bo nekoliko drugače,
saj bomo v Galeriji Prešerno-
vih nagrajencev odprli raz-
stavo o letošnjih Prešernovih
nagrajencih in nagrajencih
Prešernovega sklada. Pred-
stavili bomo osem nagrajen-
cev, ki bodo razglašeni na
slavnostni večer pred tem v
Cankarjevem domu."

Aktualni boste torej takoj
naslednji dan po podelitvi
nagrad?

"Več desetletij je že pred-
stavljal Prešernove nagra-
jence Gorenjski muzej,
vendar z enoletnim zami-
kom. Glavni vzrok temu je
varovanje tajnosti nagrajen-
cev vse do slavnostne pode-
litve, zato ni moč tako hitro
pripraviti razstave. Moja že-
lja pa je bila razstavo aktua-
lizirati in na njej predstaviti
aktualne nagrajence. Tako
nama je lani skupaj z Bar-
baro Ravnik (prejšnjo direk-
torico muzeja) uspelo pre-
pričati odbor Prešernovega
sklada in njegovega pred-
sednika Jaroslava Skrušny-
ja, da smo podpisali pismo
o sodelovanju, s čimer smo
dobili ekskluzivno pravico
za predstavljanje lavreatov.
S prvo uspešno predstavit-
vijo smo prepričali tako od-
bor kot tudi Ministrstvo za
kulturo in letošnja razstava
ni bila več pod vprašajem.
Prvič pa bodo teden po od-
prtju razstave, 15. februarja,
Kranj obiskali tudi vsi na-
grajenci ter člani upravnega
odbora. Kranjski župan jih
bo popeljal skozi staro
mestno jedro do Prešerno-
ve hiše in naše galerije, kas-
neje pa bo v avli občine še
srečanje z njimi, ki ga bo
vodila dramska igralka Saša
Pavček. Naj dodam, da bo
tudi tokratno razstavo v
GPN postavil Janez Suha-
dolc, tudi sam član uprav-
nega odbora Prešernovega
sklada." 

Galerija je v Pavšlarjevi hiši
osem let, zgodovina bogate
likovne zbirke, ki je v njej
zbrana, pa je še nekoliko
daljša ...

"Začetki delovanja GPN
segajo v leto 1996, ko sem v
sodelovanju s Klavdijem Tut-
to v avli Mestne občine po-
stavil prvo razstavo Slikarji
za Prešernovo mesto. Takratni
župan Vitomir Gros je pri-
sluhnil moji želji, da v Kranj
privabimo vrhunske likovne
umetnike in skupaj s kranj-
skim likovnim društvom pri-
pravimo prodajno razstavo.
Razstava je bila prodajna,
tako da smo del zbranih
sredstev namenili za ureja-
nje prostorov in objektov, ki
so v Kranju povezani s Pre-
šernovim imenom. Kasneje
sva z dr. Nacetom Šumijem
spoznala, da Kranj potrebuje
stalno zbirko vrhunskih li-
kovnikov, zato smo začeli
iskati prostore, kjer bi lahko
umestili njihova dela. Že
druga razstava se je zato pri
postavitvi ločila na Prešerno-
ve nagrajence in druge likov-
nike. Z odprtjem Pavšlarjeve
hiše, kjer je danes Galerija
Prešernovih nagrajencev, pa
smo se odločili razstavljati le
še dela nagrajencev." 

Kot da bi Ljubljani "izpulili"
nekaj, kar bi že po definiciji
državne prestolnice moralo
biti petindvajset kilometrov
južneje od Kranja ...

"Ugotovil sem, da galerije,
v kateri bi razstavljali nosilci
najvišjih državnih nagrad, v
Ljubljani oziroma v Sloveniji
ni. Tudi nagrajeni umetniki
so spoznali, da se v Kranju
rojeva nekaj posebnega. Od
leta 2002, ko smo v GPN po-
stavili prvo razstavo pred ne-
davnim umrlega akadem-
skega slikarja Vinka Tuška,
se je v galeriji zvrstilo devet-
intrideset skupinskih ali pa
samostojnih razstav."

Številni avtorji so celo pri-
pravili razstave, na katerih
so predstavljali dela iz nji-
hovega celotnega opusa.

"Razstave so po svoji vsebi-
ni zelo raznolike, nekateri av-
torji želijo predstaviti pred-
vsem zadnji opus svojega
ustvarjanja, drugi želijo pred-
stavili pregledne razstave.
Vedno poskušamo ustreči

umetnikom, pri tem pa sledi-
mo tudi zamislim kustosov
razstave. Posebej smo ponos-
ni na razstavo ob 100-letnici
rojstva Lojzeta Spacala. Ta-
krat smo prvič sodelovali tudi
z mnogimi drugimi galerija-
mi in institucijami. Danes je
tovrstno sodelovanje ena na-
ših temeljnih zavez, saj sem
mnenja, da je odprtost galeri-
je ključna za kvaliteten pro-
gram. Običajno pri vsaki raz-
stavi sodelujemo z galerijo,
kjer "domuje" razstavljavec."

Zadnja leta delujete v okviru
Gorenjskega muzeja. Kako
poteka to "starševstvo"? 

"Galerija je dolga leta delo-
vala v okviru Mestne občine,
vendar je zviševanje kakovo-
sti galerije zahtevalo določe-
ne strokovne službe: arhivi-
ranje, dokumentiranje, re-
stavriranje ..., kar je vodilo k
povezavi z Gorenjskim mu-
zejem. Z lanskim prenosom
galerije na muzej so se pri-
pravila tudi nova izhodišča
za njeno delovanje. Kljub
temu se trudim, da GPN še
vedno ostaja samostojna
"blagovna znamka", saj si je
v preteklih letih ustvarila po-
membno mesto v sloven-
skem likovnem prostoru. Za-
vedam pa se, da so bile spre-
membe nujne. Načrtovanje
in planiranje razstav je posta-

lo bolj domišljeno, v skladu z
muzejskimi in galerijskimi
pravili, medtem ko je v prete-
klosti galerija delovala bolj
volontersko."

Kako vrhunski slovenski li-
kovni ustvarjalci prepozna-
vajo galerijo?

"Kot sem že povedal, je pri
večini nagrajenih umetnikov
dobro zapisana. To se vidi
predvsem po zasedenosti
programa kot tudi po podar-
jenih delih. Samo lani smo v
dar dobili več kot sedem-
deset del, največ sta jih pri-
spevala Vladimir Makuc in
nedavno preminula Alenka
Gerlovič."

Kakšna je vrednost teh del
in celotne zbirke?

"Vrednost celotne zbirke
bi težko ocenil, čeprav obsta-
ja uradna cenitev za vsa dela,
ki so v naših depojih, vem
pa, da so lanska podarjena
dela ocenjena na okrog 120
tisoč evrov."

Sicer ste v Tehničnem šol-
skem centru profesor filozo-
fije in sociologije, od kod vaša
strast do likovne umetnosti?

"Če bi poskušal odgovoriti
na vprašanje, kaj me je na-
plavilo v likovno umetnost,
potem bi uporabil besede sli-
karja Marjana Pogačnika, ki

je dejal, da so določeni ljudje
zaljubljeni v umetnost. V na-
sprotju s tistimi, ki se z
umetnostjo ukvarjajo profe-
sionalno, moje delovanje iz-
haja predvsem iz strasti do li-
kovnosti. Umetnost me
spremlja že trideset let, saj je
ožje družinsko okolje, v kate-
rem živim, močno zaznamo-
vano z njo, tako da sem se
imel možnost družiti z
umetniki že precej prej, pre-
den sem se sam začel ukvar-
jati z razstavljanjem. Kot filo-
zofu pa mi je dano, da lahko
na svojski način oblikujem
pogled na umetnost ... Sreče-
vanje z umetniki, obiski v
njihovih ateljejih, pogovori z
njimi, izbira del za razstavo,
pa tudi snemanje predstavit-
venega filma, ki je potem na
ogled v naši galeriji, mi je od
nekdaj predstavljajo posebno
veselje in nenehen izziv za
nadaljevanje tega dela ..."

Začela sva s tekom, ste na-
mreč velik ljubitelj teka na
dolge proge, ko morate zna-
ti moči razporediti za celo-
tno progo. Ali tako ravnate
tudi pri vodenju GPN? 

"Moja prva strast je likovna
umetnost, druga strast pa je
ljubezen do teka. In tako kot
pri teku na dolge proge se
tudi pri galerijski dejavnosti
zavedam, da tudi ta zahteva
potrpežljivost in vztrajnost.
Predvsem pa skrbno načrto-
vanje. Galerija Prešernovih
nagrajencev se razvija s po-
časnim tempom, predvsem
zaradi tega, ker je zaenkrat
še v večini financirana iz ob-
činskega proračuna. Kljub
temu sta glavni vodili stro-
kovnost in odprtost. To dose-
gamo predvsem z gostovanji
kustosov iz pomembnih na-
cionalnih institucij.

"Cilj" galerije je zbrati dela
vseh nagrajencev. Do sedaj je
dobilo veliko nagrado 46 li-
kovnikov, malo pa 73. Potreb-
no je vedeti, da se z vsakolet-
no podelitvijo Prešernovih
nagrad seznam širi. Z dona-
cijami umetnikov in redkimi
nakupi se počasi bližamo 
cilju. In ko bomo nekoč v
Kranju imeli stalno zbirko, v
kateri bodo dela vseh Prešer-
novih nagrajencev in nagra-
jencev Prešernovega sklada,
bomo na cilju. To bo edin-
stvena zbirka v državi."

”Srečevanje z
umetniki, obiski

v njihovih 
ateljejih, pogovori

z njimi, izbira
del za razstavo,

pa tudi snemanje
predstavitvenega

filma, ki je 
potem na ogled v
naši galeriji, mi

je od nekdaj
predstavljalo 

posebno veselje
in nenehen izziv
za nadaljevanje

tega dela ..."

K
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Kako me vedno preveva občutek ponosa, da imamo v Kranju tako edinstveno galerijo, kot je Galerija Prešernovih
nagrajencev za likovno umetnost. Ko pa so vse pomembne kulturne in umetniške ustanove državnega pomena v
Ljubljani. V nekem trenutku je bil s pravimi mislimi na pravem mestu njen vodja prof. Marko Arnež. Danes ta
trenutek še traja in tudi Markove misli so še vedno na pravem mestu.

Edinstvena zbirka v državi
Marko Arnež, vodja Galerije Prešernovih nagrajencev

torek, 1. februarja 2011

Marko Arnež v sebi ljubem likovnem svetu, na fotografiji ob
skulpturi akademske kiparke Dragice Čadež / Foto: Marko Tušek
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Miha Naglič

a Prešernovo lju-
bezensko življe-
nje od doraslosti
naprej je bila zna-
čilna izrazita fiksi-

ranost na žensko, toda pred-
vsem ali samo na zelo mlado,
v dekliški podobi petnajstlet-
nih in komaj nekaj več. Zre-
lejše ali bolj izkušene ženske
so ga komajda privlačevale ali
so ga celo odbijale. V obeh
primerih je ostajal do ženske
neodločen ali plašljiv, kar se
je otipljivo pokazalo zlasti te-
daj, ko je imel priložnost na-
vezati z njimi erotičen stik in
so se mu skoraj ponujale.
Prav v teh položajih je bil ne
le odločen, ampak že kar na-
sproten ženskim nameram,
kar je šlo tako daleč, da so ga
imeli za preziralca žensk, za
takega, ki misli o njih vse naj-
slabše ..." Tako je glavno po-
sebnost Prešernovega ljube-
zenskega življenja povzel
prof. dr. Janko Kos v odlični
knjigi Neznani Prešeren, izšli
leta 1994. Preden je prišel do
gornje ugotovitve, je seveda
zadevo temeljito proučil, koli-
kor je to zdaj in za nazaj
sploh še mogoče. "S tem po-
gledom nazaj bi se dalo reči o
Prešernovem odnosu do
žensk tole: ljubil je tiste, ki so
mu bile nedosegljive, tistih,
ki so mu bile naklonjene in
se mu celo same približale, ni
ljubil ali jih je celo onesrečil.
Tak je bil morda že primer
Marije Johane Khlunove, za-
gotovo pa Ane Jelovškove."

Prešernoslovci povečini so-
glašajo, da je treba vzrok za
takšno posebnost v pesniko-
vem odnosu do žensk iskati v
Prešernovem "ribniškem do-
življaju". Njegova sestra Len-
ka je povedala, da je njen brat
sam na smrtni postelji v Kra-
nju izjavil: "Zame bi bilo bo-
lje, da nisem nikoli v Ribnici
bil." V ribniško normalko ga
je poslal stari stric Jožef, žup-
nik na Kopanju, pri katerem
je Ribičev France živel od
1808 ali 1809. Stanoval je pri
učitelju Antonu Kromholzu,
sudetskem Nemcu. Tu je os-
tal prvi dve šolski leti do 1812,
ko je šel v Ljubljano. Kaj se
mu je tedaj zgodilo? Kot uče-
nec je bil zelo uspešen. An-
ton Slodnjak domneva: "Za-
veden od Kromholzovih
otrok je zablodil tu v nekakš-
no mladostno zablodo, da je
bil pozneje vedno nejevoljen,
ako ga je kdo spomnil Ribni-

ce, in da se je baje še na smrt-
ni postelji z bridkostjo spomi-
njal tega kraja."

Zdi se, da pesnik sam ni ni-
komur zaupal, zakaj bi bilo
boljše, da ni "nikoli v Ribnici
bil". Tako ostajajo različne
možne razlage. Janko Kos jih
povzame v tri. Prva je ta, da je
enajstletnega dečka zapeljala
ženska, "morda dosti starej-
ša", in da je to storila na na-
čin, ki je dečku to reč prisku-
til. Vendar se ta možnost ne
ujema s pesnikovem lastnim
pripovedovanjem, sporoče-
nim po hčerki Ernestini, da
ga je o razliki med moškim in
žensko podučil šele domači
hlapec, ko je bil star 16 let in
je bil v Vrbi na počitnicah.
Druga razlaga je, da je bil žr-
tev homoseksualnega zape-
ljevanja in zlorabe. Kos jo
ima za malo verjetno; po eni
strani zato, ker bi takšna zlo-
raba v tedanjih podeželskih
razmerah najbrž ne ostala
skrita, po drugi pa zato, ker
tudi v njegovem pesniškem
delu ni opaziti nikakršne sle-
di homoseksualnosti. Res je
nasprotno: "Prešernov ljube-
zenski svet je popolnoma in
samo heteroseksualen."

Tretja razlaga meri na sa-
mozadovoljevanje. "Zato osta-
ne za Prešernov ribniški do-
življaj najverjetnejša še zme-
raj tista razlaga, na katero je
mislil že Slodnjak, to pa je se-
veda mladostna spolna razva-
da v obliki samozadovoljeva-
nja, priučena v mladostni-
škem krogu ribniških sošol-
cev ali tovarišev pri igri, razva-
da, ki je doraščajočemu mla-
deniču in pozneje mlademu
neporočencu ostajala izvir ne-
zadovoljstva s seboj in nesa-
mozavesti, o kateri govorijo
mnoga pričevanja, vzrok živč-
nih težav, ki so se po nekate-
rih poročilih v mlajših letih
stopnjevale do pravih bole-
zenskih znamenj, in ne na-
zadnje razlog za težave pri bli-
žanju ženskam in navezova-
nju ljubezenskih stikov z nji-
mi." Katera razlaga je "prava",
se torej lahko odloči vsak sam.
Sicer pa je to tako ali tako
samo še literarna zadeva.

Prešernove ženske

Prešernovih žensk je bilo
sedem: neznana Dunajčan-
ka, Dolenčeva Zalika, Judov-
sko dekle, Marija Johana
Khlun, Primičeva Julija, Jeri-
ca Podboj in Ana Jelovšek.
Zanje je izpričano, da je imel

pesnik z njimi takšno ali dru-
gačno razmerje erotične na-
rave, če ne v dejanjih, pa vsaj
v mislih. V nadaljevanju se
zadržimo pri petih od sed-
mih, Julija in Ana pa si kot
pesnikovi favoritinji zaslužita
vsaka svojo obravnavo. Razli-
ko med spoloma v mesenem
oziru je Francetu razkril do-
mači hlapec v Vrbi med počit-
nicami 1816. Na teoretični
ravni seveda. Kdaj je pesnik
izgubil nedolžnost, ni gotovo,
mogoče je celo, da šele z Ano.
Ta v dvoumni pripovedi hčeri
Ernestini sama namiguje na
to, da je pesnik šele z njo iz-
gubil svoje "mladeništvo". 

Zdaj pa lepo po vrsti. Du-
najčanka, pri kateri je Preše-
ren stanoval kot študent, mu
je dobesedno ponujala svojo
hčer, ki se temu tudi sama ni
upirala. Franceta je rešila nje-
gova zadržanost; pozneje se
je namreč izkazalo, da je bilo
dekle že noseče, pretkani Du-
najčanki pa sta hoteli posledi-
ce naprtiti naivnemu Kranj-
cu. Ko se je ta vrnil v Ljublja-
no, se je zagledal v Dolenčevo
Zaliko, lepo dekle, ki ga je po-
zneje ovekovečil v Povodnem
možu. Ker mu punca v dejan-
skosti ni naklonila nikakršne
pozornosti - je bil pač prema-
lo mikaven, kot kandidat za
poročni stan pa še nezanes-
ljiv - jo je pesnik v svoji do-
mišljiji za kazen utopil v
Ljubljanici. Judovsko dekle je
po imenu nam neznano, a
najbrž resnično dekle iz isto-
imenske pesmi. Srečal jo je
leta 1828, ko je šel z mladim
grofom Dubskim obiskat nje-
govega očeta, graščaka v Lysi-
cah na Moravskem. Sklep
očitno avtobiografsko nav-
dahnjene pesmi, objavljene
1845, se glasi: "Ljubezen jih
sklenila je / Al vera jih ločila
je." Kakšne narave je bila ta
"sklenitev", mesene ali ne,
ostaja vprašanje, gotovo pa je,
da se je dekletu nadaljevanje
razmerja spričo razlike v veri
zdelo nemogoče. Vera je one-
mogočala poroko, ljubezni
očitno ne. 

Marija Johana Khlun, roje-
na 7. decembra 1798, je v pes-
nikovo življenje stopila okoli
1830. V pismu Čelakovske-
mu iz leta 1833 je zapisal, da
"se mi je ljubezen z nekakšno
gospodično v Gradcu le zavolj
tega podrla, ker sem ji prema-
lo pisal". Ta ironija ne more
prikriti dejstva, da je šlo za
zelo nesrečno ljubezen. Ne-
srečno zato, ker je bila bolj z

njene kot z njegove strani.
Dekle, ki je bilo precej pre-
možno in ne več rosno mla-
do, je skušalo doseči, da bi se
Prešeren z njo zaročil in po-
ročil. Ko bi se moral odločiti,
jo je zavrnil. Baje je trdil, da
zato, ker ni hotel biti od nje
vzdrževan, vendar je to v pro-
tislovju z njegovim poznej-
šim norenjem za Julijo, ki je
veljala za najbogatejšo neve-
sto v mestu. Zanimivo je tudi
tisto, kar je o Khlunovi pove-
dala Prešernova sestra Lenka.
"Eno iz Gradca je hotel dok-
tor vzeti. Prav nič ni znala slo-
venskega. Zato se je doktor

šalil in je rekel meni: 'Moja
žena bo nemškuta; pa se po
kranjsko piše.' Kljun se je pi-
sala. Na to je še rekel: 'Moja
žena se ne bo mogla kregati z
vami sestrami: ker vas nobe-
na nemškega ne zna.' Njena
sestra je imela dr. Snoja v
Ljubljani. V letih 1832 je ta ro-
dovina blizu Goričice stano-
vala. Imeli so tu najeto. Bila je
ta Kljunova takrat na Goričici
pri maši, na sv. Ane dan v cer-
kvi. Sem jo videla. Bila je zav-
ber ženska." 

Jerica Podboj je epizodna
oseba, v katero je bil pesnik
zaljubljen v letih 1841-43, v

Ste kdaj pomislili, koliko žensk je imel največji med Gorenjci? Dejansko "imel" ali pa si jih vsaj poželel? Prešernovih
žensk naj bi bilo sedem: neznana Dunajčanka, Dolenčeva Zalika, Judovsko dekle, Marija Johana Khlun, Primičeva
Julija, Jerica Podboj in Ana Jelovšek.

Prešernove ženske

”Ljubil je tiste, 
ki so mu bile 
nedosegljive, 

tistih, ki so mu
bile naklonjene

in se mu celo
same približale,

ni ljubil ali jih je
celo onesrečil.

Tak je bil morda
že primer 

Marije Johane
Khlunove, 

zagotovo pa Ane
Jelovškove.”

(Janko Kos)

Z

Dvajsetletna Primicova Julija na sliki Matevža Langusa,
okrog 1836-37 

Ana Jelovšek (1823-1875) na fotografiji iz 1874
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času, ko je sicer že imel raz-
merje z Ano. Opeval jo je v
pesmih, njej pa ni bilo veliko
do njega, saj je bil zanjo pre-
star, vrh tega pa po svojem
štiridesetem letu tudi na po-
gled nič več ugleden. Jerica je
bila tedaj 16-letna hči gostilni-
čarke Metke Podbojeve, Pre-
šernove stare znanke, ki je
imela gostilno V Peklu na
Kongresnem trgu. To je bilo
v letih, ko je pesnik sam zapi-
sal: "Ich arbeite 7 Stunden
bei dem Herrn dr. Crobath,
um 2 Stunden bei der alten -
Metka trinken zu koennen."
Po sedem ur na dan je delal
pri Crobathu, da je lahko dve
pri stari Metki pil; dve sta se
pogosto podaljšali na šest. Je-
rica je bil seveda le grad v ob-
lakih, v katerega se je pesnik
zatekal pred realnostjo, kakrš-
no je živel z Ano.

Primičeva Julija

Od šole, v katero je enkrat
hodil vsak od nas, kar nas je
odraslih Slovencev, nam je
po branju Prešernovega So-
netnega venca ostalo prepri-
čanje, da je bila Primičeva Ju-
lija tista, ki ga je navdihnila.
Vendar to ne bo držalo. Julija
sama ni za to storila nič. Bila
je samo posoda, ki si jo je pes-
nik izposodil, da bi vanjo zlil
svojo pesem. Kako je ona
sama v sebi doživljala njego-
vo javno nadlegovanje, ni
znano; da bi bila do tega čisto
brezbrižna, je malo verjetno,
zdi se, da je bila pri svojih le-
tih predvsem zmedena, pes-
nik pa v poskusih svojega pri-
bliževanja premalo konkre-
ten. Gorenjec Janez Trdina je
v šolskem letu 1864/65 pred
učenci na Reki izjavil: "Na po-
ezijo ga je pripravila posebno
nesrečna ljubezen do Primi-
cove Julije, ki je zdaj stara
baba v Novem mestu in ji je
všeč, da jo je Prešeren nekdaj
tako opeval. Poprej je bila po-
sebno lepa, zdaj je grda kakor

stara žaba; bila je lepa, ali
malo praktična, gledala je
samo, kako bi mogla lahko ži-
veti. Imela je več fantov, in
nazadnje je vzela onega, ki je
imel največ dohodka. Za po-
ezijo je bilo to dobro, ali za
Prešerna slabo."

Zdi se, da na Kranjskem
tudi muze niso tisto, kar so
drugod. Naj bo tako ali druga-
če, Julija Primic por. Scheuc-
henstuel, je bila zelo stvarna,
amuzična oseba. Rodila se je
30. maja 1816. Njen oče An-
ton, zmožni in premožni tr-
govec, je umrl istega leta, dva
meseca po njenem rojstvu.
Za dediča je postavil ženo Ju-
lijano. Ko je tej 1832 umrl še
edini sin Janez, je trgovino v
današnji Wolfovi ulici proda-
la svojemu poslovodji, sama
se je pozneje skupaj s hčerino
družino preselila v gradič 
Neuhof (Kandija) pri Novem
mestu. Julijina otroka Terezi-
ja in Jožef sta čez leta prodala
tudi družinsko hišo v Ljublja-
ni. Sicer pa je podjetni rod
Primicev gorenjski, njegov
začetnik je bil Gašper Primic,
rojen 1710 na Ovsišah pri
Podnartu. To je bil kmečki
fant, ki se je uspel poročiti z
bogato trgovsko dedinjo v Tr-
žiču, njegov sin Janez pa se je
pozneje uspel povzdigniti
med ljubljanske trgovce.
Slednjega sin je bil Julijin oče
Anton ... Če bi se Prešeren
uspel zvezati z Julijo, bi torej
dobili zanimivo gorenjsko
pesniško-trgovsko kombina-
cijo. Bog je že vedel, zakaj jo
je onemogočil.

Ana Jelovšek, Prešernova
stvarna ljubezen

"Tako je prišel maj leta
1837. Pri doktorju Crobathu
so imeli nekakšen vrt, kjer so
se igrali otroci. Tam je bilo
tudi kegljišče, kjer so se pona-
vadi zabavali s kegljanjem dr.
Crobath, oba Poljaka, kano-
nik Jerin, včasih tudi Preše-

ren. Ta vrt pa ni bil ob hiši,
temveč malce vstran (ob da-
našnji Barvarski stezi). Tja je
torej morala hoditi moja mati
vsak dan po obedu z Evgen-
čkom. Tja ji je nekega dne na-
skrivaj sledil Korytko in jo na-
padel kot pobesnel. Vpila je,
ga praskala in grizla. Evgen-
ček je zagnal vik in krik, ko je
videl, da Korytko vleče njego-
vo 'Neti' v vrtno uto. Tedaj se
prikaže Prešeren. Moja mati
ni mogla razumeti, kaj sta
moža zatem imela med sabo,
ker sta govorila poljsko, toda
odslej je imela mir pred Ko-
rytkom, pa tudi pred Horo-
dynskim; ta pa ni bil tako na-
silen ..." Tako se je Prešerno-
va hči Ernestina Jelovšek spo-
minjala dne, ko je hotel Pol-
jak Korytko posiliti njeno ma-
ter Ano - po njenem pripove-
dovanju, seveda. Ta je tedaj
služila za pestunjo pri Blažu
Crobathu, ljubljanskem od-
vetniku, rojenem v Železni-
kih, Prešernovem delodajal-
cu in dobrotniku. Ana Jelov-
šek se je rodila 6. junija 1823

v Ljubljani. Usoda je hotela,
da je France Prešeren, ki jo je
rešil pred slo prepotrebnega
izgnanca Korytka, pozneje
sam postal oče njenih treh
otrok. Prva je bila hči Rezka,
rojena 15. oktobra 1839, umr-
la maja 1840. Druga je bila
imenovana Ernestina (1842-
1917), ki je po smrti obeh star-
šev napisala spomine. Tretji je
bil sin France Jelovšek, rojen
18. septembra 1845, lepi sve-
tlolasi deček, materin ljubljen-
ček, umrl za grižo 17. avgusta
1855. Janez Trdina je pripove-
doval, da ga je podpiral sam
oče naroda, dr. Janez 
Bleiweis, kako je hodil v šolo
in znal že v osmem letu vse
poezije svojega očeta na pa-
met. Pesnik sam pa je mislil,
da ta otrok sploh ni bil njegov.

Ana si je pravzaprav želela
samo to, da bi jo pesnik poro-
čil. Tako ga je z obema otro-
koma še pred njegovo smrtjo
obiskala v Kranju s prošnjo,
naj jo vendar poroči. Pa ni ho-
tel. Res pa je, da je določil Er-
nestino in Franceta za svoja

dediča (čeprav nista imela
česa dedovati). Po Prešernovi
smrti se je preselila v Trst, ka-
mor ji je pozneje sledila tudi
Ernestina, 1866 sta obe odpo-
tovali na Dunaj in se preživ-
ljali kot šivilji. Ana je tu tudi
umrla, 18. novembra 1875.
Njena nesreča je bila velika.
Potem ko svojega 23 let sta-
rejšega ljubimca ni mogla
pridobiti z rojevanjem otrok,
ga je začela prezirati. "V njem
je nedvomno videla vse kaj
drugega kot moško odloč-
nost, pogum in odgovornost.
O tej stvari je imela po svoje
prav. Pričevanje sodobnikov v
ničemer ne potrjuje Anine
nezvestobe v letih, ko se je že
predala Prešernu; v novo lju-
bezensko zvezo je stopila šele
pozneje, ko se je za stalno
preselila v Trst."

Tako je to reč ocenil dr. Jan-
ko Kos. "Po vsem tem je mo-
goče soditi, da je bila zveza z
Ano Prešernu sicer erotična
izpolnitev, toda v socialnem,
moralnem in tudi ljubezen-
skem pogledu je bilo to raz-
merje prava življenjska kata-
strofa ... Paradoks Prešernove-
ga srečanja z Ano je bil ta, da
je edino ob nji, verjetno z nje-
no dejavno, zapeljivo pomoč-
jo zmogel premagati svojo
erotično travmo, toda hkrati je
morala ta zveza postati pre-
skus njegove socialne in mo-
ralne moči. Tega preskusa ni
prestal, ampak se je v njem iz-
gubil in v nekaj letih tudi
uničil, tako kot je svoj padec
napovedal že konec tridesetih
let v baladi Ribič. Posledica je
bila ta, da je bilo okoli leta
1845 konec ne le njegovih od-
nosov z Ano, ampak tudi nje-
govega pesnjenja. Sledila je
selitev v Kranj, kjer je konča-
val svoje življenje v apatičnem
vdajanju alkoholu, obupu in
bolezni ... Ostala sta samo za-
vest o koncu in strah pred
smrtjo. Ta je bil po pričevanju
najbližjih velik in v takšni ago-
niji je trpel do konca."

Razliko med
spoloma v 
mesenem oziru
je Francetu 
razkril domači
hlapec v Vrbi
med počitnicami
1816. Na 
teoretični ravni
seveda. Kdaj je
pesnik izgubil
nedolžnost, ni
gotovo, mogoče
šele z Ano. Ta 
v dvoumni 
pripovedi hčeri
Ernestini sama
namiguje na to,
da je pesnik šele
z njo izgubil
svoje 
”mladeništvo”. 

Maksim Gaspari, Sonetni venec, 1905

Božidar Jakac, Strunam, 1942

Elko Justin, Prešernova neznana prijateljica, 1942 



14
GORENJSKI GLAS

torek, 1. februarja 2011

O, VRBA

Jasna Paladin

odil sem se sto let
po Prešernovi smr-
ti, sin Nino pa 8.
februarja," je dve
zanimivosti, ki ga

poleg krvnega sorodstva po-
vezujeta s Francetom Pre-
šernom, v smehu uvodoma
izpostavil Tone Smolnikar,
ki priznava, da smo Slovenci
Prešerna povzdignili šele po
osamosvojitvi in da - kot pou-
darja - mnogi v času njego-
vega otroštva pomena pesni-
ka niso znali razumeti. "Bolj
ko razmišljam o tem, bolj
sem ponosen, da sem del
tega rodu, zato se z mamo in
tetami vsako leto izredno rad
udeležim tudi proslave ob
kulturnem prazniku v Vrbi."

Kakšna je pravzaprav vaša
povezava s pesnikom Fran-
cetom Prešernom?

"Prešernov nečak, sin nje-
gove sestre Mine, Jože Vovk,
je bil stari oče moje mame
Ivanke, ki je torej Prešerno-
va prapranečakinja. Danes je
živih še pet njegovih prapra-
nečakinj, poleg moje mame
še štiri tete in prav vse so bile
rojene v Prešernovi rojstni
hiši v Vrbi. Mama je bila
druga od otrok po vrsti, roje-
na leta 1922, in ker je druži-
na že zgodaj izgubila očeta,
se je moja stara mama Mari-
ja le stežka sama prebijala z
osmimi hčerami. Moj stari
ata je bil velik kmet in Vov-
kova oz. Ribčeva domačija,
kakor ji še danes rečejo po
domače, je bila med večjimi
v Vrbi, kar je bilo razvidno
tudi iz velikosti kamna pod
vaško lipo. 

Ko je ata umrl, je stara
mama želela posodobiti
hišo, da bi družina bolj udo-
bno živela, zato je že kupila
nova okna, takrat pa sta jo
mali bratranec Franc Saleški
Finžgar in mamin stric, kas-
nejši ljubljanski nadškof An-
ton Vovk, začela nagovarjati,
da bi Prešernovo rojstno
hišo preuredili v muzej. Pre-
pričevala sta jo toliko časa,
da je stara mama pristala 
na dogovor - v zameno za
Prešernovo hišo so zgradili

novo domačijo in takrat se je
začela zgodba t. i. šolskega
dinarja. Družina se je leta
1939 preselila v novo hišo
pod cerkvijo sv. Marka, Pre-
šernovo rojstno hišo pa so
uredili v muzej.

Po 2. svetovni vojni, ko je
umrla tudi stara mama, je
kmetijo in hišo prevzela naj-
starejša hči Marija, vseskozi
sem ji pravil teta Mica. Dru-
ge sestre pa so odšle od
doma. Moja mama je odšla v
Kranj, kjer je v čevljarski de-
lavnici, ki se ji je reklo Pri
Prešernu, spoznala mojega
očeta, ki je bil sicer rojen na
Brezjah pri Dobu. Tudi ko
sta že dogradila hišo v Kam-
niku, ki sta jo prevzela po
očetovem bratu, ki je padel v
partizanih, se je oče še dolgo
s kolesom vsakodnevno vo-
zil v Kranj v službo."

Kako ste odraščali z zavest-
jo, da ste sorodnik ene naj-
večjih osebnosti slovenske
zgodovine?

"Od nas štirih otrok,
imam še tri sestre, je bila ta
zavest pri meni še najmoč-
nejša, saj sem kot osnovno-
šolec po dva ali celo tri mese-
ce med poletnimi počitnica-
mi preživljal pri teti Mici v
Vrbi. V naših mladostniških
letih poudarek na Prešerna
sicer ni bil tako velik in kot
osnovnošolec med domačini
v Vrbi nisem zaznal nobene
pripadnosti in velikega ce-
njenja te veličine. Že takrat
pa je Prešernovo Vrbo in
rojstno hiši obiskovalo veliko
šolarjev. Prešerna smo znali
povzdigniti šele po osamo-
svojitvi, zato sem prej to po-
vezavo jemal le kot nekaj čis-
to normalnega. Vedel sem,
da smo v sorodu, bil sem po-
nosen, zabaval sem se s tam-
kajšnjimi vrstniki in vesel
sem bil, da sem lahko spal
tudi v Prešernovi rojstni hiši.
Oskrbnica hiše je bila na-
mreč mamina sestrična Ju-
sta, ki je imela sina in hčer
moje generacije, zato smo se
veliko družili."

Kakšne imate sicer spomi-
ne na otroštvo, ki ste ga de-
loma preživljali v Vrbi?

"Spomnim se, kako zelo
sem užival predvsem v tem,
da sem bil v stiku s konji, ki
so od nekdaj moja ljubezen.
Teta je imela namreč vedno
enega pri hiši in z njim smo
domov vozili mrvo s travni-
kov. Ti moji spomini na
Vrbo so res enkratni. Otroci
smo raziskovali stolp cerkve
svetega Marka, tam sem ob-
čudoval tudi restavratorja, ki
je nekaj let zapored obnavljal
freske v cerkvi. Z velikim 
veseljem sem odraščal na
kmetiji, čeprav mlad, sem po
svojih močeh tudi kaj posto-
ril pri kmečkih delih, še naj-
bolj pa sem užival, če sem
lahko kam odšel s konjem.
Premajhen sem še bil, da bi
mu nadel komat, pa sem si
pomagal tako, da sem zlezel
na jasli. Dobro se spomnim,
ko je teta Mica v novi 'Ribče-
vi' hiši odprla gostilno, ki je
bila najbolj znana po domači
šunki. Ob dobri šunki je bil
'posebnost' svež kruh, ki
sem ga hodil iskat nekajkrat
na teden v Žirovnico ali Les-
ce. Večkrat sem zavil proti
današnjemu Šobčevemu ba-
jerju, ki so ga kopali in ureja-
li ravno v tistih letih.

Zelo dobro se spomnim,
ko je najmlajša teta Angel-
ca s svojim možem začela
zidati hišo, na Zabreznici.

Njen mož Slavo je kopal v
klet v živo skalo in si je iz
starega motorja naredil me-
šalec, kar je bilo za tiste
čase precej napredno. Kako
zanimivo se mi zdi v teh 
letih, ko sicer redkokdaj, 
igram golf na blejskem
igrišču, v mojih počitniških
časih v Vrbi pa smo tam ko-
sili praprot za steljo. Mama
večkrat omenja, da so de-
kleta iz vasi hodila pobirat
žogice, ker so tako veliko
zaslužila, že takrat pa je
bilo igrišče znano pred-
vsem tujcem. 

Do šestega razreda sem v
Vrbi preživljal vse počitnice,
nato pa manj. V gimnazij-
skih letih v Vrbo nisem več
hodil, saj sem tri mesece de-
lal na črpalki v Domžalah.
Zanimivo, v nekaj letih sem
si samo z napitnino zaslužil
rabljenega fička. 

Tako kot danes, smo vsa
desetletja ohranili dobre 
stike s tetami, bratranci in
sestričnami, v zadnjih letih
ne mine kulturni praznik,
da bi z mamo manjkala na
kulturni prireditvi ob kipu
Franceta Prešerna. Tako je
tudi vsako leto ob dnevu
mrtvih, ker ima mama poko-
pana mamo in očeta, sestre
in druge sorodnike na po-
kopališču Breznica."

A k tej hiši zdaj ne smete
več. Kaj se dogaja?

"Zadnja leta imamo res te-
žave z mojim bratrancem, ki
je po smrti tete Mice prevzel
Ribčevo domačijo in govori
o zgodbi, ki jo večina težko
razume. Spor se je začel
pred leti, sprva z občino Ži-
rovnica, ki je lastnik ceste
med hlevom in novo doma-
čijo in ki vodi do cerkve sv.
Marka. Menda so bili že več-
krat ogroženi obiskovalci,
enkrat tudi sam in moja
mama. Ko sem pred leti bra-
trancu, na osnovi dokumen-
tacije skušal razložiti lastni-
ška razmerja, sem ugotovil,
da je vse v neurejenem last-
ništvu, saj je del hiše zgrajen
na srenjski zemlji (menda še
v postopku denacionalizaci-
je), del pa na 'Ribčevi' zem-
lji. In ker to lastništvo ni ure-
jeno, stresa jezo tako na Ob-
čino kot tudi na svoje sorod-
nike. Nič ne moremo storiti
in žal na dvorišču hiše, kjer
sem preživljal svoje počitni-
ce, kjer je moja mama pre-
življala mladost, zdaj niti
'domači' ne smemo parkira-
ti. Še več: miru nimata tudi
mamina mama in oče na po-
kopališču, saj je njun spo-
menik že od meseca oktobra
lani ovit v debelo, črno PVC
folijo."

"Nič ne moremo
storiti in žal na

dvorišču hiše,
kjer sem 

preživljal svoje
počitnice, kjer je

moja mama 
preživljala 

mladost, zdaj
niti 'domači' ne

smemo parkirati.
Še več: miru 
nimata niti 

mamina mama
in oče na 

pokopališču, saj
je njun 

spomenik že od
meseca oktobra

lani ovit 
v debelo, črno

PVC folijo."

R

Tone Smolnikar, dolgoletni in zdaj že nekdanji kamniški župan, je svoje otroštvo preživljal na Prešernovi domačiji
v Vrbi, saj so bile njegova mama in vse njene sestre rojene v Prešernovi rojstni hiši. Dejstvo, da ga s pesnikom
povezuje sorodstvo v petem kolenu, ga navdaja z velikim ponosom, zato ga še toliko bolj motijo nesoglasja z enim
od sorodnikov, ki jim zadnja leta dostop do nekdaj domače hiše onemogoča.

Moji spomini na Vrbo 
so res enkratni
Tone Smolnikar, praprapranečak Franceta Prešerna

Tone Smolnikar ob lanskem kulturnem prazniku v Vrbi skupaj z mamo Ivanko, 
predsednikom Danilom Türkom, teto Kati Mohar, ki živi na Bledu, in teto Francko Jančar,
ki živi na Breznici.



Miran Hladnik

rešerna potrebuje-
mo, ker nam vzdr-
žuje predstavo o
rojstvu Slovencev
iz literature (ne pa

npr. iz politične volje, vojaške
moči ali gospodarske pameti)
in nas legitimira kot kulturno
nacijo. Tako kot pri drugih
mitih gre tudi tu za kon-
strukt, ki ga zgodovina samo
delno potrjuje. Če kulturna
identiteta temelji na čvrstih
mitih, pa je za dobro znanost
značilno, da ji ni hudo, kadar
kakšnega od mitov razdre in
pokaže na njegovo problema-
tično razmerje z dejanskost-
jo. Znanstvene narave je tudi
Božičeva knjiga, ki popravlja
prenekatero uležano šolsko
znanje o največjem sloven-
skem pesniku.

Res nam ni treba vsakič
znova spominjati na Prešer-
nove zveze s Kranjem, treba
pa je povedati, da je tudi Zo-
ran Božič, zdaj že desetletja
učitelj na srednji šoli in na
Univerzi v Novi Gorici, iz
Kranja. Za Prešerna in študij
slovenščine ga je navdušila
znamenita kranjska gimna-
zijska profesorica Marija Ža-
gar; njeni duhovni dediščini
se je poklonil s prispodobo o
"zlatem poljubu".

Božičeva debela knjiga, na-
stala je na podlagi disertacije,
ki jo je lani uspešno zagovar-
jal na ljubljanski slovenistiki,
je prva celostna didaktična
obravnava kakega slovenske-
ga avtorja sploh. Po obsegu
(656 strani) je do strani pri-
merljiva s Slodnjakovim ro-
manom o pesnikovem življe-
nju Neiztrohnjeno srce (1938),
s Prešernovo bibliografijo Štef-
ke Bulovec iz leta 1975 s 759
stranmi in s Paternujevim
diptihom France Prešeren in
njegovo pesniško delo (1976-
77) na 642 straneh. O njeni
znanstveni resnosti priča
preko 2300 opomb, več stra-
ni dolgo kazalo, seznam vi-
rov in literature in desetine
prilog. Ne, avtor kljub dolžini
nikjer ne dolgovezi, obseg
knjige gre na račun množice
informacij, ki jih ni najti nik-
jer drugje. Pred sabo imamo
izčrpno, s potrpežljivo na-
tančnostjo in z ljubeznijo ob-
delano materijo. 

Božičev cilj je bil določiti
mesto Prešerna na sloven-
skem šolskem Parnasu, v
množici 700 avtorjev, ki so v
poldrugem stoletju do zdaj v
čitankah zakoličili literarno
obzorje dijakov. Raziskal je
šolsko kanonizacijo Prešerna
(katere pesmi so ponatiskova-
li), kako je bil Prešeren šolsko
uporaben in koliko mladina
Prešerna res razume. Pri tem
so se razkrila mnoga do zdaj
neznana dejstva, npr. zgolj
8,5-odstotni delež avtoric v
berilih in komaj 4-odstotni v
monopolno moških antologi-
jah. Rezultat preštevanj je le-
stvica železnorepertoarnih
avtorjev (Prešeren, Jurčič, Žu-
pančič, Aškerc, Cankar, Tav-
čar, Levstik, Vodnik, Gregor-
čič, Jenko, Kette, Murn, Kers-
nik, Pregelj, Kosovel, Stritar,
Finžgar, Trdina, Zajc, Bevk),
ki je drugačna od tiste v anto-
logijah, kjer je Prešeren šele
na tretjem mestu. Leta 1984,
v času t. i. skupnih jeder, se je
v čitankah dvignil delež ju-
goslovanskih književnosti na
19 odstotkov, česar si niso pri-
voščili niti v najbolj ilirskih
časih v 19. stoletju, in pripe-
ljal do drastičnega zmanjša-
nja Prešernovega deleža.

Motivacija za Božičevo raz-
iskavo je spoznanje, da Pre-
šernove pesmi dijaki pogosto
težko razumejo. Eksperi-
mentalno je potrdil, da bolje
razumejo celo razglašenega
Koseskega! Pokazal je na di-
daktično škodljiv razkorak
med dijakovim in literarno-
zgodovinskim dojemanjem
Prešerna in na premajhen
posluh literarnih zgodovinar-
jev in učiteljev slovenščine za
humorne in priložnostne
pesmi, ki bi bile dijaku razu-
mljivejše. 

Izbor Prešernovih pesmi
za berila je bolj kot njihovo
recepcijsko ustreznost upoš-
teval potrebo po poveličeva-
nju in mitizaciji avtorja. Ker
manjša razumljivost besedil
v naši kulturi namiguje na
njihovo domnevno večjo
umetniško vrednost, so raje
izbirali težja besedila. V služ-
bi mitizacije je tudi pomanj-
kanje stvarnih opomb v re-
dakcijah Prešerna v primerja-
vi z izdajami svetovnih klasi-
kov. Opombe bi namreč po-
stavile na laž trmasto brez-

umno trditev, da Prešernova
poezija zaradi univerzalnosti
svojega sporočila ne potrebu-
je razlag. Pedagoški optimi-
zem čitankarjev si je včasih
privoščil celo samovoljne po-
pravke Prešernove resignativ-
ne ideje. Najlepše povzema
Božič spremenljivo vlogo
Prešerna z izjavo: "Najprej
Prešerna niso ne pretirano
brali ne častili, potem so ga
dolgo časa z zanosom brali in
pretirano častili; danes ga še
vedno častijo, čeprav ni nuj-
no, da ga tudi berejo."

S stališča tradicionalne lite-
rarne vede je nezaslišan in
skoraj svetoskrunski avtorjev
predlog za recepcijsko aktua-
lizacijo Prešerna, ki vključuje
prozifikacijo njegovih pesmi
za manj motivirane srednje-
šolce in učinkovito nadomeš-

ča manj simpatično jezikov-
no modernizacijo in po-
opombljenje. S pedagoškim
poskusom je dokazal, da je
prozifikacija v šoli uporabna.
Sicer pa se je le treba ozreti
po drugih literaturah, kjer je
simplifikacija klasikov za šol-
sko rabo nekaj vsakdanjega. 

Božičevega razpravljanja
hvalabogu ne bremeni hiba
akademske samozadostnosti.
Brez predsodkov in strahu
pred obtožbo pozitivizma si
pomaga s kvantitativnimi
metodami in z njihovo po-
močjo kritično revidira pre-
mnogo stereotipno stališče,
tudi če stojijo za njim velike
prešernoslovske avtoritete.
Bralca seznanja tudi z anek-
dotičnimi zanimivostmi,
npr. kako so čitanke gradile
podobo Prešerna kot tragič-

nega pesnika in kako se je
utrjevala oznaka, da Prešeren
Slovence "dviga na evropsko
raven". 

Čitanke so popularizirale
slabo tretjino Prešernovega
opusa. Avtor trdi, da je bil iz-
bor pesmi zanje didaktično
skrajno neprimeren in da re-
cepcijsko najzanimivejši tek-
sti (Judovsko dekle, Ženska
zvestoba, Sveti Senan) sploh
nikoli niso bili predstavljeni
dijakom, kar pomeni, da Pre-
šerna sveža šolska aktualiza-
cija še čaka. Avtor pogumno
nagovarja k prenovitvi izbora
Prešernovih pesmi in k nji-
hovi didaktično samostojnej-
ši razlagi. Monografija Zora-
na Božiča je v vseh pogledih
korektno in dobrodošlo delo.
Lepo novo poglavje v sloven-
sko prešernoslovje! 

S stališča 
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nezaslišan in
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PREŠERNOSLOVJE

Okrog osmega februarja se skrbniki slovenskega kulturnega spomina znajdejo v zadregi, kako ob obletnici smrti
pesniške legende napisati kaj, kar ni bilo izrečeno že lani in predlanskim in leto prej. In tako prihaja do objav
kakšnega zaprašenega portreta ali neznanega rokopisa, ki bi "mogoče lahko bil Prešernov", pa je v najboljšem
primeru samo iz njegovega časa. Po zaslugi Zorana Božiča, ki je nedavno pri založbi Tangram objavil rejeno 
monografijo Slovenska literatura v šoli in Prešeren z obilico svežih podatkov in razlag, letos z iskanjem 
prešernoslovskih novosti ne bo težav.

O šolskem Prešernu

torek, 1. februarja 2011

Dr. Zoran Božič, učitelj na Univerzi v Novi Gorici, doma iz Kranja

Slovenske dežele so bile od tedaj, ko smo Slovenci
pozabili, da smo bili pod knezom Samom nekoč 
svobodni, podvržene vojnam, ropanju in pustošenju.

Spori med našimi predniki so se končali z izgubo
samostojnosti pod kraljem Pipinom Malim. 
Od tedaj vemo le za kmečke upore, polne nasilja, boj
Jana Vitovca in roparske pohode Turkov.

Slavna in srečna preteklost se je končala,
in zato, ker ni bilo pomembnih, junaških dejanj,
so bile tudi nove pesmi zelo malodušne.

Tiste pesmi, ki so se v tako neugodnih razmerah
sploh ohranile, in sedanje pesmi slovenskih pesnikov
so torej nastajale iz žalosti in obupa.

Primer razverzenja osmega soneta Sonetnega venca

Vihárjov jéznih merzle domačíje
Bilé pokrájne náše so, kar Sámo!
Tvoj dúh je zgínil, kár nad tvôjo jámo
Pozábljeno od vnúkov véter brije.

Oblóžile očétov razpertíje
Z Pipínovim so jármom súžno rámo;
Od tód samó kervávi punt poznámo,
Boj Vítovca in rópanje Turčíje.

Minúli sreče so in sláve čási,
Ker vrédne déla níso jih budíle,
Omólknili so pésem sládki glási.

Kar niso jih zatrle čásov síle,
Kar ráste róž na mládim nam Parnási,
Izdíhljeji, solzé so jih redíle.
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GALERIJA

Damir Globočnik

o je novica o Pre-
šernovi smrti pri-
spela v Ljubljano,
so jo oznanili z
zvonjenjem po

vseh cerkvah. Za mrliškim
listom, ki ga je pesnik osem
let poprej sestavil za prijate-
lja Andreja Smoleta, je bil
Prešernov drugi v slovenšči-
ni pisan mrliški list. Pesnika
so dva dni kasneje pokopali
na kranjskem pokopališču
(danes Prešernov gaj). Po-
greba se je udeležilo več du-
hovnikov in precej ljudi,
mdr. kranjski narodni straž-
niki, ki so nosili krsto, ljub-
ljanski študenti, domoljubi
iz Ljubljane, Radovljice, Tr-
žiča in drugih gorenjskih
krajev. Povabilu na sedmino
se je odzvalo le malo ljudi. Iz
Ljubljane naj bi prišel edino
urednik Novic in neformalni
slovenski politični voditelj
dr. Janez Bleiweis, z Jesenic
pa veliki pesnikov častilec,
cestnogradbeni asistent
Fran Potočnik. Vendar je bil
na sedmini ustanovljen po-
seben odbor Slovenskega
društva, ki je prevzel skrb za
pesnikov grob. Odbor je vo-
dil dr. Bleiweis. 

Nabiralna akcija 
za spomenik 

Slovensko društvo je zače-
lo z zbiranjem denarja za
Prešernov nagrobnik. Zbira-
nje je potekalo v vseh slo-
venskih deželah. Največ
uspeha je bilo na Kranj-
skem. V štirih letih so na-
brali 586 goldinarjev. Daro-
valcev je bilo okrog 280. Vi-
šina prispevkov je bila med
8 krajcarji in 50 goldinarji.
Okrog 120 ljudi je prispeva-
lo 1 goldinar. Med darovalci
so bili tudi Hrvatje (mdr.
pesnik Ivan Mažuranić), ne-
kaj kranjskih Nemcev, nekaj
Srbov, trije Čehi in Anglež.
Darovali so pravniki, urad-
niki (poštarji, davkarji, graš-
činski oskrbniki, pisarji),
posestniki, veleposestniki,
industrialci, učitelji, študen-
ti, dijaki, župani, zdravniki,
duhovniki, stolni prošt,
graščak, baron, štacunar,
bukovez, uboga vdova, berač
... Kranjčani se pri darova-
nju denarja za Prešernov
spomenik niso posebej izka-
zali. Prispevali so relativno
malo denarja (32 goldinar-
jev, od tega 10 goldinarjev
brat dr. J. Bleiweisa, trgovec
Konrad Pleiweis).

Zbrani znesek za spome-
nik je bil skorajda enak Pre-
šernovim dolgovom. Za pri-
merjavo lahko posežemo po
dveh anekdotičnih podatkih
iz Prešernovega življenja.
Prešeren je za en sam pivski
večer z dvema pisarjema v
gostilni na Gašteju porabil
10 goldinarjev, mladega pi-
sarja Andreja Rudolfa, neza-
konskega Smoletovega sina,
ki je moral na vojaški nabor
v Ljubljano, pa je po tedanji
navadi hotel odkupiti za 800
goldinarjev. 

Organizatorji počastitve
Prešernovega spomina z
nagrobnim spomenikom in
nabiralne akcije zanj se za
Ano Jelovškovo in pesniko-
va otroka skorajda niso
zmenili. Prepustili so jih ži-
votarjenju. Sodni varuh
Prešernovih otrok Ernesti-
ne in Franca Jelovška dr.
Anton Rudolph si je nako-
pal Bleiweisovo zamero, ker
je bil mnenja, da bi bilo de-
nar bolj umestno porabiti
za njuno vzgojo. Na prošnjo
dr. Rudolpha sta Prešerno-
va otroka od ljubljanske si-
rotišnice začela začasno
prejemati po 2 krajcarja na
dan. Za to vsoto si je bilo te-
daj mogoče kupiti eno žem-
ljo. 

Spomenik v 
"bizantinskem" slogu

Na Prešernovem grobu je
od septembra 1849 stal pre-
prost črn lesen križ, ki ga je
dal postaviti dr. Bleiweis. Ta
se je po posvetovanju daro-
valcev za spomenik v pisar-
ni Kmetijske družbe junija
1851 v Ljubljani obrnil na
pravnika dr. Matijo Dolenca
z Dunaja za nasvet, kako iz-
delati spomenik slovanske-
ga značaja. Dolenc je sporo-
čil, da primerov takšnega
spomenika ni mogoče najti.
Poslal je načrt neznanega
dunajskega arhitekta za
preprosto slopasto zname-
nje (steber s tabernakeljsko
razširjeno glavo) s prvinami
aktualnega "bizantinskega"
sloga, ki so ga "V pesmih /
neumerlimu / postavili / čas-
titelji njegovi / 1852" (napis
na spomeniku pod zlatim
vencem). Na sprednji strani

spomenika, pod ovenčano
zlato liro, je ime pokojnika,
njegov rojstni in smrtni dan
ter verzi: "Ena se Tebi je želja
spolnila, / V zemlji domači
da truplo leži." (iz Prešerno-
ve elegije V spomin Andre-
ja Smoleta). Ob podnožje
spomenika so razporedili
kamne, ki so jih nabrali ob
Savi. Med kamenjem je ras-
la trava. Ureditev je bila
samo zasilna, saj naj bi ka-
menje nadomestilo izklesa-
no podnožje s podobnim
skalnatim motivom. Spo-
menik je obkrožala železna
ograja, ki jo je izdelala livar-
na v Dvoru pri Žužember-
ku.

Oblika nagrobnika je za-
htevala odprt prostor, zato
so zaprosili cerkveno in
mestno predstojništvo za
prekop trupla, saj še niso
minila tri leta po pokopu.
Med 12. in 14. junijem so
pesnikovo krsto prenesli iz
prvotnega neuglednega me-
sta ob vzhodnem pokopali-
škem zidu na odličnejšo lo-
kacijo. Prva slovenska pisa-
teljica Josipina Urbančič -
Turnograjska je sredi aprila
1852 zapisala: "Slišala sim
včeraj, da bodo zdaj Prešer-
nov prah i pepel izkopali - i
prenesli h kapeli, kjer bode
spomenik postavljen! - Ah ni
mu miru - še v grobu ne!"

Posvetitev spožmenika

Prešernov nagrobni spo-
menik je bil blagoslovljen 3.
julija 1852. Pred posvetitvijo
spomenika je bila maša v po-
kopališčni kapelici. Po konča-
nih biljah (verskem obredu z
molitvami za pokoj umrlega)
na grobu so zapeli "Benedic-
tus", dve cerkveni žalostinki
in pesem sedmošolca Frana
Levstika "Na grobu Prešerno-
vem", ki jo je uglasbil Gregor
Rihar in se je zaključila z ver-
zi: "Dokler svoj jezik bo Slovan
poznal, / Bo serce tvoja struna
mila / Mu budila." Dr. Blei-
weis je v govoru pesnika po-
veličeval in ga primerjal z la-
bodom: "Ko si ti, pesnik mili,
prepevati začel, se je še černa ti-
hotna noč razprostirala po do-
mačih livadah, po nebu so se
valile sive oblačne gore, luno je
gosta megla zakrivala, in
zvezdja bliščoba ni primigljala
do nas. Pa močniga teka prija-
dra skoz tamoto snežnobel la-
bud iz neznanih krajev; veli-
častno se vsede na volhko pla-
njavo, ktero vesljaje premerja
na vse strani, ponosno dviguje
svoj vrat, ter pošilja rajske glaso-
ve po daljnim krogu. Pa vihar
zabuči po valovih, silno ga
jame semterjtje metati, - ali pev-
cu glasa ne umori. Še krepkeji
prihaja iz njegovih tužnih pers
žalujoča pesem." 

Na posvetitvi
Prešernovega 

nagrobnega
spomenika 

3. julija 1852 je
bil skrivni 

opazovalec 
kranjskega 
okrajnega

glavarja, ki je
sporočil, da je
Bleiweis imel

kratek slovenski
nagovor. Oblasti

so menile, da
slovesnost ni bila

politično 
obarvana,

temveč je šlo za
svečan spomin

na pesnika.

Nagrobni spomenik pesniku dr. Francetu Prešernu v Prešernovem gaju v Kranju je prvi slovenski javni spomenik, ki
je nastal na podlagi množične narodnozavedne pobude.

Prešernov nagrobni
spomenik

K

Nagrobni spomenik pesniku dr. Francetu Prešernu iz leta
1852

V Prešernovem gaju od leta 1968 stoji tudi doprsni kip 
pesnika dr. Franceta Prešerna, ki ga je kipar Lojze Dolinar
poklonil Kranju.
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ra
db

en
ih

 d
el

 iz
va

ja
 ž

up
an

 o
bč

in
e 

v 
sk

la
du

 s
pr

ed
pi

si
, 

ki
 u

re
ja

jo
 ja

vn
o 

na
ro

ča
nj

e.

V
III

. S
P

LO
Š

N
I I

N
 P

O
S

A
M

IČ
N

I A
K

T
I O

B
Č

IN
E

1
. S

p
lo

šn
i a

kt
i o

b
či

ne

11
5

. č
le

n
(1

) S
pl

oš
ni

 a
kt

i o
bč

in
e 

so
 s

ta
tu

t, 
po

sl
ov

ni
k 

ob
či

ns
ke

ga
 s

ve
ta

, o
dl

ok
i, 

od
re

db
e,

 p
ra

vi
ln

i-
ki

 in
 n

av
od

ila
. 

(2
) O

bč
in

sk
i s

ve
t s

pr
ej

em
a 

ko
t s

pl
oš

ne
 a

kt
e 

tu
di

 p
ro

st
or

sk
e 

in
 d

ru
ge

 n
ač

rt
e 

ra
zv

oj
a 

ob
-

či
ne

, 
ob

či
ns

ki
 p

ro
ra

ču
n 

in
 z

ak
lju

čn
i r

ač
un

, 
ki

 s
ta

 p
os

eb
ni

 v
rs

ti 
sp

lo
šn

ih
 a

kt
ov

.
(3

) K
ad

ar
 n

e 
od

lo
či

 z
 d

ru
gi

m
 a

kt
om

, 
sp

re
jm

e 
ob

či
ns

ki
 s

ve
t s

kl
ep

, 
ki

 je
 la

hk
o 

sp
lo

šn
i a

li
po

sa
m

ič
ni

 a
kt

.
(4

) P
os

to
pe

k 
za

 s
pr

ej
em

 s
pl

oš
ni

h 
ak

to
v 

ob
či

ne
 u

re
ja

 p
os

lo
vn

ik
 o

bč
in

sk
eg

a 
sv

et
a.
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.č
le

n
(1

) S
ta

tu
t j

e 
te

m
el

jn
i s

pl
oš

ni
 a

kt
 o

bč
in

e,
 k

i g
a 

sp
re

jm
e 

ob
či

ns
ki

 s
ve

t z
 d

vo
tre

tji
ns

ko
 v

e-
či

no
 g

la
so

v 
vs

eh
 č

la
no

v 
ob

či
ns

ke
ga

 s
ve

ta
.

(2
) S

ta
tu

t s
e 

sp
re

jm
e 

po
 e

na
ke

m
 p

os
to

pk
u,

 k
ot

 je
 p

re
dp

is
an

 z
a 

sp
re

je
m

 o
dl

ok
a.

11
7.

 č
le

n
(1

) 
S

 p
os

lo
vn

ik
om

, 
ki

 g
a 

sp
re

jm
e 

ob
či

ns
ki

 s
ve

t 
z 

dv
ot

re
tji

ns
ko

 v
eč

in
o 

gl
as

ov
 n

av
zo

či
h

čl
an

ov
, s

e 
ur

ed
i o

rg
an

iz
ac

ija
 in

 n
ač

in
 d

el
a 

ob
či

ns
ke

ga
 s

ve
ta

 te
r 

ur
es

ni
če

va
nj

e 
pr

av
ic

 in
do

lž
no

st
i č

la
no

v 
ob

či
ns

ke
ga

 s
ve

ta
.
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8

.č
le

n
(1

) 
Z 

od
lo

ko
m

 u
re

ja
 o

bč
in

a 
na

 s
pl

oš
en

 n
ač

in
 z

ad
ev

e 
iz

 s
vo

je
 p

ris
to

jn
os

ti,
 u

st
an

av
lja

or
ga

ne
 o

bč
in

sk
e 

up
ra

ve
 in

 d
ol

oč
a 

na
či

n 
nj

ih
ov

eg
a 

de
la

 te
r 

us
ta

na
vl

ja
 ja

vn
e 

sl
už

be
.

(2
) Z

 o
dl

ok
om

 u
re

ja
 o

bč
in

a 
tu

di
 z

ad
ev

e 
iz

 p
re

ne
se

ne
 p

ris
to

jn
os

ti,
 k

ad
ar

 je
 ta

ko
 d

ol
oč

e-
no

 z
 z

ak
on

om
.

11
9

.č
le

n
S

 p
ra

vi
ln

ik
om

 s
e 

ra
zč

le
ni

jo
 p

os
am

ez
ne

 d
ol

oč
be

 s
ta

tu
ta

 a
li 

od
lo

ka
 v

 p
ro

ce
su

 n
jih

ov
eg

a
iz

vr
še

va
nj

a.

12
0

. č
le

n
(1

) 
S

ta
tu

t, 
od

lo
ki

 in
 d

ru
gi

 p
re

dp
is

i o
bč

in
e 

m
or

aj
o 

bi
ti 

ob
ja

vl
je

ni
 v

 U
ra

dn
em

 g
la

si
lu

 s
lo

-
ve

ns
ki

h 
ob

či
n 

in
 p

rič
ne

jo
 v

el
ja

ti 
pe

tn
aj

st
i d

an
 p

o 
ob

ja
vi

, 
če

 n
i v

 n
jih

 d
ru

ga
če

 d
ol

oč
en

o.
(2

) V
 U

ra
dn

em
 g

la
si

lu
 s

lo
ve

ns
ki

h 
ob

či
n 

se
 o

bj
av

lja
jo

 tu
di

 d
ru

gi
 a

kt
i, 

za
 k

at
er

e 
ta

ko
 d

ol
o-

či
 o

bč
in

sk
i s

ve
t.

2
. P

o
sa

m
ič

ni
 a

kt
i o

b
či

ne

12
1

. č
le

n
(1

) P
os

am
ič

ni
 a

kt
i o

bč
in

e 
so

 o
dl

oč
be

 in
 s

kl
ep

i.
(2

) S
 p

os
am

ič
ni

m
i a

kt
i -

 s
kl

ep
om

 a
li 

od
lo

čb
o 

- o
dl

oč
a 

ob
či

na
 o

 u
pr

av
ni

h 
st

va
re

h 
iz

 la
st

-
ne

 p
ris

to
jn

os
ti 

in
 iz

 p
re

ne
se

ne
 d

rž
av

ne
 p

ris
to

jn
os

ti.
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2

.č
le

n
(1

) O
 p

rit
ož

ba
h 

zo
pe

r 
po

sa
m

ič
ne

 a
kt

e,
 k

i j
ih

 iz
da

jo
 o

rg
an

i o
bč

in
sk

e 
up

ra
ve

 v
 u

pr
av

ne
m

po
st

op
ku

, 
od

lo
ča

 n
a 

dr
ug

i s
to

pn
ji 

žu
pa

n,
 č

e 
ni

 z
a 

po
sa

m
ez

ne
 p

rim
er

e 
z 

za
ko

no
m

 d
ru

-
ga

če
 d

ol
oč

en
o.

(2
) O

 p
rit

ož
ba

h 
zo

pe
r 

po
sa

m
ič

ne
 a

kt
e,

 iz
da

ne
 v

 u
pr

av
ni

h 
st

va
re

h 
iz

 p
re

ne
se

ne
 d

rž
av

ne
pr

is
to

jn
os

ti,
 o

dl
oč

a 
dr

ža
vn

i o
rg

an
, 

ki
 g

a 
do

lo
či

 z
ak

on
.

(3
) 

O
 z

ak
on

ito
st

i d
ok

on
čn

ih
 p

os
am

ič
ni

h 
ak

to
v 

ob
či

ns
ki

h 
or

ga
no

v 
od

lo
ča

 v
 u

pr
av

ne
m

sp
or

u 
pr

is
to

jn
o 

so
di

šč
e.
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. V

A
R

S
T

VO
 O

B
Č

IN
E

 V
 R

A
Z

M
E

R
JU

 D
O

 D
R

Ž
AV

E
 IN

 Š
IR

Š
IH

 L
O

K
A

LN
IH

 S
K

U
P

N
O

S
TI

12
3

. č
le

n
O

bč
in

sk
i s

ve
t 

al
i ž

up
an

 la
hk

o 
vl

ož
i z

ah
te

vo
 z

a 
pr

es
oj

o 
us

ta
vn

os
ti 

in
 z

ak
on

ito
st

i p
re

dp
i-

so
v 

dr
ža

ve
, 

s 
ka

te
rim

i s
e 

po
se

ga
 v

 u
st

av
ni

 p
ol

ož
aj

 in
 v

 p
ra

vi
ce

 o
bč

in
e,

 o
zi

ro
m

a 
če

 s
e 

s
pr

ed
pi

si
 p

ok
ra

jin
e 

br
ez

 p
oo

bl
as

til
a 

oz
iro

m
a 

so
gl

as
ja

 o
bč

in
e 

po
se

ga
 v

 n
je

ne
 p

ra
vi

ce
.
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.č
le

n
O

bč
in

sk
i s

ve
t 

al
i ž

up
an

 la
hk

o 
za

čn
et

a 
pr

ed
 u

st
av

ni
m

 s
od

iš
če

m
 s

po
r 

o 
pr

is
to

jn
os

ti,
 č

e
dr

ža
vn

i z
bo

r a
li 

vl
ad

a 
s 

sv
oj

im
i p

re
dp

is
i u

re
ja

ta
 r

az
m

er
ja

, k
i s

o 
po

 u
st

av
i i

n 
za

ko
ni

h 
v 

pr
i-

st
oj

no
st

i o
bč

in
e.

 E
na

ko
 la

hk
o 

po
st

op
a,

 č
e 

po
kr

aj
in

a 
al

i d
ru

ga
 o

bč
in

a 
po

se
ga

 v
 n

je
no

pr
is

to
jn

os
t.
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5

. č
le

n
O

rg
an

i o
bč

in
e 

la
hk

o 
ko

t s
tra

nk
a 

v 
up

ra
vn

em
 s

po
ru

 s
po

db
ija

jo
 k

on
kr

et
ne

 u
pr

av
ne

 a
kt

e
in

 u
kr

ep
e,

 s
 k

at
er

im
i d

rž
av

ni
 o

rg
an

i i
zv

rš
uj

ej
o 

ob
la

st
ni

 n
ad

zo
r.

U
pr

av
ni

 s
po

r 
la

hk
o 

sp
ro

ži
 t

ud
i, 

če
 o

se
be

 j
av

ne
ga

 i
n 

za
se

bn
eg

a 
pr

av
a 

z 
do

ko
nč

ni
m

i
up

ra
vn

im
i a

kt
i u

ve
lja

vl
ja

jo
 p

ra
vi

ce
 n

a 
šk

od
o 

ja
vn

ih
 k

or
is

ti 
ob

či
ne

.
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.č
le

n
Žu

pa
n 

la
hk

o 
vs

to
pi

 v
 u

pr
av

ni
 a

li 
so

dn
i p

os
to

pe
k 

ko
t s

tra
nk

a 
al

i k
ot

 s
tra

ns
ki

 in
te

rv
en

ie
nt

,
če

 b
i l

ah
ko

 b
ile

 v
 te

h 
po

st
op

ki
h 

oz
iro

m
a 

če
 s

o 
z 

že
 iz

da
ni

m
i a

kt
i p

riz
ad

et
e 

pr
av

ic
e 

in
 k

o-
ris

ti 
ob

či
ne

, 
do

lo
če

ne
 z

 u
st

av
o 

in
 z

ak
on

i. 12
7.

 č
le

n
S

ta
ln

a 
de

lo
vn

a 
te

le
sa

 s
o 

do
lž

na
 z

a 
po

tre
be

 o
bč

in
sk

eg
a 

sv
et

a 
ob

lik
ov

at
i m

ne
nj

e 
gl

ed
e

pr
ip

ra
vl

ja
jo

či
h 

se
 p

re
dp

is
ov

, 
ki

 s
e 

tič
ej

o 
ko

ris
ti 

ob
či

ne
 in

 p
ok

ra
jin

e.
 N

a 
te

j p
od

la
gi

 o
bl

i-
ku

je
 o

bč
in

sk
i s

ve
t s

vo
je

 m
ne

nj
e,

 k
i g

a 
po

šl
je

 d
rž

av
ne

m
u 

zb
or

u 
al

i v
la

di
.

X
. N

A
D

Z
O

R
 N

A
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E
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8

. č
le

n
(1

) V
sa

ko
 m

in
is

tr
st

vo
 n

a 
sv

oj
em

 p
od

ro
čj

u 
na

dz
or

uj
e 

za
ko

ni
to

st
 s

pl
oš

ni
h 

in
 p

os
am

ič
ni

h
ak

to
v,

 k
i j

ih
 iz

 s
vo

je
 iz

vi
rn

e 
pr

is
to

jn
os

ti 
iz

da
ja

jo
 ž

up
an

, 
ob

či
ns

ki
 s

ve
t i

n 
po

ob
la

šč
en

i d
e-

la
vc

i o
bč

in
sk

e 
up

ra
ve

.
(2

) M
in

is
tr

st
vo

 m
or

a 
za

ra
di

 o
pr

av
lja

nj
a 

na
dz

or
st

va
 n

ad
 z

ak
on

ito
st

jo
 d

el
a 

or
ga

no
v 

ob
či

n
za

go
to

vi
ti 

us
tre

zn
o 

so
de

lo
va

nj
e,

 m
ed

se
bo

jn
o 

ob
ve

šč
an

je
 in

 s
tro

ko
vn

o 
po

m
oč

 o
rg

an
om

ob
či

n.
(3

) V
 z

ad
ev

ah
, k

i j
ih

 n
a 

or
ga

ne
 o

bč
in

e 
pr

en
es

e 
dr

ža
va

, o
pr

av
lja

jo
 d

rž
av

ni
 o

rg
an

i n
ad

zo
r-

st
vo

 n
ad

 p
rim

er
no

st
jo

 in
 s

tro
ko

vn
os

tjo
 n

jih
ov

eg
a 

de
la

.
(4

) P
ri 

iz
va

ja
nj

u 
na

dz
or

st
va

 p
o 

pr
ej

šn
je

m
 o

ds
ta

vk
u 

la
hk

o 
pr

is
to

jn
o 

m
in

is
tr

st
vo

 p
re

dp
iš

e
or

ga
ni

za
ci

jo
 s

lu
žb

 z
a 

iz
va

ja
nj

e 
na

lo
g 

iz
 d

rž
av

ne
 p

ris
to

jn
os

ti 
in

 p
og

oj
e 

za
 o

pr
av

lja
nj

e 
na

-
lo

g 
na

 te
h 

de
lo

vn
ih

 m
es

tih
 te

r d
aj

e 
ob

ve
zn

a 
na

vo
di

la
 z

a 
op

ra
vl

ja
nj

e 
na

lo
g 

iz
 d

rž
av

ne
 p

ri-
st

oj
no

st
i. 
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9
. č

le
n

D
os

ed
an

ja
 P

od
od

bo
r 

za
 k

ul
tu

ro
 in

 P
od

od
bo

r 
za

 š
po

rt
 p

os
ta

ne
ta

 z
 u

ve
lja

vi
tv

ijo
 te

ga
 s

ta
-

tu
ta

 O
db

or
 z

a 
ku

ltu
ro

 in
 O

db
or

 z
a 

šp
or

t. 13
0

. č
le

n
S

 s
pr

ej
em

om
 te

ga
 s

ta
tu

ta
 p

re
ne

ha
 v

el
ja

ti 
S

ta
tu

t O
bč

in
e 

Š
en

ču
r (

U
ra

dn
i v

es
tn

ik
 G

or
en

j-
sk

e,
 š

t. 
9
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0

0
4
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5
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0
0

6
).

13
1

. č
le

n
Ta

 s
ta

tu
t z

ač
ne

 v
el

ja
ti 
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. 

da
n 

po
 o

bj
av

i v
 U

ra
dn

em
 v

es
tn

ik
u 

G
or

en
js

ke
.

Š
te

vi
lk

a:
 0

07
-1

/2
01

1
D

at
um

: 
27

. 
1.

 2
01

1
Žu

pa
n 

O
bč

in
e 

Š
en

ču
r

M
irk

o 
K

oz
el

j

S
tra

n 
8

U
R

AD
N

I V
E

S
TN

IK
 G

O
R

E
N

JS
K

E
Š

t. 
2

 - 
1.

 II
. 

2
01

1

LE
TO

: X
LI

V
1

. f
eb

ru
ar

ja
 2

0
11

Š
te

vi
lk

a 
2

Ur
ad

ni
 v

es
tn

ik
 G

or
en

js
ke

O
B

Č
IN

A 
Š

E
N

Č
U

R
, 

K
R

AN
JS

K
A 

C
E

S
TA

 1
1,

 4
2

0
8

 Š
E

N
Č

U
R

N
a 

po
dl

ag
i 6

4
. č

le
na

 Z
ak

on
a 

o 
lo

ka
ln

i s
am

ou
pr

av
i /

ZL
S

/ 
(U

ra
dn

i l
is

t R
S

, š
t. 

9
4

/2
0

07
-

U
P

B
, 7

6
/2

0
0

8
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9
/2

0
0

9
 in

 5
1

/2
01

0
) j

e 
O

bč
in

sk
i s

ve
t O

bč
in

e 
Š

en
ču

r n
a 

4
. s

ej
i, 

dn
e

2
6

. 
1.

 2
01

1
 s

pr
ej

el

S
TA

T
U

T
O

B
Č

IN
E

 Š
E

N
Č

U
R

I. 
S

P
LO

Š
N

E
 D

O
LO

Č
B

E

1
. č

le
n

V 
st

at
ut

u 
up

or
ab

lje
ni

 iz
ra

zi
 v

 s
lo

vn
ič

ni
 o

bl
ik

i z
a 

m
oš

ki
 s

po
l s

e 
up

or
ab

lja
jo

 k
ot

 n
ev

tra
ln

i z
a

že
ns

ki
 in

 m
oš

ki
 s

po
l.

2
. č

le
n

(1
) 

O
bč

in
a 

Š
en

ču
r 

(v
 n

ad
al

jn
je

m
 b

es
ed

ilu
: 

ob
či

na
) 

je
 s

am
ou

pr
av

na
 lo

ka
ln

a 
sk

up
no

st
,

us
ta

no
vl

je
na

 z
 z

ak
on

om
 n

a 
ob

m
oč

ju
 n

as
le

dn
jih

 n
as

el
ij:

 
1.

 
H

ot
em

až
e,

2
. 

Lu
že

,
3

. 
M

ilj
e,

4
. 

O
lš

ev
ek

,
5

. 
P

re
ba

če
vo

,
6

. 
S

re
dn

ja
 v

as
 p

ri 
Š

en
ču

rju
,

7.
 

Š
en

ču
r,

8
. 

Tr
bo

je
,

9
. 

Vi
so

ko
,

10
. 

Vo
gl

je
,

11
. 

Vo
kl

o,
12

. 
Že

rja
vk

a.

(2
) S

ed
ež

 o
bč

in
e 

je
 v

 Š
en

ču
rju

, 
K

ra
nj

sk
a 

ce
st

a 
11

, 
4

2
0

8
 Š

en
ču

r. 
(3

) 
O

bč
in

a 
je

 p
ra

vn
a 

os
eb

a 
ja

vn
eg

a 
pr

av
a 

s 
pr

av
ic

o 
po

se
do

va
ti,

 p
rid

ob
iv

at
i i

n 
ra

zp
ol

a-
ga

ti 
z 

vs
em

i v
rs

ta
m

i p
re

m
ož

en
ja

.
(4

) O
bč

in
o 

pr
ed

st
av

lja
 in

 z
as

to
pa

 ž
up

an
.

(5
) O

bm
oč

je
, i

m
e 

in
 s

ed
ež

 o
bč

in
e 

se
 la

hk
o 

sp
re

m
en

i z
 z

ak
on

om
 p

o 
po

st
op

ku
, k

i g
a 

do
-

lo
ča

 z
ak

on
. 

(6
) 

O
bm

oč
ja

 in
 im

en
a 

na
se

lij
 v

 o
bč

in
i s

e 
v 

sk
la

du
 z

 z
ak

on
om

 s
pr

em
en

ijo
 z

 o
bč

in
sk

im
od

lo
ko

m
.

3
. č

le
n

(1
) N

a 
ob

m
oč

ju
 o

bč
in

e 
so

 u
st

an
ov

lje
ni

 o
žj

i d
el

i o
bč

in
e.

 N
al

og
e,

 o
rg

an
iz

ac
ija

 in
 d

el
ov

a-
nj

e 
te

r 
pr

av
ni

 s
ta

tu
s 

ož
jih

 d
el

ov
 o

bč
in

e 
so

 d
ol

oč
en

i s
 te

m
 s

ta
tu

to
m

 in
 o

dl
ok

om
 o

bč
in

e.
K

ra
je

vn
a 

sk
up

no
st

 n
i o

se
ba

 ja
vn

eg
a 

pr
av

a.
 (

Vs
e 

do
lo

čb
e 

za
 k

ra
je

vn
o 

sk
up

no
st

 v
el

ja
jo

tu
di

 z
a 

va
šk

o 
sk

up
no

st
).

(2
) I

m
en

a 
in

 o
bm

oč
ja

 o
žj

ih
 d

el
ov

 o
bč

in
e 

so
:

1.
 K

ra
je

vn
a 

sk
up

no
st

 O
lš

ev
ek

, 
ki

 z
aj

em
a 

na
se

lje
 O

lš
ev

ek
,

2
. 

K
ra

je
vn

a 
sk

up
no

st
 Š

en
ču

r 
s 

se
de

že
m

 v
 Š

en
ču

rju
, 

ki
 z

aj
em

a 
na

se
lji

 S
re

dn
ja

 v
as

 p
ri

Š
en

ču
rju

 in
 Š

en
ču

r,
3

. 
K

ra
je

vn
a 

sk
up

no
st

 T
rb

oj
e-

Že
rja

vk
a,

 k
i z

aj
em

a 
na

se
lji

 T
rb

oj
e 

in
 Ž

er
ja

vk
a,

4
. 

K
ra

je
vn

a 
sk

up
no

st
 V

is
ok

o-
M

ilj
e,

 s
 s

ed
ež

em
 n

a 
Vi

so
ke

m
, 

ki
 z

aj
em

a 
na

se
lji

 V
is

ok
o 

in
M

ilj
e,

 
5

. 
K

ra
je

vn
a 

sk
up

no
st

 V
og

lje
, 

ki
 z

aj
em

a 
na

se
lje

 V
og

lje
,

6
. 

K
ra

je
vn

a 
sk

up
no

st
 V

ok
lo

, 
ki

 z
aj

em
a 

na
se

lje
 V

ok
lo

,
7.

 V
aš

ka
 s

ku
pn

os
t H

ot
em

až
e,

 k
i z

aj
em

a 
na

se
lje

 H
ot

em
až

e.
8

. 
Va

šk
a 

sk
up

no
st

 L
už

e,
 k

i z
aj

em
a 

na
se

lje
 L

už
e,

9
. 

Va
šk

a 
sk

up
no

st
 P

re
ba

če
vo

, 
ki

 z
aj

em
a 

na
se

lje
 P

re
ba

če
vo

.

4
. č

le
n

(1
) O

bč
in

a 
v 

ok
vi

ru
 u

st
av

e 
in

 z
ak

on
a 

sa
m

os
to

jn
o 

ur
ej

a 
in

 o
pr

av
lja

 ja
vn

e 
za

de
ve

 lo
ka

ln
e-

ga
 p

om
en

a,
 k

i z
ad

ev
aj

o 
pr

eb
iv

al
ce

 o
bč

in
e.

(2
) O

bč
in

a 
op

ra
vl

ja
 tu

di
 p

os
am

ez
ne

 n
al

og
e 

iz
 d

rž
av

ne
 p

ris
to

jn
os

ti,
 k

i j
ih

 n
a 

ob
či

no
 p

re
-

ne
se

 d
rž

av
a 

z 
za

ko
no

m
, 

če
 z

a 
to

 z
ag

ot
ov

i p
ot

re
bn

a 
sr

ed
st

va
.

5
.č

le
n

(1
) O

se
be

, 
ki

 im
aj

o 
na

 o
bm

oč
ju

 o
bč

in
e 

st
al

no
 p

re
bi

va
liš

če
, 

so
 o

bč
an

i. 
(2

) O
bč

an
i o

dl
oč

aj
o 

o 
lo

ka
ln

ih
 ja

vn
ih

 z
ad

ev
ah

 p
o 

or
ga

ni
h 

ob
či

ne
, 

ki
 ji

h 
vo

lij
o 

na
 p

od
la

-
gi

 s
pl

oš
ne

 in
 e

na
ke

 v
ol

iln
e 

pr
av

ic
e 

na
 s

vo
bo

dn
ih

 v
ol

itv
ah

 s
 ta

jn
im

 g
la

so
va

nj
em

 te
r v

 d
ru

-
gi

h 
or

ga
ni

h 
v 

sk
la

du
 s

 te
m

 s
ta

tu
to

m
.

(3
) O

bč
an

i o
dl

oč
aj

o 
pr

i u
pr

av
lja

nj
u 

lo
ka

ln
ih

 ja
vn

ih
 z

ad
ev

 tu
di

 n
a 

zb
or

ih
 o

bč
an

ov
, 

z 
re

fe
-

re
nd

um
om

 in
 lj

ud
sk

o 
in

ic
ia

tiv
o.

 
(4

) 
N

a 
po

dl
ag

i o
dl

oč
itv

e 
or

ga
no

v 
ob

či
ne

 la
hk

o 
po

da
jo

 s
vo

ja
 m

ne
nj

a 
in

 p
re

dl
og

e 
tu

di
os

eb
e,

 k
i i

m
aj

o 
v 

ob
či

ni
 z

ač
as

no
 p

re
bi

va
liš

če
, i

n 
os

eb
e,

 k
i s

o 
la

st
ni

ki
 z

em
lji

šč
 in

 d
ru

gi
h

ne
pr

em
ič

ni
n 

na
 o

bm
oč

ju
 o

bč
in

e.

6
. č

le
n

(1
) O

bč
in

a 
pr

i u
re

sn
ič

ev
an

ju
 s

ku
pn

ih
 n

al
og

 s
od

el
uj

e 
s 

so
se

dn
jim

i i
n 

dr
ug

im
i o

bč
in

am
i,

ši
rš

im
i l

ok
al

ni
m

i s
ku

pn
os

tm
i i

n 
dr

ža
vo

. O
bč

in
a 

la
hk

o 
so

de
lu

je
 tu

di
 z

 lo
ka

ln
im

i s
ku

pn
os

t-
m

i d
ru

gi
h 

dr
ža

v 
te

r 
z 

m
ed

na
ro

dn
im

i o
rg

an
iz

ac
ija

m
i l

ok
al

ni
h 

sk
up

no
st

i.
(2

) O
bč

in
a 

so
de

lu
je

 z
 d

ru
gi

m
i o

bč
in

am
i p

o 
na

če
lih

 p
ro

st
ov

ol
jn

os
ti 

in
 s

ol
id

ar
no

st
i i

n 
la

h-
ko

 v
 ta

 n
am

en
 u

st
an

av
lja

 z
ve

ze
, 

zd
ru

žu
je

 s
re

ds
tv

a,
 u

st
an

av
lja

 s
ku

pn
e 

or
ga

ne
 te

r 
or

ga
-

ne
 s

ku
pn

e 
ob

či
ns

ke
 u

pr
av

e,
 u

st
an

av
lja

 in
 u

pr
av

lja
 ja

vn
e 

sk
la

de
, 

ja
vn

e 
za

vo
de

 in
 ja

vn
a

po
dj

et
ja

 te
r 

us
ta

no
ve

.

(3
) O

bč
in

a 
se

 z
ar

ad
i p

re
ds

ta
vl

ja
nj

a 
lo

ka
ln

e 
sa

m
ou

pr
av

e 
te

r u
sk

la
je

va
nj

a 
in

 s
ku

pn
eg

a 
za

-
go

ta
vl

ja
nj

a 
sv

oj
ih

 in
te

re
so

v 
po

ve
zu

je
jo

 v
 z

dr
už

en
ja

.

7.
čl

en
(1

) O
bč

in
a 

im
a 

sv
oj

 g
rb

, 
za

st
av

o 
in

 p
ra

zn
ik

, 
ka

te
rih

 o
bl

ik
a,

 v
se

bi
na

 in
 u

po
ra

ba
 s

e 
do

lo
-

či
 z

 o
dl

ok
om

. 
(2

) O
bč

in
a 

im
a 

ži
g,

 k
i j

e 
ok

ro
gl

e 
ob

lik
e.

 Ž
ig

 im
a 

v 
zu

na
nj

em
 k

ro
gu

 n
a 

zg
or

nj
i p

ol
ov

ic
i n

a-
pi

s:
 O

B
Č

IN
A 

Š
E

N
Č

U
R

, 
v 

sp
od

nj
i p

ol
ov

ic
i p

a 
na

zi
v 

or
ga

na
 o

bč
in

e 
- 

O
bč

in
sk

i s
ve

t, 
Žu

-
pa

n,
 N

ad
zo

rn
i o

db
or

, 
O

bč
in

sk
a 

up
ra

va
, 

Vo
lil

na
 k

om
is

ija
. 

V 
sr

ed
in

i ž
ig

a 
je

 g
rb

 o
bč

in
e.

 
(3

) V
el

ik
os

t, 
up

or
ab

o,
 h

ra
m

bo
 in

 o
št

ev
ilč

en
je

 ž
ig

a 
ob

či
ne

 d
ol

oč
i ž

up
an

 s
 s

kl
ep

om
. 

(4
) Z

a 
pr

is
pe

ve
k 

k 
ra

zv
oj

u 
ob

či
ne

 p
od

el
ju

je
 o

bč
in

a 
za

sl
už

ni
m

 o
bč

an
om

, 
or

ga
ni

za
ci

ja
m

in
 d

ru
gi

m
 o

bč
in

sk
a 

pr
iz

na
nj

a 
v 

sk
la

du
 s

 p
os

eb
ni

m
 o

dl
ok

om
.

II.
 N

A
LO

G
E

 O
B

Č
IN

E

8
. č

le
n

(1
) O

bč
in

a 
sa

m
os

to
jn

o 
op

ra
vl

ja
 lo

ka
ln

e 
za

de
ve

 ja
vn

eg
a 

po
m

en
a 

(iz
vi

rn
e 

na
lo

ge
), 

do
lo

-
če

ne
 z

 z
ak

on
om

 in
 s

 te
m

 s
ta

tu
to

m
, 

zl
as

ti 
pa

:
1.

 N
or

m
at

iv
no

 u
re

ja
 lo

ka
ln

e 
za

de
ve

 ja
vn

eg
a 

po
m

en
a 

ta
ko

, 
da

:
●

sp
re

je
m

a 
st

at
ut

 in
 d

ru
ge

 s
pl

oš
ne

 a
kt

e,
●

sp
re

je
m

a 
pr

or
ač

un
 in

 z
ak

lju
čn

i r
ač

un
 o

bč
in

e,
●

na
čr

tu
je

 p
ro

st
or

sk
i r

az
vo

j t
er

 s
pr

ej
em

a 
pr

os
to

rs
ke

 a
kt

e,
●

sp
re

je
m

a 
pr

og
ra

m
e 

ra
zv

oj
a 

ob
či

ne
.

2
. 

U
pr

av
lja

 o
bč

in
sk

o 
pr

em
ož

en
je

 ta
ko

, 
da

:
●

ur
ej

a 
na

či
n 

in
 p

og
oj

e 
up

ra
vl

ja
nj

a 
z 

ob
či

ns
ki

m
 p

re
m

ož
en

je
m

,
●

pr
id

ob
iv

a 
in

 r
az

po
la

ga
 z

 v
se

m
i v

rs
ta

m
i p

re
m

ož
en

ja
,

●
sk

le
pa

 p
og

od
be

 o
 p

rid
ob

itv
i i

n 
od

tu
jit

vi
 n

ep
re

m
ič

ni
n 

in
 p

re
m

ič
ni

n,
●

se
st

av
lja

 p
re

m
ož

en
js

ko
 b

ila
nc

o,
 s

 k
at

er
o 

iz
ka

zu
je

 v
re

dn
os

t s
vo

je
ga

 p
re

m
ož

en
ja

.
3

. 
O

m
og

oč
a 

po
go

je
 z

a 
go

sp
od

ar
sk

i r
az

vo
j o

bč
in

e 
ta

ko
, 

da
:

●
sp

re
m

lja
 in

 a
na

liz
ira

 g
os

po
da

rs
ke

 r
ez

ul
ta

te
 v

 o
bč

in
i, 

●
sp

re
je

m
a 

pr
os

to
rs

ke
 a

kt
e,

 k
i o

m
og

oč
aj

o 
in

 p
os

pe
šu

je
jo

 ra
zv

oj
 g

os
po

da
rs

tv
a 

v 
ob

či
ni

,
●

po
sp

eš
uj

e 
go

sp
od

ar
sk

i r
az

vo
j,

●
so

de
lu

je
 z

 g
os

po
da

rs
ki

m
i s

ub
je

kt
i i

n 
v 

ok
vi

ru
 in

te
re

so
v 

in
 n

al
og

 o
bč

in
e 

po
m

ag
a 

go
-

sp
od

ar
sk

im
 s

ub
je

kt
om

 p
ri 

ra
zr

eš
ev

an
ju

 g
os

po
da

rs
ki

h 
pr

ob
le

m
ov

,
●

z 
ja

vn
im

i s
re

ds
tv

i, 
v 

sk
la

du
 s

 p
re

dp
is

i, 
po

sp
eš

uj
e 

ra
zv

oj
 g

os
po

da
rs

ki
h 

pa
no

g 
oz

. g
o-

sp
od

ar
sk

ih
 s

ub
je

kt
ov

.
4

. 
U

st
va

rja
 p

og
oj

e 
za

 g
ra

dn
jo

 s
ta

no
va

nj
 in

 s
kr

bi
 z

a 
po

ve
ča

nj
e 

na
je

m
ne

ga
 s

oc
ia

ln
eg

a
sk

la
da

 s
ta

no
va

nj
 ta

ko
, 

da
:

●
v 

pr
os

to
rs

ki
h 

ak
tih

 p
re

dv
id

i g
ra

dn
jo

 s
ta

no
va

nj
sk

ih
 o

bj
ek

to
v,

●
sp

re
je

m
a 

do
lg

or
oč

ni
 in

 k
ra

tk
or

oč
ni

 s
ta

no
va

nj
sk

i p
ro

gr
am

 o
bč

in
e,

●
sp

re
m

lja
 in

 a
na

liz
ira

 s
ta

nj
e 

na
 s

ta
no

va
nj

sk
em

 p
od

ro
čj

u 
ob

či
ne

, 
●

sp
re

m
lja

 p
on

ud
bo

 in
 p

ov
pr

aš
ev

an
je

 s
ta

no
va

nj
 v

 o
bč

in
i t

er
 s

e 
vk

lju
ču

je
 v

 s
ta

no
va

nj
-

sk
i t

rg
,

●
gr

ad
i s

ta
no

va
nj

a 
za

 s
oc

ia
ln

o 
og

ro
že

ne
 in

 p
re

na
vl

ja
 o

bj
ek

te
, 

ki
 s

o 
pr

im
er

ni
 z

a 
gr

ad
-

nj
o 

st
an

ov
an

j,
●

v 
sk

la
du

 s
 p

re
dp

is
i o

m
og

oč
a 

ob
ča

no
m

 n
aj

em
an

je
 k

re
di

to
v 

za
 n

ak
up

, g
ra

dn
jo

 in
 p

re
-

no
vo

 s
ta

no
va

nj
.

5
. 

S
kr

bi
 z

a 
lo

ka
ln

e 
ja

vn
e 

sl
už

be
 ta

ko
, 

da
:

●
za

go
ta

vl
ja

 iz
va

ja
nj

e 
ob

ve
zn

ih
 in

 iz
bi

rn
ih

 lo
ka

ln
ih

 ja
vn

ih
 s

lu
žb

 v
 s

kl
ad

u 
z 

za
ko

no
m

,
●

na
dz

ira
 d

el
ov

an
je

 lo
ka

ln
ih

 ja
vn

ih
 s

lu
žb

,
●

gr
ad

i i
n 

vz
dr

žu
je

 k
om

un
al

ne
 o

bj
ek

te
 in

 n
ap

ra
ve

.
6

. 
Za

go
ta

vl
ja

 in
 p

os
pe

šu
je

 v
zg

oj
no

-iz
ob

ra
že

va
ln

o 
in

 z
dr

av
st

ve
no

 d
ej

av
no

st
 ta

ko
, 

da
:

●
us

ta
no

vi
 v

zg
oj

no
-iz

ob
ra

že
va

ln
i z

av
od

 (j
av

na
 o

sn
ov

na
 š

ol
a 

in
 ja

vn
i v

rt
ec

), 
zd

ra
vs

tv
en

i
za

vo
d 

in
 v

 s
kl

ad
u 

z 
za

ko
no

m
 z

ag
ot

av
lja

 p
og

oj
e 

za
 n

je
go

vo
 d

el
ov

an
je

,
●

v 
sk

la
du

 z
 z

ak
on

i, 
ki

 u
re

ja
jo

 to
 p

od
ro

čj
e,

 z
ag

ot
av

lja
 s

re
ds

tv
a 

za
 iz

va
ja

nj
e 

te
h 

de
ja

v-
no

st
i i

n 
v 

ok
vi

ru
 fi

na
nč

ni
h 

m
ož

no
st

i o
m

og
oč

a 
iz

va
ja

nj
e 

na
ds

ta
nd

ar
dn

ih
 p

ro
gr

am
ov

,
●

so
de

lu
je

 z
 v

zg
oj

no
-iz

ob
ra

že
va

ln
im

 z
av

od
om

 in
 z

dr
av

st
ve

ni
m

 z
av

od
om

,
●

z 
ra

zl
ič

ni
m

i 
uk

re
pi

 p
os

pe
šu

je
 v

zg
oj

no
-iz

ob
ra

že
va

ln
o 

de
ja

vn
os

t 
in

 z
dr

av
st

ve
no

 v
ar

-
st

vo
 o

bč
an

ov
, 

●
us

tv
ar

ja
 p

og
oj

e 
za

 iz
ob

ra
že

va
nj

e 
od

ra
sl

ih
, 

ki
 je

 p
om

em
bn

o 
za

 r
az

vo
j o

bč
in

e 
in

 z
a

kv
al

ite
to

 ž
iv

lje
nj

a 
nj

en
ih

 p
re

bi
va

lc
ev

.
7.

 P
os

pe
šu

je
 s

lu
žb

e 
so

ci
al

ne
ga

 s
kr

bs
tv

a,
 p

re
dš

ol
sk

eg
a 

va
rs

tv
a,

 o
sn

ov
ne

ga
 v

ar
st

va
ot

ro
k 

in
 d

ru
ži

ne
, 

za
 s

oc
ia

ln
o 

og
ro

že
ne

, 
in

va
lid

e 
in

 o
st

ar
el

e 
ta

ko
, 

da
:

●
sp

re
m

lja
 s

ta
nj

e 
na

 te
m

 p
od

ro
čj

u,
●

pr
is

to
jn

im
 o

rg
an

om
 in

 in
st

itu
ci

ja
m

 p
re

dl
ag

a 
do

lo
če

ne
 u

kr
ep

e 
na

 te
m

 p
od

ro
čj

u,
●

so
de

lu
je

 s
 c

en
tro

m
 z

a 
so

ci
al

no
 d

el
o,

 ja
vn

im
i z

av
od

i i
n 

dr
ug

im
i p

ris
to

jn
im

i o
rg

an
i i

n
in

st
itu

ci
ja

m
i.

8
. 

P
os

pe
šu

je
 r

az
is

ko
va

ln
o,

 k
ul

tu
rn

o 
in

 d
ru

št
ve

no
 d

ej
av

no
st

 te
r 

ra
zv

oj
 š

po
rt

a 
in

 r
ek

re
a-

ci
je

 ta
ko

, 
da

:
●

om
og

oč
a 

do
st

op
no

st
 k

ul
tu

rn
ih

 p
ro

gr
am

ov
, 

●
sk

rb
i z

a 
ku

ltu
rn

o 
de

di
šč

in
o 

na
 s

vo
je

m
 o

bm
oč

ju
,

●
do

lo
ča

 o
bč

in
sk

i p
ro

gr
am

 š
po

rt
a,

●
za

go
ta

vl
ja

 s
pl

oš
no

 iz
ob

ra
že

va
ln

o 
kn

již
ni

čn
o 

de
ja

vn
os

t,
●

z 
do

ta
ci

ja
m

i s
po

db
uj

a 
te

 d
ej

av
no

st
i,

●
so

de
lu

je
 z

 d
ru

št
vi

 in
 ji

h 
vk

lju
ču

je
 v

 p
ro

gr
am

e 
ak

tiv
no

st
i o

bč
in

e.
9

. 
S

kr
bi

 z
a 

va
rs

tv
o 

zr
ak

a,
 ta

l, 
vo

dn
ih

 v
iro

v,
 z

a 
va

rs
tv

o 
pr

ed
 h

ru
po

m
, 

za
 z

bi
ra

nj
e 

in
 o

dl
a-

ga
nj

e 
od

pa
dk

ov
 in

 o
pr

av
lja

 d
ru

ge
 d

ej
av

no
st

i v
ar

st
va

 o
ko

lja
 ta

ko
, 

da
:

●
iz

va
ja

 n
al

og
e,

 k
i j

ih
 d

ol
oč

aj
o 

za
ko

n 
in

 d
ru

gi
 p

re
dp

is
i s

 p
od

ro
čj

a 
va

rs
tv

a 
ok

ol
ja

,
●

sp
re

m
lja

 s
ta

nj
e 

na
 te

m
 p

od
ro

čj
u 

in
 v

 o
kv

iru
 s

vo
jih

 p
ris

to
jn

os
ti 

sp
re

je
m

a 
uk

re
pe

, s
 k

a-
te

rim
i z

ag
ot

av
lja

 v
ar

st
vo

 o
ko

lja
, 

●
sp

re
je

m
a 

sp
lo

šn
e 

ak
te

, 
s 

ka
te

rim
i p

os
pe

šu
je

 in
 z

ag
ot

av
lja

 v
ar

st
vo

 o
ko

lja
,

●
so

de
lu

je
 s

 p
ris

to
jn

im
i i

nš
pe

kc
ijs

ki
m

i o
rg

an
i i

n 
jih

 o
bv

eš
ča

 o
 u

go
to

vl
je
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h 

ne
pr

av
iln

o-
st

ih
,

●
z 

dr
ug

im
i u

kr
ep

i p
os

pe
šu

je
 v

ar
st

vo
 o

ko
lja

 v
 o

bč
in

i.
10

. 
U

pr
av

lja
, 

gr
ad

i i
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vz
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je

:
●

lo
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e 

ja
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st
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po

ti,
●

po
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ne

 z
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,
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E
N

Č
U

R
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S
tran 7

●
igrišča za šport in rekreacijo ter otroška igrišča, 

●
javne parkirne prostore, parke, trge in druge javne površine ter

●
zagotavlja varnost v cestnem

 prom
etu na občinskih cestah in ureja prom

et v občini.
11. S

krbi za požarno varnost in varnost občanov v prim
eru elem

entarnih in drugih ne-
sreč tako, da v skladu z m

erili in norm
ativi:

●
organizira reševalno pom

oč v požarih,
●

organizira obveščanje, alarm
iranje, pom

oč in reševanje za prim
ere elem

entarnih in
drugih nesreč,

●
zagotavlja sredstva za organiziranje, oprem

ljanje in izvajanje požarne varnosti in var-
stva pred naravnim

i nesrečam
i,

●
zagotavlja sredstva za odpravo posledic elem

entarnih in drugih naravnih nesreč,
●

sodeluje z občinskim
 poveljstvom

 gasilske službe in štabom
 za civilno zaščito ter

sprem
lja njihovo delo,

●
opravlja druge naloge, ki pripom

orejo k boljši požarni varnosti in varstvu pred ele-
m

entarnim
i in drugim

i nesrečam
i.

12
. U

reja red v občini tako, da:
●

sprejem
a program

e varnosti,
●

določa prekrške in denarne kazni za prekrške, s katerim
i se kršijo predpisi občine,

●
ureja lokalni prom

et in določa prom
etno ureditev,

●
organizira občinsko redarstvo,

●
opravlja inšpekcijsko nadzorstvo nad izvajanjem

 občinskih predpisov in drugih aktov,
s katerim

i ureja zadeve iz svoje pristojnosti, če ni z zakonom
 drugače določeno,

●
opravlja druge naloge v okviru teh pristojnosti.

9
. člen

V okviru lokalnih zadev javnega pom
ena občina opravlja tudi naloge, ki se nanašajo na:

●
ugotavljanje javnega interesa za uresničevanje predkupnih pravic občine v skladu z
zakonom

 in v prim
eru razlastitve neprem

ičnin za potrebe občine,
●

določanje nam
em

bnosti prostora,
●

gospodarjenje s stavbnim
i zem

ljišči in določanje pogojev za njihovo uporabo,
●

evidenco občinskih zem
ljišč in drugega prem

oženja,
●

zagotavljanje varstva naravnih in kulturnih spom
enikov v sodelovanju s pristojnim

i in-
stitucijam

i,
●

m
rliško ogledno službo,

●
ureja druge lokalne zadeve javnega pom

ena.

1
0

. člen
(1

) O
bčina opravlja statistične, evidenčne in analitične naloge za svoje potrebe. 

(2
) O

bčina pridobiva in obdeluje podatke, ki jih potrebuje za opravljanje nalog iz svoje
pristojnosti in jih pridobi v skladu z zakonom

.
(3

) P
ri varstvu, obdelovanju in hram

bi podatkov m
ora občina ravnati v skladu z zakoni. 

III. O
R

G
A

N
I O

B
Č

IN
E

1
. S

K
U

P
N

E
 D

O
LO

Č
B

E

11
. člen

(1
) O

rgani občine so:
●

občinski svet, 
●

župan in 
●

nadzorni odbor občine. 
(2

) O
bčina im

a volilno kom
isijo kot sam

ostojni in neodvisni občinski organ, ki v skladu z
zakonom

 o lokalnih volitvah in drugim
i predpisi ter splošnim

i akti občine skrbi za izved-
bo volitev in referendum

ov ter varstvo zakonitosti volilnih postopkov.
(3

) O
bčina im

a tudi druge organe, katerih ustanovitev in naloge določa zakon.
(4

) Volitve ozirom
a im

enovanja organov občine ozirom
a članov občinskih organov se iz-

vajajo v skladu z zakonom
 in tem

 statutom
.

(5
) Č

lani občinskega sveta, župan in podžupan so občinski funkcionarji.

12
.člen

(1
) O

bčina im
a občinsko upravo, ki v skladu z zakonom

, statutom
 in splošnim

i akti ob-
čine opravlja upravne, strokovne, pospeševalne in razvojne naloge ter naloge v zvezi z
zagotavljanjem

 javnih služb iz občinske pristojnosti. 
(2

) O
bčinska uprava odloča o upravnih stvareh iz občinske pristojnosti na prvi stopnji ter

opravlja inšpekcijske naloge in naloge občinskega redarstva ozirom
a drugih služb nad-

zora.
(3

) O
bčinska uprava opravlja strokovna, organizacijska in adm

inistrativna opravila za ob-
činske organe in organe ožjih delov občine. 
(4

) O
bčinsko upravo ustanovi občinski svet na predlog župana z odlokom

, s katerim
 do-

loči njeno notranjo organizacijo in delovno področje. O
bčinsko upravo lahko sestavlja-

jo organi občinske uprave ozirom
a notranje organizacijske enote.

(5
) O

bčinsko upravo vodi direktor občinske uprave, usm
erja in nadzoruje pa jo župan.

13
.člen

Č
e ni v zakonu ali v tem

 statutu drugače določeno, lahko organi občine, ki delajo na se-
jah, sprejem

ajo odločitve, če je na seji navzoča večina članov organa občine. 

14
. člen

(1
) D

elo organov občine je javno.
(2

) Javnost dela se zagotavlja z obveščanjem
 javnosti o delu občinskih organov, pred-

vsem
 pa z uradnim

 objavljanjem
 splošnih aktov občine, z navzočnostjo občanov in pred-

stavnikov sredstev javnega obveščanja na javnih sejah občinskih organov, vpogledom
 v

dokum
entacijo in gradiva, ki so podlaga za odločanje občinskih organov.

(3
) N

ačin zagotavljanja javnosti dela občinskih organov, razloge in postopke izključitve
javnosti s sej organov občine, pravice javnosti ter zagotovitev varstva osebnih podatkov,
dokum

entov in gradiv, ki vsebujejo podatke, ki so v skladu z zakonom
, drugim

 predpi-
som

 ali splošnim
 aktom

 občine ozirom
a druge javne ali zasebno pravne osebe zaupne

narave ozirom
a državna, vojaška ali uradna tajnost, določajo zakon, ta statut in poslov-

nik občinskega sveta. 

2
. O
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Č

IN
S

K
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15
. člen

(1
) O

bčinski svet je najvišji organ odločanja o vseh zadevah v okviru pravic in dolžnosti
občine.

(2
) O

bčinski svet šteje sedem
najst (17

) članov.
(3) Č

lani občinskega sveta se volijo za štiri leta. M
andat članov občinskega sveta se začne

s potekom
 m

andata prejšnjih članov občinskega sveta ter traja do prve seje na naslednjih
rednih volitvah izvoljenega občinskega sveta, če ni z zakonom

 drugače določeno.
(4

) O
bčinski svet se konstituira na prvi seji, na kateri je potrjenih več kot polovica m

an-
datov članov občinskega sveta. 
(5

) P
rvo sejo občinskega sveta skliče prejšnji župan najkasneje v dvajsetih dneh po iz-

volitvi članov občinskega sveta, če je za izvolitev župana potreben drug krog volitev, pa
najkasneje v desetih dneh po drugem

 krogu volitev. Č
e seja ni sklicana v navedenem

roku, jo skliče predsednik volilne kom
isije. 

16
.člen

(1
) Volitve članov občinskega sveta so neposredne in se opravijo na podlagi splošne in

enake volilne pravice s tajnim
 glasovanjem

 v skladu z zakonom
.

(2
) O

bčinski svet se voli po proporcionalnem
 sistem

u.
(3

) O
 oblikovanju volilnih enot za volitve občinskega sveta odloči občinski svet z odlo-

kom
.

17. člen
(1

) O
bčinski svet sprejem

a statut občine, poslovnik občinskega sveta, odloke in druge
predpise občine. 
(2

) V okviru svojih pristojnosti občinski svet predvsem
:

●
sprejem

a prostorske plane in druge plane razvoja občine, 
●

sprejem
a občinski proračun in zaključni račun,

●
sprejm

e odlok o notranji organizaciji in delovnem
 področju občinske uprave na

predlog župana,
●

v sodelovanju z občinskim
i sveti drugih občin ustanavlja skupne organe občinske

uprave ter skupne organe za izvrševanje ustanoviteljskih pravic v javnih zavodih in
javnih podjetjih,

●
daje soglasje k prenosu nalog iz državne pristojnosti na občino in odloča o na obči-
no prenesenih zadevah iz državne pristojnosti, če po zakonu o teh zadevah ne od-
loča drug občinski organ,

●
nadzoruje delo župana, podžupana

in občinske uprave glede izvajanja odločitev ob-
činskega sveta,

●
potrjuje m

andate članov občinskega sveta in ugotovi izvolitev župana ter ugotavlja
predčasno prenehanje m

andata občinskega funkcionarja,
●

im
enuje člane nadzornega odbora in na predlog nadzornega odbora opravi pred-

časno razrešitev člana nadzornega odbora,
●

im
enuje in razrešuje člane kom

isij in odborov občinskega sveta,
●

določi, kateri izm
ed članov občinskega sveta bo začasno opravljal funkcijo župana,

če tem
u predčasno preneha m

andat, pa ne določi podžupana, ki bo začasno oprav-
ljal njegovo funkcijo, ali če je razrešen,

●
odloča o pridobitvi in odtujitvi občinskega prem

oženja, kolikor z zakonom
, s statu-

tom
 občine ali z odlokom

 ni določeno drugače,
●

odloča o najem
u dolgoročnega posojila

●
odloča o dajanju poroštev za dolgoročna posojila,

●
razpisuje referendum

,
●

s svojim
 aktom

, v skladu z zakonom
, določa višino sejnine članov občinskega sveta

in plačila za opravljanje nalog članov drugih občinskih organov in delovnih teles, 
●

določa vrste lokalnih javnih služb in način izvajanja lokalnih javnih služb,
●

im
enuje in razrešuje predstavnike ustanovitelja v svetu javnih zavodov,

●
ustanavlja javne zavode in javna podjetja ter druge pravne osebe javnega prava v
skladu z zakonom

,
●

im
enuje in razrešuje člane sveta za preventivo in vzgojo v cestnem

 prom
etu in člane

drugih organov občine, ustanovljenih na podlagi zakona,
●

določi organizacijo in način izvajanja varstva pred naravnim
i in drugim

i nesrečam
i za

obdobje petih let, katerega sestavni del je tudi program
 varstva pred požari,

●
sprejm

e program
 in letni načrt varstva pred naravnim

i in drugim
i nesrečam

i, sestav-
ni del je tudi letni načrt varstva pred požari,

●
določi organizacijo občinskega sveta ter način njegovega delovanja v vojni,

●
sprejm

e program
 varnosti občine Š

enčur, 
●

odloča o drugih zadevah, ki jih določa zakon in ta statut.

18
.člen

(1
) Č

lani občinskega sveta opravljajo svojo funkcijo nepoklicno.
(2

) Funkcija člana občinskega sveta ni združljiva s funkcijo župana, člana nadzornega
odbora, kot tudi ne z delom

 v občinski upravi ter z drugim
i funkcijam

i, za katere tako do-
loča zakon.
(3

) Č
lan občinskega sveta, ki je im

enovan za podžupana, opravlja funkcijo člana občin-
skega sveta in funkcijo podžupana hkrati. P

odžupan, ki v prim
eru predčasnega prene-

hanja m
andata župana opravlja funkcijo župana, v tem

 času ne opravlja funkcije člana
občinskega sveta.

19
. člen

(1
) Župan predstavlja občinski svet, sklicuje in vodi njegove seje, nim

a pa pravice gla-
sovanja.
(2

) Za vodenje sej občinskega sveta lahko župan pooblasti podžupana ali drugega čla-
na občinskega sveta. Č

e je župan odstoten ali zadržan, vodi sejo podžupan.
(3

) Č
e nastopijo razlogi, zaradi katerih župan, podžupan ozirom

a pooblaščeni član ob-
činskega sveta ne m

ore voditi že sklicane seje, jo brez posebnega pooblastila vodi naj-
starejši član občinskega sveta.
(4

) Župan sklicuje seje občinskega sveta v skladu z določbam
i tega statuta in poslovni-

ka občinskega sveta ter glede na potrebe odločanja na občinskem
 svetu, m

ora pa jih
sklicati najm

anj štirikrat letno. P
odžupan lahko opravi sklic seje le na podlagi posam

ič-
nega pooblastila župana. 
(5

) Župan m
ora sklicati sejo občinskega sveta, če to zahteva najm

anjčetrtina članov ob-
činskega sveta, seja pa m

ora biti v petnajstih dneh po tem
, ko je bila podana pisna za-

hteva za sklic seje, ki je vsebovala predlog dnevnega reda in nujno potrebno gradivo ozi-
rom

a utem
eljeno zahtevo občinski upravi za pripravo gradiva. Župan m

ora dati na dnev-
ni red seje predlagane točke. P

redlagan dnevi red pa lahko dopolni še z novim
i točka-

m
i.

(6
) Č

e seja občinskega sveta ni sklicana v roku sedm
ih dni po prejem

u pisne zahteve,
jo lahko skličejo člani občinskega sveta, ki so zahtevo podali. Župan in občinska upra-
va so dolžni zagotoviti pogoje za vodenje in izvedbo seje. 

(2
) R

eferendum
 se izvede najprej trideset in najkasneje petinštirideset dni od dne razpi-

sa, v nedeljo ali drug dela prost dan.
(3

) Z aktom
 o razpisu referendum

a določi občinski svet vrsto referendum
a, splošni akt,

o katerem
 se bo odločalo ozirom

a njegove določbe, o katerih se bo odločalo, besedi-
lo referendum

skega vprašanja, o katerem
 se bo odločalo na referendum

u tako, da se
bo obkrožilo "ZA" ozirom

a "P
R

O
TI", dan razpisa in dan glasovanja.

(4
) Akt o razpisu referendum

a se objavi na način, ki je s tem
 statutom

 določen za obja-
vo splošnih aktov občine in na spletni strani občine.
(5

) P
etnajst dni pred dnem

 glasovanja objavi občinska volilna kom
isija akt o razpisu re-

ferendum
a v javnih občilih na spletni strani občine.

8
6

.člen
(1

) P
ravico glasovati na referendum

u im
ajo vsi občani, ki im

ajo pravico voliti člane ob-
činskega sveta.
(2) O

dločitev na referendum
u je sprejeta, če zanjo glasuje večina volivcev, ki so glasovali.

8
7. člen

(1
) P

ostopek za izvedbo referendum
a vodijo organi, ki vodijo lokalne volitve. O

 ugovoru
zaradi nepravilnosti pri delu volilnega odbora odloča občinska volilna kom

isija. 
(2

) G
lede glasovanja na referendum

u in drugih vprašanjih izvedbe referendum
a veljajo

določbe zakona, ki urejajo referendum
 in ljudsko iniciativo ter lokalne volitve, če ni s tem

statutom
 v skladu z zakonom

 o lokalni sam
oupravi posam

ezno vprašanje drugače ure-
jeno.
(3

) P
oročilo o izidu glasovanja na referendum

u pošlje občinska volilna kom
isija občin-

skem
u svetu ter ga objavi na način, ki je v statutu občine določen za objavo splošnih ak-

tov občine.

3
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E
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N

D
U

M

8
8

. člen
(1

) O
bčinski svet lahko pred odločanjem

 o posam
eznih vprašanjih iz svoje pristojnosti

razpiše svetovalni referendum
. 

(2
) S

vetovalni referendum
 se razpiše za vso občino ali za njen ožji del. 

(3
) S

vetovalni referendum
 se izvede v skladu z določbam

i tega statuta, ki urejajo refe-
rendum

 o splošnem
 aktu občine.

(4
) O

dločitev volivcev na svetovalnem
 referendum

u ne zavezuje občinskih organov.

4
. D

R
U

G
I R

E
F

E
R

E
N

D
U

M
I

8
9

. člen
(1

) O
bčani lahko odločajo na referendum

u o sam
oprispevkih in tudi o drugih vprašanjih,

če tako določa zakon. 
(2

) R
eferendum

 iz prejšnjega odstavka se opravi v skladu z določbam
i tega statuta, če

z zakonom
, ki določa in ureja referendum

, ni drugače določeno. 

5
. LJU

D
S

K
A

 IN
IC

IAT
IVA

9
0

. člen
(1

) N
ajm

anj pet odstotkov volivcev v občini lahko zahteva izdajo ali razveljavitev splošne-
ga akta ali druge odločitve iz pristojnosti občinskega sveta ozirom

a drugih občinskih
organov.
(2

) G
lede pobude volivcem

 za vložitev zahteve iz prejšnjega odstavka in postopka s po-
budo se prim

erno uporabljajo določbe zakona in tega statuta, s katerim
i je urejen po-

stopek s pobudo volivcem
 za razpis referendum

a o splošnem
 aktu občine. 

(3
) Č

e se zahteva nanaša na razveljavitev splošnega akta občine ali drugo odločitev ob-
činskega sveta, m

ora občinski svet obravnavo zahteve uvrstiti na prvo naslednjo sejo, o
njej pa odločiti najkasneje v treh m

esecih od dne pravilno vložene zahteve.
(4

) Č
e se zahteva nanaša na odločitve drugih občinskih organov, m

orajo ti o njej odlo-
čiti najkasneje v enem

 m
esecu od dne pravilno vložene zahteve.

91
. člen

S
redstva za neposredno sodelovanje občanov pri odločanju v občini na zborih občanov

in referendum
ih ter njihovo izvedbo se zagotovijo v občinskem

 proračunu.

V
I. O

B
Č

IN
S

K
E

 JA
V

N
E

 S
LU

Ž
B

E

9
2

. člen
(1

) O
bčina zagotavlja opravljanje javnih služb, ki jih sam

a določi in javnih služb, za kate-
re je tako določeno z zakonom

.
(2

) O
pravljanje javnih služb zagotavlja občina:

●
neposredno v okviru občinske uprave,

●
z ustanavljanjem

 javnih zavodov in javnih podjetij,
●

z dajanjem
 koncesij. 

(3
) O

bčina z odlokom
 podrobneje uredi način opravljanja posam

ezne ali več javnih
služb.

9
3

. člen
(1

) N
a področju družbenih dejavnosti zagotavlja občina javne službe za izvajanje nasled-

njih dejavnosti:
●

osnovnošolsko izobraževanje,
●

predšolska vzgoja in varstvo otrok,
●

pom
oč družini na dom

u,
●

osnovno zdravstvo in lekarna,
●

osebna pom
oč družini in

●
knjižničarstvo.

(2
) O

bčina lahko zagotavlja javne službe tudi na drugih področjih, zlasti na področju
glasbene vzgoje, izobraževanja odraslih, kulture, športa in drugih dejavnosti, s katerim

i
se zagotavljajo javne potrebe.

9
4

.člen
O

bčina lahko skupaj z drugim
i občinam

i zaradi gospodarnega in učinkovitejšega zago-
tavljanja javnih služb ustanovi skupno pravno osebo javnega prava za izvajanje javne
službe.

9
5

.člen
(1

) N
a področju gospodarskih javnih služb občina zagotavlja:

●
oskrbo s pitno vodo,

●
odvajanje in čiščenje kom

unalne in padavinske odpadne vode,
●

ravnanje s kom
unalnim

i odpadki in odlaganje ostankov kom
unalnih odpadkov, 

●
vzdrževanje občinskih cest,

●
urejanje in vzdrževanje zelenih in drugih javnih površin,

●
urejanje pokopališč,

●
dejavnost sistem

skega operaterja distribucijskega om
režja zem

eljskega plina,
●

javno razsvetljavo,
●

urejanje javnih parkirišč,
●

plakatiranje in oglaševanje, 
●

druge dejavnosti, določene z zakonom
(2

) O
bčina zagotavlja gospodarske javne službe na tudi drugih področjih, če tako dolo-

ča zakon.

9
6

. člen
O

bčina lahko določi kot gospodarsko javno službo tudi druge dejavnosti, ki so pogoj za
izvrševanje nalog iz njene pristojnosti ali so takšne dejavnosti pogoj za izvrševanje go-
spodarskih, socialnih ali ekoloških funkcij občine.

9
7. člen

P
ravne osebe javnega prava, ki izvajajo občinske javne službe ustanavlja občina z odlo-

kom
 ob upoštevanju pogojev, določenih z zakonom

.

9
8

.člen
O

bčina lahko zaradi gospodarnega in učinkovitega zagotavljanja dejavnosti gospodar-
skih javnih služb ustanovi v okviru zaokroženih oskrbovalnih sistem

ov skupaj z drugim
i

občinam
i skupno pravno osebo javnega prava za izvajanje občinskih javnih služb. 

9
9

.člen
(1

) Za izvrševanje ustanoviteljskih pravic v skupnih pravnih osebah javnega prava, ki so
ustanovljene za obm

očje dveh ali več občin, občinski sveti občin ustanoviteljic ustano-
vijo skupni organ, ki ga sestavljajo župani občin ustanoviteljic.
(2

) V aktu o ustanovitvi skupnega organa se določijo njegove naloge, organizacija dela
in način sprejem

anja odločitev, način financiranja in delitve stroškov za delo skupnega
organa.

1
0

0
. člen

O
bčina m

ora zagotoviti izvajanje tistih javnih služb, ki so po zakonu obvezne.

V
II. P

R
E

M
O

Ž
E

N
JE

 IN
 F

IN
A

N
C

IR
A

N
JE

 O
B

Č
IN

E

1
0

1
. člen

(1
) P

rem
oženje občine sestavljajo neprem

ične in prem
ične stvari v lasti občine, denar-

na sredstva in pravice.
(2

) O
bčina m

ora s prem
oženjem

 gospodariti kot dober gospodar.
(3

) Za odločanje o odtujitvi in pridobitvi prem
oženja občine je pristojen občinski svet.

O
bčinski svet na predlog župana sprejm

e letni program
 prodaje občinskega finančne-

ga in stvarnega prem
oženja ter letni program

 nabav in gradenj. S
prejeti letni program

prodaje izvršuje župan.
(4

) O
dprodaja ali zam

enjava neprem
ičnin in prem

ičnin v lasti občine se izvede po po-
stopku in na način, ki ga določa zakon in predpisi, ki veljajo za odprodajo in zam

enjavo
državnega prem

oženja.
(5

) Za neodplačno pridobitev prem
oženja je treba predhodno pridobiti soglasje občin-

skega sveta, če bi takšno prem
oženje povzročilo večje stroške ali če je pridobitev po-

vezana s pogoji, ki pom
enijo obveznost občine.

1
0

2
. člen

(1
) O

bčina pridobiva prihodke iz lastnih virov, davkov, taks, pristojbin in drugih dajatev v
skladu z zakonom

.
(2

) O
bčina je pod pogoji, določenim

i z zakonom
 upravičena do sredstev finančne izrav-

nave in drugih sredstev sofinanciranja iz državnega proračuna.

1
0

3
. člen

(1
) P

rihodki in drugi prejem
ki ter odhodki in drugi izdatki občine so zajeti v proračunu

občine, ki ga sprejm
e občinski svet po postopku, določenem

 v poslovniku občinskega
sveta.
(2

) O
bčinski svet m

ora sprejeti proračun občine v roku, ki om
ogoča njegovo uveljavitev

s 1. januarjem
 leta, za katerega se sprejem

a.
(3

) Za pripravo in predložitev proračuna občine občinskem
u svetu v sprejem

 v skladu z
zakonom

 je odgovoren župan.
(4

) P
redlogi za povečanje izdatkov proračuna m

orajo vsebovati predlog za povečanje
prejem

kov proračuna ali za zm
anjšanje drugih izdatkov v isti višini, pri čem

er povečani
izdatki ne sm

ejo biti v brem
e proračunske rezerve, splošne proračunske rezervacije ali

v brem
e dodatnega zadolževanja.

1
0

4
. člen

(1
) P

roračun občine sestavljajo splošni del, posebni del in načrt razvojnih program
ov.

(2
) S

plošni del proračuna sestavljajo skupna bilanca prihodkov in odhodkov, račun fi-
nančnih terjatev in naložb ter račun financiranja.
(3

) P
osebni del proračuna sestavljajo finančni načrti neposrednih uporabnikov proraču-

na občine.
(4

) N
ačrt razvojnih program

ov sestavljajo letni načrti razvojnih program
ov neposrednih

uporabnikov proračuna občine, ki so opredeljeni z dokum
enti dolgoročnega načrtova-

nja.

1
0

5
. člen

(1
) Za izvrševanje proračuna je odgovoren župan. 

(2
) V okviru izvrševanja proračuna im

a župan pooblastila, določena z zakonom
, predpi-

si, izdanim
i na podlagi zakona, odlokom

 o proračunu občine ali drugim
 splošnim

 aktom
občine.
(3

) Župan m
ora zagotoviti izvajanje nalog notranjega finančnega nadzora v skladu z za-

konom
 in predpisom

 m
inistra, pristojnega za finance, izdanim

 na podlagi zakona.
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6
9

. č
le

n
(1

) 
S

ve
t 

kr
aj

ev
ne

 o
zi

ro
m

a 
va

šk
e 

sk
up

no
st

i i
m

a 
pr

ed
se

dn
ik

a,
 k

i g
a 

iz
m

ed
 s

eb
e 

iz
vo

lij
o

čl
an

i s
ve

ta
.

(2
) P

re
ds

ed
ni

k 
sv

et
a 

kr
aj

ev
ne

 o
zi

ro
m

a 
va

šk
e 

sk
up

no
st

i p
re

ds
ta

vl
ja

 s
ku

pn
os

t, 
sk

lic
uj

e 
in

vo
di

 s
ej

e 
sv

et
a 

te
r 

pr
ed

st
av

lja
 s

ve
t k

ra
je

vn
e 

oz
iro

m
a 

va
šk

e 
sk

up
no

st
i.

(3
) S

ve
t k

ra
je

vn
e 

oz
iro

m
a 

va
šk

e 
sk

up
no

st
i n

a 
pr

ed
lo

g 
pr

ed
se

dn
ik

a 
la

hk
o 

iz
vo

li 
po

dp
re

d-
se

dn
ik

a.
 P

od
pr

ed
se

dn
ik

 s
ve

ta
 n

ad
om

eš
ča

 p
re

ds
ed

ni
ka

 in
 o

pr
av

lja
 n

al
og

e,
 k

i m
u 

jih
 d

o-
lo

či
 p

re
ds

ed
ni

k.

7
0

. č
le

n
(1

) S
ve

t k
ra

je
vn

e 
oz

iro
m

a 
va

šk
e 

sk
up

no
st

i d
el

a 
te

r 
sp

re
je

m
a 

sv
oj

e 
od

lo
či

tv
e 

na
 s

ej
i, 

na
ka

te
ri 

je
 n

av
zo

či
h 

ve
či

na
 č

la
no

v,
 z

 v
eč

in
o 

gl
as

ov
 n

av
zo

či
h 

čl
an

ov
(2

) Ž
up

an
 im

a 
pr

av
ic

o 
bi

ti 
na

vz
oč

 n
a 

se
ji 

sv
et

a 
kr

aj
ev

ne
 o

zi
ro

m
a 

va
šk

e 
sk

up
no

st
i i

n 
ra

z-
pr

av
lja

ti,
 v

en
da

r 
pa

 n
im

a 
pr

av
ic

e 
gl

as
ov

at
i.

(3
) P

re
ds

ed
ni

k 
sv

et
a 

sk
lič

e 
sv

et
 k

ra
je

vn
e 

oz
iro

m
a 

va
šk

e 
sk

up
no

st
i p

o 
po

tre
bi

. P
re

ds
ed

-
ni

k 
m

or
a 

sk
lic

at
i s

ve
t k

ra
je

vn
e 

oz
iro

m
a 

va
šk

e 
sk

up
no

st
i, 

če
 to

 z
ah

te
va

 ž
up

an
 a

li 
na

jm
an

j
po

lo
vi

ca
 č

la
no

v 
sv

et
a.

(4
) Z

a 
de

lo
va

nj
e 

sv
et

a 
kr

aj
ev

ne
 o

zi
ro

m
a 

va
šk

e 
sk

up
no

st
i s

e 
sm

is
el

no
 u

po
ra

bl
ja

 p
os

lo
v-

ni
k 

ob
či

ns
ke

ga
 s

ve
ta

.
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. č

le
n

(1
) S

ve
t k

ra
je

vn
e 

oz
iro

m
a 

va
šk

e 
sk

up
no

st
i i

zv
rš

uj
e 

na
lo

ge
, k

i s
o 

v 
sk

la
du

 s
 te

m
 s

ta
tu

to
m

na
lo

ge
 k

ra
je

vn
e 

oz
iro

m
a 

va
šk

e 
sk

up
no

st
i. 

S
ve

t l
ah

ko
 tu

di
:

●
ob

ra
vn

av
a 

vp
ra

ša
nj

a 
iz

 o
bč

in
sk

e 
pr

is
to

jn
os

ti,
 k

i s
e 

na
na

ša
jo

 n
a 

ob
m

oč
je

 k
ra

je
vn

e
oz

iro
m

a 
va

šk
e 

sk
up

no
st

i i
n 

nj
en

o 
pr

eb
iv

al
st

vo
 te

r 
ob

lik
uj

ej
o 

sv
oj

a 
st

al
iš

ča
,

●
da

je
 p

ob
ud

e 
in

 p
re

dl
og

e 
za

 s
pr

ej
em

 o
dl

ok
ov

 in
 d

ru
gi

h 
sp

lo
šn

ih
 a

kt
ov

 o
bč

in
e.

(2
) S

ta
liš

ča
, 

m
ne

nj
a,

 p
ob

ud
e 

in
 p

re
dl

og
i s

ve
ta

 k
ra

je
vn

e 
oz

iro
m

a 
va

šk
e 

sk
up

no
st

i n
is

o
po

go
j z

a 
iz

vr
še

va
nj

e 
na

lo
g 

ob
či

ne
, 

za
 k

at
er

e 
je

 p
ris

to
je

n 
ob

či
ns

ki
 s

ve
t, 

žu
pa

n 
al

i o
b-

či
ns

ka
 u

pr
av

a 
in

 ji
h 

ne
 z

av
ez

uj
ej

o,
 r

az
en

 č
e 

ni
 s

 te
m

 s
ta

tu
to

m
 a

li 
od

lo
ko

m
 d

ru
ga

če
 d

o-
lo

če
no

.

7
2

. č
le

n
Za

ra
di

 o
br

av
na

ve
 d

ol
oč

en
ih

 s
ku

pn
ih

 v
pr

aš
an

j i
n 

na
lo

g 
te

r 
za

 o
br

av
na

vo
 z

ad
ev

 iz
 o

bč
in

-
sk

e 
pr

is
to

jn
os

ti 
la

hk
o 

žu
pa

n 
ob

lik
uj

e 
sv

et
 p

re
ds

ed
ni

ko
v 

sv
et

ov
 (k

ra
je

vn
ih

 in
 v

aš
ki

h)
 s

ku
p-

no
st

i k
ot

 s
vo

j p
os

ve
to

va
ln

i o
rg

an
.

7
3

. č
le

n
(1

) Z
a 

de
lo

va
nj

e 
in

 o
pr

av
lja

nj
e 

na
lo

g 
kr

aj
ev

ni
h 

in
 v

aš
ki

h 
sk

up
no

st
i s

e 
za

go
to

vi
jo

 s
re

ds
tv

a
v 

pr
or

ač
un

u 
ob

či
ne

.
(2

) 
Za

 u
re

sn
ič

ev
an

je
 p

os
eb

ni
h 

sk
up

ni
h 

po
tre

b 
in

 in
te

re
so

v 
pr

eb
iv

al
ce

v 
kr

aj
ev

ni
h 

in
 v

a-
šk

ih
 s

ku
pn

os
ti 

la
hk

o 
ob

či
na

 p
rid

ob
iv

a 
sr

ed
st

va
 iz

 p
ro

st
ov

ol
jn

ih
 p

ris
pe

vk
ov

 n
jih

ov
ih

 p
re

-
bi

va
lc

ev
, 

po
dj

et
ij,

 z
av

od
ov

 in
 d

ru
gi

h 
or

ga
ni

za
ci

j t
er

 s
am

op
ris

pe
vk

ov
. 

Ta
ko

 p
rid

ob
lje

na
sr

ed
st

va
 je

 o
bč

in
a 

do
lž

na
 p

os
eb

ej
 e

vi
de

nt
ira

ti 
in

 p
or

ab
iti

 v
 s

kl
ad

u 
z 

nj
ih

ov
im

 n
am

en
om

.
(3

) 
P

ro
st

or
e,

 o
pr

em
o 

in
 m

at
er

ia
ln

a 
sr

ed
st

va
, 

ki
 ji

h 
po

tre
bu

je
jo

 z
a 

sv
oj

e 
de

lo
va

nj
e 

sv
et

i
kr

aj
ev

ni
h 

in
 v

aš
ki

h 
sk

up
no

st
i z

ag
ot

ov
i i

n 
z 

nj
im

i u
pr

av
lja

 o
bč

in
a.
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.č

le
n

(1
) 

O
bč

in
sk

i s
ve

t 
la

hk
o 

s 
sp

re
m

em
bo

 s
ta

tu
ta

 t
ud

i u
ki

ne
 k

ra
je

vn
o 

oz
iro

m
a 

va
šk

o 
sk

up
-

no
st

, č
e 
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ot

ov
i, 

da
 s

ve
t k

ra
je

vn
e 

oz
iro

m
a 

va
šk

e 
sk

up
no

st
i n

e 
op

ra
vl

ja
 s

vo
jih

 n
al

og
, d

a
ni

 k
an

di
da

to
v 

za
 č

la
ne

 s
ve

ta
 o

zi
ro

m
a 

da
 o

bč
an

i n
a 

nj
en

em
 o

bm
oč

ju
 n

im
aj

o 
in

te
re

sa
 z

a
op

ra
vl

ja
nj

e 
na

lo
g 

kr
aj

ev
ne

 o
zi

ro
m

a 
va

šk
e 

sk
up

no
st

i v
 s

kl
ad

u 
s 

te
m

 s
ta

tu
to

m
.

(2
) S

pr
em

em
ba

 s
ta

tu
ta

, s
 k

at
er

o 
se

 u
ki

ne
 o

žj
i d

el
 o

bč
in

e 
oz

iro
m

a 
sp

re
m

en
i n

je
go

vo
 o

b-
m

oč
je

, 
la

hk
o 

za
čn

e 
ve

lja
ti 

še
le

 p
o 

iz
te

ku
 m

an
da

ta
 o

žj
eg

a 
de

la
 o

bč
in

e.
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N
JU

 V
 O

B
Č

IN
I

7
5

. č
le

n
O

bl
ik

e 
ne

po
sr

ed
ne

ga
 s

od
el

ov
an

ja
 o

bč
an

ov
 p

ri 
od

lo
ča

nj
u 

v 
ob

či
ni

 s
o:

 z
bo

r o
bč

an
ov

, r
e-

fe
re

nd
um

 in
 lj

ud
sk

a 
in

ic
ia

tiv
a.

 

1
. Z

B
O

R
 O

B
Č

A
N

O
V

7
6

. č
le

n
(1

) O
bč

an
i n

a 
zb

or
u 

ob
ča

no
v:

●
ob

ra
vn

av
aj

o 
po

bu
de

 in
 p

re
dl

og
e 

za
 s

pr
em

em
bo

 o
bm

oč
ja

 o
bč

in
e,

 n
je

ne
ga

 im
en

a 
al

i
se

de
ža

 te
r 

da
je

jo
 p

ob
ud

e 
v 

zv
ez

i s
 te

m
 in

 o
bl

ik
uj

ej
o 

m
ne

nj
a,

●
ob

ra
vn

av
aj

o 
pr

ed
lo

ge
 in

 p
ob

ud
e 

za
 s

od
el

ov
an

je
 in

 p
ov

ez
ov

an
je

 z
 d

ru
gi

m
i o

bč
in

am
i

v 
ši

rš
e 

sa
m

ou
pr

av
ne

 lo
ka

ln
e 

sk
up

no
st

i,
●

ob
ra

vn
av

aj
o 

po
bu

de
 in

 p
re

dl
og

e 
za

 u
st

an
ov

ite
v 

al
i u

ki
ni

te
v 

ož
jih

 d
el

ov
 o

bč
in

e 
oz

iro
-

m
a 

za
 s

pr
em

em
bo

 n
jih

ov
ih

 o
bm

oč
ij,

●
pr

ed
la

ga
jo

, 
ob

ra
vn

av
aj

o 
in

 o
bl

ik
uj

ej
o 

st
al

iš
ča

 o
 s

pr
em

em
ba

h 
ob

m
oč

ij 
na

se
lij

, 
im

en
na

se
lij

 te
r 

im
en

 u
lic

,
●

op
ra

vl
ja

jo
 n

al
og

e 
zb

or
ov

 v
ol

iv
ce

v 
v 

sk
la

du
 z

 z
ak

on
om

,
●

da
je

jo
 p

re
dl

og
e 

ob
či

ns
ki

m
 o

rg
an

om
 v

 z
ve

zi
 s

 p
rip

ra
vo

 p
ro

gr
am

ov
 r

az
vo

ja
 o

bč
in

e,
go

sp
od

ar
je

nj
a 

s 
pr

os
to

ro
m

 te
r 

va
ro

va
nj

a 
ži

vl
je

nj
sk

eg
a 

ok
ol

ja
,

●
ob

lik
uj

ej
o 

st
al

iš
ča

 v
 z

ve
zi

 z
 v

eč
jim

i p
os

eg
i v

 p
ro

st
or

, 
ko

t s
o 

gr
ad

nj
a 

av
to

ce
st

, 
en

er
-

ge
ts

ki
h 

ob
je

kt
ov

, 
od

la
ga

liš
č 

od
pa

dk
ov

 in
 n

ev
ar

ni
h 

st
va

ri,
●

ob
ra

vn
av

aj
o 

in
 o

bl
ik

uj
ej

o 
m

ne
nj

a,
 s

ta
liš

ča
 te

r 
od

lo
ča

jo
 o

 z
ad

ev
ah

, 
za

 k
at

er
e 

je
 ta

ko
do

lo
če

no
 z

 z
ak

on
om

, 
s 

te
m

 s
ta

tu
to

m
 a

li 
od

lo
ko

m
 o

bč
in

e 
te

r 
o 

za
de

va
h,

 z
a 

ka
te

re
ta

ko
 s

kl
en

e 
ob

či
ns

ki
 s

ve
t a

li 
žu

pa
n.

(2
) O

dl
oč

itv
e,

 p
re

dl
og

e,
 p

ob
ud

e,
 s

ta
liš

ča
 in

 m
ne

nj
a 

zb
or

a 
ob

ča
no

v 
so

 o
bč

in
sk

i o
rg

an
i,

v 
ka

te
rih

 p
ris

to
jn

os
t p

os
am

ez
na

 z
ad

ev
a 

sp
ad

a,
 d

ol
žn

i o
br

av
na

va
ti 

in
 p

ri 
iz

va
ja

nj
u 

sv
oj

ih
na

lo
g 

up
oš

te
va

ti.
 Č

e 
pr

is
to

jn
i o

bč
in

sk
i o

rg
an

 m
en

i, 
da

 p
re

dl
og

ov
, p

ob
ud

, s
ta

liš
č,

 m
ne

nj
in

 o
dl

oč
ite

v 
zb

or
a 

ob
ča

no
v 

ni
 m

og
oč

e 
up

oš
te

va
ti,

 je
 o

bč
an

om
 d

ol
ža

n 
na

 p
rim

er
en

 n
a-

či
n 

in
 v

 p
rim

er
ne

m
 r

ok
u 

sv
oj

e 
m

ne
nj

e 
pr

ed
st

av
iti

 in
 u

te
m

el
jit

i.

7
7.

 č
le

n
(1

) Z
bo

r o
bč

an
ov

 s
e 

la
hk

o 
sk

lič
e 

za
 v

so
 o

bč
in

o,
 z

a 
en

o 
al

i v
eč

 k
ra

je
vn

ih
 o

zi
ro

m
a 

va
šk

ih
sk

up
no

st
i, 

za
 p

os
am

ez
no

 n
as

el
je

 a
li 

za
se

le
k.

 
(2

) Z
bo

r o
bč

an
ov

 s
kl

ič
e 

žu
pa

n 
na

 la
st

no
 p

ob
ud

o 
al

i n
a 

po
bu

do
 o

bč
in

sk
eg

a 
sv

et
a 

al
i s

ve
-

ta
 k

ra
je

vn
e 

oz
iro

m
a 

va
šk

e 
sk

up
no

st
i.

(3
) Ž

up
an

 m
or

a 
sk

lic
at

i z
bo

r o
bč

an
ov

 z
a 

vs
o 

ob
či

no
 n

a 
za

ht
ev

o 
na

jm
an

j 5
 o

ds
to

tk
ov

 v
o-

liv
ce

v 
v 

ob
či

ni
, z

bo
r o

bč
an

ov
 k

ra
je

vn
ih

 o
zi

ro
m

a 
va

šk
ih

 s
ku

pn
os

ti 
pa

 n
a 

za
ht

ev
o 

na
jm

an
j

5
 o

ds
to

tk
ov

 v
ol

iv
ce

v 
v 

te
j s

ku
pn

os
ti.

(4
) 

Za
ht

ev
a 

vo
liv

ce
v 

za
 s

kl
ic

 z
bo

ra
 o

bč
an

ov
 m

or
a 

vs
eb

ov
at

i p
is

no
 o

br
az

lo
že

n 
pr

ed
lo

g
za

de
ve

, 
ki

 n
aj

 jo
 z

bo
r 

ob
ra

vn
av

a.
 Z

ah
te

vi
 je

 tr
eb

a 
pr

ilo
ži

ti 
se

zn
am

 v
ol

iv
ce

v,
 k

i s
o 

za
ht

e-
vo

 p
od

pr
li.

 S
ez

na
m

 m
or

a 
vs

eb
ov

at
i i

m
e 

in
 p

rii
m

ek
 v

ol
iv

ca
, 

da
tu

m
 r

oj
st

va
 in

 n
as

lo
v 

st
al

-
ne

ga
 p

re
bi

va
liš

ča
 te

r 
nj

ih
ov

e 
po

dp
is

e.
 Ž

up
an

 la
hk

o 
za

ht
ev

o 
s 

sk
le

po
m

 z
av

rn
e,

 č
e 

ug
o-

to
vi

, 
da

 z
ah

te
ve

 n
i p

od
pr

lo
 z

ad
os

tn
o 

št
ev

ilo
 v

ol
iv

ce
v.

 S
kl

ep
 z

 o
br

az
lo

ži
tv

ijo
 s

e 
vr

oč
i p

o-
bu

dn
ik

u 
za

ht
ev

e 
al

i p
rv

em
u 

po
dp

is
an

em
u 

vo
liv

cu
 n

a 
se

zn
am

u.
 Ž

up
an

 s
kl

ič
e 

zb
or

 o
bč

a-
no

v 
na

jk
as

ne
je

 v
 tr

id
es

et
ih

 d
ne

h 
po

 p
re

je
m

u 
pr

av
iln

o 
vl

ož
en

e 
za

ht
ev

e.

7
8

. č
le

n
(1

) S
kl

ic
 z

bo
ra

 o
bč

an
ov

 m
or

a 
vs

eb
ov

at
i o

bm
oč

je
, z

a 
ka

te
re

ga
 s

e 
sk

lic
uj

e 
zb

or
 o

bč
an

ov
,

kr
aj

 in
 č

as
 z

bo
ra

 o
bč

an
ov

 te
r 

pr
ed

lo
g 

dn
ev

ne
ga

 r
ed

a.
(2

) 
S

kl
ic

 z
bo

ra
 v

ol
iv

ce
v 

je
 t

re
ba

 o
bj

av
iti

 n
a 

kr
aj

ev
no

 o
bi

ča
je

n 
na

či
n 

in
 n

a 
sp

le
tn

i s
tra

ni
ob

či
ne

.

7
9

. č
le

n
(1

) 
Zb

or
 o

bč
an

ov
 v

od
i ž

up
an

 a
li 

od
 n

je
ga

 p
oo

bl
aš

če
ni

 p
od

žu
pa

n.
 Ž

up
an

 la
hk

o 
zb

or
u

ob
ča

no
v 

pr
ed

la
ga

 im
en

ov
an

je
 p

re
ds

ed
st

va
 z

bo
ra

, 
ki

 n
aj

 z
bo

r 
vo

di
.

(2
) Z

bo
r o

bč
an

ov
 v

el
ja

vn
o 

sp
re

je
m

a 
sv

oj
e 

od
lo

či
tv

e,
 p

re
dl

og
e,

 p
ob

ud
e,

 s
ta

liš
ča

 in
 m

ne
-

nj
a,

 č
e 

na
 z

bo
ru

 s
od

el
uj

e 
na

jm
an

j p
et

 o
ds

to
tk

ov
 v

ol
iv

ce
v 

z 
ob

m
oč

ja
 o

bč
in

e,
 z

a 
ka

te
ro

je
 z

bo
r 

sk
lic

an
. O

dl
oč

ite
v 

zb
or

a 
ob

ča
no

v 
je

 s
pr

ej
et

a,
 č

e 
za

nj
o 

gl
as

uj
e 

na
jm

an
j p

ol
ov

ic
a

vo
liv

ce
v,

 k
i s

od
el

uj
ej

o 
na

 z
bo

ru
.

(3
) 

Ja
vn

i u
sl

už
be

ne
c 

ob
či

ns
ke

 u
pr

av
e,

 k
i g

a 
do

lo
či

 d
ire

kt
or

 o
bč

in
sk

e 
up

ra
ve

, 
ug

ot
ov

i
sk

le
pč

no
st

 z
bo

ra
 o

bč
an

ov
, k

ol
ik

o 
vo

liv
ce

v 
je

 g
la

so
va

lo
 z

a 
nj

eg
ov

e 
od

lo
či

tv
e 

te
r v

od
i z

a-
pi

sn
ik

 o
 o

dl
oč

itv
ah

 z
bo

ra
. Z

 z
ap

is
ni

ko
m

 z
bo

ra
 o

bč
an

ov
 d

ire
kt

or
 o

bč
in

sk
e 

up
ra

ve
 s

ez
na

-
ni

 o
bč

in
sk

i s
ve

t i
n 

žu
pa

na
 te

r 
ga

 n
a 

kr
aj

ev
no

 o
bi

ča
je

n 
na

či
n 

in
 n

a 
sp

le
tn

i s
tra

ni
 o

bč
in

e
ob

ja
vi

.

2
. R

E
F

E
R

E
N

D
U

M
 O

 S
P

LO
Š

N
E

M
 A

K
T

U
 O

B
Č

IN
E

8
0

. č
le

n
(1

) O
bč

an
i l

ah
ko

 o
dl

oč
aj

o 
na

 re
fe

re
nd

um
u 

o 
vp

ra
ša

nj
ih

, k
i s

o 
vs

eb
in

a 
sp

lo
šn

ih
 a

kt
ov

 o
b-

či
ne

, 
ki

 ji
h 

sp
re

je
m

a 
ob

či
ns

ki
 s

ve
t, 

ra
ze

n 
o 

pr
or

ač
un

u 
in

 z
ak

lju
čn

em
 r

ač
un

u 
ob

či
ne

 te
r

o 
sp

lo
šn

ih
 a

kt
ih

, s
 k

at
er

im
i s

e 
v 

sk
la

du
 z

 z
ak

on
om

 p
re

dp
is

uj
ej

o 
ob

či
ns

ki
 d

av
ki

 in
 d

ru
ge

da
ja

tv
e.

 
(2

) O
bč

in
sk

i s
ve

t l
ah

ko
 o

 s
pl

oš
ne

m
 a

kt
u 

iz
 p

re
jš

nj
eg

a 
od

st
av

ka
 r

az
pi

še
 r

ef
er

en
du

m
 n

a
pr

ed
lo

g 
žu

pa
na

 a
li 

čl
an

a 
ob

či
ns

ke
ga

 s
ve

ta
. 

(3
) O

bč
in

sk
i s

ve
t m

or
a 

ra
zp

is
at

i r
ef

er
en

du
m

, 
če

 to
 z

ah
te

va
 n

aj
m

an
j p

et
 o

ds
to

tk
ov

 v
ol

iv
-

ce
v 

v 
ob

či
ni

 in
 č

e 
ta

ko
 d

ol
oč

a 
za

ko
n 

al
i s

ta
tu

t o
bč

in
e.

81
. č

le
n

(1
) P

re
dl

og
 z

a 
ra

zp
is

 re
fe

re
nd

um
a 

la
hk

o 
vl

ož
i ž

up
an

 a
li 

čl
an

 o
bč

in
sk

eg
a 

sv
et

a 
na

jk
as

ne
-

je
 v

 p
et

na
js

tih
 d

ne
h 

po
 s

pr
ej

em
u 

sp
lo

šn
eg

a 
ak

ta
 o

bč
in

e.
(2

) N
aj

ka
sn

ej
e 

v 
pe

tn
aj

st
ih

 d
ne

h 
po

 s
pr

ej
em

u 
sp

lo
šn

eg
a 

ak
ta

 o
bč

in
e 

je
 tr

eb
a 

ob
či

ns
ki

sv
et

 p
is

no
 s

ez
na

ni
ti 

s 
po

bu
do

 v
ol

iv
ce

m
, 

za
 v

lo
ži

te
v 

za
ht

ev
e 

za
 r

az
pi

s 
re

fe
re

nd
um

a.
 

(3
) Č

e 
je

 v
lo

že
n 

pr
ed

lo
g 

za
 r

az
pi

s 
re

fe
re

nd
um

a 
al

i j
e 

da
na

 p
ob

ud
a 

vo
liv

ce
m

 z
a 

vl
ož

ite
v

za
ht

ev
e 

za
 ra

zp
is

 re
fe

re
nd

um
a,

 ž
up

an
 z

ad
rž

i o
bj

av
o 

sp
lo

šn
eg

a 
ak

ta
 d

o 
od

lo
či

tv
e 

o 
pr

ed
-

lo
gu

 a
li 

po
bu

di
 o

zi
ro

m
a 

do
 o

dl
oč

itv
e 

na
 r

ef
er

en
du

m
u.

8
2

. č
le

n
(1

) R
ef

er
en

du
m

 s
e 

op
ra

vi
 k

ot
 n

ak
na

dn
i r

ef
er

en
du

m
, 

na
 k

at
er

em
 o

bč
an

i p
ot

rd
ijo

 a
li 

za
-

vr
ne

jo
 s

pr
ej

et
i s

pl
oš

ni
 a

kt
 o

bč
in

e 
al

i n
je

go
ve

 p
os

am
ez

ne
 d

ol
oč

be
.

(2
) 

Č
e 

je
 s

pl
oš

ni
 a

kt
 o

bč
in

e 
al

i n
je

go
ve

 p
os

am
ez

ne
 d

ol
oč

be
 n

a 
re

fe
re

nd
um

u 
po

trj
en

,
ga

 m
or

a 
žu

pa
n 

ob
ja

vi
ti 

sk
up

aj
 z

 o
bj

av
o 

iz
id

a 
re

fe
re

nd
um

a.
 

(3
) Č

e 
je

 s
pl

oš
ni

 a
kt

 o
bč

in
e 

al
i n

je
go

ve
 p

os
am

ez
ne

 d
ol

oč
be

 z
av

rn
je

n,
 s

e 
sp

lo
šn

i a
kt

 n
e

ob
ja

vi
, 

do
kl

er
 s

e 
ob

 u
po

št
ev

an
ju

 v
ol

je
 v

ol
iv

ce
v 

ne
 s

pr
em

en
i. 

(4
) O

dl
oč

ite
v 

vo
liv

ce
v 

na
 r

ef
er

en
du

m
u,

 s
 k

at
er

o 
je

 b
il 

sp
lo

šn
i a

kt
 o

bč
in

e 
za

vr
nj

en
 a

li 
so

bi
le

 z
av

rn
je

ne
 n

je
go

ve
 p

os
am

ez
ne

 d
ol

oč
be

, 
za

ve
zu

je
 o

bč
in

sk
i s

ve
t, 

ki
 je

 s
pl

oš
ni

 a
kt

, 
o

ka
te

re
m

 je
 b

il 
iz

ve
de

n 
re

fe
re

nd
um

, 
sp

re
je

l, 
do

 k
on

ca
 n

je
go

ve
ga

 m
an

da
ta

.

8
3

. č
le

n
(1

) P
ob

ud
a 

vo
liv

ce
m

 z
a 

vl
ož

ite
v 

za
ht

ev
e 

za
 r

az
pi

s 
re

fe
re

nd
um

a 
o 

sp
lo

šn
em

 a
kt

u 
ob

či
ne

al
i n

je
go

vi
h 

po
sa

m
ez

ni
h 

do
lo

čb
ah

 m
or

a 
vs

eb
ov

at
i ž

e 
ob

lik
ov

an
o 

za
ht

ev
o 

za
 r

az
pi

s 
re

fe
-

re
nd

um
a.

 Z
ah

te
va

 m
or

a 
vs

eb
ov

at
i j

as
no

 iz
ra

že
no

 v
pr

aš
an

je
, 

ki
 n

aj
 b

o 
pr

ed
m

et
 r

ef
er

en
-

du
m

a 
in

 o
br

az
lo

ži
te

v.
 

(2
) 

P
ob

ud
o 

vo
liv

ce
m

 z
a 

vl
ož

ite
v 

za
ht

ev
e 

za
 r

az
pi

s 
re

fe
re

nd
um

a 
la

hk
o 

da
 v

sa
k 

vo
liv

ec
,

po
lit

ič
na

 s
tra

nk
a 

v 
ob

či
ni

 a
li 

sv
et

 o
žj

eg
a 

de
la

 o
bč

in
e.

 P
ob

ud
a 

m
or

a 
bi

ti 
po

dp
rt

a 
s 

po
d-

pi
si

 n
aj

m
an

j s
to

tih
 v

ol
iv

ce
v 

v 
ob

či
ni

. P
od

po
ro

 p
ob

ud
i d

aj
o 

vo
liv

ci
 n

a 
se

zn
am

u,
 k

i v
se

bu
-

je
 o

se
bn

e 
po

da
tk

e 
po

dp
is

ni
ko

v:
 im

e 
in

 p
rii

m
ek

, 
da

tu
m

 r
oj

st
va

 in
 n

as
lo

v 
st

al
ne

ga
 p

re
bi

-
va

liš
ča

.
(3

) P
ob

ud
ni

k 
o 

po
bu

di
 v

ol
iv

ce
m

 z
a 

vl
ož

ite
v 

za
ht

ev
e 

za
 r

az
pi

s 
re

fe
re

nd
um

a 
pi

sn
o 

se
zn

a-
ni

 o
bč

in
sk

i s
ve

t i
n 

po
bu

do
 p

re
dl

ož
i ž

up
an

u.
(4

) Č
e 

žu
pa

n 
m

en
i, 

da
 p

ob
ud

a 
z 

za
ht

ev
o 

ni
 o

bl
ik

ov
an

a 
v 

sk
la

du
 s

 p
rv

im
 o

ds
ta

vk
om

 te
ga

čl
en

a 
al

i j
e 

v 
na

sp
ro

tju
 z

 z
ak

on
om

 in
 s

 s
ta

tu
to

m
 o

bč
in

e,
 o

 te
m

 v
 o

sm
ih

 d
ne

h 
po

 p
re

je
-

m
u 

po
bu

de
 o

bv
es

ti 
po

bu
dn

ik
a 

in
 g

a 
po

zo
ve

, 
da

 u
go

to
vl

je
no

 n
es

kl
ad

no
st

 o
dp

ra
vi

 v
 o

s-
m

ih
 d

ne
h.

 Č
e 

po
bu

dn
ik

 te
ga

 n
e 

st
or

i, 
se

 š
te

je
, d

a 
po

bu
da

 n
i b

ila
 v

lo
že

na
. Ž

up
an

 o
 te

m
ne

m
ud

om
a 

ob
ve

st
i p

ob
ud

ni
ka

 in
 o

bč
in

sk
i s

ve
t.

(5
) P

ob
ud

ni
k 

la
hk

o 
v 

os
m

ih
 d

ne
h 

po
 p

re
je

m
u 

ob
ve

st
ila

 iz
 p

re
dh

od
ne

ga
 o

ds
ta

vk
a 

za
ht

e-
va

, 
na

j o
dl

oč
ite

v 
žu

pa
na

pr
ei

zk
us

i u
pr

av
no

 s
od

iš
če

.

8
4

. č
le

n
(1

) V
ol

iv
ci

 d
aj

ej
o 

po
dp

or
o 

za
ht

ev
i z

a 
ra

zp
is

 r
ef

er
en

du
m

a 
z 

os
eb

ni
m

 p
od

pi
so

va
nj

em
. 

(2
) Ž

up
an

 d
ol

oč
i o

br
az

ec
 z

a 
po

dp
or

o 
z 

os
eb

ni
m

 p
od

pi
so

va
nj

em
, 

ki
 v

se
bu

je
 ja

sn
o 

iz
ra

-
že

no
 z

ah
te

vo
 z

a 
ra

zp
is

 r
ef

er
en

du
m

a 
in

 r
ok

 z
a 

zb
ira

nj
e 

po
dp

is
ov

.
(3

) 
O

se
bn

o 
po

dp
is

ov
an

je
 s

e 
iz

va
ja

 p
re

d 
dr

ža
vn

im
 o

rg
an

om
, 

pr
is

to
jn

im
 z

a 
vo

de
nj

e 
ev

i-
de

nc
e 

vo
lil

ne
 p

ra
vi

ce
.

(4
) Š

te
je

 s
e,

 d
a 

je
 z

ah
te

va
 z

a 
ra

zp
is

 r
ef

er
en

du
m

a 
vl

ož
en

a,
 č

e 
jo

 je
 v

 d
ol

oč
en

em
 r

ok
u 

s
sv

oj
im

 p
od

pi
so

m
 p

od
pr

lo
 z

ad
os

tn
o 

št
ev

ilo
 v

ol
iv

ce
v.

8
5

. č
le

n
(1

) O
bč

in
sk

i s
ve

t r
az

pi
še

 re
fe

re
nd

um
 v

 p
et

na
js

tih
 d

ne
h 

po
 s

pr
ej

em
u 

od
lo

či
tv

e 
o 

pr
ed

lo
-

gu
 ž

up
an

a 
al

i o
bč

in
sk

eg
a 

sv
et

ni
ka

 z
a 

ra
zp

is
 r

ef
er

en
du

m
a 

oz
iro

m
a 

v 
pe

tn
aj

st
ih

 d
ne

h 
od

vl
ož

itv
e 

za
ht

ev
e 

vo
liv

ce
v 

za
 ra

zp
is

 re
fe

re
nd

um
a 

v 
sk

la
du

 s
 č

et
rt

im
 o

ds
ta

vk
om

 p
re

jš
nj

eg
a

čl
en

a,
 r

az
en

 č
e 

v 
sk

la
du

 z
 z

ak
on

om
 z

ah
te

va
 u

st
av

no
so

dn
o 

pr
es

oj
o 

ta
ke

 z
ah

te
ve

.

S
tra

n 
6

U
R

AD
N

I V
E

S
TN

IK
 G

O
R

E
N

JS
K

E
Š

t. 
2

 - 
1.

 II
. 

2
01

1
Š

t. 
2

 - 
1.

 II
. 

2
01

1
U

R
AD

N
I V

E
S

TN
IK

 G
O

R
E

N
JS

K
E

S
tra

n 
3

2
0

. č
le

n
S

tro
ko

vn
o 

pr
ip

ra
vo

 g
ra

di
v,

 o
rg

an
iz

ac
ijs

ko
 in

 a
dm

in
is

tra
tiv

no
 d

el
o 

za
 p

ot
re

be
 o

bč
in

sk
e-

ga
 s

ve
ta

 te
r 

po
m

oč
 p

ri 
pr

ip
ra

vi
 in

 v
od

en
ju

 s
ej

 o
bč

in
sk

eg
a 

sv
et

a 
te

r 
nj

eg
ov

ih
 k

om
is

ij 
in

od
bo

ro
v 

za
go

ta
vl

ja
 o

bč
in

sk
a 

up
ra

va
. 

21
. č

le
n

(1
) O

bč
in

sk
i s

ve
t d

el
a 

in
 o

dl
oč

a 
na

 s
ej

ah
. 

(2
) D

ne
vn

i r
ed

 s
ej

e 
ob

či
ns

ke
ga

 s
ve

ta
 p

re
dl

ag
a 

žu
pa

n.
(3

) 
Vs

ak
 č

la
n 

ob
či

ns
ke

ga
 s

ve
ta

 la
hk

o 
pr

ed
la

ga
 o

bč
in

sk
em

u 
sv

et
u 

v 
sp

re
je

m
 o

dl
ok

e 
in

dr
ug

e 
ak

te
 iz

 n
je

go
ve

 p
ris

to
jn

os
ti,

 r
az

en
 p

ro
ra

ču
na

 in
 z

ak
lju

čn
eg

a 
ra

ču
na

 p
ro

ra
ču

na
 in

dr
ug

ih
 a

kt
ov

, 
za

 k
at

er
e 

je
 v

 z
ak

on
u 

al
i v

 s
ta

tu
tu

 o
bč

in
e 

do
lo

če
no

, 
da

 ji
h 

sp
re

jm
e 

ob
či

n-
sk

i s
ve

t n
a 

pr
ed

lo
g 

žu
pa

na
. 

(4
) Ž

up
an

 m
or

a 
pr

ed
lo

ge
 k

om
is

ij 
in

 o
db

or
ov

 o
bč

in
sk

eg
a 

sv
et

a 
te

r 
pr

ed
lo

ge
 č

la
no

v 
ob

-
či

ns
ke

ga
 s

ve
ta

 iz
 p

re
jš

nj
eg

a 
od

st
av

ka
 d

at
i n

a 
dn

ev
ni

 r
ed

, 
ko

 s
o 

pr
ip

ra
vl

je
ni

 ta
ko

, 
ko

t j
e

do
lo

če
no

 v
 p

os
lo

vn
ik

u 
ob

či
ns

ke
ga

 s
ve

ta
.

(5
) O

 s
pr

ej
em

u 
dn

ev
ne

ga
 r

ed
a 

od
lo

ča
 o

bč
in

sk
i s

ve
t n

a 
za

če
tk

u 
se

je
.

(6
) N

a 
vs

ak
i s

ej
i o

bč
in

sk
eg

a 
sv

et
a 

m
or

a 
bi

ti 
pr

ed
vi

de
na

 to
čk

a 
za

 v
pr

aš
an

ja
 in

 o
dg

ov
or

e
na

 v
pr

aš
an

ja
, 

ki
 ji

h 
po

st
av

lja
jo

 č
la

ni
 s

ve
ta

.
(7

) Z
a 

vs
ak

o 
se

jo
 o

bč
in

sk
eg

a 
sv

et
a 

se
 p

oš
lje

 v
ab

ilo
 ž

up
an

u,
 p

od
žu

pa
nu

, č
la

no
m

 o
bč

in
-

sk
eg

a 
sv

et
a,

 p
re

ds
ed

ni
ku

 n
ad

zo
rn

eg
a 

od
bo

ra
 o

bč
in

e 
in

 d
ire

kt
or

ju
 o

bč
in

sk
e 

up
ra

ve
. 

O
sk

lic
u 

se
je

 o
bč

in
sk

eg
a 

sv
et

a 
se

 o
bv

es
ti 

ja
vn

a 
ob

či
la

.
(8

) P
re

ds
ed

ni
k 

na
dz

or
ne

ga
 o

db
or

a 
ob

či
ne

, p
re

ds
ed

ni
ki

 k
om

is
ij 

in
 o

db
or

ov
 o

bč
in

sk
eg

a
sv

et
a 

te
r d

ire
kt

or
 o

bč
in

sk
e 

up
ra

ve
 s

o 
se

 d
ol

žn
i u

de
le

ži
ti 

se
je

 o
bč

in
sk

eg
a 

sv
et

a 
in

 o
dg

o-
va

rja
ti 

na
 v

pr
aš

an
ja

 č
la

no
v 

ob
či

ns
ke

ga
 s

ve
ta

, k
ad

ar
 s

e 
ob

ra
vn

av
aj

o 
vp

ra
ša

nj
a 

iz
 n

jih
ov

e
pr

is
to

jn
os

ti 
oz

iro
m

a 
nj

ih
ov

eg
a 

po
dr

oč
ja

 d
el

a.
 

2
2

. č
le

n
(1

) O
bč

in
sk

i s
ve

t v
el

ja
vn

o 
sk

le
pa

, 
če

 je
 n

a 
se

ji 
na

vz
oč

a 
ve

či
na

 n
je

go
vi

h 
čl

an
ov

. 
O

bč
in

-
sk

i s
ve

t s
pr

ej
em

a 
od

lo
či

tv
e 

z 
ve

či
no

 o
pr

ed
el

je
ni

h 
gl

as
ov

 n
av

zo
či

h 
čl

an
ov

, 
ra

ze
n 

če
 z

a-
ko

n 
do

lo
ča

 d
ru

ga
čn

o 
ve

či
no

.
(2

) O
bč

in
sk

i s
ve

t s
pr

ej
em

a 
od

lo
či

tv
e 

z 
ja

vn
im

 g
la

so
va

nj
em

. 
Ta

jn
o 

se
 g

la
su

je
 v

 p
rim

er
u,

ko
 je

 ta
ko

 d
ol

oč
en

o 
z 

za
ko

no
m

 a
li 

če
 ta

ko
 s

kl
en

e 
ob

či
ns

ki
 s

ve
t.

(3
) N

ač
in

 d
el

a 
in

 o
dl

oč
an

ja
, 

ra
zm

er
ja

 d
o 

dr
ug

ih
 o

bč
in

sk
ih

 o
rg

an
ov

 te
r 

dr
ug

a 
vp

ra
ša

nj
a

de
lo

va
nj

a 
ob

či
ns

ke
ga

 s
ve

ta
 s

e 
do

lo
či

jo
 s

 p
os

lo
vn

ik
om

, 
ki

 g
a 

sp
re

jm
e 

ob
či

ns
ki

 s
ve

t 
z

dv
ot

re
tji

ns
ko

 v
eč

in
o 

na
vz

oč
ih

 č
la

no
v.

(4
) O

dl
oč

itv
e 

ob
či

ns
ke

ga
 s

ve
ta

 iz
vr

šu
je

ta
 ž

up
an

 in
 o

bč
in

sk
a 

up
ra

va
.

(5
) Ž

up
an

 a
li 

ob
či

ns
ka

 u
pr

av
a 

o 
iz

vr
še

va
nj

u 
od

lo
či

te
v 

ob
či

ns
ke

ga
 s

ve
ta

 p
or

oč
at

a 
ob

či
n-

sk
em

u 
sv

et
u 

na
jm

an
j e

nk
ra

t l
et

no
.

2
3

.č
le

n
(1

) P
re

dč
as

no
 p

re
ne

ha
nj

e 
m

an
da

ta
 č

la
na

 o
bč

in
sk

eg
a 

sv
et

a 
ur

ej
a 

za
ko

n.
(2

) Č
la

nu
 o

bč
in

sk
eg

a 
sv

et
a 

pr
en

eh
a 

m
an

da
t z

 d
ne

m
, k

o 
ob

či
ns

ki
 s

ve
t u

go
to

vi
, d

a 
so

 n
a-

st
al

i r
az

lo
gi

 z
a 

pr
en

eh
an

je
 m

an
da

ta
, 

do
lo

če
ni

 z
 z

ak
on

om
. 

(3
) Č

e 
čl

an
 o

bč
in

sk
eg

a 
sv

et
a 

od
st

op
i, 

m
u 

pr
en

eh
a 

m
an

da
t z

 d
ne

m
, k

o 
je

 p
od

al
 o

ds
to

p-
no

 iz
ja

vo
 ž

up
an

u.
 Ž

up
an

 m
or

a 
ob

či
ns

ki
 s

ve
t i

n 
ob

či
ns

ko
 v

ol
iln

o 
ko

m
is

ijo
 o

bv
es

tit
i o

 o
d-

st
op

u 
čl

an
a 

ob
či

ns
ke

ga
 s

ve
ta

 v
 r

ok
u 

os
m

ih
 d

ni
 o

d 
pr

ej
em

a 
pi

sn
e 

od
st

op
ne

 iz
ja

ve
.

(4
) 

Iz
vo

lit
ev

 o
zi

ro
m

a 
po

trd
ite

v 
m

an
da

ta
 n

ad
om

es
tn

eg
a 

čl
an

a 
ob

či
ns

ke
ga

 s
ve

ta
 d

ol
oč

a
za

ko
n.

 

2
.1

 O
D

B
O

R
I I

N
 K

O
M

IS
IJ

E
 O

B
Č

IN
S

K
E

G
A

 S
V

E
TA

2
4

. č
le

n
(1

) O
bč

in
sk

i s
ve

t i
m

a 
K

om
is

ijo
 z

a 
m

an
da

tn
a 

vp
ra

ša
nj

a,
 v

ol
itv

e 
in

 im
en

ov
an

ja
.

(2
) 

O
bč

in
sk

i s
ve

t 
la

hk
o 

us
ta

no
vi

 e
no

 a
li 

ve
č 

ko
m

is
ij 

in
 o

db
or

ov
 k

ot
 s

vo
ja

 s
ta

ln
a 

al
i o

b-
ča

sn
a 

de
lo

vn
a 

te
le

sa
. 

(3
) O

rg
an

iz
ac

ijo
 in

 d
el

ov
no

 p
od

ro
čj

e 
st

al
ni

h 
de

lo
vn

ih
 te

le
s 

ob
či

ns
ke

ga
 s

ve
ta

 d
ol

oč
a 

po
-

sl
ov

ni
k 

ob
či

ns
ke

ga
 s

ve
ta

. 
(4

) O
bč

as
na

 d
el

ov
na

 te
le

sa
 u

st
an

ov
i o

bč
in

sk
i s

ve
t s

 s
kl

ep
om

, 
s 

ka
te

rim
 d

ol
oč

i n
al

og
e

de
lo

vn
eg

a 
te

le
sa

 in
 š

te
vi

lo
 č

la
no

v 
te

r 
op

ra
vi

 im
en

ov
an

je
. 

2
5

. č
le

n
(1

) 
K

om
is

ija
 z

a 
m

an
da

tn
a 

vp
ra

ša
nj

a,
 v

ol
itv

e 
in

 im
en

ov
an

ja
 im

a 
3

 č
la

ne
, 

ki
 ji

h 
ob

či
ns

ki
sv

et
 im

en
uj

e 
iz

m
ed

 s
vo

jih
 č

la
no

v.
(2

) K
om

is
ija

 z
a 

m
an

da
tn

a 
vp

ra
ša

nj
a,

 v
ol

itv
e 

in
 im

en
ov

an
ja

 o
pr

av
lja

 z
la

st
i n

as
le

dn
je

 n
al

og
e:

●
ob

či
ns

ke
m

u 
sv

et
u 

pr
ed

la
ga

 k
an

di
da

te
 z

a 
de

lo
vn

a 
te

le
sa

 o
bč

in
sk

eg
a 

sv
et

a 
in

 d
ru

ge
or

ga
ne

, 
ki

 ji
h 

im
en

uj
e 

ob
či

ns
ki

 s
ve

t,
●

ob
či

ns
ke

m
u 

sv
et

u 
al

i ž
up

an
u 

da
je

 p
ob

ud
e 

oz
iro

m
a 

pr
ed

lo
ge

 v
 z

ve
zi

 s
 k

ad
ro

vs
ki

m
i

vp
ra

ša
nj

i v
 o

bč
in

i,
●

ob
ra

vn
av

a 
dr

ug
a 

vp
ra

ša
nj

a,
 k

i m
u 

jih
 d

ol
oč

i o
bč

in
sk

i s
ve

t,
●

iz
da

ja
 a

kt
e 

v 
zv

ez
i s

 p
ra

vi
ca

m
i i

n 
ob

ve
zn

os
tm

i f
un

kc
io

na
rje

v.

2
6

. č
le

n
(1

) S
ta

ln
a 

de
lo

vn
a 

te
le

sa
 o

bč
in

sk
eg

a 
sv

et
a 

so
 k

om
is

ije
 in

 o
db

or
i, 

in
 s

ic
er

:
1.

1
 

K
om

is
ije

 s
o:

1.
 K

om
is

ija
 z

a 
m

an
da

tn
a 

vp
ra

ša
nj

a,
 v

ol
itv

e 
in

 im
en

ov
an

ja
,

2
. 

S
ta

tu
ta

rn
o 

pr
av

na
 k

om
is

ija
,

3
. 

K
om

is
ija

 z
a 

po
de

lje
va

nj
e 

ob
či

ns
ki

h 
pr

iz
na

nj
.

1.
2

 
O

db
or

i s
o:

1.
 O

db
or

 z
a 

dr
už

be
ne

 d
ej

av
no

st
i,

2
. 

O
db

or
 z

a 
go

sp
od

ar
st

vo
,

3
. 

O
db

or
 z

a 
ja

vn
o 

in
fra

st
ru

kt
ur

o,
4

. 
O

db
or

 z
a 

km
et

ijs
tv

o 
in

 g
oz

da
rs

tv
o,

5
. 

O
db

or
 z

a 
ku

ltu
ro

,
6

. 
O

db
or

 z
a 

m
la

di
no

,
7.

 O
db

or
 z

a 
pr

os
to

rs
ki

 r
az

vo
j i

n 
ur

ej
an

je
 p

ro
st

or
a,

8
. 

O
db

or
 z

a 
šp

or
t.

(2
) O

bč
in

sk
i s

ve
t l

ah
ko

 u
st

an
ov

i t
ud

i d
ru

ge
 k

om
is

ije
 in

 o
db

or
e.

 
(3

) 
O

db
or

 la
hk

o 
us

ta
no

vi
 z

a 
po

sa
m

ez
no

 p
od

ro
čj

e 
de

la
 p

od
od

bo
re

, 
ki

 p
ok

riv
aj

o 
po

sa
-

m
ez

na
 p

od
ro

čj
a,

 p
o 

pr
ed

ho
dn

i o
do

br
itv

i o
bč

in
sk

eg
a 

sv
et

a.
 P

od
od

bo
r 

ne
 m

or
e 

da
ja

ti
ne

po
sr

ed
no

 p
re

dl
og

ov
 o

bč
in

sk
em

u 
sv

et
u.

 P
od

od
bo

r 
im

a 
3

 č
la

ne
, 

od
 k

at
er

ih
 m

or
a 

bi
ti

pr
ed

se
dn

ik
 in

 e
n 

čl
an

 im
en

ov
an

a 
iz

m
ed

 č
la

no
v 

ob
či

ns
ke

ga
 s

ve
ta

. 
(4

) N
al

og
e 

st
al

ni
h 

de
lo

vn
ih

 te
le

s 
ob

či
ns

ke
ga

 s
ve

ta
 in

 n
jih

ov
o 

št
ev

ilo
 s

e 
do

lo
či

 s
 P

os
lo

v-
ni

ko
m

 o
bč

in
sk

eg
a 

sv
et

a.

27
. č

le
n

O
bč

as
ne

 k
om

is
ije

 s
e 

us
ta

no
vi

jo
 z

a 
re

al
iz

ac
ijo

 d
ol

oč
en

e 
na

lo
ge

, 
ki

 jo
 o

bč
as

ni
 k

om
is

iji
po

de
li 

ob
či

ns
ki

 s
ve

t, 
ob

 n
je

ne
m

 im
en

ov
an

ju
. 

2
8

. č
le

n
(1

) Č
la

ne
 o

db
or

ov
, p

od
od

bo
ro

v 
in

 k
om

is
ij 

te
r n

jih
ov

e 
pr

ed
se

dn
ik

e 
im

en
uj

e 
ob

či
ns

ki
 s

ve
t

iz
m

ed
 s

vo
jih

 č
la

no
v 

in
 n

aj
ve

č 
po

lo
vi

co
 č

la
no

v 
iz

m
ed

 d
ru

gi
h 

ob
ča

no
v.

 P
re

dl
og

 k
an

di
da

-
to

v 
za

 č
la

ne
 p

rip
ra

vi
 K

om
is

ija
 z

a 
m

an
da

tn
a 

vp
ra

ša
nj

a,
 v

ol
itv

e 
in

 im
en

ov
an

ja
.

(2
) D

el
o 

de
lo

vn
eg

a 
te

le
sa

 o
bč

in
sk

eg
a 

sv
et

a 
vo

di
 č

la
n 

ob
či

ns
ke

ga
 s

ve
ta

 k
ot

 p
re

ds
ed

ni
k.

(3
) P

rv
o 

se
jo

 d
el

ov
ne

ga
 te

le
sa

 s
kl

ič
e 

žu
pa

n 
al

i p
re

ds
ed

ni
k 

ko
m

is
ije

 o
zi

ro
m

a 
od

bo
ra

. 
(4

) 
Č

la
ns

tv
o 

v 
ko

m
is

iji
 a

li 
od

bo
ru

 o
bč

in
sk

eg
a 

sv
et

a 
ni

 z
dr

už
lji

vo
 s

 č
la

ns
tv

om
 v

 n
ad

zo
r-

ne
m

 o
db

or
u 

ob
či

ne
 a

li 
z 

de
lo

m
 v

 o
bč

in
sk

i u
pr

av
i.

2
9

. č
le

n
(1

) K
om

is
ije

 in
 o

db
or

i o
bč

in
sk

eg
a 

sv
et

a 
v 

ok
vi

ru
 s

vo
je

ga
 d

el
ov

ne
ga

 p
od

ro
čj

a 
v 

sk
la

du
 s

po
sl

ov
ni

ko
m

 o
bč

in
sk

eg
a 

sv
et

a 
ob

ra
vn

av
aj

o 
za

de
ve

 iz
 p

ris
to

jn
os

ti 
ob

či
ns

ke
ga

 s
ve

ta
 in

da
je

jo
 o

bč
in

sk
em

u 
sv

et
u 

m
ne

nj
a 

in
 p

re
dl

og
e.

 
(2

) K
om

is
ije

 in
 o

db
or

i o
bč

in
sk

eg
a 

sv
et

a 
la

hk
o 

pr
ed

la
ga

jo
 o

bč
in

sk
em

u 
sv

et
u 

v 
sp

re
je

m
od

lo
ke

 in
 d

ru
ge

 a
kt

e 
iz

 n
je

go
ve

 p
ris

to
jn

os
ti,

 ra
ze

n 
pr

or
ač

un
a 

in
 z

ak
lju

čn
eg

a 
ra

ču
na

 p
ro

-
ra

ču
na

 in
 d

ru
gi

h 
ak

to
v,

 z
a 

ka
te

re
 je

 v
 z

ak
on

u 
al

i v
 s

ta
tu

tu
 o

bč
in

e 
do

lo
če

no
, d

a 
jih

 s
pr

ej
-

m
e 

ob
či

ns
ki

 s
ve

t n
a 

pr
ed

lo
g 

žu
pa

na
.

3
0

. č
le

n
O

bč
in

sk
i s

ve
t l

ah
ko

 r
az

re
ši

 p
re

ds
ed

ni
ka

, 
po

sa
m

ez
ne

ga
 č

la
na

 d
el

ov
ne

ga
 te

le
sa

 o
bč

in
-

sk
eg

a 
sv

et
a 

al
i d

el
ov

no
 te

lo
 v

 c
el

ot
i n

a 
pr

ed
lo

g 
na

jm
an

j č
et

rt
in

e 
čl

an
ov

 o
bč

in
sk

eg
a 

sv
e-

ta
. 

P
re

dl
og

 n
ov

ih
 k

an
di

da
to

v 
za

 č
la

ne
 d

el
ov

ni
h 

te
le

s 
ob

či
ns

ke
ga

 s
ve

ta
 p

rip
ra

vi
 k

om
is

ija
za

 m
an

da
tn

a 
vp

ra
ša

nj
a,

 v
ol

itv
e 

in
 im

en
ov

an
ja

 d
o 

pr
ve

 n
as

le
dn

je
 s

ej
e 

ob
či

ns
ke

ga
 s

ve
ta

.

3
. Ž

U
PA

N

31
. č

le
n

(1
) 

Žu
pa

na
 v

ol
ijo

 v
ol

iv
ci

 n
a 

ne
po

sr
ed

ni
h 

in
 t

aj
ni

h 
vo

lit
va

h.
 V

ol
itv

e 
žu

pa
na

 s
e 

op
ra

vi
jo

 v
sk

la
du

 z
 z

ak
on

om
. 

(2
) M

an
da

tn
a 

do
ba

 ž
up

an
a 

tra
ja

 š
tir

i l
et

a.
(3

) N
ov

oi
zv

ol
je

ni
 ž

up
an

 n
as

to
pi

 m
an

da
t, 

ko
 n

ov
i o

bč
in

sk
i s

ve
t n

a 
sv

oj
i p

rv
i s

ej
i p

o 
iz

vo
-

lit
vi

 č
la

no
v 

ob
či

ns
ke

ga
 s

ve
ta

 n
a 

po
dl

ag
i p

ot
rd

ila
 o

bč
in

sk
e 

vo
lil

ne
 k

om
is

ije
 o

 iz
vo

lit
vi

 ž
u-

pa
na

 o
dl

oč
i o

 m
or

eb
itn

ih
 p

rit
ož

ba
h 

dr
ug

ih
 k

an
di

da
to

v 
al

i p
re

ds
ta

vn
ik

ov
 k

an
di

da
tu

r z
a 

žu
-

pa
na

 o
zi

ro
m

a 
ug

ot
ov

i, 
da

 ta
ki

h 
pr

ito
žb

 n
i b

ilo
. 

(4
) Ž

up
an

 o
pr

av
lja

 fu
nk

ci
jo

 n
ep

ok
lic

no
. 

Žu
pa

n 
se

 la
hk

o 
od

lo
či

, 
da

 b
o 

fu
nk

ci
jo

 o
pr

av
lja

l
po

kl
ic

no
.

O
 s

vo
ji 

od
lo

či
tv

i j
e 

žu
pa

n 
do

lž
an

 o
bv

es
tit

i o
bč

in
sk

i s
ve

t.

3
2

.č
le

n
(1

) Ž
up

an
 p

re
ds

ta
vl

ja
 in

 z
as

to
pa

 o
bč

in
o.

 
(2

) P
ol

eg
 te

ga
 ž

up
an

 p
re

dv
se

m
:

●
pr

ed
la

ga
 o

bč
in

sk
em

u 
sv

et
u 

v 
sp

re
je

m
 p

ro
ra

ču
n 

ob
či

ne
 in

 z
ak

lju
čn

i r
ač

un
 p

ro
ra

ču
-

na
, 

od
lo

ke
 in

 d
ru

ge
 a

kt
e 

iz
 p

ris
to

jn
os

ti 
ob

či
ns

ke
ga

 s
ve

ta
,

●
iz

vr
šu

je
 o

bč
in

sk
i p

ro
ra

ču
n 

te
r 

po
ob

la
šč

a 
dr

ug
e 

os
eb

e 
za

 iz
va

ja
nj

e 
po

sa
m

ez
ni

h 
na

-
lo

g 
iz

vr
še

va
nj

a 
ob

či
ns

ke
ga

 p
ro

ra
ču

na
,

●
sk

rb
i z

a 
iz

va
ja

nj
e 

sp
lo

šn
ih

 a
kt

ov
 o

bč
in

e 
in

 d
ru

gi
h 

od
lo

či
te

v 
ob

či
ns

ke
ga

 s
ve

ta
,

●
od

lo
ča

 o
 p

rid
ob

itv
i i

n 
od

tu
jit

vi
 p

re
m

ič
ne

ga
 p

re
m

ož
en

ja
 te

r 
o 

pr
id

ob
itv

i n
ep

re
m

ič
ne

-
ga

 p
re

m
ož

en
ja

 o
bč

in
e,

 č
e 

za
ko

n 
al

i p
re

dp
is

 o
bč

in
e 

ne
 d

ol
oč

a 
dr

ug
ač

e,
●

sk
rb

i z
a 

ob
ja

vo
 s

ta
tu

ta
, 

od
lo

ko
v 

in
 d

ru
gi

h 
sp

lo
šn

ih
 a

kt
ov

 o
bč

in
e,

●
pr

ed
la

ga
 u

st
an

ov
ite

v 
or

ga
no

v 
ob

či
ns

ke
 u

pr
av

e,
 d

ol
oč

ite
v 

nj
ih

ov
eg

a 
de

lo
vn

eg
a 

po
-

dr
oč

ja
 in

 n
ot

ra
nj

e 
or

ga
ni

za
ci

je
, d

ol
oč

i s
is

te
m

iz
ac

ijo
 d

el
ov

ni
h 

m
es

t v
 o

bč
in

sk
i u

pr
av

i,
od

lo
ča

 o
 im

en
ov

an
ju

 ja
vn

ih
 u

sl
už

be
nc

ev
 v

 n
az

iv
e 

te
r 

o 
sk

le
ni

tv
i d

el
ov

ne
ga

 r
az

m
er

ja
za

po
sl

en
ih

 v
 o

bč
in

sk
i u

pr
av

i t
er

 la
hk

o 
po

ob
la

st
i d

ire
kt

or
ja

 o
bč

in
sk

e 
up

ra
ve

 z
a 

te
 n

a-
lo

ge
,

●
im

en
uj

e 
in

 r
az

re
šu

je
 d

ire
kt

or
ja

 o
bč

in
sk

e 
up

ra
ve

, 
vo

dj
e 

or
ga

no
v 

ob
či

ns
ke

 u
pr

av
e 

in
or

ga
no

v 
sk

up
ne

 o
bč

in
sk

e 
up

ra
ve

 s
ku

pa
j z

 d
ru

gi
m

i ž
up

an
i o

bč
in

 u
st

an
ov

ite
lji

c,
●

us
m

er
ja

 in
 n

ad
zo

ru
je

 d
el

o 
ob

či
ns

ke
 u

pr
av

e 
in

 o
rg

an
ov

 s
ku

pn
e 

ob
či

ns
ke

 u
pr

av
e,

●
sk

lic
uj

e 
in

 v
od

i s
ej

e 
sv

et
a,

●
im

en
uj

e 
in

 r
az

re
šu

je
 p

od
žu

pa
na

, 
●

po
dp

is
uj

e 
oz

. 
po

trj
uj

e 
in

ve
st

ic
ijs

ke
 d

ok
um

en
ta

ci
je

 z
a 

pr
oj

ek
te

, 
pr

ija
vl

je
ne

 n
a 

ra
zp

is
●

op
ra

vl
ja

 d
ru

ge
 n

al
og

e,
 k

i j
ih

 d
ol

oč
a 

za
ko

n 
in

 ta
 s

ta
tu

t,
(3

) Ž
up

an
 v

 s
kl

ad
u 

z 
za

ko
no

m
 o

dl
oč

a 
tu

di
 o

 n
a 

ob
či

no
 p

re
ne

se
ni

h 
za

de
va

h 
iz

 d
rž

av
ne

pr
is

to
jn

os
ti.

3
3

.č
le

n
(1

) Ž
up

an
 la

hk
o 

za
dr

ži
 o

bj
av

o 
sp

lo
šn

eg
a 

ak
ta

 o
bč

in
e,

 č
e 

m
en

i, 
da

 je
 n

eu
st

av
en

 a
li 

ne
-

za
ko

ni
t, 

in
 p

re
dl

ag
a 

ob
či

ns
ke

m
u 

sv
et

u,
 d

a 
o 

nj
em

 p
on

ov
no

 o
dl

oč
i n

a 
pr

vi
 n

as
le

dn
ji 

se
ji,

pr
i č

em
er

 m
or

a 
na

ve
st

i r
az

lo
ge

 z
a 

za
dr

ža
nj

e.
 

(2
) Č

e 
ob

či
ns

ki
 s

ve
t v

zt
ra

ja
 p

ri 
sv

oj
i o

dl
oč

itv
i, 

se
 s

pl
oš

ni
 a

kt
 o

bj
av

i, 
žu

pa
n 

pa
 la

hk
o 

vl
o-

ži
 p

ri 
us

ta
vn

em
 s

od
iš

ču
 z

ah
te

vo
 z

a 
oc

en
o 

nj
eg

ov
e 

sk
la

dn
os

ti 
z 

us
ta

vo
 in

 z
ak

on
om

.
(3

) Ž
up

an
 z

ad
rž

i i
zv

aj
an

je
 o

dl
oč

itv
e 

ob
či

ns
ke

ga
 s

ve
ta

, č
e 

m
en

i, 
da

 je
 n

ez
ak

on
ita

 a
li 

je
 v

na
sp

ro
tju

 s
 s

ta
tu

to
m

 a
li 

dr
ug

im
 s

pl
oš

ni
m

 a
kt

om
 o

bč
in

e,
 in

 p
re

dl
ag

a 
ob

či
ns

ke
m

u 
sv

et
u,

da
 o

 n
je

j p
on

ov
no

 o
dl

oč
i n

a 
pr

vi
 n

as
le

dn
ji 

se
ji,

 p
ri 

če
m

er
 m

or
a 

na
ve

st
i r

az
lo

ge
 z

a 
za

dr
-

ža
nj

e.
 

(4
) 

O
b 

za
dr

ža
nj

u 
iz

va
ja

nj
a 

od
lo

či
tv

e 
ob

či
ns

ke
ga

 s
ve

ta
 ž

up
an

 o
po

zo
ri 

pr
is

to
jn

o 
m

in
is

tr-
st

vo
 n

a 
ne

za
ko

ni
to

st
 t

ak
e 

od
lo

či
tv

e.
 Č

e 
ob

či
ns

ki
 s

ve
t 

po
no

vn
o 

sp
re

jm
e 

en
ak

o 
od

lo
či

-
te

v,
 la

hk
o 

žu
pa

n 
za

čn
e 

po
st

op
ek

 p
ri 

up
ra

vn
em

 s
od

iš
ču

.
(5

) Č
e 

se
 o

dl
oč

ite
v 

ob
či

ns
ke

ga
 s

ve
ta

 n
an

aš
a 

na
 z

ad
ev

o,
 k

i j
e 

z 
za

ko
no

m
 p

re
ne

se
na

 v
op

ra
vl

ja
nj

e 
ob

či
ni

, 
žu

pa
n 

op
oz

or
i p

ris
to

jn
o 

m
in

is
tr

st
vo

 n
a 

ne
za

ko
ni

to
st

 o
zi

ro
m

a 
ne

pr
i-

m
er

no
st

ta
ke

 o
dl

oč
itv

e.

3
4

.č
le

n
Žu

pa
n 

op
ra

vl
ja

 z
 z

ak
on

om
 p

re
dp

is
an

e 
na

lo
ge

 n
a 

po
dr

oč
ju

 z
aš

či
te

 in
 r

eš
ev

an
ja

, 
pr

ed
-

vs
em

 p
a:

●
sk

rb
i z

a 
iz

va
ja

nj
e 

pr
ip

ra
v 

za
 v

ar
st

vo
 p

re
d 

na
ra

vn
im

i i
n 

dr
ug

im
i n

es
re

ča
m

i i
n 

ur
es

ni
če

-
va

nj
e 

za
šč

itn
ih

 u
kr

ep
ov

 te
r 

za
 o

dp
ra

vl
ja

nj
e 

po
sl

ed
ic

 n
ar

av
ni

h 
in

 d
ru

gi
h 

ne
sr

eč
,

●
im

en
uj

e 
po

ve
ljn

ik
a 

in
 š

ta
b 

ci
vi

ln
e 

za
šč

ite
 o

bč
in

e 
te

r 
po

ve
rje

ni
ke

 z
a 

ci
vi

ln
o 

za
šč

ito
,

●
sp

re
jm

e 
na

čr
t z

aš
či

te
 in

 r
eš

ev
an

ja
,

●
vo

di
 z

aš
či

to
, 

re
še

va
nj

e 
in

 p
om

oč
,

●
do

lo
či

 o
rg

an
iz

ac
ije

, 
ki

 o
pr

av
lja

jo
 ja

vn
o 

sl
už

bo
 o

zi
ro

m
a 

na
lo

ge
 z

aš
či

te
, 

re
še

va
nj

a 
in

po
m

oč
i i

n 
or

ga
ni

za
ci

je
, 

ki
 m

or
aj

o 
iz

de
la

ti 
na

čr
te

 z
aš

či
te

 in
 r

eš
ev

an
ja

,
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U
R

AD
N
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S

TN
IK
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O

R
E

N
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K
E

S
tran 5

S
tran 4

U
R

AD
N

I VE
S
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O

R
E

N
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K
E

Š
t. 2

 - 1. II. 2
011

●
ugotavlja in pristojnim

 organom
 predlaga razglasitev stopnje požarne ogroženosti v

naravnem
 okolju na obm

očju občine,
●

sprejem
a akte in ukrepe v vojnem

 stanju, če se občinski svet ne m
ore sestati,

●
v prim

eru nastale nevarnosti odredi evakuacijo ogroženih in prizadetih prebivalcev,
●

predlaga pristojnem
u organu razporeditev državljanov na delovno dolžnost, dolžnost

v civilni zaščiti ter m
aterialno dolžnost.

3
5

.člen
V prim

eru razm
er, v katerih bi bilo lahko v večjem

 obsegu ogroženo življenje in prem
o-

ženje občanov, pa se občinski svet ne m
ore pravočasno sestati, lahko župan sprejm

e
začasne nujne ukrepe. Te m

ora predložiti v potrditev občinskem
u svetu takoj, ko se ta

lahko sestane.

3
6

. člen
(1

) Za pom
oč pri opravljanju nalog župana im

a občina najm
anj enega podžupana. P

od-
župana izm

ed članov občinskega sveta im
enuje in razrešuje župan. 

(2
) P

odžupan pom
aga županu pri njegovem

 delu ter opravlja posam
ezne naloge iz pri-

stojnosti župana, za katere ga župan pooblasti.
(3

) V času odsotnosti ali zadržanosti župana ga nadom
ešča podžupan. V času nado-

m
eščanja opravlja podžupan tekoče naloge iz pristojnosti župana in tiste naloge, za ka-

tere ga župan pooblasti.
(4

) V prim
eru predčasnega prenehanja m

andata župana opravlja funkcijo župana do na-
stopa m

andata novo izvoljenega župana podžupan. P
odžupan, ki opravlja funkcijo žu-

pana, nim
a pravice glasovati za odločitve občinskega sveta. 

(5
) V soglasju z županom

 se lahko tudi podžupan odloči, da bo funkcijo opravljal poklic-
no. O

 tem
 župan obvesti občinski svet.3

7. člen
(1

) K
adar nastopijo razlogi, da tako župan kot podžupana ne m

orejo opravljati svoje
funkcije, nadom

ešča župana član občinskega sveta, ki ga določi župan, če ga ne dolo-
či, pa najstarejši član občinskega sveta. 
(2

) V času nadom
eščanja opravlja član občinskega sveta tekoče naloge iz pristojnosti

župana. 

3
8

. člen
(1

) Č
e je tako določeno v zakonu ali drugem

 predpisu, lahko tudi župan im
enuje kom

i-
sije in druge strokovne organe občine.
(2

) Župan lahko ustanovi kom
isije in druga delovna telesa kot strokovna in posvetovalna

telesa za proučevanje posam
eznih zadev iz svoje pristojnosti.

3
9

.člen
(1

) P
redčasno prenehanje m

andata člana občinskega sveta ureja zakon.
(2

) Županu preneha m
andat z dnem

, ko občinski svet ugotovi, da so nastali razlogi za
prenehanje m

andata. U
gotovitveni sklep posreduje občinski svet predsedniku občinske

volilne kom
isije. Č

e županu preneha m
andat več kot šest m

esecev pred potekom
 m

an-
datne dobe, razpiše občinska volilna kom

isija nadom
estne volitve.

(3
) Č

e župan poda odstopno izjavo, m
u preneha m

andat, ko o svojem
 odstopu pisno

obvesti občinski svet in občinsko volilno kom
isijo.

(4
) P

odžupanu preneha m
andat s prenehanjem

 m
andata člana občinskega sveta. 

(5
) P

odžupanu preneha m
andat podžupana, če ga župan razreši in z izvolitvijo novega

župana, če je prejšnjem
u predčasno prenehal m

andat. P
renehanje m

andata podžupa-
na zaradi razrešitve ali izvolitve novega župana ne vpliva na njegov m

andat člana občin-
skega sveta. 

4
. N

A
D

Z
O

R
N

I O
D

B
O

R

4
0

. člen
(1

) N
adzorni odbor občine je najvišji organ nadzora javne porabe v občini.

(2
) N

adzorni odbor im
a v skladu z zakonom

 naslednje pristojnosti:
- opravlja nadzor nad razpolaganjem

 s prem
oženjem

 občine, 
- nadzoruje nam

enskost in sm
otrnost porabe sredstev občinskega proračuna,

- nadzoruje finančno poslovanje uporabnikov proračunskih sredstev.
(3

) N
adzorni odbor v okviru svojih pristojnosti ugotavlja zakonitost in pravilnost poslova-

nja občinskih organov, občinske uprave, javnih zavodov, javnih podjetij in občinskih
skladov ter drugih porabnikov sredstev občinskega proračuna in pooblaščenih oseb z
občinskim

i javnim
i sredstvi in občinskim

 prem
oženjem

 ter ocenjuje učinkovitost in go-
spodarnost porabe občinskih javnih sredstev.

41
. člen

(1
) N

adzorni odbor im
a 5

 članov. Č
lane nadzornega odbora im

enuje občinski svet iz-
m

ed občanov najkasneje v 4
5

 dneh po svoji prvi seji. Č
lani nadzornega odbora m

orajo
im

eti najm
anj VI. stopnjo strokovne izobrazbe in večina članov izkušnje s finančno-

računovodskega ali pravnega področja. K
andidate za člane nadzornega odbora občine

predlaga občinskem
u svetu kom

isija za m
andatna vprašanja, volitve in im

enovanja.
(2

) Č
lani nadzornega odbora ne m

orejo biti člani občinskega sveta, župan, podžupan,
člani svetov ožjih delov občine, direktor občinske uprave, delavci občinske uprave ter
člani poslovodstev javnih zavodov, javnih podjetij in občinskih skladov ter drugih organi-
zacij, ki so uporabniki občinskih proračunskih sredstev.
(3

) Č
lanstvo v nadzornem

 odboru preneha z dnem
 razrešitve ozirom

a z dnem
 poteka

m
andata članom

 občinskega sveta, ki je nadzorni odbor im
enoval. Za predčasno razre-

šitev člana nadzornega odbora se prim
erno uporabljajo razlogi za predčasno preneha-

nje m
andata člana občinskega sveta. R

azrešitev opravi občinski svet na predlog nadzor-
nega odbora. 

4
2

. člen
(1

) P
rvo sejo nadzornega odbora občine po im

enovanju skliče župan. N
adzorni odbor

se konstituira, če je na prvi seji navzočih večina članov.
(2

) Č
lani nadzornega odbora izvolijo izm

ed sebe predsednika nadzornega odbora.
P

redsednik predstavlja nadzorni odbor, sklicuje in vodi njegove seje.
(3

) N
adzorni odbor dela in sprejem

a odločitve na seji na kateri je navzočih večina čla-
nov nadzornega odbora, z večino glasov navzočih članov.
(4

) S
edež nadzornega odbora je na sedežu občine v Š

enčurju. N
adzorni odbor za seje

uporablja prostore občine. 
(5

) N
adzorni odbor za svoje dokum

entarno gradivo uporablja žig občine. 

4
3

. člen
(1

) N
adzorni odbor sprejm

e letni program
 nadzora, ki obvezno vsebuje letni nadzor za-

ključnega računa proračuna občine. V program
 nadzorni odbor vključi tudi druge nad-

zore, predvsem
 finančnih načrtov in zaključnih računov uporabnikov proračunskih sred-

stev (javnih zavodov, javnih podjetij in drugih). S
 program

om
 seznani občinski svet in žu-

pana. V prim
eru sprem

em
be ali dopolnitve letnega program

a nadzora je nadzorni odbor
dolžan o tem

 obvestiti občinski svet in župana pred pričetkom
 izvajanja nadzora. 

(2
) P

oleg zadev iz letnega program
a nadzora m

ora nadzorni odbor obvezno obravnava-
ti zadeve, ki jih s sklepom

 predlaga občinski svet ali župan. 

4
4

. člen
(1

) N
adzorni odbor preverja finančno poslovanje uporabnikov proračunskih sredstev

(javnih podjetij, javnih zavodov in drugih) na podlagi preverjanj poslovnih poročil in za-
ključnih računov ter sklenjenih pogodb m

ed občino in uporabnikom
 proračunskih sred-

stev in po potrebi druge pridobljene dokum
entacije. 

(2
) N

adzorni odbor pred nadzorom
 obvesti o nadzoru župana in odgovorno osebo upo-

rabnika proračuna. 
(3

) V postopku nadzora so odgovorni in nadzorovane osebe dolžni nadzornem
u odbo-

ru predložiti vso potrebno dokum
entacijo, sodelovati v postopku nadzora, odgovoriti na

ugotovitve in dajati pojasnila
(4

) P
redsednik ali od njega pooblaščen član nadzornega odbora se m

ora udeležiti seje
občinskega sveta, ko obravnava predlog proračuna in druge zadeve, za katere nadzor-
ni odbor oceni, da so pom

em
bne za njegovo delo.

4
5

. člen
(1

) N
adzorni odbor izloči člana nadzornega odbora iz nadzora in odločanja na seji v pri-

m
eru, če so podane okoliščine, ki vzbujajo dvom

 o njegovi nepristranskosti.
(2

) Š
teje se, da so podane okoliščine iz prejšnjega odstavka, če:

●
je odgovorna oseba, zakonit zastopnik, prokurist ali pooblaščenec nadzorovane
osebe s članom

 nadzornega odbora v krvnem
 sorodstvu v ravni vrsti ali v stranski vr-

sti do vštetega četrtega kolena ali če je z njo v zakonski ali izvenzakonski skupnosti
ali v svaštvu do vštetega drugega kolena, četudi je zakonska ali izvenzakonska skup-
nost prenehala, 

●
je član nadzornega odbora skrbnik, posvojitelj, posvojenec ali rejnik odgovorne ose-
be, zakonitega zastopnika, prokurista ali pooblaščenca nadzorovane osebe,

●
če je član nadzornega odbora udeležen ali je sodeloval v postopku, ki je predm

et
nadzora.

(3
) Izločitev člana nadzornega odbora lahko zahteva tudi nadzorovana oseba in sam

član nadzornega odbora. Zahtevo za izločitev m
ora vložiti pri nadzornem

 odboru. V za-
htevi je potrebno navesti okoliščine, na katere opira svojo zahtevo za izločitev. O

 izločit-
vi odloči nadzorni odbor z večino glasov vseh članov.

4
6

. člen
(1

) Za posam
ezen nadzor je pristojen član nadzornega odbora, ki je določen v nadzor-

nem
 program

u (v nadaljnjem
 besedilu:

nadzornik). N
adzornik pripravi osnutek poročila

o nadzoru in ga posreduje predsedniku nadzornega odbora. O
snutek poročila o nadzo-

ru m
ora vsebovati enake sestavine kot poročilo o nadzoru.

(2
) P

redsednik nadzornega odbora lahko poda v roku treh dni pripom
be na osnutek po-

ročila o nadzoru. Č
e pripom

b nadzornik ne upošteva, predsednik nadzornega odbora
pošlje osnutek poročila o nadzoru, skupaj s pripom

bam
i, ostalim

 članom
 nadzornega

odbora in skliče sejo najpozneje v roku 8
 dni od posredovanega osnutka poročila o

nadzoru.
(3

) O
snutek poročila obravnava nadzorni odbor na seji. Vsak član se m

ora o osnutku
poročila izjaviti, na koncu izjavo poda še predsednik nadzornega odbora. P

o podanih
izjavah nadzorni odbor sprejm

e predlog poročila o nadzoru. 
(4

) Č
e osnutek poročila o nadzoru ni sprejet, je dolžan nadzorni odbor sprejeti usm

erit-
ve za njegovo sprem

em
bo ali dopolnitev. U

sm
eritve m

ora upoštevati nadzornik in osnu-
tek poročila o nadzoru dopolniti.
(5

) O
snutek poročila o nadzoru podpiše predsednik nadzornega odbora.

47.člen
(1

) N
adzorni odbor pošlje nadzorovani osebi osnutek poročila o nadzoru najpozneje v

roku osm
ih dni po sprejem

u. N
adzorovana oseba im

a pravico v roku petnajstih dni od
prejem

a osnutka poročila o nadzoru odgovoriti na posam
ezne navedbe (odzivno poroči-

lo). O
dzivno poročilo vsebuje m

nenja, pripom
be in pojasnila nadzorovanega organa za

vsako posam
ezno ugotovitev iz osnutka poročila, pri kateri se ugotovijo kršitve predpisov.

Č
e nadzorovani organ razpolaga z listinskim

i dokazi, jih priloži odzivnem
u poročilu.

(2
) P

o preteku roka iz prejšnjega odstavka sprejm
e nadzorni odbor poročilo o nadzoru,

ki ga pošlje nadzorovani osebi, občinskem
u svetu in županu, po potrebi pa tudi račun-

skem
u sodišču in pristojnem

u m
inistrstvu.

4
8

. člen
(1

) P
oročilo o nadzoru m

ora vsebovati obvezne sestavine v skladu z zakonom
 in P

ravil-
nikom

 o obveznih sestavinah poročila nadzornega odbora občine.
(2

) V ugotovitvah se navede popolno in verodostojno dejansko stanje, ki je bilo ugotov-
ljeno v nadzoru in na katerem

 tem
eljijo ocene, m

nenje, priporočila ozirom
a predlogi.

(3
) Z ocenam

i nadzorni odbor presodi, kateri predpisi so bili kršeni (pravilnost poslova-
nja) in/ali je bilo poslovanje nadzorovane osebe sm

otrno glede na uporabljena m
erila v

nadzoru. V m
nenju se izrazi ali je bilo poslovanje nadzorovane osebe pravilno in/ali

sm
otrno.

(4
) N

epravilno poslovanje je takrat, če je nadzorovana oseba poslovala v nasprotju s
predpisi, proračunom

 in drugim
i akti (pogodbo, kolektivno pogodbo in drugim

i splošni-
m

i ter posam
ičnim

i akti), ki bi jih m
orala upoštevati pri svojem

 poslovanju.
(5

) N
esm

otrno poslovanje je negospodarno in/ali neučinkovito in /ali neuspešno.
(6

) N
egospodarno poslovanje je tisto poslovanje, ko bi nadzorovana oseba enake učin-

ke lahko dosegla pri m
anjših stroških.

(7
) N

eučinkovito poslovanje je tisto, ko bi pri enakih stroških lahko nadzorovana oseba
dosegla večje učinke.
(8

) N
euspešno poslovanje je tisto, ko se niso uresničili cilji poslovanja nadzorovane ose-

be.
(9

) P
riporočila vsebujejo predloge za izboljšanje pravilnosti poslovanja ozirom

a sm
otr-

nosti (za gospodarnejšo, učinkovitejšo in uspešnejšo porabo sredstev javnih financ). S
priporočili ozirom

a predlogi nadzorni odbor pravilom
a svetuje kako nadzorovana oseba

izboljša poslovanje tako, da nakaže le poti za izboljšanje. 

4
9

. člen
(1

) Č
e je nadzorni odbor ugotovil hujšo kršitev predpisov ali nepravilnosti pri poslova-

nju občine, ki so opredeljene v poslovniku nadzornega odbora, m
ora o teh kršitvah v

petnajstih dneh od dokončnosti poročila obvestiti pristojno m
inistrstvo in računsko so-

dišče.
(2

) V prim
eru, da nadzorni odbor ugotovi, da obstaja utem

eljen sum
, da je nadzorovana

oseba ali odgovorna oseba storila prekršek ali kaznivo dejanje, je dolžan svoje ugotovit-
ve posredovati pristojnem

u organu pregona.

5
0

. člen
(1

) N
adzorovane osebe so dolžne spoštovati m

nenja, priporočila in predloge nadzorne-
ga odbora. O

bčinski svet, župan in organi porabnikov občinskih proračunskih sredstev
so dolžni obravnavati poročila nadzornega odbora in v skladu s svojim

i pristojnostm
i

upoštevati priporočila in predloge nadzornega odbora.
(2

) N
adzorni odbor m

ora županu in občinskem
u svetu predložiti pisno letno poročilo o

delu v preteklem
 letu ter ju seznaniti s pom

em
bnim

i ugotovitvam
i iz področja svojega

dela in predlagati m
orebitne rešitve za izboljšanje poslovanja. 

51
. člen

(1
) D

elo nadzornega odbora je javno. 
(2

) N
adzorni odbor lahko z večino glasov vseh svojih članov odloči, da se javnost dela

om
eji ali izključi, če to zahtevajo razlogi varovanja osebnih podatkov, dokum

entov in gra-
div, ki vsebujejo podatke, ki so v skladu z zakonom

, drugim
 predpisom

 ali splošnim
 ak-

tom
 občine ozirom

a druge javne ali zasebno pravne osebe zaupne narave ozirom
a dr-

žavna, vojaška ali uradna tajnost.
(3

) N
adzorni odbor lahko z večino glasov vseh svojih članov odloči, da se iz letnega po-

ročila o njegovem
 delu in posam

eznega poročila o nadzoru, ki se javno objavi, izločijo
podatki, če so podani razlogi, ki jih zakon, ki ureja dostop do inform

acij javnega znača-
ja, določa kot razloge, zaradi katerih je m

ogoče zavrniti zahtevo za inform
acijo javnega

značaja. 
(4

) N
ačin zagotavljanja javnosti dela in način om

ejitve javnosti dela nadzornega odbora
določa poslovnik. 
(5

) Za obveščanje javnosti o delu nadzornega odbora je pristojen predsednik nadzorne-
ga odbora ozirom

a oseba, ki jo on pooblasti.

5
2

. člen
(1

) S
trokovno in adm

inistrativno pom
oč za delo nadzornega odbora zagotavljata župan

in občinska uprava.
(2

) S
trokovno pom

oč lahko nudijo nadzornem
u odboru javni uslužbenci, zaposleni v ob-

činski upravi, ali zunanji strokovnjaki, notranji revizorji in drugi. Za posam
ezne posebne

strokovne naloge nadzora lahko poda izvid in m
nenje izvedenec, ki ga na predlog nad-

zornega odbora im
enuje občinski svet. P

ogodbo z izvedencem
 sklene župan.

5
3

. člen
S

redstva za delo nadzornega odbora se zagotavljajo v občinskem
 proračunu v posebni

proračunski postavki, na podlagi letnega program
a dela in finančnega načrta nadzorne-

ga odbora. 
P

redsednik in člani nadzornega odbora im
ajo pravico do plačila za opravljanje dela v

skladu z aktom
 občinskega sveta, ki je podlaga za plačilo dela nadzornega odbora

5
4

. člen
N

adzorni odbor podrobneje uredi svoje delo s poslovnikom
, ki ga sprejm

e z večino gla-
sov svojih članov.

5
. O

B
Č

IN
S

K
A

 U
P

R
A

VA

5
5

. člen
(1

) N
otranjo organizacijo in naloge občinske uprave določi občinski svet na predlog žu-

pana z odlokom
.

(2
) S

istem
izacijo delovnih m

est v občinski upravi določi župan.

5
6

.člen
(1

) O
bčinski svet lahko na predlog župana odloči, da se z drugo občino ali z drugim

i ob-
činam

i ustanovi enega ali več organov skupne občinske uprave. 
(2

) O
rganizacija in delo enega ali več organov skupne občinske uprave se določi z od-

lokom
 o ustanovitvi, ki ga na skupen predlog županov sprejm

ejo občinski sveti občin. 

5
7. člen

(1
) O

rgani občine odločajo o pravicah in dolžnostih posam
eznikov in pravnih oseb ter o

njihovih pravnih koristih v upravnih stvareh v upravnem
 postopku.

(2
) O

bčina odloča s posam
ičnim

i akti o upravnih stvareh iz lastne pristojnosti in iz pre-
nesene državne pristojnosti.
(3

) O
 upravnih stvareh iz občinske pristojnosti odloča na prvi stopnji občinska uprava,

na drugi stopnji župan, če ni za posam
ezne prim

ere z zakonom
 drugače določeno.

(4
) O

 pritožbah zoper odločbe organa skupne občinske uprave odloča župan občine, v
katere krajevno pristojnost zadeva spada, če zakon ali odlok o ustanovitvi ne določa
drugače.

5
8

. člen
(1

) P
osam

ične upravne akte iz pristojnosti občinske uprave podpisuje direktor občinske
uprave po pooblastilu župana, ki lahko vsebuje pooblastilo za pooblaščanje drugih
uradnih oseb občinske uprave, ki izpolnjujejo zakonske pogoje za odločanje v upravnih
zadevah, za opravljanje posam

eznih dejanj v postopku ali za vodenje celotnega postop-
ka in za odločanje v upravnih zadevah.
(2

) O
sebe iz prejšnjega odstavka odločajo tudi o upravnih stvareh iz prenesene držav-

ne pristojnosti, če ni z zakonom
 drugače določeno.

5
9

. člen
D

irektor občinske uprave skrbi in je odgovoren za dosledno izvajanje Zakona o sploš-
nem

 upravnem
 postopku in drugih predpisov o upravnem

 postopku in zagotavlja uprav-
no poslovanje ter poslovanje z dokum

entarnim
 gradivom

 v skladu z uredbam
a vlade.

6
0

.člen
O

 upravnih zadevah iz občinske izvirne pristojnosti lahko odloča sam
o uradna oseba, ki

je pooblaščena za opravljanje teh zadev in izpolnjuje pogoje v skladu z zakonom
 ter im

a
opravljen strokovni izpit iz upravnega postopka. 

61
. člen

(1
) O

 pritožbah zoper posam
ične akte iz izvirne pristojnosti občinske uprave odloča žu-

pan. Zoper odločitev župana je dopusten upravni spor.
(2

) O
 pritožbah zoper posam

ične akte, ki jih v zadevah iz državne pristojnosti na prvi
stopnji izdaja občinska uprava, odloča državni organ, določen z zakonom

.

6
2

.člen
(1

) O
 izločitvi vodje organa občinske uprave ali zaposlenega v občinski upravi odloča di-

rektor občinske uprave, ki v prim
eru izločitve vodje občinske uprave o stvari tudi odlo-

či, če je direktor občinske uprave pooblaščen za odločanje v upravnih stvareh.
(2

) O
 izločitvi direktorja občinske uprave odloči župan, o izločitvi župana pa občinski

svet, ki v prim
eru izločitve o stvari tudi odloči.

6
. D
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U

G
I O

R
G

A
N

I O
B

Č
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E

6
3

. člen
O

rganizacijo, delovno področje ter sestavo organov, ki jih m
ora občina im

eti v skladu s
posebnim

i zakoni, ki urejajo naloge občine na posam
eznih področjih javne uprave, do-

loči župan ozirom
a občinski svet na podlagi zakona s sklepom

 o ustanovitvi in im
enova-

nju članov posam
eznega organa.

6
4

. člen
O

bčina im
a poveljnika in štab civilne zaščite občine, ki izvajata operativno strokovno vo-

denje civilne zaščite in drugih sil za zaščito, reševanje in pom
oč v skladu s sprejetim

i
načrti. P

oveljnik in poverjeniki za civilno zaščito so za svoje delo odgovorni županu.

IV. O
Ž

JI D
E

LI O
B

Č
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E

6
5

. člen
(1

) Za zadovoljevanje posebnih skupnih potreb občanov na obm
očju posam

eznih nase-
lij so v občini kot ožji deli občine ustanovljene krajevne in vaške skupnosti.
(2

) K
rajevne in vaške skupnosti so del občine v teritorialnem

 in funkcionalnem
 organiza-

cijskem
 sm

islu.
(3

) K
rajevna in vaška skupnost ni oseba javnega prava. 

(4
) P

obudo za ustanovitev nove krajevne ali vaške skupnosti, njihovo ukinitev ali spre-
m

em
bo njenega obm

očja lahko da zbor občanov ožjega dela občine.
(5

) K
rajevne in vaške skupnosti ustanovi, ukine ali sprem

eni njihovo obm
očje občinski

svet s statutom
 po poprej ugotovljeni volji prebivalcev o im

enu in obm
očju skupnosti. Vo-

lja prebivalcev se ugotovi na zborih krajanov ali na referendum
u, ki ga skliče župan za

obm
očje, na katerem

 naj bi se ustanovila skupnost.

6
6

. člen
K

rajevne in vaške skupnosti sodelujejo pri opravljanju javnih zadev v občini, in sicer:
●

dajejo predloge in sodelujejo pri pripravi razvojnih program
ov občine na področju

javne infrastrukture na svojem
 obm

očju,
●

sodelujejo pri pripravi program
ov oskrbe s pitno vodo in zaščiti virov pitne vode, so-

delujejo pri pridobivanju soglasij lastnikov zem
ljišč za dela s področja gospodarskih

javnih služb,
●

dajejo predloge za sanacijo divjih odlagališč kom
unalnih odpadkov in sodelujejo pri

njihovi sanaciji,
●

dajejo predloge za ureditev in olepševanje kraja (ocvetličenje, ureditev in vzdrževa-
nje sprehajalnih poti ipd.) in pri tem

 sodelujejo,
●

dajejo pobude za dodatno prom
etno ureditev (prom

etna signalizacija, ureditev dovo-
zov in izvozov, om

ejevanje hitrosti ipd.),
●

sodelujejo in dajejo m
nenja pri javnih razgrnitvah prostorskih, planskih in izvedbenih

aktov, ki obravnavajo obm
očje njihove skupnosti,

●
oblikujejo pobude za sprem

em
bo prostorskih, planskih in izvedbenih aktov ter jih

posredujejo pristojnem
u organu občine,

●
seznanjajo pristojni organ občine s problem

i in potrebam
i prebivalcev skupnosti na

področju urejanja prostora in varstva okolja,
●

organizirajo in sodelujejo pri organizaciji kulturnih, športnih in drugih prireditev, 
●

sprem
ljajo nevarnosti na svojem

 obm
očju in o tem

 obveščajo štab za civilno zaščito
ter po potrebi prebivalstvo in sodelujejo pri ostalih nalogah s področja zaščite in re-
ševanja, 

●
občinskem

u svetu dajejo m
nenje v zvezi z obratovalnim

 časom
 gostinskih obratov.

●
dajejo predloge in sodelujejo pri urejanju drugih javnih zadev nam

enjenih za potre-
be krajevnega prebivalstva.

6
7. člen

(1
) O

rgan krajevne ozirom
a vaške skupnosti je svet, ki ga izvolijo krajani s stalnim

 pre-
bivališčem

 na obm
očju krajevne ozirom

a vaške skupnosti. N
ačin izvolitve članov sveta

določa zakon.
(2

) Č
lan sveta krajevne ozirom

a vaške skupnosti ne m
ore biti župan, podžupan, javni

uslužbenec v občinski upravi in javni uslužbenec v službi ožjega dela občine.
(3

) Š
tevilo članov sveta krajevne ozirom

 vaške skupnosti določa z odlokom
 občinski

svet. 
(4

) Volitve članov krajevnih ozirom
a vaških skupnosti se opravijo po večinskem

 volilnem
sistem

u v volilnih enotah, ki jih z odlokom
 določi občinski svet.

(5
) Volitve v svet krajevne ozirom

a vaške skupnosti razpiše župan.
(6

) M
andat članov sveta krajevne ozirom

a vaške skupnosti se začne in konča istočasno
kot m

andat članov občinskega sveta.
(7

) Funkcija člana sveta krajevne ozirom
a vaške skupnosti je častna.

6
8

. člen
P

rvo sejo sveta krajevne ozirom
a vaške skupnosti skliče dotedanji predsednik najkas-

neje dvajset dni po izvolitvi članov sveta krajevne ozirom
a vaške skupnosti. S

vet je kon-
stituiran, ko so potrjeni m

andati več kot polovici njegovih članov. Za potrditev m
andatov

in konstituiranje sveta krajevne ozirom
a vaške skupnosti se uporabljajo določbe statu-

ta, ki veljajo za konstituiranje občinskega sveta.
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Marija Cvetek

O B  9 0 - L E T N I C I  V I L M E  M L A K A R ,
Z N A M E N I T E  S O B A R I C E  N A  G R A D U
S T R M O L

2
Vilma se je rodila l. 1920 v

zaselku Bistrica, ki danes
spada k vasi Ločica pri Vran-
skem. V šolo je začela hodi-
ti v Braslovčah, kamor jo je
vzela stara teta, ker je v do-
mačem kraju niso hoteli
vzeti v šolo s šestim letom,
češ da je preslabotna. Do-
mov se je preselila šele, ko je
začela obiskovati 5. razred
na Vranskem. Njen dve leti
mlajši brat Janko je l. 1944
padel v partizanih. Vilmi je
pri štirinajstih letih umrla
mama, oče pa se je znova
poročil. Z mačeho nista
imela otrok, ker, kot pravi
Vilma, je bila ta že "v letih". 

Vilma je bila odlična
učenka in želela je postati
učiteljica, zato je hodila v
nižjo meščansko šolo. Po
mamini smrti se je vse spre-
menilo, zato se je odločila,
da bo šla raje v službo, saj je
želela imeti "dostojno oble-
ko, perilo" itd. Ker še ni bila

polnoletna, ni mogla dobiti
delovne knjižice. A vendarle
ji jo je "zrihtal" stric, ki je
služboval na občini. Najprej
je služila v Celju v vili Fortu-
na pri Majdičevih. Mlada
vdova tovarnarja Kuneja,
Ruša Majdič Kunej, je imela
tri otroke. Vilma se je z nji-
mi hitro spoprijateljila. Ho-
dili so tudi v Gornjo Radgo-
no, kjer so imeli graščino.

Nekoč se je Vilma zelo
prehladila, ker je na Hudinji
oprala celo goro perila.
Zdravnik ji je podaljševal
bolniški stalež še potem, ko
je bila pri znanki v Rimskih
Toplicah, kjer se je v hotelu
učila kuhati. Lastnica hotela
ji je ponudila službo, a se ni
odločila, da bi ostala tam.
Nekoč jo je obiskala sestrič-
na, ki je službovala na Str-
molu. Pripravljala se je na
poroko, in ker je bila noseča,
je odpovedala službo. Gospe
Hribarjevi je kar obljubila,

da ji bo "zrihtala namestni-
co", sestrično Vilmo z Vran-
skega. Vilma je sprejela to
"ponudbo" in se je zglasila v
pisarni Hribarjeve tovarne
Šumi v Ljubljani. Tam jo je
že čakala gospa Ksenija, ki jo
je takoj očarala s svojo prijaz-
nostjo in s svojim prepro-

stim in naravnim vedenjem.
Domenili sta se za štiri-
najstdnevno preizkušnjo na
Strmolu. Vilmi se je v gradu
zdelo vse nadvse lepo in
imenitno. 

Prijazno jo je sprejela tudi
Ksenijina mati Amalija. Vil-
ma jo je pozdravila: "Ljubim

roko, milostljiva." In gospa
Amalija je bila vesela Vilmi-
nega uglajenega vedenja.
Spominja se prvih vtisov, ki
so jih nanjo naredili strmol-
ski gospodarji in "personal"
v gradu. Rado Hribar je bil
ljubezniv in prefinjen člo-
vek, "pravi gentleman", pra-
vi Vilma. Vilmo je seznanil s
strežnikom Karlom Štebla-
jem, s kuharico Marí, sobari-
co Angelco in drugimi. Na
gradu sta bila zaposlena tudi
dva vrtnarja. Za živino sta
skrbeli dve dekli, občasno pa
so hodili pomagat na vrt mo-
ški in ženske iz okoliških
vasi. Ob ponedeljkih sta po-
navadi prihajali dve perici. 

Vilma se je takoj lotila
dela; kar sama je priskočila
na pomoč v kuhinji. Dobila
je svojo sobo, nazadnje pa se
je naselila poleg sobe gospe
Amalije, da jo je ta lahko po-
klicala, kadar je potrebovala
pomoč. 

Vilma z vrtnarjem Franceljnom na Strmolu

Strmolska Vilma

Jasna Paladin

Kamnik - Pet let je že minilo
od začetka kamniškega pro-
jekta mamut, ki naj bi ga na
sotočju Kamniške Bistrice in
Nevljice postavili v naravni
velikosti in s tem na ogled
tega največjega kipa v Slove-
niji privabili trume obisko-
valcev.

A začetni zagon je, kot
kaže, povsem zastal, saj se
po tem, ko je kipar Miha Kač
iz Bistričice v ta projekt vlo-
žil več let dela in ogromno
energije, na tem področju ni
premaknilo kaj dosti. "Ma-
muta sem dokončal junija
leta 2008, leto dni zatem
sem z občino podpisal po-
godbo, septembra 2009 pa
je livar naredil negativ. V
moji pogodbi z občino je za-
pisano, da bom v treh letih
dobil izplačanih 32 tisoč ev-
rov bruto, čeprav sem veliko
vložil že v sam material, in
dve tretjini tega zneska sem
že prejel. A veliko bolj kot
denar me skrbi dejstvo, da
kip še vedno ni izdelan in da
občina še vedno ni uredila
zemljišča. V tujini pri podo-
bnih znamenitostih delajo
slona iz muhe, pri nas pa
smo naredili muho iz slo-
na," je razočaran Miha Kač,
ki novemu vodstvu občine
zameri tudi to, da si kipa, ki
že skoraj tri leta stoji na nje-
govem domačem vrtu, ne
pride niti pogledat. Sam
predlaga, naj se občina osre-
dotoči na drugo lokacijo - ob

nekdanji deponiji KPK ob
Cankarjevi ulici, ki bi bila
tudi primerna za postavitev
kipa, tako zaradi bližine Nev-
ljice, kjer so okostje mamuta
pred več kot sedemdesetimi
leti tudi našli, kot dostopno-
sti in dejstva, da je zemljišče
že v občinski lasti.

Kosi negativa originalnega
mamuta, v katere bodo vlili
bron, so že več kot leto dni
skladiščeni na podstrešju de-
lavnice livarja Romana Kam-
ška z Gore pri Komendi.
"Odlitkov je za cel kamion

oz. pol podstrešja in po po-
godbi z Občino Kamnik sem
zanje odgovoren še do konca
leta 2011. Za tem jih sicer ne
bom zavrgel, a poliuretan, iz
česar so odlitki, ni večen,
prav tako zahteva ustrezno
skladiščenje v senci in hlad-
nejšem prostoru; kako dolgo
pa bom po poteku pogodbe
ta prostor še imel, pa težko
rečem," je povedal Roman
Kamšek.

Vprašanje o načrtih z ma-
mutom smo naslovili tudi
na Občino Kamnik, od ko-

der so nam odgovorili: "Žu-
pan se zaveda, da je treba
projekt mamuta nekako reši-
ti. Občina si je prizadevala,
da bi pridobila dovoljenje za
postavitev brvi, a do sprejetja
OPN-ja zaradi zakonskih
omejitev soglasja ne more
pridobiti. Sredstev za ome-
njeni projekt v proračunu za
leto 2011 ni predvidenih, saj
je proračun zelo okrnjen,
vsekakor pa bomo iskali
ustrezne rešitve, da mamu-
tova skulptura najde v občini
Kamnik svoje mesto."

Mamut še na podstrešju
Velikopotezni projekt postavitve mamuta v naravni velikosti je v Kamniku povsem zamrl. 
Odlitki originalne skulpture bodo pri livarju na varnem le še do konca leta, a občina denarja nima, 
in kot pravi kipar, tudi interesa ne.

Projekt postavitve mamuta v naravni velikosti kljub optimističnim napovedim pred nekaj
leti ni prišel dlje od odlitkov na podstrešju livarja Romana Kamška.

Jože Košnjek

Duplje - Za članicami, člani
(skupaj jih je 120) in sode-
lavci Kulturnega in turistič-
nega društva Pod krivo jelko
Duplje je uspešno leto, so
ugotovili na sobotnem zelo
dobro obiskanem občnem
zboru pri Trnovcu v Zgor-
njih Dupljah. Udeležba
predstavnikov vseh v kraju
delujočih društev in pred-
stavnikov turističnih društev
iz Naklega in Kokrice ter
Biotehniškega centra Stra-
hinj kaže na veliko priprav-
ljenost za sodelovanje v do-
bro kraja tudi v prihodnje.
Dolgoletni predsednik dru-
štva Pod Krivo jelko Ivan
Meglič je opisal številne lan-
ske dejavnosti, ki so se zače-
le z nočnim pohodom do
Krive jelke in marčevskim
spuščanjem Gregorjevih

barčic in se nadaljevale z ve-
likonočno razstavo, očišče-
valno akcijo, Rokovnjaškim
tekom, kulturnimi priredit-
vami in slikarskim ex-tem-
porom v Dupljanski grašči-
ni, prireditvijo Vesela jesen
s podelitvijo priznanj najlep-
še urejenim domovom, no-
voletno in božično razstavo
in koledovanjem ter urejeva-
njem zgodovinsko in etno-
grafsko znamenite Vogvar-
jeve hiše v Spodnjih Dup-
ljah. Nad dvajset tisoč ljudi
iz Dupelj in okolice pa letno
obišče Krivo jelko sredi
Udin boršta z vpisno knjigo,
ki postaja ena najbolje obis-
kanih pohodniških točk v
tem delu Gorenjske. V dru-
štvu so veseli, da o njihovem
delu pišejo in poročajo tudi
mediji. Vse te prireditve in
še katera zraven so načrtova-
ne tudi za letos. 

Uspešno leto Krive jelke

LOTO

Rezultati 9. kroga - 30. januarja 2011
8, 18, 19, 25, 34, 35, 38 in 20

Lotko: 4 9 0 0 3 5
Loto PLUS: 15, 17, 24, 25, 26, 34, 36 in 2

Sklad 10. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 10. kroga za Lotka: 100.000 EUR
Sklad 10. kroga za PLUS: 150.000 EUR
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Žiri - Pravljici Peter Klepec lahko otroci prisluhnejo jutri ob
17. uri.

Jesenice - Jutri bo ustvarjalna delavnica Obeski za ključe ob
17. uri, v četrtek bo ura pravljic ob 17. uri, v petek pa Brihti-
na pravljična dežela ob 10. uri.

Slovenski Javornik - Danes bo ustvarjalna delavnica ob 16. uri.

Hrušica - V četrtek bo ura pravljic ob 17. uri.

Blagoslov sveč
Jesenice - Gornjesavski muzej Jesenice v sodelovanju z žup-
nijo Jesenice vabi na svečnico na Stari Savi in blagoslov
sveč, ki bo jutri ob 19. uri v Cerkvi Marijinega vnebovzetja na
Stari Savi - Jesenice.

Do Valvasorjevega doma
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 10.
februarja, na pohod do Valvasorjevega doma pod Stolom.
Prijave z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do ponedelj-
ka, 7. februarja.

V Terme Topolšica
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v sredo, 16. feb-
ruarja, na kopalni izlet v Terme Topolšica. Prijave z vplačili
sprejemajo v društveni pisarni do ponedeljka, 14. februarja,
oz. do zasedbe mest v avtobusu.

Na Lovrenc
Kokrica - Pohodniška sekcija pri Društvu upokojencev Kokrica
vabi člane na Lovrenc, kamor bodo šli v soboto, 5. februarja.
Zborno mesto bo ob 8. uri pred Domom krajanov na Kokrici.

V Tavčarjeve kraje
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v torek, 8. febru-
arja, na planinski izlet v Tavčarjeve kraje. Obiskali boste Pol-
jane in Malenski vrh ... Prijave in dodatne informacije: Niko
Ugrica, tel. 041/734 049; pisarna društva na Laborah ob
sredah od 17. do 18. ure.

Prešernov smuk
Radovljica - Planinsko društvo Žirovnica prireja v soboto, 5.
februarja, Prešernov smuk - pohod na Stol in turni smuk v
dolino. Prijavite se lahko do četrtka na tel. 041/582 115.

Madagaskar
Škofja Loka - Potopisno predavanje o Madagaskarju, ki ga
bo predstavila Tina Grčar, bo jutri ob 19. uri v Miheličevi ga-
leriji v Kašči na Spodnjem trgu. 

Vzpon na streho Afrike
Radovljica - V Knjižnici A. T. Linharta Radovljica se bo danes
ob 19.30 začelo predavanje Jelene Justin, ki bo s sliko in
besedo predstavila vzpon na Kilimandžaro.

Popotovanje po času: Evropa in islam
Žiri - V Krajevni knjižnici Žiri bo v četrtek ob 18. uri preda-
vanje Marka Ogrisa z naslovom Popotovanje po času:
Evropa in islam.

Pravica do zastopnika
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi danes ob 16. uri na predavanje Pravica do za-
stopnika. Predavanje, ki bo v društveni pisarni v Kranju na
Oldhamski c. 14 (pri Vodovodnem stolpu), vodi ga. Stanka
Radojčič, višja med. sestra, zastopnica pravic oseb na po-
dročju duševnega zdravja. 

Začetni tečaj biodinamike 
Žabnica - V Gasilskem domu bo v petek ob 18. uri prvi sklop
štiridelnega predavanja o osnovnih zakonitostih v biodi-
namični pridelavi hrane. Predavale bodo članice Ajde
Gorenjska. Obvezna prijava 04/530-56-50, 041/948-336 ali
monika.brinsek@volja.net do zasedbe prostih mest.

Osteoporoza
Jesenice - Društvo bolnikov z osteoporozo Jesenice prireja
predavanje dr. Danila Radoševiča Osteoporoza. Predavanje
bo v četrtek ob 18. uri v Splošni bolnišnici Jesenice, upravna
stavba, 2. nadstropje.

Apitehnični ukrepi v čebelarstvu
Brode - Jutri ob 18. uri bo v domu škofjeloškega čebe-
larskega društva v Brodeh predavanje o apitehničnih
ukrepih v čebelarstvu. Predavala bosta Mira Jenko Rogelj in
Vlado Auguštin.

PREDAVANJA

IZLETI

Kuhar m/ž v Ljubljani in širšem območju Kranja (Ljubljana, širše območje Kranja) 
Vaše delovne naloge bodo priprava toplih in hladnih obrokov, organiziranje
dela, vodenje in poznavanje dokumentacije HACCP, .... Sodexo, d. o. o., 
Železna cesta 16, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 26. 02. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Kuharski pomočnik m/ž v Ljubljani in širšem območju Kranja (Ljubljana, širše
območje Kranja) 
Vaše naloge bodo sodelovanje pri pripravi obrokov, čiščenje delovne površine
in delovnih sredstev, delitev hrane, oskrbovanje delilne linije. Sodexo, d. o. o.,
Železna cesta 16, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 26. 02. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Čistilci m/ž v Ljubljani in na Gorenjskem (Ljubljana, Gorenjska) 
Vaše delo bo čiščenje prostorov. Ugoden delovni čas (pretežno dopoldansko
delo, proste sobote in nedelje). Pričakujemo: vozniški izpit kategorije B, veselje
do dela, zaželene so delovne izkušnje na podobnih delih. Sodexo, d. o. o.,
Železna cesta 16, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 26. 02. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Kuhar m/ž na območju Gorenjske (Gorenjska) 
Vaše delovne naloge bodo priprava toplih in hladnih obrokov, organiziranje
dela, vodenje in poznavanje dokumentacije HACCP, .... Sodexo, d. o. o., 
Železna cesta 16, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 24. 02. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Prodajni inženir v oddelku Telepresence - video komunikacije m/ž (Kranj) 
Prednost bodo imeli kandidati z naslednjimi znanji/izkušnjami: poznavanje kon-
cepta oz. topologije LAN/WAN omrežij, poznavanje terminologije, ki se uporablja
v IT okoljih, poznavanje koncepta delovanja požarnih zidov, poznavanje delovan-
ja IP protokola in IP protokolnega sklada. Kron Telekom, d. o. o., Koroška 20, 4000
Kranj, prijave zbiramo do 23. 02. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Pomožni ali samostojni zavarovalni zastopnik/zastopnica m/ž (teren po
Sloveniji) 
Lastno prevozno sredstvo in vozniški izpit vam bosta v pomoč pri doseganju zas-
tavljenih ciljev. Vaš delovni čas bo fleksibilen in prilagojen vašim potrebam, imeli
boste stalno pomoč mentorja, ki vam bo pomagal do uspeha. ALTA Svetovanje,
d. o. o., Železna cesta 18, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 20. 02. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

(Pilates) body inštruktor m/ž (Kranj, Britof) 
Vsi zainteresirani študenti/študentke, abs., prof. in ostali z izkušnjami na področju
fizioterapije, ritmične in športne gimnastike, plesa, borilnih veščin, aerobike, fitne-
sa, pilatesa,... Če ste pripravljeni na izzive, želite delati v motiviranem in ambi-
cioznem kolektivu, ne izpustite možnosti za izobraževanje in zaposlitev. TEOAEL -
akademija športa in sprostitve, d. o. o., Hrastje 155, 4000 Kranj, prijave zbiramo do
16. 02. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Prodajni zastopniki z lastnim s.p.-jem m/ž (Gorenjska) 
Pričakujemo komunikativne, vztrajne in hitro prilagodljive kandidate, z veseljem
do terenskega dela. Zaželene so osebe z občutkom za odgovornost in organizira-
nost lastnega dela. Prednost imajo kandidati s strojno oziroma tehnično izo-
brazbo. Delovne izkušnje so zaželene, prav tako začetniki. Delo bo potekalo v
gorenjski regiji. NCH, d. o. o., Parmova ulica 53, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do
11. 02. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Komercialist za turizem m/ž (Kranj - Qlandija) 
Za našo turistično poslovalnico v trgovskem centru Qlandija v Kranju iščemo
komercialista za turizem, ki obvlada delo za šalterjem. Alpetour Potovalna agenci-
ja, d. d., Mirka Vadnova 8, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 27. 02. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Več komercialistov za trženje stavbnega okovja, avtomatskih vrat in pro-
tipožarnih sistemov (Žiri, Radovljica) 
Pogoji: najmanj srednja - zaželena višja - izobrazba tehničnih smeri, znanje enega
tujega jezika, obvladovanje programskih orodij MS Office, Interneta, e-pošte,
vozniški izpit kategorije B, samoiniciativnost, veselje do dela na terenu, zaželene
izkušnje s področja poznavanja izdelkov, ki se uporabljajo pri izdelavi oken, vrat,
avtomatskih vrat in protipožarnih sistemov. M Sora, d. d., Trg Svobode 2, 4226 Žiri,
prijave zbiramo do 09. 02. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Grafični oblikovalec (Kranj) 
V podjetju se ukvarjamo s snovanjem, oblikovanjem in izvedbo vidnih sporočil v
njihovem najširšem smislu. V delovni kolektiv vabimo grafičnega oblikovalca/ko za
oblikovanje in grafično pripravo različnih tiskovin, označevalnih in oglaševalnih
elementov, razpoznavnih znakov in celostnih grafičnih podob. Nudimo delo za
določen čas z možnostjo podaljšanja za nedoločen čas. Zevnik, d. o. o., Ljubljanska
cesta 21A, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 24. 02. 2011. Več na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Ob kulturnem prazniku
Besnica - Podružnična šola Besnica in KD Jože Papler Besnica
vabita na slovesnost ob kulturnem prazniku Iz otroških dni dr.
Franceta Prešerna v četrtek ob 18. uri v Gasilski dom v Besnici. 

Škofja Loka - Občina Škofja Loka in Osnovna šola Cvetka
Golarja vabita na osrednjo proslavo v počastitev
slovenskega kulturnega praznika, ki bo v četrtek ob 18. uri v
Športni dvorani Trata pri OŠ Cvetka Golarja.

Bled - V petek se bodo ob 10. uri spominu na Franceta Prešer-
na ob Prešernovem spomeniku poklonili učenci OŠ prof. dr.
Josipa Plemlja Bled, ob 18. uri pa bo v Zadružnem domu Rib-
no proslava, ki jo pripravljajo člani Kulturnega društva Rudija
Jedretiča Ribno in učenci podružnične šole Ribno. 

PRIREDITVE

Kranj - Zavod za turizem Kranj in Gorenjski muzej vabita na
odprtje razstave z naslovom Znani Kranjčani v Prešernovem
času, ki bo jutri ob 18. uri v galeriji Kranjske hiše na Glavnem
trgu 2. Mestna občina Kranj vabi na odprtje razstave In
memoriam akademske slikarke Alenke Gerlovič, ki bo v pe-
tek ob 12. uri v Galeriji Mestne občine Kranj.

Naklo - Osrednja občinska proslava občine Naklo bo v
četrtek ob 19. uri v gasilskem domu v Dupljah.

Za otroke v knjižnicah
Škofja Loka - O boječi miški je naslov pravljice, ki ji otroci v
knjižnici lahko prisluhnejo danes ob 17.30.

Radovljica - Mala muca piratka je naslov predstave za
otroke, ki si jo otroci v knjižnici lahko ogledajo v četrtek ob
17. uri.

Bohinjska Bistrica - V Domu Joža Ažmana si otroci jutri ob
17. uri lahko ogledajo predstavo Mala muca piratka.

Poljane - Otroci lahko danes ob 17. uri v knjižnici prisluhne-
jo Pravljici o medvedkih.

Železniki - Delavnica za spretne prste Mavrični slonček za
otroke od 4 do 10 let starosti bo jutri ob 17. uri.

Trata - Ura pravljic z naslovom Drevo pravljic bo v knjižnici
v četrtek ob 17. uri.

V Železnikih 
zavrnili proračun

V članku v "Železnikih za-
vrnili proračun", ki je bil ob-
javljen v Gorenjskem glasu in
v članku "Zavlačevanje ogroža
projekte", ki je bil objavljen v
prilogi Ločanka, župan Miha-
el Prevc navaja, da v prvi fazi
nepotrjen račun ogroža nekate-
re projekte. To seveda ni res.

Izvirni greh je potrebno iskati
v času po lokalnih volitvah. Žu-
pan Mihael Prevc ni opravil
svoje osnovne dolžnosti. Ni se-
stavil potrebne razvojne koalici-
je, ki bi delala v dobro in za raz-
voj občine Železniki. Popolno-
ma je ignoriral drugo in tretjo
največjo svetniško skupino v ob-
činskem svetu (Premik in
SDS). 

V nadaljevanju je popolnoma
ignoriral predloge za proračun
Programske skupine svetnikov
za predlog proračuna občine
Železniki za leto 2011 in predlog

programa del za mandatno ob-
dobje od 2010 do 2014, ki ga je
prejel 3. decembra 2010. Obljub-
ljenega posveta s predstavniki
strank in list pred sestavo prora-
čuna v začetku decembra ni
bilo. Sestanek se je zgodil, ko je
bil predlog proračuna že sestav-
ljen. Župan želi, da vse, kar da
na mizo, svetniki potrdimo, po-
tem bo že v letu dni vse pojasnil.
Celotno odgovornost nosimo
svetniki, česar  ne pozabi po-
udariti.

Župan s svetniki (tudi svoji-
mi) komunicira prek medijev,
namesto da bi se odkrito pogo-
varjal. Skratka, ne sprejema po-
nujene roke v dobesednem in
prenesem smislu pomena bese-
de. Župan v omenjenih prispev-
kih pravi, da so ogroženi projek-
ti (prizidek k vrtcu). V radijski
oddaji je 1. decembra dejal, da
bomo v vsakem primeru leta
2012 "štartali" na prizidek vrt-
ca. O kakršni ogroženosti torej
govori, če se bo proračun za leto
2012 sprejemal jeseni 2011.

V SDS smo volivcem obljubi-
li gospodarnost, zakonitost in
skrb za trajnostni razvoj. Priza-
devanja usmerjamo v spoštova-
nje zakonodaje (zavračamo
prakso, kot je v Logu, kjer je v
novo fekalno kanalizacijo spelja-
na tudi vsa meteorna voda), 
izogibanje pretiranim tvega-
njem in smo proti kršenju zako-
nodaje (v Dolenji vasi gradimo
igrišče na kmetijskem zemljiš-
ču), sočasno gradnjo vseh komu-
nalnih vodov (primer gradnje
vročevoda na Češnjici in pred
tem kanalizacijo ter vodovod -
občani imajo s tem pred hišo le
enkrat gradbišče in cena je niž-
ja), nasprotujemo asfaltiranju
privatnih poti (ki niso kategori-
zirane kot javne) z občinskim
denarjem, smo za trajnostni
razvoj občine in torej za izgrad-
njo čistilnih naprav po celotnem
območju občine, varne šolske
poti (npr. pločnik od naselja Na
Plavžu do Tehtnice), razvoj
malega gospodarstva. V nobe-
nem primeru ne nasprotujemo

povečanju vrtca v Železnikih,
saj smo že leta 2007 zahtevali
na občinski seji takojšen pristop
k povečanju kapacitet. Takrat je
bilo pomanjkanje kapacitet
označeno kot laž in zavajanje
in da je prostora dovolj (pred
vrati je ostalo čez 40 otrok). Tr-
dimo le, da je potrebno pripravi-
ti celovito analizo vseh možno-
sti, tudi analizo dolgoročnih po-
treb (dodatni oddelek v šoli, za-
časna rešitev v Selcih).

Iz vrst županovih svetnikov je
prišel predlog o sofinanciranju
varstva na domu. Tudi to reši-
tev podpiramo kot eno od mož-
nosti, saj nikogar ne smemo di-
skriminirati. Župana moti tudi
povezovanje strank SD, SDS in
Premik. Vsak je dobrodošel, ki
ima vizijo in namerava pošteno
in gospodarno delovati za traj-
nostni razvoj občine Železniki.
Vsakemu ponujamo roko, na
vas je, da jo sprejmete.

Občinski odbor 
SDS Železniki



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

GARSONJERO v Škofji Loki, popolno-
ma obnovljeno, 26 m2, mirno zeleno
okolje, ☎ 070/502-260 11000401

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča),
velikosti od 260 do 1.200 m2, cena
2,95 eur/m2, ☎ 041/426-898

11000264

GARSONJERO, 32 m2, v Kranju na
Planini I, ☎ 070/738-026

11000495

HIŠE
PRODAM

STAREJŠO hišo, Dvorje pri Cerkljah,
356 m2 parcele, prodam  58.000
EUR ali oddam 300 EUR/mes., ☎
040/463-000

11000519

POSESTI
PRODAM

GRADBENO parcelo, približno 600
m2, vsa infrastruktura v bližini, ☎
031/361-219 11000488

ZAZIDLJIVO parcelo - Sveti Duh,
samo resni, cena po ogledu in dogovo-
ru, ☎ 04/51-32-465, 041/378-803

11000513

POSLOVNI PROSTORI
NAJAMEMO ali kupimo poslovni pros-
tor za trgovinsko dejavnost v velikosti
približno 250 m2. Lokacija Primskovo,
☎ 041/776-958

11000499

ODDAM

PISARNO, opremljeno, Kranj - Prim-
skovo, 22 m2, parkirišče, sprotno pla-
čilo, cena 90 EUR + minimalni obrato-
valni stroški, ☎ 040/308-256

11000497

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke,
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772, 040/773-772

11000016

KUPIM

OSEBNO vozilo, do vrednosti 1000
EUR, samo od lastnika, ☎ 031/263-
103

11000493

RENAULT 5, dobro ohranjen, ☎
041/209-454

11000518

GRADBENI
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

11000502

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11000503

LESNE brikete za kurjavo, ☎ 04/53-
31-648, 040/887-425 11000359

SUHA bukova drva, razžagana in pale-
tirana, dostava brezplačna, ☎
041/835-047 11000489

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KUHINJO, skoraj nova, zelo lepo
ohranjena, z vsemi elementi: hladilnik,
korito, pečica, kuhalna plošča in napa.
Dolžine 390 cm x 233 cm višina ter
dodatna omarica 60 cm x 207,5  cm,
☎ 040/377-559, po 14. uri

11000494

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
kontaktne leče, popusti za upokojence
in zavarovance Vzajemne. Optika Alek-
sandra, Qlandia Kranj, C. 1. maja 77,
☎ 04/234-234-2, www.optika.si

11000508

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

MLADIČKE nemškega ovčarja z ro-
dovnikom. Oče Ken iz MS Turopolje,
mati Era Kovorska. Mladički so stari 8
tednov, cepljeni in tetovirani. Na voljo
so še tri samičke, ☎ 040/716-502

11000496

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

AVTOMATSKI sadilec za krompir, ☎
040/951-707

11000512

SAMONAKLADALKO Sip 16 cm3 in
trosilec za hlevski gnoj 2T, ☎
031/491-028 11000514

KUPIM

TRAKTOR Zetor, Imt, Ursus ali Vladi-
mirec, ☎ 051/761-002

11000425

TROSILEC za hlevski gnoj in dvovrstni
izkopalnik Polak za krompir, ☎ 04/25-
22-239 11000515

PRIDELKI
PRODAM

JABOLKA iz naravi prijazne pridelave,
Markuta, Čadovlje 3, Golnik, ☎ 04/
256-00-48 11000269

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ČB BIKCA, ☎ 041/418-616 11000511

ČB BIKCA, ☎ 04/23-10-276 11000516

KOKOŠI rjave pred nesnostjo. Vsak
delavnik od 8. - 11. ure, sreda od 8. -
17. ure in sobota od 8. - 13. ure. Perut-
ninarstvo Gašperlin, Moste 99 pri Ko-
mendi, ☎ 01/83-43-586

11000418

TELIČKO simentalko, staro en teden,
☎ 041/275-447 11000487

TELIČKO simentalko, staro 7 dni,
Mošnje 7, ☎ 04/53-33-193 11000498

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni,
☎ 041/503-623 11000481

BIKCA in teličko, mesne pasme, stare
do 14 dni, ☎ 041/608-642

11000509

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, plačilo takoj, Smrekca center,
d.o.o., Žabnica, ☎ 04/25-51-313

11000500

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO šiviljo za šivanje in pomožna
dela v tekstilni delavnici, Grajzar Miloš
s.p., Pintarjeva ul. 2, Kranj, ☎
041/559-558 11000486

ZAPOSLIMO kuharja/ico, nedelje
prosto. Gostinsko podjetje Kranj,
d.o.o., C. 1. maja 1/a, Kranj, ☎
031/339-948 11000279

ZAPOSLIM voznika kamiona za med-
narodni transport, C in E kategorija -
prevozi v EU. Zajc transport, d.o.o.,
Valburga 15, Smlednik, ☎ 041/622-
529 11000377

ZAPOSLIMO voznika C kategorije, za-
želena tudi E kategorija. Agro mobil,
d.o.o., Letališka ul. 37, Šenčur, ☎
041/698-385

11000451

MK ZAPOSLI nove terenske zastopni-
ke. Posredništvo Brovč Milan s.p.,
Gozd 15, Križe, ☎ 030/610-105

11000376

IŠČEM

DELO - likanje v okolici Šk. Loke, ☎
030/376-544, po 20. uri 11000492

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA, Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, ☎
59-55-170, 041/733-709; žaluzije,
roloji, rolete, lamelne zavese, plise za-
vese, komarniki, markize, www.aste-
riks.net 11000504

BELJENJE in izravnava sten, sanacija
vlažnih sten, pleskanje oken in vrat. Hi-
tro, kvalitetno in ugodno vam nudi Pa-
vec Ivan s.p., Podbrezje 179, Naklo,
☎ 031/392-909 11000258

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871 11000506

NOVOGRADNJE, adaptacije, tlakova-
nje dvorišč in ostale gradbene storitve,
tudi manjše. Odgovorno, kvalitetno in
ugodno, Stanko Sarafimov s.p., R. Pa-
peža 6, Kranj, ☎ 041/478-535

11000510

OGRAJE vrtne, žične in železne kova-
ne, po naročilu, Goldi, d.o.o., Franca-
rija 8, Preddvor, ☎ 041/550-180

11000517

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. BE & MA,
d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229

11000501

ZASEBNI STIKI
MLAJŠI moški si želi iskrene, trajne
ljubezni. Odgovorite, ne bo vam žal, ☎
041/959-192 11000077

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje,
brezplačno za mlajše ženske, ugodno
ostale, ☎ 031/836-378 11000076

RAZNO
PRODAM

2 TRAMA plečnika 70 let starega ko-
zolca in 80 let stara macesnova vrata,
☎ 041/703-807 11000491

KUHINJO, vgrajeno, 110 let staro
omaro, hladilno omaro in cisterno
4000 litrov, ☎ 041/703-807 11000490

LESENE A lestve, dol 1-4 m (3-12 kli-
nov), Zbilje 22, Medvode, ☎
041/981-210 11000405
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info@g-glas.siMALI OGLASI, ZAHVALE

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

ZAHVALA

Vsem Vam, ki ste našega dragega

Janeza Debeljaka
rojen 28. 4. 1931

spremljali na njegovi zadnji poti dne 24. januarja 2011, in
Vsem, ki ste ga v življenju spoštovali in imeli radi, NAJLEPŠA
HVALA. 
Ostane naj Vam v spominu.

Sinova Boštjan in Aleš, hči Urša, vseh sedem vnukov 
in vsi njegovi
Škofja Loka, 24. januarja 2011

V imenu Loškega Odra se zahvaljujemo za donirana sredstva.

Danes, 1. februarja 2011, minevata dve žalostni leti, odkar nas je
zapustila naša draga žena, mama in stara mama

Jožica Lušina
(1936-2009)
iz Dolenje vasi 2

Vsem, ki jo pogrešate, se je spominjate in jo ohranjate v lepem
spominu ter prižigate sveče in postojite ob njenem zadnjem
domu, se iskreno in lepo zahvaljujemo.

Vsi njeni
Dolenja vas

Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas,
so vezi močnejše,
brez pomena zanje so razdalje,
kraj in čas. (Mila Kačič)

V SPOMIN

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

OSMRTNICA

Vsem, ki ste ga imeli radi, sporočamo žalostno vest,
da je življenjsko pot sklenil

Peter Tomazin
21. 6. 1944 - 24. 1. 2011

Poslednje slovo bo v četrtek, 3. februarja 2011, 
ob 16. uri na pokopališču v Križah. 

Na dan pogreba, od 13. ure naprej, bo žara 
v tamkajšnji poslovilni vežici.

Vsi njegovi

Z žalostjo sporočamo, da je umrla naša cenjena
sodelavka, kolegica in prijateljica

Marija Rozman
okrajna sodnica svetnica

na Okrajnem sodišču na Jesenicah

Pogreb bo v četrtek, 3. februarja 2011, ob 15. uri na
pokopališču v Bohinjski Bistrici. Ohranili jo bomo 

v lepem in trajnem spominu.

Okrožno sodišče v Kranju
Okrajno sodišče na Jesenicah

OSMRTNICA

V neizmerni žalosti sporočamo vsem sorodnikom,
prijateljem in znancem, da nas je v 70. letu starosti

za vedno zapustila naša draga

Jožefa Žepič
rojena Filipovič

iz Škofje Loke, Podlubnik 156

Pogreb drage pokojnice bo jutri, v sredo, 2. februarja
2011, ob 16. uri na mestnem pokopališču v Škofji

Loki. Maša bo ob 15. uri v cerkvi sv. Jurij v Stari Loki.
Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v poslovilni

vežici na tamkašnjem pokopališču.

Žalujoči: sin Domen z družino, hči Damjana 
z družino in hči Anja

Škofja Loka, 31. januarja 2011

O dobitnikih priznanj Blaža Kumerdeja
Bled - V Knjižnici Blaža Kumerdeja bodo v petek, 4. februar-
ja, ob 18. uri odprli razstavo o dobitnikih priznanj Blaža
Kumerdeja.

Od Železne Kaple do Šenčurja
Šenčur - V Muzeju občine Šenčur bo v četrtek ob 17. uri
odprtje Mednarodne likovne razstave društev Preddvorski
samorastniki in Ante Pante iz Železne Kaple z naslovom Od
Železne Kaple do Šenčurja.

Kovačev študent
Bukovica - KUD Sejalec vabi v soboto, 5. februarja, ob 19.30 na
spevoigro Kovačev študent, ki bo v krajevni dvorani v Bukovici.

Svobodni zakon
Sveti Duh - Danes ob 19.30 uri bo v Kulturnem domu v Sv.
Duhu tretja abonmajska predstava, komedija Svobodni za-
kon. Nastopata Nataša Tič Ralijan in Tadej Toš. Predstava je
razprodana.

PREDSTAVE

RAZSTAVE

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice
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Janez Zupanc, Srednja vas:

"Zdi se mi v redu, da ima-
mo čim več smučišč. Smu-
čišča so v različnih krajih,
kar je dobro za enakomeren
razvoj turizma, tereni so
različni, pa tudi konkurenca
je zmeraj dobrodošla."
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Marjan Košir, Srednja vas:

"Mislim, da imamo že do-
volj smučišč. Kobla naj
obratuje tako, kot je treba,
širiti smučišče je pa brez
potrebe. Vogel ima srečo,
ker ima tudi v letošnji sezo-
ni dovolj snega."

Igor Rijavec, Srednja vas:

"Za ta konec so smučišča
Kobla, Vogel in Senožeta
dovolj. Večji poudarek bi
morali dati ureditvi prog,
nenazadnje je največji pro-
blem pomanjkanje snega,
zasneževanje je pa drago."

Nataša Mihajl, Češnjica:

"Boljše je, če je več smučišč.
Za turizem je to super!
Novo smučišče, ki ga pri-
pravljajo, ne bo v Triglav-
skem narodnem parku in ga
bodo lahko zasneževali."

Več smučišč, 
večja konkurenca
Suzana P. Kovačič

V bohinjskem koncu so tri
smučišča, Senožeta, Kobla
in Vogel. Pripravlja se še
eno, ki naj bi povezalo Ko-
blo in Soriško planino. Kaj
menijo domačini, je potreb-
nih toliko smučišč? 
Foto: Tina Dokl 

Jože Arh, Češnjica:

"Smučišči Senožeta in Vo-
gel naj kar ostaneta, tako
kot sta, večji poudarek pa
naj dajo smučišču med Ko-
blo in Soriško planino, ki ga
urejajo na novo."

Napoved za Gorenjsko

V višjih legah bo večinoma jasno, po nižinah bo sprva še
nizka oblačnost, ki pa bo postopno manj strnjena.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Maja Bertoncelj

Rudno polje - Politiki, diplo-
mati in gospodarstveniki se
na Pokljuko vračajo že de-
vetnajst let. Letos se jih je na
tekmi na tekaških smučeh
zbralo 55, pomerili pa so se
na 5 kilometrov. Na smučeh
smo videli veliko znanih ob-
razov. Iz vrst politikov je kot
edini minister svojo priprav-
ljenost pokazal Igor Lukšič,
minister za šolstvo in šport,
in bil v svoji kategoriji šesti.
V številčni premoči pa so
bili tokrat prvič gospodar-
stveniki. Bilo jih je 33 in tudi
rezultatsko so bili uspešnej-
ši. Najboljši čas dneva je po-
stavil veslač Jani Klemenčič
(Restavracija Chilli), ki je
slavil v kategoriji gospodar-
stvenikov do 50 let, pri žen-
skah pa Tanja Tuš (Engro-
tuš), najhitrejša gospodar-
stvenica do 50 let. Med go-
spodarstveniki nad 50 let je
bil v smučini najhitrejši Bra-
ne Gričar (Gričar Bled),
med gospodarstvenicami
nad 50 let pa Danijela Rus
(Okna Kli Logatec). V kate-
goriji politikov in diploma-
tov do 50 let sta zmagala Lee-
na Jerončič (Veleposlaništvo
Finske) in Maksim Hripu-
nov (Veleposlaništvo Rusi-
je), nad 50 let pa Janez
Drobnič (nekdanji poslanec
DZ) in Vida Rudolf (Konzu-
lat republike Koreje). 

"Tek na smučeh zame ni
nekaj novega. Na Pokljuki
tečem trikrat na teden po 20,
30 kilometrov. Sem pa to-
krat prvič na tej tekmi. Da-
nes sem jaz pometel s politi-
ki, sicer pa oni pometajo z
mano," je v cilju v smehu po-
vedal Jani Klemenčič. Na-
smejan je bil tudi Borut Sa-
jovic, poslanec DZ in župan
Tržiča. Bil je drugi najhitrej-
ši politik nad 50 let. "Prijet-
no druženje je tisto, kar dela
življenje čez vikende lepše.
Prireditev je bolj kot športne-
ga družabnega in promocij-
skega značaja. Izkoristil

bom priložnost in vse te
ugledne goste povabil v našo
občino Tržič." Za strokovni
komentar, kako vešči so na
tekaških smučeh politiki, pa
smo vprašali nekdanjega
olimpijca Iva Čarmana, di-
rektorja Čarman sporta, pe-
tega v kategoriji gospodar-
stvenikov nad 50 let: "Če naj-
prej ocenim sebe, bi za letos
rekel, da znanje še je, kondi-
cijsko pa sem slabše priprav-
ljen. Sem pa vedno vesel, da
pridem na takšne tekme, kot
je današnja. Kar se pa politi-
kov tiče, jih že na televiziji
ne gledam preveč, tako da

jih tudi tukaj nisem. Kolikor
sem videl, jih je večina bolj
zgovornih v politiki kot na
smučeh." 

Po tekmovalnem je sledil
še družabni del. Glavni na-
men prireditve je prav dru-
ženje. Ekipa organizatorjev
iz vrst ŠD Strelica na čelu z
Vinkom Grašičem, tudi vod-
jem tekmovanja, se vsako
leto potrudi za dobro počutje
vseh udeležencev. Ansambel
Zarja iz Tržiča, pasulj in do-
mače dobrote so sedaj tudi
že tradicija velikega dogod-
ka, ki bo prihodnje leto jubi-
lejen dvajseti.

Jesenice

Zaračunavali preveč okoljske dajatve

Javno komunalno podjetje Jeko-In Jesenice je občanom Jese-
nic od leta 2007 naprej zaračunavalo preveč okoljske dajatve
za obremenjevanje okolja zaradi odlaganja odpadkov. To je z
nadzorom v podjetju odkrila Skupna notranja revizijska služ-
ba občin Jesenice, Bohinj, Gorje, Kranjska Gora in Žirovnica.
Za koliko preveč sredstev so v tem času pobrali, še ni znano,
po sedanji oceni pa za več kot 192 tisoč evrov. Ta bodo vrni-
li občanom na ta način, da jim do dokončnega poračuna pre-
več zbranih sredstev te postavke ne bodo zaračunavali na
položnicah, je povedala v. d. direktorice v podjetju Jeko-In
Nuša Jelenc. Sicer pa je jeseniški občinski svet prejšnji teden
potrdil tudi znižanje dajatve za obremenjevanje okolja zara-
di odlaganja odpadkov. Dajatev se s sedanjih 16,9 evra za
tono nenevarnih komunalnih odpadkov znižuje na 11 evrov.
Septembra lani je namreč vlada sprejela novo uredbo, s ka-
tero je spremenila način izračuna in razdelitve zbranih sred-
stev iz tega naslova. Znižanje se bo preneslo tudi na polož-
nice občanov, za gospodinjstva se postavka okoljska dajatev
s sedanjih 0,4224 evra na osebo na mesec znižuje na 0,2750
evra. To pomeni 35-odstotno znižanje. U. P.

Moravče

Volitve bodo najverjetneje 10. aprila

Občinska volilna komisija Občine Moravče je sklenila, da
bodo nadomestne volitve za občinski svet 10. aprila. Kot je
povedala predsednica OVK Anica Grilj, volilna opravila za-
čnejo teči 7. februarja, na odločitev o volitvah pa se za zdaj
ni pritožil še nihče. To nam je potrdil tudi župan Martin Re-
bolj, ki pa bo pritožbo zoper odločitev vložil konec tedna, po
objavi v Uradnem listu. "Pritožili se bomo, ker bi po našem
mnenju volitve morale biti predčasne, prav tako pa bom po-
dal zahtevo, da se volilni postopek do odločitve upravnega
sodišča zadrži," je včeraj povedal župan. J. P. 

Kranj

Od danes po avtocestah z roza vinjetami

Včeraj je potekla veljavnost modrim letnim vinjetam za leto
2010, tako da je potrebno od danes naprej za vožnjo po
slovenskih avtocestah in nekaterih hitrih cestah uporabljati
le še vinjeto za leto 2011, ki je roza barve. Zanjo je treba
odšteti 95 evrov, velja pa do 31. januarja 2012. Na voljo so
seveda tudi mesečne vinjete po ceni trideset evrov in
tedenske vinjete za petnajst evrov. Za motorna kolesa stane
letna vinjeta 47,50 evra, polletna 25 evrov (za motorna kole-
sa ni mesečnih vinjet), tedenska pa 7,50 evra. S. Š.

Gospodarstveniki pred politiki
Na Pokljuki so se na 19. smučarskem teku pomerili politiki, diplomati in gospodarstveniki. Slednji so
bili tokrat v premoči: številčni in tudi rezultatski. 

Gospodarstveniki so pokazali dobro tekaško formo. V ospredju je Franc Strniša, direktor 
PE Kranj Adriatic Slovenica, desno pa Mirko Tuš, lastnik Tuš Holdinga, ki je vsako leto med
najhitrejšimi. Letos je imel skupno četrti čas. / Foto: Matic Zorman
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SVOBODEN 
V SVETU LUTK

Šestnajstletni Kranjčan Matej Križ-
nar je v zadnjih letih zelo aktiven na
področju lutkovnega ustvarjanja. Mi-
nuli teden je luč sveta ugledal njegov
lutkovni film Drakula.

26

LJUDJE

STARODOBNIKI
SPET NA SNEGU

Društvo Rovtarji, ki je že dvanajstič
pripravilo mednarodno smučarsko
tekmovanje po starem v Škofji Loki,
se kljub pomanjkanju snega ne da.

KULTURA

ZA HARMONIKARSKE
PRESEŽKE 

Pred dnevi je v prostorih Glasbene
šole Jesenice potekal mojstrski tečaj
za harmoniko, ki ga je pripravil pro-
fesor Primož Parovel z ljubljanske
Akademije za glasbo.
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svet lutk se je
danes šestnajstlet-
ni Matej Križnar
podal pri sedmem
letu starosti. Da ga

bo tako prevzel, si tedaj ni
mislil. Za lutkarstvo ga že vr-
sto let navdušujeta lutkarici
Nataša Herlec in Ksenija Po-
nikvar. "Za seboj imam že
šest predstav z Lutkovno sku-
pino Grom, zadnjo, parodijo
na Matrico, sem naredil sam,
z lutkovnim filmom Drakula
pa sem šel še korak naprej,"
je Matej povedal po premieri
svojega prvega lutkovnega fil-
ma, ki je bila minuli četrtek v
hiši Krice krace v Kranju.
Film je dolg dvajset minut,
zgodba pa je v osnovni zelo
podobna tisti iz romana o
vampirskem grofu Drakula.
"Dodali smo nekaj humor-
nih vložkov in na koncu je
nastala parodija. Film je na-
menjen vsem, vedno se po-
trudim, da ustvarim predsta-
vo, ki ni gledljiva samo otro-
kom. Mislim, da je pomemb-
no, da lutkarstvo približamo
tudi odraslim," pravi Matej. 

V filmu se skriva leto in
pol trdega dela. Matej je po-
skrbel za tekst, zasnovo lutk
in scene ter režijo, pri izdela-
vi lutk sta mu na pomoč pri-
skočili mentorica Nataša
Herlec in Alja Kump, ki je iz-
delala tudi sceno, glasbo pa
je prispeval trinajstletni Oton
Pavlič. Lutki grofa Drakule je
življenje vdahnil Matej, pre-
ostalim lutkam pa njegova
mentorica Ana Zatler in
Urša Rauch. "Zanimivo je,
kako lahko vzdušje poustva-

riš z majhnimi lutkami in
predmeti. Svet lutk me pri-
tegne ravno zato, ker daje to-
liko svobode, meja skorajda
ni. Kljub omejenim sred-
stvom lahko pripoveduješ in
prikazuješ zgodbe, ki jih dru-
gače ne moreš tako slikovi-
to," je pojasnil Matej, sicer
dijak drugega letnika kranj-
ske gimnazije.

"Lutkarstvo da umetniško
nadarjenemu človeku veliko
možnosti za razvoj potencia-
lov. Teh ima Matej ogrom-
no. Sploh ni rečeno, da bo
lutkar, lahko bo režiser, je
tudi likovno in glasbeno na-
darjen, piše izjemna besedi-
la za lutkovne predstave.
Lutkarji jih moramo večino-
ma prilagajati in pisati sami, 

nujno pa morajo biti kratki,
jedrnati in 'močni', kar Ma-
tej obvlada," pove njegova
mentorica. Sposobnost pisa-
nja besedil za lutkovne pred-
stave je dokazal že pri dva-
najstih letih, ko je obsežen
fantazijski roman Hobit str-
nil na sedem strani in na
njih zajel vse bistvo. "Pri
predstavah smo večkrat pri-
šli do različnih pogledov,
kako nekaj narediti, da bo
všečno. A Matej je mlad in
poln navdušenja; stal je za
svojo pozicijo in na koncu se
je vedno izkazalo, da si je
stvari dobro zamislil," je še
dodala Nataša Herlec.

Matej namerava še naprej
ustvarjati v svetu lutk, po-
sneti si želi še kakšen lut-
kovni film. In kam se bo
podal po končani gimnazi-
ji? "Za zdaj me najbolj zani-
ma študij režije, v prihod-
nosti pa se vidim v filmski
industriji," je odvrnil.

SVOBODEN V SVETU LUTK
Šestnajstletni Kranjčan Matej Križnar je v zadnjih letih zelo aktiven na področju lutkovnega ustvarjanja.
Minuli teden je luč sveta ugledal njegov lutkovni film Drakula.

Ana Hartman

V
AM

C
 S

TU
D

IO
 d

.o
.o

.,
 D

U
N

AJ
S

K
A

C
E

S
TA

 1
5

8
, 

LJ
U

B
LJ

AN
A

Turneja kratkih neodvisnih filmov 

Pretekli četrtek se je v Mladinskem centru Medvode us-
tavila Turneja kratkih neodvisnih filmov. Projekt je plod
povezave mladih neodvisnih filmskih ustvarjalcev in
želje po predstavitvi njihovih filmov širši javnosti. Vsi
avtorji so si precej različni, tako kot tudi njihovi filmi,
vsem pa je skupno dejstvo, da delajo filme iz ljubezni do
filmske umetnosti. Projekcija je posebna, ker združuje
akcijo, dramo, srhljivost, komičnost, posmehljivost, kri-
tičnost, dokumentarni pristop. V enem večeru si obisko-
valci dogodka ogledajo štiri kratke filme: satirično
dramo Prvi dan v službi v režiji Urške Djukić, komedijo
Bititsch Petra Bizjaka, dokumentarni Zadeta od lajfa!
Maje Senekovič in komični triler Neskončni vozel
Filmskega društva Film Factory. "Kratki film je v tržnem
smislu precej "nehvaležna" oblika, saj redko dobi pri-
ložnost za predstavitev na večjih platnih. Prav zato je
treba opozoriti na svojevrstno samoorganizirano, 
uspešno turnejo kratkih neodvisnih filmov, ki se pred-
vajajo po Sloveniji," je poudarila Medvoščanka Urška
Djukić, diplomantka Digitalnih umetnosti in praks na
Visoki šoli za umetnost v Novi Gorici. M. B.

Podarim ti pesem 
v Cerkljah

Učenci Osnovne šole Da-
vorina Jenka vabijo na 
tradicionalni, tokrat že
enajsti dobrodelni kon-
cert Podarim ti pesem, ki
bo v petek ob 16.30 in 19.
uri v Kulturnem hramu
Ignacija Borštnika v Cer-
kljah. Z zbranim denar-
jem bodo obogatili šolski
sklad in tako učencem
omogočili vključevanje v
dejavnosti razširjenega
programa šole. A. H.

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov.

TEŽJI 
SUDOKU

LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

Sestavila: P. F.

Rešitev:
Oton Pavlič, Matej Križnar, Ana Zatler, Urša Rauch in mentorica Nataša Herlec
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"Svet lutk ti da ogromno svobode," pravi Matej Križnar. 

Izsek iz filma Medvoščanke Urške Djukić z naslovom
Prvi dan v službi, v katerem igrajo Nika Rozman, Uroš
Potočnik, Marko Okorn in Vojko Zidar.



TOREK_01. 02. 2011 27

KULTURA

eminarja se je ude-
ležilo šestnajst uči-
teljev z glasbenih in
srednjih šol Slove-

nije, aktivni udeleženci pa
so bili tudi učenci iz glasbe-
nih šol Jesenice, Kočevje in
Koper ter Konservatorija in
študenti akademije za glas-
bo v Ljubljani. Seminar je
imel tri cilje: poglobiti zna-
nje o interpretaciji stare
glasbe, predstaviti slovensko
novo glasbo za harmoniko,
predstaviti novitete s podro-
čja originalne slovenske lite-
rature za harmoniko in pri-
praviti mlade glasbenike na
bližajoča tekmovanja mla-
dih glasbenikov TEMSIG. 

Parovel je v ta namen k
sodelovanju povabil tudi zu-
nanje sodelavce. Kot specia-
list s področja stare glasbe je
sodeloval na seminarju
čembalist doc. Egon Mihaj-
lović iz ljubljanske akademi-

je, ki je s svojim mojstrskim
tečajem in seminarjem pri-
nesel nove vpoglede v inter-
pretacijo stare glasbe. Preda-
vanje o originalni slovenski
literaturi za harmoniko, ki
ga je vodila Erika Udovič -
Kovačič, se je začelo s kro-
nološko predstavitvijo razvo-
ja originalne slovenske lite-
rature za harmoniko, nada-
ljevalo z analizo del sloven-
skih skladateljev na podlagi
izvedb skladb študentov
harmonike, zaključilo pa s
koncertom v polni dvorani
jeseniške glasbene šole.
Glasbeniki so izvajali dela
skladateljev J. Goloba, P. Ra-
movša, V. Avsca, L. Lebiča
in T. Vulc. "Mojstrski tečaj
in delo z mladimi glasbeniki
je potekalo pod mojim vod-
stvom, v okviru tridnevnega
seminarja pa smo z mladi-
mi talenti pripravljali tek-
movalni program. Posvečali
smo se predvsem poglobitvi
izraznosti na odru in izdela-
vi interpretacij, pri čemer je

bilo po odzivu mladih glas-
benikov sodeč prisotno veli-
ko ustvarjalnega veselja in

energije," je o občutkih po
seminarju povedal Primož
Parovel.

ZA HARMONIKARSKE PRESEŽKE
Pred dnevi je v prostorih Glasbene šole Jesenice potekal mojstrski tečaj za harmoniko, ki ga je
pripravil profesor Primož Parovel z ljubljanske Akademije za glasbo.

Igor Kavčič

S

Mladi so z navdušenjem sprejeli dodatno izobraževanje
harmonike. 

Kranj

Recitacije Prešernovih pesmi

Če v torek, 8. februarja, želite na Prešernovem smenju v
Kranju zrecitirati Prešernovo pesem, vas vabimo, da pri-
javo do petka, 4. februarja, pošljete organizatorju 
Prešernovega smenja, to je Zavod za turizem Kranj, 
Glavni trg 2, 4000 Kranj ali po e-pošti na naslov:
info@tourism-kranj.si. Ob prijavi napišite, katero pe-
sem boste recitirali, ne pozabite na vaše kontaktne poda-
tke. Zbirno mesto bo pred Prešernovim gledališčem, re-
citacije pa bodo potekale med 10. in 14. uro. Za nagrado
bodo vse "recitatorje" v soboto, 5. marca, popeljali na
brezplačni voden ogled po Prešernovi poti v Kranju in po
rovih pod starim Kranjem. Vabljeni k udeležbi! D. K.

Škofja Loka

Prešerni s Prešernom

Tak je naslov osrednje občinske proslave ob slovenskem
kulturnem prazniku v Škofji Loki. V četrtek, 3. februarja,
ob 18. uri bodo v Športni dvorani Trata program pripra-
vili učitelji in učenci Osnovne šole Cvetka Golarja.  I. K.

Škofja Loka

Koroške cerkve v srednjem veku

V četrtek, 3. februarja, ob 19. uri bo v Galeriji na Škofje-
loškem gradu odprtje razstave Srednjeveška slikana po-
doba koroških cerkva, gostujoče razstave Koroškega po-
krajinskega muzeja iz Slovenj Gradca. I. K.

Študentska Prešernova nagrada violistu iz Krope

Mladi violist Nejc Mikolič iz Krope je študent Akademije
za glasbo, ob študiju pa inštrument poučuje na glasbeni
šoli v Radovljici in igra v orkestru Slovenske filharmonije,
kjer je pred nedavnim nastopil tudi kot solist. Kot eden
najbolj talentiranih študentov Akademije za glasbo v
Ljubljani je te dni prejel študentsko Prešernovo nagrado.
Nejc Mikolič je bil za nagrado predlagan ob sodelovanju
v godalnem kvartetu A la corda. "Priznanje mi pomeni
predvsem neko potrditev, mogoče nagrado oziroma pri-
znanje, da so ljudje opazili moj trud. Če bi mi pred leti ne-
kdo rekel, da bom nekoč dobitnik študentske Prešernove
nagrade, bi se mu smejal. Vesel sem, po drugi strani mal-
ce šokiran. Čeprav je bilo vloženega veliko časa, truda in
energije v moje delo, še nisem povsem dojel, kaj sem do-
segel," je povedal Nejc Mikolič, o načrtih za prihodnost
pa dodal: "Želim si čim bolj uživati v tem, kar počnem,
seveda si želim igrati tudi v kakšnem priznanem orkestru.
Vsekakor pa so sanje vsakega tudi uspehi zunaj sloven-
skih meja. Avstrija, Nemčija, Švica ... mogoče, bomo vi-
deli."  T. K.

V spomin

Janez Debeljak - Janče 
(1931-2011)

Svojci, njegovi someščani in prijatelji
smo se ljubiteljskemu igralcu Janezu De-
beljaku še zadnjič spoštljivo poklonili v
ponedeljek, 24. januarja 2011. Toda to-
krat je bila bolezen močnejša od upanja
in nam ga je (20. januarja 2011) brezob-
zirno vzela. Zdaj je onkraj, zdaj že po-
zna odgovore na vsa vprašanja tega in

onega sveta, nam pa se bo vračal v spomin tak, kakršnega
smo imeli radi. 

Radi smo ga imeli kot človeka, kolega, prijatelja. Vedno se
nam je znal toplo približati, nam prisluhniti, vedno je imel
dobro in spodbudno besedo za vsakogar, in nesebično se je
razdajal; nikoli ni delal razlike med starejšimi in mlajšimi
kolegi - za vsakogar je bil preprosto in samo - Janče. In nam
vsem vzor.

Radi smo ga imeli kot predsednika Kulturnega društva Lo-
ški oder, ki ga je dolga leta vodil modro in preudarno. Bil je
njegov predsednik in njegov skrbni gospodar in zanj mu ni
bilo škoda ne časa ne znanja in tudi ne fizičnega dela. Vodil
nas je strpno in obzirno in nas podpiral v prizadevanju, da
se Loški oder obdrži na kakovostni ustvarjalni ravni, kot ogle-
dalo človeški duši in ne zgolj zabavljaška združba.

In radi smo ga imeli kot ljubiteljskega igralca in soigral-
ca in cenili njegove vloge, ki so našemu gledališču vdihova-
le značaj. Navduševal in prevzemal nas je njegov komedi-
jantski temperament, s katerim je svojim vlogam dajal svo-
jevrstno prikupnost in sproščenost, domiselnost, naravno
preprostost, duhovitost in iznajdljivost. Čeprav se je morda
najbolje počutil v komičnih vlogah, je tudi resne vloge obli-
koval z enako zavzetostjo in odgovornostjo. Zaradi teh last-
nosti lahko o Debeljakovih številnih vlogah (65 vlog v 55 le-
tih igre) govorimo v množini, saj je vsako vlogo posebej in
vsak nastop oblikoval v enkratno ustvarjalno dejanje. To je
opazila tudi širša slovenska kulturna javnost, o čemer pri-
čajo priznanja, ki jih je prejel za svoje delo: Linhartova
značka (1993), srebrni grb občine Škofja Loka (1993) in
nagrada sklada Staneta Severja (1994) za igralske dosež-
ke na ljubiteljskem odru.

Ludvik Kaluža
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PREGOVOR
......................................................................................................

Februar - svečan

Če je na blaževo oblačno, bo na jurjevo privlačno.

sodobni družin-
ski komediji so se
ustvarjalci filma
ponovno lotili kla-

sične pripovedi, v kateri igra
Jack Black Lemuela Gulliver-
ja, skromnega uradnika v
vložišču newyorškega časopi-
sa. Potem ko mu uspe preva-
ra in mu naročijo, naj piše o
Bermudskem trikotniku, se
zanj dogodivščina prične. Pri
odkrivanju Bermudskega tri-
kotnika odkrije deželo Lilli-
put. V tem čudovitem novem
svetu je Guliver končno veli-
kan - po egu in višini, še po-
sebej ko se začne bahati, češ
da je zaslužen za največje
svetovne izume in da je bil v
središču najpomembnejših
zgodovinskih dogodkov. Gu-
liver si še utrdi položaj, ko
svoje nove prijatelje povede v
bitko proti njihovim dolgolet-

nim sovražnikom. A ko izgu-
bi vse in ogrozi Liliputance,
mora najti način, kako bo po-
pravil škodo. Nazadnje Gulli-
ver le postane pravi velikan
med ljudmi, ko spozna, da
prava veličina izhaja iz člove-
kove notranjosti. 

Nova Gulliverjeva popoto-
vanja so se začela, ko je pro-
ducent John Davis poklical
Jacka Blacka, ki je idejo takoj
podprl in izkoristil prilož-

nost, da nastopi v filmu tudi
kot naslovni junak. 

Ko je Jonathan Swift v 18.
stoletju napisal svoj roman,
svet še ni bil v celoti odkrit,
zato zamisel o otoku, ki ga
poseljujejo drobceni ljudje,
ni bila tako nemogoča.
Ustvarjalci sodobnega Gulli-
verja pa so se potrudili, da je
zgodba primerna današnje-
mu občinstvu. Kratek čas so
razmišljali, da bi se Gulliver-

jeva pustolovščina odvijala
na oddaljenem planetu, a so
se nazadnje odločili, da bo
Gulliver odpotoval skozi
meddimenzionalni portal na
vzporedni svet, ki je hkrati
sodoben in staromoden.
Eden njihovih glavnih ciljev
je bil, da bi občinstvo v dvo-
rani ves čas verjelo v Lilliput.
Jim je to uspelo, pa lahko v
slovenskih kinematografih
preverite že ta teden. 

GULLIVERJEVA POTOVANJA
Čarobna dežela. Pustolovska komedija epskih dimenzij. Kam lahko skromnega uradnika pripelje želja
po odkritju skrivnosti Bermudskega trikotnika ...

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

ponedeljek

-3/11°C

Alenka Brun

V

Napoved za gorski svet

Danes bo v visokogorju pretežno jasno, nizka oblačnost se
bo še nekoliko spustila in bo postopno manj strnjena. Veter
bo večinoma šibak. Temperatura na 1500 m bo okoli 0, na
2500 m pa okoli -4 stopinje Celzija. 

Snežne razmere

Nadaljuje se suho vreme. Temperatura v gorah bo čez dan
ostala pod ničlo. Snežna odeja se je počasi preobražala in
sesedala, nekoliko hitreje v prisojnih legah nad vrhom nizke
oblačnosti. V Julijskih Alpah je na 2500 m do okoli 350 cm
snega, na 1500 m pa do okoli 100 cm. Drugod po naših
gorah je na 1500 m okoli 20 cm snega. Površina je večino-
ma pokrita s skorjo, ki ponekod drži človeško težo. Na tej
skorjasti podlagi je do okoli 10 cm suhega snega. Marsikje
je zgornja plast snega precej spihana, na bolj izpostavljenih
mestih do stare, deloma poledenele podlage. V zatišnih
legah je več napihanega, suhega snega. Nevarnost snežnih
plazov je nad okoli 1500 m 2. stopnje. Predvsem so nevarna
mesta z napihanim snegom. Tam lahko ob večji dodatni
obremenitvi sprožite snežni plaz. Drugod je nevarnost 1.
stopnje. Marsikje je snežna odeja trda in poledenela, zato je
nevarnost zdrsov. Do srede zjutraj bo suho. Temperatura se
ne bo kaj dosti spreminjala. Čez dan se bo na prisojnih
pobočjih snežna odeja na površini nekoliko ojužila, ponoči
pa pomrznila. Zato se bo krepila površinska skorja. V oso-
jah se stanje snežne odeje skoraj ne bo spremenilo. Ostaja
nevarnost zdrsov, nevarnost snežnih plazov se bo počasi
zmanjševala.

Snežna odeja na smučiščih

Kranjska Gora do 50 cm 
Krvavec do 75 cm
Cerkno do 90 cm
Črni vrh do 40 cm
Stari vrh do 70 cm
Soriška planina do 40 cm
Straža Bled do 35 cm
Kobla do 30 cm
Vogel do 100 cm
Kanin do 300 cm
Golte do 55 cm
Kope do 40 cm
Mariborsko Pohorje do 45 cm
Rogla do 60 cm

Zlatolaska

Zlatolaska je zabavna, sinhronizirana, animirana družin-
ska pustolovščina. Disneyjeva adaptacija priljubljene
zgodbe bratov Grimm prikazuje mlado princeso Zlatola-
sko, ki jo ugrabi zlobna čarovnica in zapre v stolp. Po
dolgih letih samote Zlatolaska začne razmišljati o zuna-
njem svetu in sklene kupčijo s šarmantnim tatičem Flyn-
nom. Nenavadni par se skupaj z iskrim konjičem Maxi-
musom odpravi na eno največjih dogodivščin, polno ne-
varnih nepridipravov, zabavnih nezgod in nepričakova-
nih preobratov. A. B.

Torek, 1. 2.
16.20, 18.50, 21.20 DILEMA
19.30, 21.45 TURIST
17.00 ZELENI SRŠEN
20.30 TAMARA DREWE
16.10, 18.20 ZLATOLASKA

Sreda, 2. 2.
16.20, 18.50, 21.20 DILEMA
19.30, 21.45 TURIST
17.00 ZELENI SRŠEN
20.30 TAMARA DREWE
16.10, 18.20 ZLATOLASKA

Četrtek, 3. 2.
17.00, 19.00 GULLIVERJEVA POTOVANJA
21.10 DILEMA
16.00, 18.10 ZLATOLASKA
20.20 TURIST
16.40, 19.10, 21.40 KRALJEV GOVOR

Petek, 4. 2.
16.50, 18.50 GULLIVERJEVA POTOVANJA

20.50, 23.20 DILEMA
16.00, 18.10 ZLATOLASKA
20.20, 22.40 TURIST
16.40, 19.10, 21.40, 0.10 KRALJEV GOVOR

Sobota, 5. 2.
14.50, 16.50, 18.50 GULLIVERJEVA POTOVANJA
20.50, 23.20 DILEMA
13.50, 16.00, 18.10 ZLATOLASKA
20.20, 22.40 TURIST
14.10, 16.40, 19.10, 21.40, 0.10 KRALJEV
GOVOR

Nedelja, 6. 2.
14.50, 16.50, 18.50 GULLIVERJEVA POTOVANJA
20.50 DILEMA
13.50, 16.00, 18.10 ZLATOLASKA
20.20 TURIST
14.10, 16.40, 19.10, 21.40 KRALJEV GOVOR

Ponedeljek, 7. 2.
14.50, 16.50, 18.50 GULLIVERJEVA POTOVANJA
20.50, 23.20 DILEMA
13.50, 16.00, 18.10 ZLATOLASKA

20.20, 22.40 TURIST
14.10, 16.40, 19.10, 21.40, 0.10
KRALJEV GOVOR

Torek, 1. 2.
16.10, 21.10 ČAS LOVA NA ČAROVNICE
18.40, 21.00 DILEMA
19.10 MR. JOINT
16.00 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 3D (sinh.)
21.40 SPUSTI ME K SEBI
18.50 TURIST
16.40 ZELENI SRŠEN
20.10, 21.30 ZELENI SRŠEN 3D
15.00, 17.10, 18.00, 19.20 ZLATOLASKA 3D

Sreda, 2. 2.
16.10, 21.10 ČAS LOVA NA ČAROVNICE
18.40, 21.00 DILEMA
19.10 MR. JOINT
16.00 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 3D (sinh.)
21.40 SPUSTI ME K SEBI
18.50 TURIST
16.40 ZELENI SRŠEN
20.10, 21.30 ZELENI SRŠEN 3D
16.20 ZLATOLASKA
15.00, 17.10, 18.00, 19.20 ZLATOLASKA 3D

Četrtek, 3. 2.
20.00 MR. JOINT

Petek, 4. 2.
20.00 UPOKOJENI, OBOROŽENI, NEVARNI

Sobota, 5. 2.
18.00 MR. JOINT
20.05 UPOKOJENI, OBOROŽENI, NEVARNI

Nedelja, 6. 2.
18.00 UPOKOJENI, OBOROŽENI, NEVARNI
20.00 MR. JOINT

Petek, 4. 2.
Ni kinopredstav.

Sobota, 5. 2.
19.00 NJUNA DRUŽINA 

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo
pravico do spremembe programa.

KINO ŽELEZAR, JESENICE

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

PLANET TUŠ, KRANJKOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

KINO SPORED

1. tor. Ignac plod 7.25 17.06

2. sre. Marija korenina 7.23 17.08

3. čet. Blaž korenina 4h 7.22 17.09

4. pet. Andrej cvet 7.21 17.11

5. sob. Agata cvet 7.20 17.12

6. ned. Dora korenina do 14h, cvet od 15h 7.18 17.14

7. pon. Egidij list 7.17 17.15
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bmočno sre-
čanje otroških
g l e d a l i š k i h
skupin Tržiča,
ki poteka že

več kot dve desetletji, je le-
tos prijetno presenetilo
organizatorje. Kot je pove-
dal Boris Kuburič iz OI
JSKD Tržič, se je prijavilo
kar devet gledaliških sku-
pin iz osnovnih šol. Zato so
prvič pripravili dvodnevno
srečanje, drugič zapored pa
je potekalo na odru Kultur-
nega centra Tržič. Predsta-
ve si je ogledala strokovna
spremljevalka Mira Stušek.

Povezoval jih je igralec Da-
vid Ahačič.

V četrtek so bile na spore-
du daljše igre. Dramski kro-
žek OŠ Bistrica, ki ga prvo
leto vodi Marja Bohinjec, je
uprizoril Osnovnošolske od-
meve in dogodke. Simona
Bertoncelj iz OŠ Križe je iz-
brala improvizacijo pravljice
Mojca Pokrajculja z naslo-
vom Mojca. Collodijeve
Ostržkove dogodivščine so
vedno aktualne; tokrat jih je
izvedla dramska skupina
razredne stopnje OŠ Tržič z
režiserko Darko Mikulandra.
Dramski krožek predmetne
stopnje OŠ Tržič je nastopil
v igri Lahko noč, hudoba, ki
jo je režirala Blanka Rejc. V

petek je prva nastopila otro-
ška gledališka skupina POŠ
Lom, ki je s Katjušo Šlibar
Nemec in Janjo Meglič po-
stavila na oder Ježkovo Ča-
rovno skrinjo. Igralska sku-
pina POŠ Podljubelj, ki jo
vodi Helena Ahačič, se je
predstavila s priredbo Kje je
pes. Otroška dramska skupi-
na OŠ Križe je razvedrila z
igro S. Makarovič Škrat Kuz-
ma dobi nagrado v režiji He-
lene Dejak in Mateje Jakopin
Mali. Slednji sta povedali, da
je zbolel eden od petnajstih
igralcev, zato se je moral ne-
kdo naučiti še to vlogo. Na-
merno so izbrali igro z več
vlogami, saj igralstvo navdu-
šuje mnoge učence. Škratje

so že dvakrat igrali doma,
čaka pa jih še nastop v vrtcu
Križe. Do septembra se bodo
naučili novo igrico. Srečanja
se je prvič udeležila otroška
skupina KUD Leše; uprizori-
la je Malikovo Žogico Nogi-
co, za kar sta poskrbeli Bar-
bara Potočnik in Tjaša Stare.
Kot sta dejali, skupina deluje
šele od jeseni. Vaje so imeli v
nekdanji vaški šoli, doslej pa
so nastopili v Lešah, Bistrici,
Tržiču in Kranju. S trinajsti-
mi igralci že razmišljajo o
novi igri. Srečanje so sklenili
učenci od 3. do 5. razreda iz
OŠ Bistrica; Jožica Ropoša in
Tanja Kralj sta pripravili Jež-
kovo priredbo Zvezdica Za-
spanka.

MLADE NAVDUŠUJE IGRALSTVO
Pregleda otroške gledališke ustvarjalnosti v Tržiču se je udeležilo največ skupin doslej. Devet iger v
dveh dneh.

Stojan Saje

O

Gozdni škrat Kuzma je zbral okoli sebe še veliko drugih 
nagajivih škratov.

Otroška skupina KUD Leše, ki je nastopila prvič, je zaigrala
Žogico Nogico.

Ko bom velik, bom ...

Drugošolci iz Besnice o željah v prihodnosti.

Ko bom velik, bom reševalec. Reševal bom ljudi, ki se bodo
ponesrečili. Pomagal bom bolnim otrokom. Vozil se bom z
rešilnim avtomobilom. Delati bom moral tudi ponoči in
med prazniki. Biti reševalec je zelo naporno delo. Znati bom
moral oživljati ljudi in postaviti diagnozo. Vozil bom rešilni
avto. Moral bom biti hiter in spreten. To bo moj poklic, ko
odrastem. 

Jan Bečarski

Ko bom velik, bom kmet in slikar. Zjutraj bom pomolzel kra-
ve. Potem bom pokosil travo. Nato bom šel s pobiralnikom
trave na travnik in pobral travo. Nato bom šel na zajtrk. Po
končanih opravilih bom risal. Slike bom prodal. Z denarjem
si bom kupil delovne stroje. Imel bom tri traktorje, pet pri-
ključkov in živali.

Filip Ošlaj

Ko bom velik, bom paleontolog. Paleontologi izkopavajo
starodavne ostanke dinozavrov. Ti ostanki se imenujejo fo-
sili. Ko paleontologi najdejo fosil, ga naložijo na tovornjak
in odpeljejo v muzej. Da se ne poškoduje, ga povaljajo v
mavec. V muzeju si lahko fosile ogleda veliko ljudi. Tako
vemo, kako so živeli dinozavri. Nace Komovec

Ko bom velik, bom nogometaš. Treniral bom, streljal na gol in
hodil na tekme. Igral bom za REAL MADRID C.F. Nastopal
bom na televiziji. Pomagal bom ljudem pri vajah. Z otroki si
bom podajal žogo. Naučil jih bom igrati nogomet. Tim Glavan

Ko sem še hodil v vrtec, me je veselilo delo v kuhinji. Mami-
ci rad pomagam. Zmeljem jabolka v multipraktiku. Potem
natresem jabolka po testu. Mami ga zavije in da v pečico.
Komaj čakam, da je pečen. Tudi pri pripravi bureka ji poma-
gam. Potrebujem tri jajca, skuto in smetano. Ko bom velik,
bom kuhar. Rad gledam kuharske knjige. Nik Močnik

Ko bom velik, bom hokejist. Za ta šport potrebujem drsal-
ke, kolčnike, štucne, banšine, dres, komovčnike, rokavice in
hokejsko palico. Hokej se igra na ledu. Ima tri tretjine. Tek-
ma traja eno uro. Hodim na treninge. Imam ga trikrat na te-
den. Mavricij Majce Baškarad

Tvoj pogled na svet

Srce boleče. Duša drhteča.
Misel grenka, neskončno nebo.
Bolečina, strah, smeh, veselje, vsega je preveč.
Le tvoj smeh, nežen pogled ostajata ista.
Tvoj pogled na svet še vedno isti je. 
A on joče, ker boli, boli duša, srce kriči, ker boli.
Strah ga spremlja, strah v otroških očeh.
Boji se sam v svet.
Bolečina, strah, veselje, solze - ne upa sam v svet.
Tvoj pogled na svet ostaja še vedno isti, njega pa skrbi.
Ne upa sam v svet, ker ta svet preveč krut je, njega skrbi.
Krut, da sam stopil bi v svet. 
Preveč umazan, preveč pokvarjen za čisto otroško srce.
Le še v otroku živi čista duša, nepokvarjeno srce in misli.
Kako naj se v kruti svet poda?
Tvoj pogled na svet ostaja isti.
Njega pa skrbi, tako skrbi, da duša ga skeli.
Kako naj se poda v kruti svet laži, pokvarjenih igric - 
če pa sedaj ob tebi brez skrbno živi?

Lea Bizjak

Preboj iz lupine otroštva ni tako enostaven. V varnem
objemu in zavetju drage osebe je veliko bolj trdno, kot
pa se sam samcat podati na pot življenja. In ta dan
vsekakor pride, pa čeprav se ga nekateri otepajo na vso
moč. Ob pesmi se mi poraja vprašanje, so to bili tvoji
občutki ali pa si bila le opazovalka. V vsakem primeru
tvoja pesem zelo veliko pove. Lep pozdrav Metka

Vsaka pesem ima svoj čar. Včasih je žalostna, drugič vesela,
vselej pa je ogledalo naše duše, zato se tako rade skrivajo, os-
tajajo v predalih, zlasti prve pesmi. Začenjamo novo rubriko
"Pesmi mladih". Vabljeni ste še posebej otroci in najstniki, do-
brodošli ste seveda tudi vsi drugi, ki ste mladi po srcu.
Svoje pesmi nam pošljite na elektronski naslov pesmi.mladih
@gmail.com ali pisno na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova
cesta 4, 4000 Kranj. Ni se vam seveda treba podpisati s pol-
nim imenom, uporabite lahko psevdonim. Rubriko bo urejala
Metka, ki bo pri vsaki pesmi zapisala svoje mnenje in vsak
mesec izbrala pesem, ki ji bo najbolj všeč. Izbrana pesem bo
prejela knjižno nagrado, če nam bo seveda avtor zaupal svoj
naslov. 

PESMI MLADIH

5. 2. 2011,  
od 9h do 14h,
ESIC Kranj 
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OTROŠKA PERESA



eprav bi bil Nissa-
nov mali enopro-
storec rad pred-
vsem družinski av-
tomobil, so ga z zad-

njo osvežitvijo naredili dovolj
privlačnega tudi za mlajšo ge-
neracijo, ki ima družino še v
bolj ali manj oddaljenih načr-
tih. Posebna kategorija, na ka-
tero cilja, pa je ženska vozni-
ška populacija, kajti Note je
ravno dovolj velik, da gre v prt-
ljažnik otroški voziček in da z
njim parkiranje v mestih ni
večjih težav, prijetno visok, da
se izza volana dobro vidi na
cesto, poleg tega pa tudi dovolj
zunanje simpatičen. Z osve-
žitvenimi potezami Nissanovi
oblikovalci seveda niso izvaja-
li revolucije, ampak so s spre-
menjenimi žarometi in ma-
sko hladilnika pripomogli k
usklajevanju podobe z drugi-
mi hišnimi avtomobili.

V notranjosti Note pokaže,
kaj pravzaprav pomeni, da je
manj več, oziroma kako je
majhen avtomobil lahko tudi
velik. Ker je zadnja sedežna
vrsta vzdolžno pomična, se
prostornina prtljažnika lahko
prilagaja potrebam in iz naj-
manj 280 lahko najprej na-
stane 437, s podiranjem sede-
žev pa 1332 litrov prostora,
kar je za ta velikostni razred
že zelo spodobna vrednost.
In k poglavju o uporabnosti
in prilagodljivosti je treba do-
dati še številna odlagalna me-
sta in zložljivi mizici na hrb-
tiščih prednjih sedežev. 

Pri zasnovi armaturne
plošče oblikovalci niso naredi-
li nobenih oblikovnih presež-
kov, tudi uporabljeni materia-
li so prej ceneni kot zelo kako-
vostni. Voznik se mora nava-
diti na nekaj stikal, ki so na-
meščena na nekoliko odro-
čnih mestih, vse ostalo gre
brez težav. Dobrodošli pripo-
moček so volanska stikala za

uravnavanje radijskega spre-
jemnika, manj koristen del
dodatne opreme pa navigacij-
ska naprava, ki ne pozna slo-
venskih cest. 

Pod motornim pokrovom
igra 1,6-litrski bencinski štiri-
valjnik vlogo najmočnejšega
Noteovega pogonskega stroja.
Vsaj v spodnjem območju vrt-
ljajev se zdi nekoliko zaspan,

zato želi nekaj priganjanja,
preden pokaže vso svojo ener-
gijo, s katero postane vožnja
prijetno dinamična, temu pa
zna s svojo kompromisno na-
stavitvijo slediti tudi podvozje.
Poraba goriva je v okviru pri-
čakovanj, cena avtomobila, ki 
je pravzaprav Nissanova
uspešnica, pa vredna raz-
misleka. 

NISSAN QASHQAI 
že od 16.990 EUR

OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI

Gibna prostornina: 1368 ccm 
Največja moč pri v/min: 81 kW/110 KM 
Najvišja hitrost: 183 km/h
Poraba goriva po EU norm.: 8,5/ 5,6/ 6,6 l/100 km 
Maloprodajna cena: 15.440 EUR 
Uvoznik: Renault Nissan Slovenija, Ljubljana

otniški Doblo je
pravzaprav nadgra-
dnja tovorne različi-
ce, ki je v novi podo-

bi ugledala luč avtomobil-
skega sveta lani. Gre za na-
slednika prve generacije, že
na prvi pogled pa je očitno,
da so oblikovalci hoteli no-
vincu nadeti več elegance.
Zato ima potniški Doblo od-
bijače vedno v barvi karose-
rije, prtljažna vrata so dvižna
in pločevina je delno prevle-
čena s steklom, na strehi so
lahko tudi vzdolžni nosilci
za prtljažnik. Ker je nova ge-
neracija tega velikoprostorca
zrasla na zunaj, se prirastek

seveda pozna tudi v potniški
kabini. Udobje na sprednjih
sedežih je solidno, zadnji so
nekoliko dvignjeni, da je
pregled iz vozila boljši. Prvič
je Doblo na voljo v izvedbah
s petimi ali sedmimi sedeži,
pri petih je v prtljažniku 790
litrov prostora. Prtljažno po-
lico je mogoče vstavljati na
različne nivoje, lahko se pol-
oži tudi na prtljažno dno,
prenese obremenitev do 70
kilogramov. 

Armaturna plošča je neko-
liko bolj dodelana kot v to-
vorni različici, sicer pa je
vozniku in potnikom na vo-
ljo tudi vsa sodobna telema-
tika, vključno z brezžično
povezavo z mobilnim telefo-
nom. Med motorji je bencin-

ski samo 1,4-litrski štirivalj-
nik, ki razvije 70 kilovatov
(95 KM), sledijo pa trije tur-
bodizli. Najšibkejši je 1,3-
litrski s 66 kilovati (90 KM),
za njim še 1,6-litrski s 77 ki-

lovati (105 KM) in na vrhu še
2,0-litrski z 99 kilovati (135
KM). 

Z začetnim popustom je
najcenejši Doblo Panorama
naprodaj za 11.990 evrov.
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AVTOMOBILIZEM

Matjaž Gregorič

Č

OSVAJANJE NA DRUGI POGLED
Test: Nissan Note 1,6 16V Tekna

VEČ IN DRUGAČE ZA POTNIKE
Matjaž Gregorič

P

Avto Močnik d.o.o., 
Jezerska cesta 135, 
4000 Kranj, telefon: 04 281 77 20 
www.avtomocnik.si

Vabljeni na testne vožnje 

www.gorenjskiglas.si

Avto Močnik d.o.o., 
Britof 162, 4000 Kranj, 
tel.: 04 281 77 12, www.avtomocnik.si
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NAGRADNA KRIŽANKA

Z naročnino prihranite 10, 20 ali celo 25 odstotkov! 
Čaka vas tudi darilo in kup drugih ugodnosti.

Pridružite se naši veliki družini naročnikov in skupaj  bomo potovali, tekli, kolesarili, 
se udeleževali zanimivih predavanj, kupovali cenejše knjige ... Veseli vas bomo!

Pokličite 04/201 42 41 ali pišite: narocnine@g-glas.si

Splača se biti naročnik 
Gorenjskega glasa
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1. nagrada:  knjiga Otroško srce je zaklad
2. nagrada:  zgoščenka Ljuba si, pomlad zelena
3. nagrada:  športne nogavice

Rešitve križanke, vpisane v KUPON, pošljite na dopisnicah do srede, 16.
februarja 2011, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. Dopis-
nice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

KUPON:
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i se jim prvič
zgodilo, da je bil
hrib pod Škofje-
loškim gradom
zelen. Pa so ga

vsakokrat "zasnežili". Tudi
letos, ko so dan pred tekmo-
vanjem na prizorišče med-
narodnega tekmovanja smu-
čarjev starodobnikov navozili
sneg izpred kranjske Qlandi-
je. "Rovtarji se ne damo, na
grajski hrib smo navozili 120
'kubikov' snega in naredili
progo, ki mora zdržati več
kot sto smučarjev, " je dejal
njihov vodja Brane Tavčar,
tudi letos v smučarski opre-
mi vojaka iz avstro-ogrske
vojske. Ko so prejšnji teden

Rovtarji gostovali pri staro-
dobnih smučarjih na Če-
škem, so njegov prihod po-
zdravili z vzkliki: "Švejk na
progi!" Sicer pa so letos v
Škofjo Loko prišli tekmovat
iz sedmih držav, poleg Slo-
vencev še Hrvatje, Poljaki,
Čehi, Avstrijci, Nemci in Ita-
lijani. Po predstavitvi na
Cankarjevem trgu, kjer jim
je igrala loška mestna godba
in jih je v več jezikih pozdra-
vil župan Miha Ješe, so se
smučarji po starem skozi
mesto napotili na tekmoval-
no progo in pokazali, kako se
je smučalo nekdaj. 

V neokrnjeni naravi, v
osrčju Tuhinjske doline, v
objemu gozdov in stoletnih
pašnikov, v domovanju zdra-
vilnih vrelcev so Terme Sno-

vik letos praznovale že deve-
to obletnico delovanja. Ime-
nujejo jih tudi 'eko svet ter-
malnih užitkov', saj so Ter-
me leta 2008 prejele medna-
rodno oznako eko marjetica.
Tokrat je vlogo povezovalca
kratkega kulturnega progra-
ma prevzel kar direktor sam:
Matjaž Konda, pevski točki
pa so zaupali osnovnošolka-
ma Vesni Drolc in Katji Pod-
bevšek iz OŠ Šmartno. Brez
torte ni šlo, vanjo pa sta prva
zarezala stalna gosta Term
Frančiška Lukek in Jaka Kel-
ban. Oba poznata Terme
Snovik še iz časov, ko še niso
imele tega imena, tako da jih
v bistvu obiskujeta že več kot
devet let.

Na letošnjem sejmu Alpe-
Adria: Turizem in prosti čas

so letos prvič podelili med-
narodno priznanje jakob za
odličnost in kakovost v tu-
rizmu, tokrat za področje
kulinarike. Priznanje nosi
ime po enem od "praturi-
stov", romarju sv. Jakobu.
Komisija je 20. januarja
pregledala prijave različnih
prijaviteljev, ki inovativno
vključujejo lokalno in/ali
regionalno gastronomijo v
turistično ponudbo krajev
in območij v regiji Alpe-Jad-
ran, ter izbrala zmagovalca.
Tako smo v četrtek ploskali
Gorenjcem: Kuharski šoli
Uroša Štefelina Hotela Tri-
glav Bled. Hotel z njo poiz-
kuša uresničevati dolgoroč-
no zastavljeni cilj: dvig 
kulture prehranjevanja in
pitja.

DRUŽABNA KRONIKA

Charlie Sheen spet na odvajanju

Pred kratkim je Charlie Sheen (45) pri-
pravil 36-urno zabavo s precej drogami
in alkohola, kar pa se zanj ni končalo
najbolje: končal je v bolnišnici in spet
gre na kliniko za odvajanje. S tem trpi
tudi njegovo delo - humoristična nani-
zanka Dva moža in pol, kjer Charlie igra

eno glavnih vlog. Charlija sicer večina pozna kot dobre-
ga igralca, sina slavnega očeta Martina Sheena, pred-
vsem pa so si ga zapomnili ravno zaradi njegovih šoki-
ranj javnosti. 

Mali Zachary ima že stanovanje

Pevec Elton John in njegov soprog David
Furnish sta pred leti kupila stanovanje
zase in v isti stavbi še sosednje, manjše
stanovanje. Najprej so prijatelji mislili,
da zaradi dodatnega prostora, sedaj pa
se je izkazalo, da za njunega sina. Tako
je Zachary Jackson Levon Furnish-John,

star komaj en mesec, dobil lastno stanovanje, vredno
kar 1,7 milijona evrov. 

Jamie Pressly se ločuje

Igralka Jamie Pressly (33) in njen soprog,
odvetnik Simran Singhom sta se poroči-
la septembra 2009 v Malibuju. Jamie je
v zakonskem jarmu zdržala natanko pet-
najst mesecev, sedaj pa je na losangele-
ško sodišče vložila zahtevo za ločitev,
češ da sta si s soprogom tako različna,

da zakon ne bo zdržal. Otrok nimata, ima pa Jamie tri-
letnega sina Deza iz prejšnje zveze. 

Henry Cavill kot Superman

Zaključila so se ugibanja, kdo bo nasled-
nji Superman oziroma Clark Kent. Vlogo
je dobil znani obraz iz Tudorjev Henry
Cavill (28), ki bi se morda zaposlil v voj-
ski ali pa študiral egiptologijo, če ne bi
bil igralec. Fant se je v preteklosti že po-
tegoval za vloge usodnih moških, kot sta

Batman in James Bond. Ker je sedaj vodilna moška vlo-
ga v novem Supermenu znana, so se začela ugibanja,
kdo bo naslednja Supermanova Lois Lane. 

STARODOBNIKI SPET NA SNEGU
Društvo Rovtarji, ki je že dvanajstič pripravilo mednarodno smučarsko tekmovanje po starem v Škofji
Loki, se klub pomanjkanju snega ne da.

VRTIMO GLOBUS

Frančiški in Jaku je pripadla čast prvega zareza v torto. 
/ Foto: AB

Direktorica Hotel Triglava Bled Marcela Klofutar z nagrado
jakob / Foto: AB

Direktor Term Snovik Matjaž Konda ter osnovnošolki Vesna
in Katja. / Foto: AB

D. Žlebir, A. Brun

N

Na tekmovanju na grajskem hribu, kamor so organizatorji
navozili sneg iz Kranja, smo videli veliko elegantnih spustov,
pa tudi kakšen padec. / Foto: Tina Dokl

Otroci iz osnovne šole Cvetka Golarja so zaplesali na 
uvodni slovesnosti pred mednarodnim tekmovanjem
smučarjev starodobnikov. / Foto: Tina Dokl

Edina Vukalič je dijakinja Srednje šole Jesenice, po
horoskopu tehtnica, sicer pa letos praznuje 19. rojstni
dan. Poleg šole je aktivna še v dramski sekciji DPD 
Svoboda France Mencinger Javornik-Koroška Bela. 
/ Foto: Janez Pipan

Pohod starodobnih smučarjev skozi Škofjo Loko je
vsakokrat paša za oči. / Foto: Tina Dokl




